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U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

Té nderuar,

Kam nder té vecanté qé Kuvendit té Republikés sé Kosovés t'ia parages Raportin vjetor té aktiviteteve
té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) dhe té sektorit té energjisé qé jané zhvilluar gjaté vitit
2025. Ky raporti vjetor éshté hartuar né pérputhje té ploté me dispozitat ligjore té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé, dhe konform dispozitave ligjore i dorézohet Kuvendit té Republikés sé
Kosovés pér informim, shqyrtim e miratim.

Raporti paraget njé pasqyré detale té aktiviteteve té zhvilluara dhe arritjeve kryesore té ZRRE-ség, si
edhe té sektorit té energjisé gjaté vitit kalendarik 2025, si dhe raportin financiar. Raporti pérmban té
dhéna dhe informacione té detajuara pér veprimtariné e ZRRE-sé&, pér ngjarjet mé té réndésishme pér
tregun e energjisé, shqyrtimin e tarifave té energjisé, raportin financiar té ZRRE-sé, si dhe té dhéna
pér aktivitetet e rregulluara né sektorin e energjisé né Republikén e Kosovés.

ZRRE éshté agjenci e pavarur e themeluar nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés sipas neneve 119.5
dhe 142 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, ku aktivitetin e saj e ka né fokus té sigurisé sé
furnizimit me energji me ¢mime té pérballueshme, mbrojtjen e konsumatoréve té energjisé, si dhe
funksionimin e géndrueshém té ndérmarrjeve té energjisé.

Né pérputhje me detyrimet dhe kompetencat e saj ligjore dhe rregullatore, ZRRE si ¢do vit tjetér edhe
gjaté vitit 2025, ka ndikuar né ruajtjen e stabilitetit dhe sigurisé sé furnizimit me energji dhe
funksionimin e drejté té tregut té energjisé.

Viti 2025 éshté shénuar me arritje té larté té punés sé miré dhe profesionale té ZRRE, dhe kjo e arritur
éshté evidentuar edhe né Raportin vjetor té zbatimit pér vitin 2025 té Sekretariatit té Komunitetit té
Energjisé. Sekretariati i Komunitetit té Energjisé né raportin e saj vjetor ka vlerésuar larté punén e
miré dhe profesionale té ZRRE né zbatimin e detyrave gé dalin nga legjislacioni né fuqgi dhe obligimeve
ndérkombétare, ku duhet vecuar menaxhimi i miré i sigurisé sé furnizimit, liberalizimi i tregut té
energjisé, aprovimi i tarifave té energjisé elektrike e cila ka sjell stabilitet né sektorin e energjisg,
funksionalizimi i miré i bursés shqiptare té energjisé elektrike ALPEX dhe bashkimin e tregjeve Kosové
— Shqipéri, ndérmarrjen e veprimeve pér nxitjen e investimeve né Burimet e Ripértritshme,
promovimin né ményré aktive té vet-konsumatoréve, si dhe aprovimin e shumé aktiviteteve tjera té
cilat kané gené mése té nevojshme qé sektori i energjisé elektrik té jeté stabil dhe i géndrueshém.

Gjaté kétij viti, njé ndér zhvillimet mé té réndésishme ishte vazhdimi i procesit té liberalizimit té tregut
té energjisé elektrike, duke krijuar kushte mé té favorshme pér konkurrencé té ndershme, rritje té
efikasitetit dhe zgjedhje mé té médha pér konsumatorét. Ky proces pérbén njé hap thelbésor drejt
ndértimit té njé tregu té hapur dhe funksional, né pérputhje me praktikat mé té mira ndérkombétare.
Duhet theksuar se vetém pér njé periudhé gjashtémujore té procesit té vazhdimit té liberalizimit té
tregut té energjisé elektrike, 8 furnizues té energjisé elektrike kané gené aktiv dhe kané nénshkruar
kontrata me konsumatoré.

Njé arritje tjetér me réndési té vecanté éshté pranimi i ZRRE né Shoqatén e Entiteteve Léshuese té
Certifikatave té Origjinés), duke u béré pjesé e platformés evropiane pér Garancité e Origjinés. Kosova
adopton Sistemin Evropian té Certifikatave té Energjisé (EECS), duke siguruar qé Garancité e Origjinés
té léshuara né Kosové té njihen né té gjithé Evropén. Kjo rrit transparencén dhe besueshmériné e

2



/

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

certifikimit té energjisé sé ripértéritshme, duke mundésuar tregti ndérkufitare mé efikase dhe duke
hapur rrugé pér investime té reja né sektorin e energjisé sé ripértéritshme. Anétarésimi gjithashtu
konfirmon pérkushtimin e Kosovés pér harmonizim me Acquis Communautaire té BE-sé dhe pér
integrim mé té thellé né mekanizmat evropiané té energjisé dhe klimés.

Né vazhdén e angazhimit pér mbéshtetjen e energjisé sé gjelbér, ZRRE ka hartuar dhe miratuar
Rregullén pér Mekanizmin Mbéshtetés pér Burimet e Ripértéritshme té Energjisé. Kjo rregullore
paraget njé reformé nga modelet tradicionale té mbéshtetjes né njé mekaniz€m modern, té integruar
me tregun dhe té géndrueshém financiarisht. ZRRE éshté vlerésuar larté nga Energy Regulators
Regional Association (ERRA) né kuadér té publikimit “Regulatory Story of the Quarter”, pér
reformimin e Mekanizmit Mbéshtetés pér Energjiné e Ripértéritshme né Kosoveé.

Gjithashtu né vazhdén e avancimit té ZRRE né arenén ndérkombétare, duhet pérmendur pranimin e
ZRRE-sé né Balkan Energy School, njé platformé e réndésishme pér zhvillimin profesional dhe
shkémbimin e pérvojave né rajon. Ky anétarésim déshmon pérkushtimin e ZRRE pér ngritjen e
kapaciteteve dhe pér ndértimin e njé institucioni gjithnjé e mé té avancuar dhe té pérgatitur pér sfidat
e sé ardhmes.

Té gjitha kéto arritje jané rezultat i punés sé pérkushtuar té stafit té ZRRE-sé, bashképunimit té
ngushté me partnerét vendoré dhe ndérkombétarg, si dhe vizionit té pérbashkét pér njé sektor
energjetik té zhvilluar dhe té géndrueshém, ndaj né emrin tim dhe anétaréve tjeré té Bordit té Zyrés
sé Rregullatorit pér Energji, dua té shpreh mirénjohje ndaj té gjithé personelit té ZRRE dhe té sektorit
té energjisé, pér punén dhe pérkushtimin e tyre né ofrimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve, gjaté
kétij viti.

Pér fund, ZRRE mbetet e pérkushtuar né rrugén drejt njé tranzicioni energjetik, né pérputhje me
synimet drejt integrimit né tregun evropian té energjis€, duke vendosur konsumatorin e energjisé né
gendér té saj.

Me respekt,

Ymer Fejzullahu,

Kryesues i Bordit
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Lista e shkurtesave

AIT Average Interruption time (Koha mesatare e ndérprerjes)

ALPEX Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike

AQP Agjencia Qendrore e Prokurimit

BE Bashkimi Evropian

BRE Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

ccp Customer Care Programme (Programi pér pérkujdesje té konsumatoréve)

CEER Council of European Energy Regulators (Késhilli i Rregullatoréve Evropian pér
Energji)

DETG Departamenti pér energji termike dhe gaz

DLL Departamenti ligjor dhe i licencimit

DMK Departamenti pér mbrojtjen e konsumatoréve

DTC Departamenti i tarifave dhe i gmimeve

DTE Departamenti pér treg té energjisé

EBRD European Bank for Reconstruction and Developement (Banka Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim)

EC European Commision (Komisioni Evropian)

ECRB (BRKE)

Energy Community Regulatory Bord (Bordi Rregullativ i Komunitetit té Energjisé)

EECS European Energy Certificate System ( Sistemi Evropian i Certifikimit té Energjisé)

EEX European Energy Exchange (Bursa Evropiane e Energjisé)

EJL Evropa Juglindore

EMS Operatori i Sistemit té Transmetimit té Serbisé

ENS Energy Not Supplied (Energjia e pafurnizuar)

ENTSO-E Europian Network of Transmission System Operators for Electricity (Rrjeti
Evropian i Operatoréve té Sistemit té Transmetimit pér Energji Elektrike)

ERC Komisioni Rregullativ pér Energji dhe Ujé i Republikés sé Maqgedonisé Veriore

ERE Enti Rregullator té Energjisé té Republikés sé Shqipérisé

ERRA Energy Regulators Regional Association (Asociacioni Rajonal i Rregullatoréve té
Energjisé)

FSHU Furnizuesi me shérbim universal

GPG Grupi Punues pér Gaz

GPNL (PHLG) Grupi i pérhershém i nivelit té larté (Permanent High Level Group)

GWh Gigavatoré
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HC Hidrocentral

HLM (MAR)  Té Hyrat e Lejuara Maksimale (Maximum Allowed Revenue)

IAP lon-Adriatik-Pipeline — Gazsjellési Pértej Adriatikut

ITC Inter TSO Compensation (Kompensimi ndérmjet OST-ve)

KE Komuniteti i Energjisé

KEDS Kompania Kosovare pér Distribuim me energji elektrike (Kosovo Electricity
Distribution and Services)

KEEJL Komuniteti i Energjisé né Evropén Juglindore

KEK Korporata Energjetike e Kosovés

KESCO Kompania pér furnizim me energji elektrike e Kosovés (Kosovo Electricity Supply
Company)

KESH Korporata Energjetike e Shqipérisé

Kfw Banka Gjermane pér Zhvillim

KM Késhilli i Ministrave

km Kilometér

KOSTT Operatori i Sistemit té Transmetimit dhe Tregut

KPSC Komisioni Rregullativ pér Shérbime Publike Kentucky

kv Kilovolt

kw Kilovat

LP Largpérgues

MAP Ministria e Administratés Publike

MBE Marréveshja pér Blerjen e Energjisé

MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

MVA Megavoltamper

MW Megavat

MWh Megavatoré

MWy Megavat termik

MZHE Ministria e Zhvillimit Ekonomik

NARUC National Association of Regulatory Utility Commissioners (Asociacioni Nacional i
Komisionaréve té ndérmarrjeve Rregullative)

NjA Njésia e administratés

NQ Ngrohje Qendrore

NS Nénstacioni
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OSSH Operator i Sistemit té Shpérndarjes

OST Operator i Sistemit té Transmetimit

oT Operator Tregu

PECI Projects of Energy Community Interest (Projekti i Interesit té Komunit. Energjisé)

PRR Periudha rregullative

RAB Regulated Asset Base (Baza e Rregulluar e Aseteve)

RoR Rate of Return (Norma e kthimit)

SAIDI Indeksi mesatar i kohézgjatjes sé ndérprerjeve né sistem

SAIFI Indeksi mesatar i frekuencés sé ndérprerjeve né sistem

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition (Sistemi Mbikéqgyrés dhe i Mbledhjes sé
té Dhénave)

SKE Energy Community Secretariat (Sekretariati i Komunitetit té Energjisé)

TAP Trans-Adriatik-Pipeline — Gazsjellési Pértej Adriatikut

TC Termocentral

TF Task Forcé

TKE Traktati i Komunitetit té Energjisé

™ Tensioni i Mesém

TR Transformator

TU Tensioni i Ulét

TVSH Tatimi mbi Vlerén e Shtuar

UA Udhézimi administrativ

USAID United States Agency for International Development (Agjencia e Shteteve té
Bashkuara té Amerikés pér Zhvillim Ndérkombétar)

WACC Weighted Average Cost of Capital (Mesatarja e ponderuar e kostos sé kapitalit)

WBIF Western Balkans Investment Framework (Korniza pér Investime né Ballkanin
Peréndimor)

ZK Zona Kadastrale

ZRrE Zyra e Rregullatorit pér Energji (Rregullatori)
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Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), né pérputhje me kérkesat ligjore qé dalin nga Ligji pér
Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084), paraget Raportin Vjetor pér vitin 2025 pér shqyrtim né
Kuvendin e Republikés sé Kosovés. Ky raport ofron njé pasqyré té ploté té aktiviteteve té Rregullatorit
dhe zhvillimeve né sektorin e energjisé, duke pérfshiré analizén e té dhénave té operatoréve té
licencuar dhe zhvillimet e tregut té energjisé né Kosove.

Pjesé pérbérése e kétij raporti éshté gjithashtu edhe Raporti financiar i buxhetit té Rregullatorit pér
vitin 2025.

Gjateé vitit 2025, ZRRE ka ushtruar mandatin e saj duke kontribuar né sigurimin e furnizimit stabil me
energji, funksionimin efikas té tregut dhe mbrojtjen e konsumatoréve. Bordi i ZRRE-sé ka zhvilluar
aktivitetet vendimmarrése pérmes mbledhjeve té rregullta dhe komunikimit elektronik.

Prodhimi i gjithmbarshém i energjisé elektrike né vitin 2025 ka gené 5,298 GWh, prej té cilave 4,687
GWh jané nga termocentralet, ndérsa nga HC dhe BRE tjera jané 611.5 GWh, dhe né total ka njé ulje
prej 12.63% krahasuar me gjithsej prodhimin né vitin 2024.

Kérkesa e pérgjithshme pér energji elektrike né sistem né vitin 2025 ka gené 6,944 GWh, qé paraget
njé rritje prej 5.04% né krahasim me kérkesén né vitin 2024. Kjo kérkesé kryesisht éshté plotésuar
nga prodhimi vendor, ku termocentralet kané pjesémarrjen mé té madhe, derisa pjesa tjetér éshté
mbuluar nga importet.

Sasia e pérgjithshme e energjisé elektrike e shitur te konsumatorét fundor ka gené 6,617 GWh, prej
té cilave 3,393 GWh apo 59.66% jané pér konsumatorét familjar, kurse pjesa tjetér 2,294 GWh apo
29.49% pér konsumatorét jo-familjar, 617 GWh apo 10.85% pér konsumatorét né treg té liré.

Viti 2025 u karakterizua me njé zhvillim i réndésishém né sektorin e energjisé elektrike, me daljen e
konsumatoréve komercialé né tregun e liré, né pérputhje me kriteret e pércaktuara me legjislacionin
né fuqgi. Ky proces shénoi njé hap té réndésishém drejt liberalizimit té tregut dhe rritjes sé
konkurrencés, duke u mundésuar bizneseve té zgjedhin furnizuesin e tyre té energjisé. Gjaté kétij viti,
konsumi total i energjisé nga kjo kategori arriti né 448 GWh, duke reflektuar peshén dhe réndésiné e
tyre né strukturén e pérgjithshme té kérkesés pér energji elektrike né vend.

Furnizimi i katér komunave né veri té Kosovés, gjaté vitit 2025 éshté béré nga kompania e licencuar
Elektrosever. Sasia totale e energjisé sé konsumuar nga katér komunat né veri té Kosovés né kété vit
ka gené 275,350 MWh, prej té cilave 168,977 MWh u jané faturuar konsumatoréve né veri té vendit,
kurse pjesa tjetér éshté humbje né rrjetin e shpérndarjes né pjesén veriore té vendit.

Né kété raport jané paraqgitur né ményré té detajuar té& dhéna mbi ecuriné e Sektorit té Energjisé pér
vitin 2025.

Né vitin 2025, Bordi i ZRrE-sé ka rritur tarifat e energjisé elektrike pér 16.1% pér té gjitha kategorit e
konsumatoréve té rregulluar tarifor.

Pér kategoriné e konsumatoréve familjar cmimi mesatar i energjisé elektrike pér vitin 2025 (pa TVSH)
ka gené 8.17 €cent/kWh, ndérsa pér konsumatorét jo-familjar ¢mimi mesatar i energjisé elektrike
éshté 10.46 €cent/kWh.
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Humbjet né rrjetin e transmetimit jané né nivel té pranueshém 1.41 % ndaj téré energjisé sé futur né
transmetim, apo 1.95% nda kérkesés nacionale, dhe jané péraférsisht né té njéjtin nivel me humbjet
né rrjetet transmetuese né rajon dhe Evropé.

Humbjet teknike né rrjetin e shpérndarjes dallojné krahasuar me vitet paraprake, dhe né vitin 2025
kané gené 995 GWh apo 15.05% ndaj kérkesés né shpérndarje, derisa né vitin 2024 kané gené 974
GWh apo 15.6%.

Tabela e méposhtme pasqyron té dhénat kryesore té realizuara né vitin 2025 krahasuar me bilancin
e vitit 2025 dhe me realizimin né vitin 2024, prej nga shihet se pér balancimin e sistemit ndaj kérkesés
éshté paragitur nevoja pér importe dhe eksporte.

Tab. 1.1 Té dhénat kryesore té realizuara né vitin 2025

o o - _ ) Humbjet
Njésia Prodhimi Kérkesa Importi  Eksporti i B )

Transmetim Shpérndarje
Realizimi 2025 GWh 5,298 6,944 1,965 377 135 995
Bilanci 2025 GWh 5,546 7,041 1,776 310 129 1,027
Realizim/Bilanc % 95.53 98.62 110.62 121.57 104.95 96.90
Realizimi 2024 GWh 6,059 6,611 1,385 748 124 974
Raporti 2025/2024 % 87.44 105.04 141.90 50.39 109.59 102.20

Bllokimi i linjave interkonektive pér operim komercial dhe mosalokimi i kapaciteteve transmetuese
ndérkufitare né kufirin ndérmjet KOSTT-it dhe EMS-it kané vazhduar edhe gjaté vitit 2025. Si pasojé
e kétij bllokimi, mungesa e kapaciteteve ndérkufitare té transmetimit vazhdon té krijojé véshtirési té
konsiderueshme pér tregtarét e energjisé, duke kufizuar tregtimin e energjisé elektrike né kété kufi.
Kjo situaté reflektohet né rritjen e gmimeve té kapaciteteve ndérkufitare né kufijté e tjeré, si dhe né
rritjen e kostos sé importit té energjisé pér Kosovén dhe rajonin e Evropés Juglindore, duke ndikuar
negativisht edhe né balancimin e sistemit energjetik.

Sa i pérket sektorit té energjisé termike situata mbetet kryesisht e pandryshuar. Projekti i
kogjenerimit né NQ Termokos ka dhéné rezultate té mira duke ngritur cilésiné e ngrohjes pér
konsumatorét e kycur né rrjet, ndérsa projekti i ngrohtores se re dhe kogjenerimit me biomase né
NQ Gjakova éshté pérfunduar.

e Prodhimi neto i energjisé termike né sezonin 2024/2025, né NQ Termokos ka gené 362
GWhrh, ndérsa né NQ Gjakova 20.2 GWh;

e Konsumi i energjisé termike né sezonin 2024/2025, né NQ Termokos ka gené 332 GWhr,
ndérsa né NQ Gjakova 19.9 GWh;

e Humbijet ne rrjet té energjisé termike né sezonin 2024/2025, né NQ Termokos ka gené 8.53
% (né rrjetin e transportimit té energjisé termike 2% dhe né rrjetin primaré té shpérndarjes
6.53%), ndérsa humbjet ne rrjetin e shpérndarjes se energjisé termike te NQ Gjakova jané
vlerésuar 15.03%.

Sa i pérket zhvillimit projekteve té gjenerimit nga burimet e rinovueshme, gjaté kétij viti pas finalizimit
té projekteve sipas Autorizimit nga Bordi i ZRrE -sé, dhe pas pranimit teknik ka hyr né operim
komercial gjashté (6) projekte nga panelet solare, me fuqi totale té instaluar prej 21.48 MW. ZRrE,
gjaté kétij viti ka trajtuar edhe kérkesat/aplikacionet pér gjeneratorét pér marrjen e statusit té
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konsumatorit prodhues pér veté-konsum, té cilat pas plotésimit té kérkesave ligjore né pajtim me
Rregullén e Autorizimit dhe Skemén mbéshtetése, jané lejuar pér té vazhduar me ndértimin e
kapaciteteve gjeneruese pér veté-konsum 283 projekte dhe né total jané instaluar kapacitete pre
11,062 kW.

ZRrE -ja né vazhdimési éshté e angazhuar pér njé bashképunim edhe mé té ngushté me Sekretariatin
e Komunitetit té Energjisé né Vjené, si njé ndér partnerét kryesoré né pérpilimin e legjislacionit primar
dhe sekondar, Qevering, Autoritetin e Konkurrencés, si dhe té gjithé akterét e tjeré té sektorit té
energjisé né vend e mé gjeré.

Pér té mbéshtetur zhvillimin e projekteve té energjisé sé rinovueshme, ZRRE-ja ka pércaktuar ¢gmimin
maksimal té fiksuar pér ankandin e energjisé sé erés prej 100 MW né nivelin 80.2 EUR/MWh.
Paralelisht, ZRRE-ja vazhdoi té promovonte gjeneratorét pér vetékonsum té energjisé elektrike, duke
miratuar njé numér té konsiderueshém kérkesash pér instalimin e paneleve diellore nga qytetarét
dhe bizneset. Né fushén e monitorimit dhe transparencés, legjislacioni dytésor pér zbatimin e REMIT
éshté né fuqi, dhe ZRrE-ja ka vazhduar me monitorimin e té licencuarve né sektor, duke siguruar
mbikéqyrje dhe informim té vazhdueshém pér zhvillimet né tregun energjetik.

Kéto pérpjekje dhe arritje té ZRrE-sé tregojné angazhimin e tij pér té garantuar njé sektor energjetik
mé té géndrueshém dhe mé té transparent, duke rritur efikasitetin dhe pérputhshmériné me normat
dhe rregulloret ndérkombétare.
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Zyra e Rregullatorit pér Energji (Rregullatori) funksionon si njé agjenci e pavarur, ligjérisht dhe
funksionalisht e ndaré nga ¢do person fizik ose juridik gé operon né sektorin e energjisé. Pavarésia e
saj éshté themelore pér té siguruar vendimmarrje transparente dhe té paanshme, duke mbrojtur
interesin publik dhe promovuar konkurrencén né tregun energjetik.

Gjaté vitit, Rregullatori ka vazhduar té pérmbushé mandatin e tij ligjor té pércaktuar me Ligjin Nr.
05/L-084, duke siguruar funksionimin efikas dhe té géndrueshém té tregut té energjisé. Njé nga
fokuset kryesore ka gené krijimi i njé mjedisi tregu transparent dhe jo-diskriminues, ku té gjithé
aktorét mund té operojné né kushte té barabarta.

Rregullatori ka vazhduar té zbatojé procedurat pér dhénien e licencave dhe autorizimeve pér
aktivitete energjetike, duke pérfshiré prodhimin, transmetimin, shpérndarjen dhe furnizimin me
energji, si dhe ndértimin e kapaciteteve té reja energjetike. Proceset e licencimit jané zhvilluar duke
u bazuar né kritere té garta teknike, financiare dhe mjedisore, duke garantuar gé ¢do aktor té
pérmbushé standardet e nevojshme pér siguri, efikasitet dhe géndrueshméri.

Monitorimi i tregut ka gené njé tjetér prioritet, ku Rregullatori ka ndjekur me kujdes veprimet e
ndérmarrjeve energjetike pér té parandaluar krijimin e pozitave dominuese dhe praktikat jo-
konkurruese. Né té njéjtén kohé, jané marré masa pér té siguruar qasje té pa diskriminuar té
pérdoruesve té rrjetit dhe pér té mbrojtur interesin e konsumatoréve.

Né fushén e tarifave, Rregullatori ka vendosur ¢mime té bazuara né metodologji transparente dhe té
arsyeshme, duke reflektuar kostot reale té operimit dhe investimeve, dhe duke siguruar gé tarifat té
jené té drejté dhe té géndrueshme. Po ashtu, jané trajtuar me efikasitet ankesat dhe kontestet e
konsumatoréve dhe operatoréve, duke siguruar zgjidhje té bazuara né ligj dhe praktika té mira
rregullatore.

Pérvec kétyre aktiviteteve, Rregullatori ka vazhduar té harmonizojé kornizén rregullative me
standardet ndérkombétare, duke u angazhuar pér pérputhshméri me detyrimet e Traktatit té
Komunitetit té Energjisé dhe pér integrimin gradual té “acquis communautaire” té Bashkimit Evropian
né sektorin energjetik. Ky proces ka mundésuar qé tregu energjetik né Kosové té zhvillohet né ményré
té géndrueshme, efikase dhe konkurruese, duke garantuar siguri té furnizimit dhe ¢mime qé
reflektojné kostot reale ekonomike.

Né pérgjithési, gjaté vitit, Rregullatori ka ruajtur njé balancé mes promovimit té konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve dhe zhvillimit té géndrueshém té sektorit, duke funksionuar si
institucion kyg pér avancimin e njé tregu energjetik té besueshém.

2.1 Bordii Rregullatorit

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) éshté organi vendimmarrés pér té gjitha ¢éshtjet nén
juridiksionin dhe kompetencén e ZRRE-sg, sipas Ligjit Nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé. Ai
pérbéhet nga Kryesuesi dhe katér anétaré, té cilét emérohen nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés pér
njé mandat pesévjecar. Vendimet merren me shumicé votash dhe jané té vlefshme kur té paktén tre
anétaré jané té pranishém dhe tre vota jané pro. Qéndrimet e Bordit shpallen né mbledhje publike,
té njoftuara paraprakisht né fagen zyrtare té ZRRE-sé.
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Né fund té vitit 2025, Bordi pérbéhej nga:

Ymer Fejzullahu, Kryesues i Bordit
Lutfije Dervishi, Anétare e Bordit
Gani Bugaj, Anétar i Bordit

Arta Qorroli, Anétare e Bordit
Adnan Preniqi, Anétar i Bordit

Gjaté vitit, Bordi mbajti 12 mbledhje publike, ku u diskutuan dhe u morén vendime pér:

Rregullimin e gmimeve;

Licencimin e aktiviteteve té energjisé;

Autorizimin e kapaciteteve té reja té gjenerimit nga burimet e ripértéritshme;
Mbrojtjen e konsumatoréve;

Aprovimin e rregullave, metodologjive dhe dokumenteve té sektorit;

Céshtje té tjera brenda pérgjegjésive té Bordit.

Té gjitha dokumentet shqyrtohen fillimisht né diskutim publik, sipas ligjit, dhe pas pérfundimit té

konsultimeve publikohet né fagen zyrtare té ZRRE-sé.

Bordi mbéshtetet nga Drejtori Menaxhues, Njésia Administrative dhe pesé departamente:

Departamenti Ligjor dhe i Licencimit (DLL)

Departamenti i Tregut té Energjisé (DTE)

Departamenti i Tarifave dhe Cmimeve (DT()
Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve (DMK)
Departamenti pér Energi Termike dhe Gaz Natyror (DETG)

Gjithashtu, Bordi ka inkurajuar zhvillimin profesional té stafit té ZRRE-sé pérmes trajnimeve brenda

dhe jashté vendit, duke synuar specializimin sipas profileve pérkatése.

2.2 Struktura organizative dhe burimet njerézore

Rregullatori éshté i organizuar né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé (Kreu Il i Ligjit) dhe

Manualin e Operimeve té Rregullatorit. Bordi i Rregullatorit sipas pérgjegjésive té pércaktuara me ligj

kryen aktivitete si né vijim:

Miraton politikat rregullative dhe operacionale té Rregullatorit;
Organizon dhe mbikéqyr punén e Rregullatorit;

Mbikéqyr zbatimin e buxhetit dhe menaxhimin financiar té Rregullatorit dhe miraton raportet
dhe deklaratat financiare té saj;

Organizon procedurat e rekrutimit dhe mbikéqyr punén e personelit té punésuar nga
Rregullatori;

Miraton nivelet e kompensimit dhe kushtet tjera té punésimit, pér té punésuarit e
Rregullatorit;
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e Harton dhe miraton akte nénligjore qé jané té nevojshme pér zbatimin e Ligjit pér
Rregullatorin e energjisé.

Struktura organizative e Rregullatorit éshté e pércaktuar nga Bordi i Rregullatorit bazuar né
pérgjegjésité dhe detyrat gé parashihen né Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084. Struktura
bazé pérbéhet nga Drejtori menaxhues, Zyrtarja pér asistencé té Bordit, Zyrtarja pér marrédhénie me
publikun, pesé departamente dhe Njésia e administratés (NjA) té cilat jané themeluar né pajtim me
detyrat operacionale té Rregullatorit.

2.2.1 Drejtori Menaxhues

Drejtori menaxhues i koordinon aktivitetet mes Bordit, stafit profesional dhe administrativ si dhe
éshté pérgjegjés pér implementimin e té gjitha vendimeve té Bordit té Rregullatorit., Né ményré
aktive informon dhe késhillon Bordin pér zhvillimet né sektorin e energjisé, mbéshtet Bordin e
Rregullatorit pér té siguruar qé té gjitha aktivitet e Rregullatorit jané kryer né pérputhje me ligjet,
rregulloret dhe politikat e Rregullatorit si dhe mbikéqyré punén e departamenteve té Rregullatorit.
Drejtori menaxhues i raporton dhe i pérgjigjet drejtpérdrejt Bordit dhe ushtron detyrén nén drejtimin
dhe udhézimet e Bordit, né pajtim me Manualin e operimeve té Rregullatorit.

2.2.2 Departamentet e Rregullatorit

Departamentet udhéhigen nga udhéheqésit e departamenteve, té cilét organizojné, kontrollojné,
planifikojng, bashképunojng, vlerésojné stafin e tij/saj dhe mbajné pérgjegjési pér aktivitetet dhe
pérmbushjen e té gjitha detyrave té pércaktuara pér punén e departamenteve. Udhéheqési i
departamentit éshté pérgjegjés pér delegimin e punéve té pérditshme té stafit té departamentit.

Roli i anétaréve té stafit té departamenteve éshté té kryejné detyra, kurdo qé éshté e nevojshme
sipas kérkesave ligjore dhe pérmes udhéhegésve té departamenteve i propozojné né Bord. Né disa
raste, anétarét e stafit mund té autorizohen nga Bordi té kryejné detyra té posagme.

Anétarét e stafit duhet té punojné né bashképunim té ngushté me udhéheqésin e departamentit dhe
stafin tjetér profesional. Anétari i stafit po ashtu duhet té keté mundési né ndjekjen e trajnimeve té
disponueshme nga Rregullatori, pér pérmirésimin e aftésive dhe njohurive té tyre profesionale.

Departamenti ligjor dhe i licencimit (DLL)

Departamenti ligjor dhe i licencimit éshté pérgjegjés pér hartimin e legjislacionit sekondar,
vlerésimin e aplikacioneve pér licencim té ndérmarrjeve té energjisé, vlerésimin e aplikacioneve
pér dhénien e autorizimeve pér ndértim té kapaciteteve té reja. Ky departament gjithashtu bén
mbikéqyrjen dhe monitorimin e aktiviteteve té té licencuarve.

Departamenti i tregut té energjisé (DTE)

Departamenti i tregut té energjisé éshté pérgjegjés pér strukturén e tregut, monitorimin e
performancés sé pjesémarrésve té tregut, vlerésimin dhe analizén e té dhénave né sektorin e
energjisé. Departamenti gjithashtu monitoron konkurrencén dhe sjelljen e pjesémarrésve né
treg né ményré objektive, transparente dhe jo-diskriminuese.

Departamenti i tarifave dhe ¢mimeve (DT()
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Departamenti i tarifave dhe gmimeve éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aplikacioneve tarifore té
ndérmarrjeve té licencuara, monitoron realizimin e shpenzimeve operative dhe kapitale pérmes
shqgyrtimeve tarifore, ndérmerr té gjitha masat qé tarifat té jené kosto - reflektive, té arsyeshme,
jo-diskriminuese, té bazuara né kritere objektive, si dhe té vendosura né ményré transparente,
duke marré né konsiderim pérballueshmériné dhe mbrojtjen e konsumatoréve.

Departamenti pér mbrojtjen e konsumatoréve (DMK)

Departamenti pér mbrojtjen e konsumatoréve éshté pérgjegjés pér shqyrtimin dhe zgjidhjen e
ankesave dhe kontesteve ndérmjet konsumatoréve dhe ndérmarrjeve pér energji, operatoréve
té sistemit dhe ndérmarrjeve energjetike, si dhe ndérmjet dy ndérmarrjeve energjetike. Gjaté
kryerjes sé detyrave dhe pérgjegjésive, ky departament bashképunon me té gjitha institucionet
dhe organizatat, té cilat né ményré legjitime i pérfagésojné konsumatorét.

Departamenti pér energji termike dhe gaz natyror (DETG)

Departamenti pér energji termike dhe gaz natyror éshté pérgjegjés pér shqyrtimin dhe
implementimin e strategjive, standardeve té performancés dhe praktikave tjera operacionale,
gé kané té béjné me kéta sektoré. Ky departament kryen monitorimin e ndérmarrjeve té
licencuara pérmes mbledhjes, analizés dhe vlerésimit té té dhénave dhe informatave pérkatése,
e gjithashtu kontribuon né zhvillimin e sistemeve raportuese té ndérmarrjeve té ngrohjes
gendrore duke u fokusuar né elementet tekniko-teknologjike dhe né integrimin e masave nxitése
dhe cageve pér eficiencé. Po ashtu bashképunon me departamentet tjera té Rregullatorit duke
dhéné mbéshtetjen dhe ekspertizén teknike pér ¢céshtjet e ndérlidhura me energjiné termike dhe
gazin natyror.

Njésia e administratés (NjA)

Njésia e administratés mbéshtet funksionimin e Rregullatorit, organizon rekrutimin efikas té
stafit té Rregullatorit, koordinon trajnimet e stafit té Rregullatorit, furnizimin me pajisje té zyrés
dhe mirémbaijtjen e tyre, ndihmon né rregullimin e zyrés, duke e béré até té pérshtatshme pér
puné pér té gjithé stafin e Rregullatorit.

Personeli i ZRrE-sé éshté i strukturuar né departamente organizative té pércaktuara né bazé té

veprimtarive té vecanta operacionale dhe administrative.

BordiiZyrés sé
Rregullatorit pér Energji

Zyrtare pér |
Asistencé t¢ @<— e —— - - |
Bordit | !
I
| Zyrtare pér
T T pupp Drejtor Menaxhues ~ ——————— Marrédhénie me
Publikun
Departamentii Departamenti i Departamenti Departamenti Departamenti Njésia e
Tregutté Cmimeve dhe Ligjor dhei pér Mbrojtjene pér Energji Administratés sé
Energjisé Tarifave Licencimit Konsumatoréve Termike dhe Gaz Pérgjithshme

Fig. 2.1 Skema organizative e Rregullatorit
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Numri i pérgjithshém i té punésuarve, deri né fund té 31 dhjetorit 2025, éshté 23 punonjés. Né kété
numér pérfshihen 5 anétarét e Bordit dhe 18 anétaré té personelit té punésuar brenda
departamenteve profesionale dhe njésisé sé administratés.

Pérshkrimi i shkurtér i strukturés organizative me vendet e punés né vitin 2025 éshté dhéné né
tabelén mé poshté.

Tab. 2.1 Struktura organizative

Pozitat e vendeve té punés Pozitat e planifikuara Punésuar Vende té lira

Bordi i ZRRE-sé 5 5
Drejtor menaxhues

o O
= = O O

1
Zyrtare pér marrédhénie me publikun 1
Zyrtare pér asistencé té Bordit 1

Njésia e administratés
Udhéhegése e njésisé sé administratés

Zyrtar kryesor financiar

Menaxhere e prokurimit

Zyrtare e administratés

Zyrtar pér menaxhim té té dhénave 9 7 2
Ekspert pér zhvillim té bazés sé té dhénave
Pérkthyese e gjuhés angleze
Recepcionist

Mirémbajtés/Vozités

Departamenti ligjor dhe i licencimit (DLL)
Udhéhegés i dpt. Ligjor dhe té licencimit
Ekspert pér ¢éshtje ligjore dhe té monitorimit 3 2 1
Analiste pér ¢éshtje ligjore dhe monitorim té licencave

Departamenti i gmimeve dhe tarifave (DTC)
Udhéheqés i dpt. pér gmime dhe tarifa
Ekspert ekonomik pér ¢éshtje rregullative dhe té tarif.
Analist pér tarifa dhe gmime
Analist pér strukturé tarifore

Departamenti i tregut té energjisé (DTE)
Udhéheqés i dpt. té tregut té energjisé
Analiste pér furnizim me energji dhe strukturé té tregut
Analist pér sisteme elektroenergjetike
Analist pér monitorim té tregut

Departamenti pér energji termike dhe gaz (DTEG)
Udhéhegés i dpt. pér energji termike dhe gaz
Analist pér energji termike

Departamenti pér mbrojtje té konsumatoréve (DMK)
Udhéhegés i dpt. pér mbrojtje té konsumatoréve
Zyrtar pér mbrojtje té konsumatoréve 3 2 1
Analist pér pérmbushje té standardeve

Gjithsej 33 23 10

Personeli i Rregullatorit éshté njé ekip ekspertésh me performancé té déshmuar né fushat e
pérgjegjésive qé ata mbulojné.
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2.3 Financimi i Rregullatorit

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) gézon statusin e "agjensionit té pavarur". Kushtetuta e
Republikés sé Kosovés parashikon gé agjencité e pavarura, jané institucione té krijuara nga Kuvendi
bazuar né ligjet pérkatése qé rregullojné krijimin, funksionimin dhe kompetencat e tyre. Agjencité e
pavarura ushtrojné funksionet e tyre né ményré té pavarur nga ¢do organ ose autoritet tjetér né
Republikén e Kosovés. Kjo do té thoté gé ZRRE-ja duhet té keté pavarési té ploté né planifikimin dhe
shpenzimin e buxhetit, gjegjésisht té hyrave té dedikuara té saj, té garantuara me Kushtetuté dhe
legjislacionin né fuqi.

Céshtja e pavarésisé financiare éshté rregulluar kryesisht nga Direktivat e BE-sé€, té cilat parashikojné
gé shtetet anétare duhet té sigurojné qé autoritetet rregullative ose agjencité e pavarura duhet té
jené né gjendje té marrin vendime autonome né ményré té pavarur nga ¢do organ politik, pérfshiré
ményrat pérmes té cilave ato ushtrojné mandatet e tyre, punonjésit gé duhet té rekrutojné etj. Kjo
do té thoté qé Zyra e Rregullatorit pér Energji duhet té gézojé pavarési financiare, e cila mundésohet
pérmes inkasimit té té hyrave vetanake dhe zbatimit té legjislacionit né fuqi.

Legjislacioni aktual parashikon garté se té hyrat e ZRRE-sé jané "té hyra té dedikuara", dhe, né lidhje
me kété, ZRRE ka té drejté té mbledhé "té hyra té dedikuara" nga burime té caktuara, té cilat né rastin
e ZRRE-sé pérfshijné taksat e licencimit. Kjo gjithashtu parashikohet né Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i cili pércakton se "té ardhurat e dedikuara" jané ato té ardhura
gé rrjedhin nga njé burim i caktuar i té ardhurave, dhe kéto agjenci, vetém né rastet kur kéto té
ardhura jané té pamjaftueshme, mund té kérkojné ndarje buxhetore plotésuese nga buxheti i
Republikés sé Kosovés, né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegijésite.

Né bazé té nenit 24 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, ZRRE-ja mbledh té hyra nga:

- Taksat fillestare dhe vjetore té licencimit;

Taksat nga aplikacionet pér Iéshimin dhe modifikimin e licencave;

Taksat pér Iéshimin e certifikatave té origjinés;

Taksa pér shqyrtim/rishikim té aplikacioneve pér autorizim pér ndértimin e kapaciteteve té
reja.
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3.1 Licencimi i aktiviteteve té energjisé

Operimi i pjesémarrésve né tregun e energjisé né Kosové pér aktivitetet e prodhimit té energjisé,
shpérndarijes, furnizimi, tregtimitt, transmetimit etj., mund té béhet vetém nga operatorét e licencuar
nga Zyra e Rregullatorit pér Energji pér aktivitetin pérkatés. Se deri né sa MW apo kW nevojitet
licenca, kjo ¢éshtje éshté e pérshkruar mé né detaje edhe né legjislacionin né fuqi, mé konkretisht né
Nenin 28 paragrafin 2 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé dhe poashtu né Nenin 3 paragrafitn 1 té
Rregullés pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové (Rregulla ZRRE/Nr.07/2017, daté
31.03.2017).

Bazuar né dispozitat ligjore té legjislacionit né fuqi, deri mé tani Rregullatori ka |éshuar licenca pér
kéto aktivitete: prodhimin e energjisé elektrike; prodhimin e energjisé termike; bashképrodhimin e
energjisé elektrike dhe termike; transmetimin e energjisé elektrike pérfshiré operimin e sistemit té
transmetimit; shpérndarjen e energjisé elektrike duke pérfshiré operimin e sistemit té shpérndarjes;
shpérndarjen e energjisé termike; furnizimin me energji elektrike dhe energji termike, duke pérfshiré
transitin, importin ose eksportin e energjisé elektrike; furnizimin me shumicé (tregtimin) e energjisé
elektrike; si dhe operimin e tregut té energjisé elektrike.

Si¢ u cek né paragrafin e sipérpérmendur, ka raste kur nuk kérkohet té |éshohet licencé nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji, pér disa aktivitete té cilat nuk kané ndikim shumé té madh né sistemin
elektroenergjetik té Kosovés. Pra aktivitetet té cilat nuk kané nevojé pér licencé jané:

e prodhimiienergjisé elektrike né lokacionin energjetik me kapacitet total gé nuk tejkalon pesé
(5) MW;

e prodhimi i energjisé termike té prodhuar nga ngrohtoret pér konsum vetanak apo me
kapacitet qé nuk tejkalon 1 MW;

e prodhimi i energjisé elektrike pér konsum vetanak, ku stabilimenti i prodhimit apo
konsumatorét e energjisé elektrike nuk lidhen né sistemin e transmetimit apo shpérndarijes.

Pérkundér gé Rregullatori nuk Iéshon Licencé pér aktivitetet né pikat e sipérpérmendura, megjithaté
asnjé person juridik apo fizik nuk mund té ndértojé kapacitete té tilla, pavarésisht kapacitetit, pa marr
Autorizim pér Ndértim té Kapacitetit Gjenerues, i cili Autorizim lIéshohet nga Rregullatori né pajtim
me legjislacionin né fuqi, proces ky, para licencimit.

Qé nga themelimi e deri mé tani Rregullatori ka licencuar rreth njéqind e njézeté (120) ndérmarrje
pér aktivitetet té ndryshme té energjisé dhe me kohézgjatje té ndryshme té licencés, varésisht nga
jetégjatésia e aseteve, ku rreth néntédhjeté (90) kané pasur licencé aktive gjaté vitit 2025 me té cién
kané pasur té drejté té operojné né tregun e energjisé né Kosové, e té cilat jané nén monitorimin e
Rregullatorit pér aktivitetin e tyre.

Edhe gjaté vitit 2025 sikurse edhe viteve paraprake, ZRRE ka trajtuar njé numér té konsiderueshém
té aplikacioneve té paléve té interesuara pér licencim té aktiviteteve té energjisé. Krahasuar me vitin
2024 numri i aplikacioneve té trajtuara nga Rregullatori ka gqené shumé mé i larté pér aktivitetin e
furnizimit dhe po ashtu até té tregtimit té energjisé elektrike né Kosové. Késhtu qé gjaté vitit 2024
kemi shqyrtuar vetém katér (4) aplikacione pér furnizim me energji elektrike, pérderisa kété vit jané
shqyrtuar dymbédhjeté (12) aplikacione pér kété aktivitet. Poshtu pér tregtim té energjisé elektrike
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gjaté vitit 2024 jané shqyrtuar dy (2) aplikacione pérderisa kété vit pér kété aktivitet jané shqyrtuar
teté (8) aplikacion. Gjithashtu vlen té ceket se kété vit éshté vazhduar aplikimi pér njohje reciproke
té licencave me Republikén e Shqipérisé e poashtu, Kosova ka filluar pér heré té paré edhe njohjen
reciproke e licencave té furnizimit dhe tregtimit té energjisé elektrike me Magedoniné e Veriut, kjo
si rezultat i Memorandumit té mirékuptimit pér njohje reciproke té licencave tregtare né mes té
autoriteteve kombétare rregullatore té Republikés sé Kosovés dhe Republikés sé Magedonisé
Veriore, té datés 17.07.2023.

Numriilicencave té trajtuara, né proces apo té |éshuara gjaté vitit 2025 ishte njézet e pesé (25) ndérsa
gjaté vitit 2024 né total ishin trembédhjeté (13). Nga njézet e pesé (25) licencat e trajtuara pér
aktivitete té ndryshme, teté (8) nga to kané gené pér Njohje Reciproke té licencave me Shqipériné
dhe Magedoniné e Veriut, sipas parimit té reciprocitetit.

Shig mund té shihet, fokusii licencave té trajtuara gjaté kétij viti nga Rregullatori ka gené tek furnizimi
me energji elektrike dhe poashtu tregtimi me energji elektrike, pasuar nga prodhimi i energjisé
elektrike nga panelet solare fotovoltaike dhe uji, etj. Si¢ mund té shihet edhe nga tabelat mé poshtg,
disa licenca kané mbetur ende né proces, si pasojé e mos plotésimit té kushteve pér licencim nga
aplikantét, té cilat do té trajohen né vitin né vijim.

Né vijim do té trajtohen mé né detaje licencat e léshura nga rregullatori, ato né proces etj., pér
aktivitetet e prodhimit té energjisé elektrike, furnizimit me energji elektrike dhe furnizimit me
shumicé (tregtisé) sé energjisé elektrike pér vitin 2025.

3.1.1 Licencimii aktivitetit té prodhimit té energjisé elektrike dhe termike

Bazuar né Nenin 29 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, aktiviteti i prodhimit té energjisé elektrike
nuk mund té kryhet pa pasur licencé té léshuar nga Rregullatorit pér gjeneratorét gé jané me
kapacitet mé té madh se 5 MW, ndérsa nén kété kapacitet Rregullatori Iéshon vetém autorizim pér
ndértim kapaciteti. Ndérsa sa i pérket energjisé termike, sipas po té njéjtit nen, licenca kérkohet pér
kapacitet mbi 1 MW.

Edhe kété vit licencimi i aktivitetit té prodhimit té energjisé elektrike, posagérisht nga Hidrocentralet
ka mbetur sfidues ku disa nga licencat e disa ndérmarrjeve kané kaluar népér procese gjygésore pér
arsye té ndryshme. Sa i pérket kétij aktiviteti, gjaté kétij viti Rregullatori ka pranuar ka vazhduar
shqyrtimin e tri (3) aplikacioneve pér prodhim té energjisé nga uji, té cilat kané mbetur ende né
proces, pérdersa dy (2) aplikacione pér prodhim té energjisé nga panelet solare fotovoltatike kané
plotésuar kushtet pér licencim dhe jané licencuar nga ZRRE pér periudhé prej njézet e pesé (25) vitesh
(2025-2030). Gjithashtu jané mbajtur takime me palé té ndryshme té interesuara pér ndértim té
kapaciteteve gjeneruese té prodhimit té energjisé nga era, uji, panelet solare, biomasa et;j.

Rregullatorit pérveg qé ka licencuar gjeneratorét té cilét kané gené té ndértuar para themelimit té
Rregullatorit, po ashtu ka licencuar edhe gjeneratoré té tjeré té rinj té cilén jané ndértuar pérmes
Procedurés sé Autorizimit pér Ndértim té Kapaciteteve té Reja, té udhéhequr nga Rregullatori, sig
jané Energy Development Group Kosova L.L.C dhe Eco Park Group SH.P.K., té licencuar gjaté kétij viti.

Né tabelén mé poshté jané paraqitura té dhénat e ndérmarrjeve pér prodhim té energjisé elektrike
dhe termike, té cilét kané filluar aplikimin pér licencim té aktivitetit e tyre gjaté vitit 2025, si dhe té
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atyre gé jané ende né proces té licencimit pér shkak se nuk kané plotésuar ende kérkesat pér t'u
licencuar, sipas legjislacionit né fugi.

Tab. 3.1 Ndérmarrjet qé jané licencuar, u éshté vazhduar licenca dhe jané né proces té licencimit pér aktivitet

. Emriindérmarrjes

"KelKos Energy” SH.P.K
1 (HC Lumbardhi I-ish
kozhnjer)

Matkos Group Sh.P K.
(HC Sharri)

"KelKos Energy” SH.P.K
(HC Lumbardhi I1)

Energy Development
Group Kosova L.L.C

5 Eco Park Group SH.P.K.

Ngrohtorja e Qytetit
“Termokos” Sh.A

té prodhimit té energjisé elektrike dhe energjisé termike

Pérshkrimi i
aktivitetit té
Licencuar

Prodhimi
energjisé
elektrike (nga uji)

ZRRE/Li_98/24

Prodhimii
energjisé
elektrike (nga uji)

ZRRE/Li_74/21

Prodhimi
energjisé
elektrike (nga uji)

ZRRE/Li_64/18
ZRRE/Li_64/20

Prodhim ose
bashképrodhimi
energjisé
elektrike (nga
paneletsolare)
Prodhimi
energjisé
elektrike (nga
paneletsolare)

ZRRE/Li_106/25

ZRRE/Li_111/25

Prodhimii
energjisé termike ZRRE/Li_10/17

Rr. Demé Ali Pozhari, Nr. 41,
51000 Degan, Republika e
Kosovés

Rr.Shpetim Robaj,
Prishtine, Republika e
Kosoves (selia Shterpce),
Republika e Kosovés.

Rr. Demé Ali Pozhari, Nr. 41,
51000 Degan, Republika e
Kosovés

Madanaj, pn, Gjakové,
Republika e Kosovés

Madanaj, Rr. Qata p.n.
Gjakové, Republika e
Kosovés

Rr ”28 Néntori” pn-Dardani
Prishting, Republika e

Numriilicencés Adresa, selia e té licencuarit Vlefshméria e licencés

27.03.2024 - né proces
té licencimit...

23.02.2021 - né proces
té licencimit

14.10.2019 -
13.10.2020 Licencée
pérkohshme
14.10.2019 - né proces
té licencimit ...

05.09.2025 -
04.09.2050 - Léshim
Licence

18.12.2025 -
17.12.2050 - Léshim
Licence

23.03.2021 - né proces
té licencimit...

(nga mazuti) Kosovés

Kelkos Energy Sh.P.K. (HC Lumbardhi — ish kozhnjer) — ka qené e licencuar si “TRIANGLE GENERAL
CONTRACTORS-INC” Branch Kosova (HC Lumébardhi), me kapacitet té instaluar prej 8.3MW, me
numér licence ERO_Li_09/06, e vlefshme prej datés 04 tetor 2006 deri 29 prill 2024 (pér periudhé 20
vjecare sa zgjat Marréveshja mbi Qirané dhe Marréveshja mbi Blerjen e Energjisé e nénshkruar me
KEK-un me 29 prill 2004). E njéjta éshté transferuar te “Kelkos Energy” Sh.P.K. HC Lumébardhi (ish
Kozhnjer) me numér licence ZRRE/Tr_01/Li_09/06, me afat té nj&jté deri 29.04.2024. Kjo licencé éshté
modifikuar né vitin 2012 me numeér licence ZRRE/Tr_01/Li_09/12. Licenca do té mund té vazhdohej,
pas plotésimit té kushteve pér licencim dhe né rast se do té aplikonte gjashté (6) muaj para skadimit
té afatit té licencés sipas Rregullit pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové. Ndérmarrja
nuk ka arritur té aplikoj brenda kétij afati, ndaj e njéjta éshté udhézuar té aplikoj pér licencim (si
aplikim i ri, e jo vazhdim licence). Ndérmarrja ka aplikuar me daté 27.03.2024 pér licencim té
aktivitetit té prodhimit té energjisé nga uji dhe e njéjta gjaté kétij viti ka sjellur disa dokumente shtesé,
simodos sa i pérket géshtjes sé kontratés sé girasé, mirépo té njéjtat nuk kané gené té mjaftueshme
pér t'u pajisur me licencé té prodhimit té energjisé elektrike, andaj e njéjta ka mbetur né proces té
shqgyrtimit tutje té aplikacionit nga ZRRE.
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Matkos Group Sh.P.K. (HC Sharri) — ka aplikuar né Rregullator pér licencé té prodhimit té energjisé
elektrike (nga uji) nga Hidrocentrali HC Sharri me daté 23 shkurt 2021, pér kapacitet té instaluar prej
6.453MW. Ky hidrocentral éshté ende né proces té licencimit, pasi gé kjo ndérmarrje ende nuk ka
plotésuar kushtet mjedisore té cilat kérkohen me legjislacionin né fuqi, pérkundér gé hidrocentrali
éshté ndértuar sipas procedurés sé autorizimit t& udhéhequr nga Rregullatorit. LEnda éshté pjesé e
proceseve gjyqésore (shih Aktgjykimin KA.nr.697/2025), rrjedhimisht né proces té shqyrtimit té
aplikacionit nga ZRRE.

Kelkos EnergySH.P.K (HC Degani, HC Belaje dhe HC Lumbardhi Il) — kjo ndérmarrje e cila kishte
aplikuar né Rregullator pér tri (3) njési prodhuese, kishte plotésuar té gjitha kérkesat pér licencim
sipas udhézimeve té Rregullatorit pér dy (2) njési prodhuese nga: Hidrocentrali “Dec¢ani” me kapacitet
prej 8.06 MW dhe Hidrocentrali “Belaje” me kapacitet prej 9.8 MW, pér cka edhe éshté licencuar nga
Bordi i Rregullatorit pér kéto dy (2) njési. Sa i pérket njésisé sé Hidrocentralit “Lumbardhi 1I” me
kapacitet prej 6.2 MW, né mungesé té plotésimit té kushteve té cilat kérkohen sipas legjislacionit né
fuqi, kjo njési nuk éshté pajisur me licencé té prodhimit té energjisé elektrike, duke mbetur késhtu né
proces té licencimit gé nga 21 dhjetor 2018.

Energy Development Group Kosova L.L.C — ka aplikuar pér licencim té aktivitetit té prodhimit té
energjisé nga panelet solare fotovoltatike me lokacion né projektin né Madanaj té Komunés sé
Gjakovés. Ndértimi i kétij gjeneratori éshté béré pérmes procedurés sé autorizimit té udhéhequr nga
Zyra e Rregullatorit pér Energji. Duke gené se gjeneratori éshté mbi 5 MW dhe pér kété kérkohet
licencé sipas legjislacionit né fuqi, e njéjta ka aplikuar me daté 2.7.2025 pér licencim té kapacitetit
gjenerues prej 6MW. Pas plotésimit té gjitha kérkesave sipas aplikacionit, ky gjenerator éshté
licencuar pér periudhé prej prej 05.09.2025 — deri 04.09.2050, periudhé kjo e konsideruar varésisht
nga jetégjatésia e aseteve té pérdorura pér kryerjen e kétij aktiviteti.

Eco Park Group SH.P.K. — ka aplikuar pér licencim té aktivitetit t& prodhimit té energjisé nga panelet
solare fotovoltatike me lokacion né projektin poashtu né Madanaj té Komunés sé Gjakovés. Edhe
ndértimi i kétij gjeneratori éshté béré pérmes procedurés sé autorizimit té udhéhequr nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji. Duke gené se edhe ky gjenerator éshté mbi 5 MW, subjekti ka aplikuar me
daté 6.10.2025 pér licencim té kapacitetit gjenerues prej 6MW. Pas plotésimit té gjitha kérkesave
sipas aplikacionit, ky gjenerator éshté licencuar pér periudhé prej prej 18.12.2025 - 17.12.2050,
periudhé kjo e konsideruar varésisht nga jetégjatésia e aseteve té pérdorura pér kryerjen e kétij
aktiviteti.

Ngrohtorja e Qytetit “Termokos” Sh.A — sikurse pér aktivitetet e energjisé elektrike, Rregullatori
éshté kompetent edhe pér licencimin dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve té energjisé termike. Termokos
éshté e vetmja ndérmarrje né kryeqytet e cila furnizon konsumatorét me energji termike, sipas
Marréveshjes pér Furnizim me Energji Termike nga termocentrali Kosova B e cila i transporton
energjiné termike pérmes rrjetit té transportit té energjisé termike. Ky aktivitet kryhet né pajtim me
Licencén pér Bashképrodhim té Energjisé Elektrike me até Termike, té cilén ZRRE i ka Iéshuar KEK-ut,
TC Kosovés B né vitin 2017 me afat vlerfshmérie deri me 04 tetor 2026.

Ngrohtorja e Qytetit “Termokos” Sh.A, pavarésisht gé ka aplikuar brenda afatit ligjor pér vazhdim
licence pér prodhim té energjisé termike (nga mazuti), nuk ka arritur té plotésoj kushtet pér vazhdim
licence pér kété aktivitet dhe si pasojé nuk éshté licencuar nga Bordi i Rregullatorit as gjaté vitit 2025,
pasi gé éshté vlerésuar nga grupi i ekspertéve té Fakultetit/Institutit té Inxhinierisé Mekanike dhe
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Fakulteti i Inxhinierisé sé Ndértimit, se dy kaldajat me mazut me kapacitet 116MWr, (2x56MW)),
rezervuaret dhe oxhaku nuk jané funksionale.

3.1.2 Licencimi i aktivitetit té furnizimit me energji elektrike

Si¢ éshté cekur edhe mé larté, kété vit interesimi i paléve pér t'u licencuar pér aktivitetin e furnizimit
me energji elektrike né Kosové ka gené shumé mé i larté se vitin paraprak. Shkak mund té keté qené
edhe hapja e tregut té energjisé, ku sipas Nenit 37 té Ligjit pér Energjiné Elektrike 04/L-085, té drejtén
e furnizimit si shérbim universal, nuk e gézojné té gjithé konsumatorét, por vetém konsumatorét
familjar dhe jofamiljar gé kané garkullim vjetor jo mé shumé sé dhjeté (10) milion euro, ose jo mé
shumé sé pesédhjeté (50) punonjés. Késhtu, pas aplikimit dhe plotésimit té kushteve pér licencim,
Bordi i Rregullatorit i ka licencuar njégmbédhjeté (11) subjekte juridike, tri (3) nga té njohura sipas
parimit té reciprocitetit me Republikén e Shqipérisé ndérsa njé (1) e njohur sipas parimit té
reciprocitetit me Magedoniné e Veriut.

Pra, pér dallim nga vitet paraprake, kété vit numri i té licencuarve gé kané hyré (jané kycur) né treg
té energjisé elektrike éshteé rritur dukshém, késhtu pérve¢ KESCO-s, gjaté vitit 2025 edhe ndérmarrjet
si FUTURE ENERGY TRADING AND EXCHANGE DYNAMICS SH.P.K., VoltKos SH.P.K., EDS International
KS L.L.C, Enerco LLC. SH.P.K., dhe Korporata Energjetike e Kosovés SH.A. kané furnizuar me energji
elektrike konsumatorét e tyre sipas legjislacionit né fuqi. Kéta furnizues kané furnizuar me energji
elektrike me ¢mime té tregut té gjithé konsumatorét me té cilét kané lidhur kontrata, e té cilét nuk
kané pasur mundési té furnizohen nga furnizuesi me Obligim té Shérbimit Publik.

Sa i pérket furnizimit me energji elektrike nga furnizuesit té cilét kané gené aktiv gjaté kétij viti (si né
paragrafin mé larté), duhet cekur se sipas vendimit V_1925 2024 té datés 02 prill 2024 , té nxjerré
nga Bordi i ZRRE-s&, KESICO-s i éshté vendosur té kryej Obligimin e Shérbimit Publik edhe pér vitin
2024 deri né mars té vitit 2026, pér té gjithé konsumatorét gé gézojné té drejtén e furnizimit né
kuadér té Shérbimit Universal, e té cilét jané: té gjithé konsumatorét familjar, dhe té gjithé
konsumatorét jo-familjar qé kané qarkullim vjetor jo mé shumé se dhjeté milion euro
(10,000,000.00€), ose jo mé shumé se pesédhjeté (50) punonjés. Pavarésisht késaj, té gjithé
konsumatorét fundor kané té drejté té furnizohen me energji elektrike né tregun konkurrues, sipas
legjilacionit né fuqi, té Kosovés.

Né tabelén mé poshté jané paragitur furnizuesit e licencuar nga ZRRE gjaté vitit 2025 dhe né proces
té licencimit, ku shihet se numri i tyre éshté shumé mé i larté se vitet paraprake, e qé padyshim éshté
si rezultat i hapjes sé tregut té energjisé.

Tab. 3.2 Ndérmarrjet qé jané licencuar, u éshté vazhduar licenca dhe jané né proces té licencimit pér aktivitet
té furnizimit me energji elektrike gjaté vitit 2025
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Pérshkrimi i . .
S . A - .. Adresa, seliae té P .
Nr. Emriindérmarrjes aktivitetit té Numri i licencés . . Vlefshmeéria e licencés
) licencuarit
Licencuar
Furnizim me . Rr.Perandori Dioklecian ¢ 50)c 56052030
1 VoltKos SH.P.K. . . ZRRE/Li_101/25 Nr.17, Prishting, 10000, .
energji elektrike i . Léshim Licence
Republika e Kosovés
Furnizim me _ Rr.Sali Nivica Nr.1, 05.09.2025 - 04.09.2030 -
2 Energy for Change L.L.C. - . ZRRE/Li_104/25 Prishting, Prishtiné, L .
energji elektrike X = Léshim Licence
Republika e Kosovés
Management & Furnizim me . Rr.XheIaf:Iln Hana,.BII?kH 10.07.2025 - 09.07.2030 -
3 Development . . ZRRE/Li_103/25 A17, Hyrja 1#4, Prishting, L
. energji elektrike 8 N Léshim Licence
Associates L.L.C. Republika e Kosovés
Furnizim me ) HepmeselE, . 16, 05.09.2025 - 04.09.2030 -
4 BE Power SH.P.K. . . ZRRE/Li_107/25 Graganicé, Republika e .
energji elektrike N Léshim Licence
Kosovés
Zona Industriale Prishtiné-
5 Norwegian PX Kosové Furnl?!m me . ZRRE/Li_105/25 Fushé K_osove, Rr..A2|% i 0"5.09.20.25 -04.09.2030 -
SH.P.K energji elektrike Abrashi Nr.86, Prishting, Léshim Licence
Republika e Kosovés
SWISS SOLAR PARK Furnizim me ) Rr. Mbretéresha Tetuta, PN, /1) 5055 06.11.2030 -
6 . . ZRRE/Li_109/25 Gjakové, Republika e .
L.L.C. energji elektrike N Léshim Licence
Kosovés
SolarNeo SH.P.K. Furnizim me , Zona Industriale P.N., 07.11.2025 - 06.11.2030 -
7 . . ZRRE/Li_110/25 Prishting, Republika e L .
energji elektrike . Léshim Licence
Kosovés
Né fuqi nga 13 mars 2023
pér periudhé prej 5
" L. Seria F23 Rr. Elez Berisha p.n. 10000 vitesh. (E NJOHUR nga
Al EnergyX Dega né Furnizim me L. s . "
8 " . . Numri i Prishting, Republika e ZRRE me daté 27.05.2025
Kosové energji elektrike ) . . -
Licencés 545 Kosovés SIPAS PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Republikén e Shqipérisé).
Né fuqi nga 25 néntor
Seria F22 Rr. Bekim Fehmiu, Icon 2222:;:; ng:?;e prej 5
r . n
Alb Energy Trade Dega  Furnizim me eria X Tower Kati 11, Nr.2, vites - ga
9 L L - . Numri | S . ZRRE me daté 13.08.2025
né Kosové energji elektrike ) . Prishtiné, Republika e .
Licencés 532 . SIPAS PARIMIT TE
Kosovés
RECIPROCITETIT me
Republikén e Shqipérisé).
Né fuqi nga 10 dhjetor
2024 pér periudhé prej 5
ia F24 ALl PASHE TEPELENA, Hy 31, vi h. (E NJOHUR
Volton Shpk Dega né Furnizim me Serla. : X & T 7l vl J? S UCE
10 L .. . Numri i Kati 2, Nr.4, Prishting, ZRRE me daté 20.10.2025
Kosové energji elektrike i . i . -
Licencés 600 Republika e Kosovés SIPAS PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Republikén e Shqipérisé).
Né fuqi nga 25 maj 2023
nr.regjistrit té pér periudhé prej 10
MEGA KONCEPT Branch Furnizim me Ilucences sé Rr:Qar.m.I'eJaka 20, vitesh. (E NJ(?HUR nga
11 . .. . léshuar: Prishting, 10000, ZRRE me daté 05.09.2025
in Kosovo energji elektrike ) . .
EE-SNAB-1017- Republika e Kosovés SIPAS PARIMIT TE
2023 RECIPROCITETIT me
Magedoniné e Veriut)
Furnizim me . Rr: . d_hjf ] es,. Lz 05.11.2025...né proces té
12 EKO LED SH.P.K. ZRRE/Li_112/25 Prishting, Republika e

energji elektrike

Kosovés

licencimit.

“VoltKos SH.P.K.”, “Energy for Change L.L.C.”, “Management & Development Associates L.L.C.”,
“BE Power SH.P.K.”, “Norwegian PX Kosové SH.P.K”, “SWISS SOLAR PARK L.L.C". dhe “SolarNeo
SH.P.K”. — kané aplikuar gjaté vitit 2025 né Rregullator pér licencim té aktivitetit té furnizimit me
energji elektrike, duke plotésuar késhtu Aplikacionin me té gjitha dokumentet e kérkura pér licencim
té kétij aktiviteti, pérfshiré pagesén e taksés fillestare pér licencim dhe publikimin e njoftimit né
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gazeta (portale). Pas kétij procesi, té njéjtat jané licencuar nga Bordi i Rregullatorit pér periudhé prej
pesé (5) vitesh, né pajtim me Nenin 32 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé ku parashihet se
khézgjatja e licencés sé furnizimit né Kosové pércaktohet varésisht nga gjendja financiare e aplikantit
me kohézgjatje maksimale prej njézet e pesé (25) vjetésh.

= =7 )

“Al EnergyX Dega né Kosové”, “Alb Energy Trade Dega né Kosové”, “Volton Shpk Dega né Kosové”
— té gjitha té licencuara né Shqipéri pér furnizim me energji elektrike jané regjistruar né Kosové si
“dega né Kosové” dhe kané aplikuar né Rregullator pér njohje reciproke té licencés, sipas parimit té
reciprocitetit. Té njéjtat jané udhézuar té dorézojné dokumentacionin sipas Rregullés pér Licencimin
e Aktiviteteve té Energjisé dhe memorandumit té mirékuptimit té lidhur mes Rregullatorit té Kosovés
dhe atij té Shqipérisé. Pas plotésimit té kushteve pérkatés, Rregullatori u ka njohur licencat sipas
parimit té reciprocitetit dhe e njéjtat kané fituar té drejtén té furnizojné konsumatorét me energji
elektrike né Kosové pér periudhé prej pesé (5) vitesh, duke llogaritur datén e Iéshimit té licencés nga
Enti Rregullator i Shqipérisé.

“MEGA KONCEPT Branch in Kosovo” — e licencuar né Magedoniné e Veriut pér furnizim me energji
elektrike, e regjistruar poashtu si MEGA KONCEPT, e njéjta éshté udhézuar pér t'u regjistruar né
Kosove, e qé éshté regjistruar si MEGA KONCEPT Branch in Kosovo. Me 12 gusht ka aplikuar né
Rregullator pér njohje reciproke té licencés sipas parimit té reciprocitetit. Té njéjtés i éshté kérkuar
té dorézojé dokumentacionin sipas Rregullés pér Licencim dhe memorandumit té mirékuptimit té
lidhur mes Rregullatorit té Kosovés dhe atij té Maqgedonisé sé Veriut. Pas plotésimit té kushteve,
Rregullatori me 5.9.2025 i ka njohur licencén sipas parimit té reciprocitetit dhe e njéjta mund té
furnizojé konsumatorét me energji elektrike né Kosové pér periudhé prej dhjeté (10) vitesh, duke
llogaritur datén 25 maj 2023, ashtu si¢ edhe éshté e licencuar nga Komisioni Rregullator pér
Energjetiké dhe Shérbime té Ujit, i Magedonisé sé Veriut.

“EKO LED SH.P.K.” — ka aplikuar gjaté vitit 2025 né Rregullator pér licencim té aktivitetit té furnizimit
me energji elektrike. Aplikacioni éshté shqyrtuar nga ZRRE, mirépo e njéjta né pamundési pér té
dorézuar té gjitha dokumentet té cilat kérkohen sipas aplikacionit pér kété aktivitet, ka mbetur né
proces té licencimit.

Té gjithé furnizuesit e licencuar, né ményré gé té furnizojné me energji elektrike konsumatorét e tyre,
fillimisht lidhin marréveshje/kontraté pér furnizim, né pajtim me licencén dhe legjislacionin tjetér té
aplikueshém né Kosové.

Duhet cekur se furnizuesit té cilét kané licencé pér furnizim, té Iéshuar nga ZRRE, pérveg furnizimit
me energji té konsumatoréve né Kosoveg, té njéjtit mund té kryejné edhe aktivitetin e tregtimit té
energjisé elektrike, né pajtim me licencat e léshuara nga ZRRE dhe legjislacioni tjetér né fugqi.

Né tabelén né vijim jané paragitur té tridhjeté (30) furnizuesit té cilét jané licencuar gjaté viteve
paraprake, e té cilét gjaté vitit 2025 kané pasur licenca aktive, pra, té njéjti kané pasur té drejté té
furnizojné konsumatorét me energji elektrike gjaté vitit 2025.
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Tab. 3.3 Ndérmarrjet qé kané té drejté té furnizojné me energji elektrike konsumatorét né Kosové sipas
licencave té lIéshuara nga Zyra e Rregullatorit pér Energji

Ndérmarrja e regjistruar né Kosové
Kosovo Electricity Supply Company (KESICO) J.S.C

GSA ENERGJI SH.P K.

FUTURE ENERGY TRADING AND EXCHANGE DYNAMICS SH.P K.

KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Drustvo Elektrosever D.O.O.

EDS International KS L.L.C

HEP Energjia SH.P.K.

MCM COMMODITIES SH.P K.

NOA ENERGY TRADE SHPK Dega né Kosové
ETMT ENERGY SH.P.K.

SharrCem SH.P.K.

Eurosol&Energy LTD SH.P.K

SPB ENERXHI PRODAKSHN DOOEL Branch in Kosovo
INFINIT ENERGY DOOEL Dega né Kosové
INFINIT POWER SOLUTION SH.P K.

EZ5 ENERGY SHPK -Dega né Kosové
Protergia Energy Albania Dega né Kosové
Enerco LLC. SH.P K.

TREDINT GROUP L.L.C

VoltKos SH.P.K.

Al EnergyX Dega né Kosové

Management & Development Associates L.L.C.
Energy for Change L.L.C.

Norwegian PX Kosové SH.P.K

BE Power SH.P.K.

Alb Energy Trade Dega né Kosové

MEGA KONCEPT Branch in Kosovo

SWISS SOLAR PARK L.L.C.

SolarNeo SH.P.K.

Volton Shpk Dega né Kosové

Afatii licencés
13.04.2017-04.10.2036
11.11.2021-10.11.2026
13.04.2023-12.04.2028
20.12.2018-19.12.2043
24.06.2022-23.06.2027
02.09.2021-01.09.2026
27.10.2021-26.10.2026
31.03.2022-30.03.2027
02.12.2021 pér 5 vite
12.10.2022-11.10.2027
05.05.2023-04.05.2028
18.08.2023-17.08.2028
06.09.2021 pér 10 vite
01.06.2023 pér 10 vite
28.12.2023-27.12.2028
08.03.2024 pér 5 vite
12.04.2024 pér 5 vite
12.11.2024-11.11.2029
12.11.2024-11.11.2029
27.05.2025-26.05.2030
13.03.2023 pér 5 vite
10.07.2025-09.07.2030
05.09.2025-04.09.2030
05.09.2025-04.09.2030
05.09.2025-04.09.2030
25.11.2022 pér 5 vite
25.05.2023 pér 10 vite
07.11.2025-06.11.2030
07.11.2025-06.11.2030

10.12.2024 pér 5 vite
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3.1.3 Licencimi i aktivitetit té furnizimit me shumicé (tregtimit) té energjisé elektrike

Pér dallim nga vitet tjera, kété vit numri i aplikimeve pér licencim té aktivitetit té furnizimit me
shumicé (tregtimit) té energjisé elektrike né Kosové éshté rritur shumé. Gjateé vitit 2024 ZRRE kishte
shqgyrtuar vetém dy (2) aplikacione pér licencim té kétij aktiviteti dhe kishte léshuar vetém njé
licencé dhe até njohje reciproke me Shqipéring, pérderisa gjaté vitit 2025 Rregullatori ka shqyrtuar
teté (8) aplikacione, ku ka Iéshuar tri (3) licenca pér aktivitet té furnizimit me shumicé (tregtimit)
té energjisé elektrike. Gjithashu ka njohur katér (4) licenca sipas parimit té reciprocitetit me
Shqipériné ndérsa njé (1) poashtu sipas parimit té reciprocitetit me Magedoniné e Veriut.

Sa i pérket parimit té reciprocitetit, duhet shtuar se Ligji pér energjiné elektrike parasheh gé
licencat e Iéshuara pér tregtimin e energjisé elektrike né Palét tjera Kontraktuese té Komunitetit
té Energjisé duhet té njihen né Kosové. Furnizuesit e tillé té licencuar do té kené té drejté té
tregtojné energjiné elektrike pa pasur nevojé pér licencé shtesé. Tregtarét dhe furnizuesit e
regjistruar né njé Palé tjetér té Komunitetit té Energjisé kané té drejté té marrin pjesé né tregun e
energjisé elektrike, sipas parimit té reciprocitetit dhe né pérputhje me rregullat e aplikueshme té
tregut, rregullat e balancimit dhe rregullat fiskale. Procesi i aplikimit sipas parimit té Reciprocitetit
né detaje éshté paragitur edhe né rregullén e amendamentuar nga ZRRE pér Licencimin e
Aktiviteteve té Energjisé né Kosové, Rregulla ZRRE/Nr.02/20221.

Sipas késaj rregulle, ZRRE mund té njoh njé licencé, né rast se njé subjek juridik ka njé licencé té
Iéshuar nga njé autoriteti Rregullator i njé vendi tjetér Palé Kontraktore e Komunitetit té
Energjisé/njé shteti Anétar i Bashkimit Europian, ose njé vendi tjetér, me kusht gé me até shtet
(autoritet rregullator) ZRRE té ketén lidhur marréveshje dypaléshe pér njohjen reciproke té
licencave dhe sigurisht, pasi té keté dorézuar né Rregullator déshmité qé parashihen sipas
legjislacionionit né fuqi

! https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Licencat/2017.03.31 2022 Amendament Rregulla_per Licencimin e Aktiviteteve te Energjise ne Kosove.ALB.pdf
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Tab. 3.4 Ndérmarrjet qé jané licencuar, u éshté vazhduar licenca apo jané né proces té licencimit pér aktivitet

Nr.

té furnizimit me shumicé (tregti) té energjisé elektrike gjaté vitit 2025

Emrii ndérmarrjes

Statkraft Markets GmbH
Branch in Kosovo

ALFA COMPANY SH.P.K.

Energy Kosova V.B.
SH.P.K.

Al EnergyX Dega né
Kosové

Alb Energy Trade Dega
né Kosové

Volton Shpk Dega né
Kosové

Green Value Dega né
Kosové

MEGA KONCEPT Branch
in Kosovo

Pérshkrimi i
aktivitetit té
Licencuar
Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike
Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike
Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Furnizim me
shumicé (tregti)
té energjisé
elektrike

Numri i licencés Adresa, selia e té licencuarit Vlefshmeéria e licencés

ZRRE/Li_100/24

ZRRE/Li_108/25

ZRRE/Li_102/25

Seria T23
Numri i
Licencés 544)

Seria T22
Numri |
Licencés 540

Seria T25
Numri i
Licencés 615

Seria T25
Numri i
Licencés 636

nr.regjistrit té
licencés sé
léshuar:
EE-TRG-1016-
2023

Rruga Sylejman Vokshi,
50/3, Prishting, Republika e
Kosovés

Rr. M2, Veternik, Prishting,
Republika e Kosovés

Rr. Hysé Selimi, Nr.18, Pejé,
Republika e Kosovés

Rr. Elez Berisha p.n. 10000
Prishtiné, Republika e
Kosovés

Rr. Bekim Fehmiu, Icon
Tower Kati 11, Nr.2,
Prishtinég, Republika e
Kosovés

ALl PASHE TEPELENA, Hy 31,
Kati 2, Nr.4, Prishting,
Republika e Kosovés

Dardanet, 21, Cakllavicg,
Prishting, Republika e
Kosovés

Rr.Qamile Jaka 20,
Prishtiné, 10000, Republika
e Kosovés

28.03.2025 -
27.03.2030 Léshim
Licence

07.11.2025 -
06.11.2030 - Léshim
Licence

10.07.2025 -
09.07.2030 - Léshim
Licence

Né fuqi nga
03.03.2023, pér
periudhé prej 5 vitesh.
(E NJOHUR nga ZRRE
me daté 22.04.2025
SIPAS PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Shqipériné)

Né fuqi nga 28 dhjetor
2022 pér periudhé prej
5 vitesh. (E NJOHUR
nga ZRRE me daté
05.09.2025 SIPAS
PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Republikén e
Shqipérisé).

Né fuqgi nga 03 shkurt
2025 pér periudhé prej
5 vitesh. (E NJOHUR
nga ZRRE me daté
20.10.2025 SIPAS
PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Republikén e
Shqipérisé).

Né fuqi nga 30 shtator
2025 pér periudhé prej
5 vitesh. (E NJOHUR
nga ZRRE me daté
30.12.2025 SIPAS
PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Republikén e
Shqipérisé).

Né fuqi nga 25 maj
2023 pér periudhé prej
10 vitesh. (E NJOHUR
nga ZRRE me daté
05.09.2025 SIPAS
PARIMIT TE
RECIPROCITETIT me
Magedoniné e Veriut).
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Subjektet juridike “Statkraft Markets GmbH Branch in Kosovo”, “ALFA COMPANY SH.P.K.” dhe
“Energy Kosova V.B. SH.P.K.” — kané aplikuar né Rregullator pér licencim té aktivitetit té furnizimit
me shumicé (tregtisé) sé energjisé elektrike gjaté vitit 2025. Té njéjtave, pas dorézimit té déshmive
pérkatése sipas Aplikacionit pér furnizim me shumicé (tregti) té energjisé elektrike né Kosové, u éshté
Iéshuar licenca pér kété aktivitet pér periudhé prej pesé (5) vitesh (2025-2030). Afati i tillé u éshté
lejuar né pajtim me Nenin 32 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé ku parashihet qé pér aktivitetet e
furnizimit me shumicé (tregtimit) té energjisé elektrike, licenca mund té |éshohet né bazé té
rrethanave financiare té parashtruesit té kérkesés, por jo mé shumé se pesé (5) vite dhe jo pér mé
pak se njé (1) vit.

7

Subjektet juridike “Al EnergyX Dega né Kosové”, “Alb Energy Trade Dega né Kosové”, “Volton Shpk
Dega né Kosové” dhe “Green Value Dega né Kosové” — jané té licencuara né Republikén e Shqipérisé
pér Veprimtariné e Tregtimit té Energjisé Elektrike, e gé té njéjtat pas kérkesés pér licencim, jané
udhézuar té regjistrojné subjektin e tyre si “Dega né Kosové”, té sjellin déshminé pérkatése dhe té
aplikojné né Rregullator pér njohje reciproke té licencés. Té njéjtat pas dorézimit té dokumentacionit
pérkatés sipas Rregullés pér Licencim dhe memorandumit té mirékuptimit té lidhur mes Rregullatorit
té Kosovés dhe atij té Shqipérisé, ZRRE u ka njohur licencén sipas parimit té reciprocitetit, pér
periudhé prej pesé (5) vitesh, duke filluar nga data e |éshimit té licencés sé tyre nga Enti Rregullator i
Republikés sé Shqipérisé.

Subjekti juridik, i regjistruar né Kosové si “MEGA KONCEPT Branch in Kosovo” — poashtu éshté i
licencuar né Magedoniné e Veriut pér Veprimtariné e Tregtimit té Energjisé Elektrike si “MEGA
KONCEPT”, e qé i njéjti pas kérkesés pér licencim, éshté udhézuar té regjistrojné subjektin e tij né
Kosové si “Dega né Kosové”, té sjellé déshminé pérkatése dhe té aplikojné né Rregullator pér njohje
reciproke té licencés. | njéjti pas dorézimit té dokumentacionit pérkatés sipas Rregullés pér Licencim
dhe memorandumit té mirékuptimit té lidhur mes Rregullatorit té Kosovés dhe atij té Magedonisé sé
Veriut, ZRRE i ka njohur licencén sipas parimit té reciprocitetit, filluar nga data e Iéshimit té licencés
nga Komisioni Rregullator pér Energjetiké dhe Shérbime té Ujit, i Magedonisé sé Veriut, pér periudhé
prej dhjeté (10) vitesh.

Numri i larté i aplikimeve gjaté kétij viti, si dhe licencimet e viteve paraprake pér aktivitetin e
furnizimit dhe tregtimit té energjisé elektrike né Kosové, pérfshiré njohjet reciproke té licencave me
Shgipériné dhe Magedoniné e Veriut, kané rritur numrin e té licencuarve gé kané pasur té drejté té
tregtojné me energji elektrike né Kosové, nga katérdhjeté e dy (42) sa ishte né 2024, né gjashtédhjeté
e tre (63) né vitin 2025. Né vijim éshté paragitur tabela e subjekteve jurdike, té cilat kané pasur té
drejté té tregtojné energji elektrike né Kosové gjaté kétij viti.
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Tab. 3.5 Ndérmarrjet qé kané té drejté té tregtojné energji elektrike, sipas licencave té léshuara nga ZRrE

Ndérmarrja e regjistruar né Kosové

Kosovo Electricity Supply Company (KESICO) J.S.C
“GEN-I TIRANA" SH.P.K. DEGA NE KOSOVE

"Danske Commodities Kosovo" SH.P.K.

"GSA ENERGJI" SH.P K.

"GSA ENERGJI" SH.P K.

FUTURE ENERGY TRADING AND EXCHANGE DYNAMICS SH.P.K.

(FUENTE DYNAMICS)
"Interenergo d.o.o-Kosova" SH.P.K.

Korporata Energjetike e Kosovés

BALKAN ENERGY L.L.C.

BINDI INTEGRATED SERVICES SH.P.K
RENRGY TRADING GROUP PRISTINA SH.P.K
Drustvo Elektrosever D.O.O.

“ENERGY FINANCING TEAM”L.L.C.

FUTURE ENERGY TRADING AND EXCHANGE DYNAMICS SH.P.K.

(FUENTE Dynamics)
Axpo Kosovo L.L.C

ETMT ENERGY SH.P.K.

EDS International KS L.L.C

MCM COMMODITIES SH.P.K

NOA ENERGY TRADE SHPK Dega né Kosové

HEP Energjia SH.P.K.

ETMT ENERGY SH.P K.

SONEL 888 LTD Branch in Kosovo

MFT Energy Kosovo L.L.C

MCM COMMODITIES SH.P.K

SharrCem SH.P K.

Eurosol&Energy LTD SH.P.K (Eurosol&Energy LTD)
Eurosol&Energy LTD SH.P.K (Eurosol&Energy LTD)

MONTING SH.P K.

Yildirim Energy Europe Kosovo SH.P.K (Yildirim Energy Europe)

SOLE 24 SHPK Dega né Kosové

INFINIT POWER SOLUTIONS SH.P.K. (INFINIT POWER SOLUTIONS)

INFINIT POWER SOLUTION SH.P.K. (INFINIT POWER SOLUTIONS)

Enerco LLC. SH.P.K.

TREDINT GROUP L.L.C

NOA ENERGY TRADE SHPK Dega né Kosové

EZ5 ENERGY SHPK -Dega né Kosové

NRG Power Shpk Dega né Kosové (NRG Power Shpk)
SPB ENERXHI PRODAKSHN DOOEL Branch in Kosovo

INFINIT ENERGY DOOEL Dega né Kosové

Numri i Licencés
ZRRE/Tr_2014/Li_07/17
ZRRE/Li_34/12
ZRRE/Li_39/17
ZRRE/Li_48/15
ZRRE/Li_51/17
ZRRE/Li_55/16
ZRRE/Li_56/16
ZRRE/Li_60/17
ZRRE/Li_67/20
ZRRE/Li_68/20
ZRRE/Li_69/20
ZRRE/Li_70/20
ZRRE/Li_71/20
ZRRE/Li_72/21
ZRRE/Li_73/21
ZRRE/Li_76/21
ZRRE/Li_77/21
ZRRE/Li_71/21
ZRRE/Li_80/21
ZRRE/Li_83/21
ZRRE/Li_84/22
ZRRE/Li_85/22
ZRRE/Li_86/22
ZRRE/Li_87/23
ZRRE/Li_88/23
ZRRE/Li_89/23
ZRRE/Li_90/23
ZRRE/Li_91/23
ZRRE/Li_92/23
ZRRE/Li_93/23
ZRRE/Li_94/23
ZRRE/Li_95/23

ZRRE/Li_96/24

ZRRE/Li_99/24
RECIPROCITET

(Nr.Li. 494)
RECIPROCITET

(Nr.Li. 439)
RECIPROCITET

(Nr.Li. 514)
RECIPROCITET

(Nr.Li. 439)
RECIPROCITET

(EE-SNAB-1027-2023)

Afati i licencés
13.04.2017-04.10.2036
11.11.2021-10.11.2026
22.04.2023-21.04.2028
11.11.2021-10.11.2026
02.09.2021-01.09.2026

13.04.2023 - 12.04.2028

27.02.2022-26.02.2027
20.12.2018-19.12.2043
23.06.2020 - 22.06.2025
30.09.2020 - 29.09.2025
02.09.2021-01.09.2026
24.06.2022-23.06.2027
02.09.2021-01.09.2026
02.09.2021-01.09.2026
02.09.2021-01.09.2026
02.09.2021-01.09.2026
02.09.2021-01.09.2026
31.03.2022-30.03.2027
02.09.2021-01.09.2026
27.10.2021-26.10.2026
12.10.2022-11.10.2027
16.11.2022-15.11.2027
16.11.2022-15.11.2027
18.08.2023 - 17.08.2028
05.05.2023-04.05.2028
15.05.2023 - 14.05.2028
18.08.2023 - 17.08.2028
18.08.2023 - 17.08.2028
01.12.2023 - 30.11.2028
21.09.2023 - 20.09.2028

21.09.2023 - 20.09.2028

28.12.2023 -27.12.2028

12.11.2024-11.11.2029
12.11.2024-11.11.2029

02.12.2021 pér 5 vite
08.03.2024 pér 5 vite
13.07.2022 pér 5 vite
06.09.2021 pér 10 vite

01.06.2023 pér 10 vite

RAPORTI VJETOR 2025
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Ndérmarrja e regjistruar né Kosové
INFINIT ENERGY DOOEL Dega né Kosové
Protergia Energy Albania Dega né Kosové

Protergia Energy Albania Dega né Kosové
Statkraft Markets GmbH Branch in Kosovo
Al EnergyX Dega né Kosové

VoltKos SH.P.K.

Al EnergyX Dega né Kosové

Energy Kosova V.B. SH.P K.

Management & Development Associates L.L.C.

Energy for Change L.L.C.

Norwegian PX Kosové SH.P.K

Energy Development Group Kosova L.L.C
BE Power SH.P K.

ALFA COMPANY SH.P.K.

Alb Energy Trade Dega né Kosové

Alb Energy Trade Dega né Kosové

MEGA KONCEPT Branch in Kosovo

MEGA KONCEPT Branch in Kosovo

SWISS SOLAR PARK L.L.C.
SolarNeo SH.P K.

Volton Shpk Dega né Kosové
Volton Shpk Dega né Kosové
Eco Park Group SH.P.K.

Green Value Dega né Kosové

Numrii Licencés

RECIPROCITET

(EE-TRG-972-2023)
RECIPROCITET

(Nr.Li.576)
RECIPROCITET

(Nr.Li.575)
ZRRE/Li_100/24

RECIPROCITET
(Nr.Li. 544)
ZRRE/Li_101/25
RECIPROCITET
(Nr.Li.545)

ZRRE/Li_102/25
ZRRE/Li_103/25
ZRRE/Li_104/25
ZRRE/Li_105/25
ZRRE/Li_106/25
ZRRE/Li_107/25
ZRRE/Li_108/25
RECIPROCITET (Nr.Li 532)

RECIPROCITET (Nr.Li 540)

RECIPROCITET
(Nr.EE-SNAB-1017-2023)

RECIPROCITET
(Tr.EE-TRG-1016-2023)

ZRRE/Li_109/25
ZRRE/Li_110/25
RECIPROCITET (Nr.Li 600)
RECIPROCITET (Nr.Li 615)
ZRRE/Li_111/25

RECIPROCITET (Nr.Li 636)

RAPORTI VJETOR 2025

Afati i licencés
04.05.2023 pér 10 vite
12.04.2024 pér 5 vite

12.04.2024 pér 5 vite

28.03.2025 - 27.03.2030

3.3.2023 pér 5 vite
27.05.2025 - 26.05.2030

13.3.2023 pér 5 vite

10.07.2025 - 09.07.2030
10.07.2025 - 09.07.2030
05.09.2025 - 04.09.2030
05.09.2025 - 04.09.2030
05.09.2025 - 04.09.2030
05.09.2025 - 04.09.2030
07.11.2025 - 06.11.2030
25.11.2022 pér 5 vite

28.12.2022 pér 5 vite

25.05.2023 pér 10 vite

25.05.2023 pér 10 vite

07.11.2025-06.11.2030
07.11.2025 - 06.11.2030
10.12.2024 pér 5 vite
03.02.2025 pér 5 vite
18.12.2025-17.12.2050

30.9.2025 pér 5 vite

3.2 Monitorimi i ndérmarrjeve té energjisé

Monitorimi/mbikqyrja e ndérmarrjeve té energjisé éshté njé ndér kompetencat kryesore té
Rregullatorit té energjisé, pérgjegjési e cila parashihet me Kreun Xl té Ligjit pér Rregullatorin e
Energjisé, Ligjin pér Energjiné Elektrike dhe legjislacionin sekondar.

Késhtu, Rregullatori, si edhe viteve tjera edhe kété vit ka vazhduar me monitorimin e ndérmarrjeve
té licencuara pér aktivitetet e energjis€, duke u siguruar nése ndérmarrjet jané duke vepruar né
pajtueshméri me kushtet e licencés, zbatimin e rregullave, akteve individuale dhe vendimeve tjera té
Iéshura nga Rregullatori apo legjislacioni tjetér né fuqi. Monitorimi béhet duke kérkuar raporte dhe
té dhéna nga té licencuarit, duke mbajtuar takime, si dhe duke vizituar (monitoruar) té licencuarit,
me apo pa paralajmérim.
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Edhe gjaté vitit 2025, Rregullatori ka monitoruar ndérmarrjet e licencuara té energjisé, posagérsht
ato mbi 5 MW, por po ashtu ka monitoruar edhe ndérmarrjet qé jané né proces té ndértimit pérmes
procedurés sé autorizimit pér ndértim té kapaciteteve té reja.

Monitorimi sipas Doracakut té Raportimit né Sektorin e Energjisé — sipas kétij doracaku, ndérmarrjet
e licencuara té energjisé kané dérguar né Rregullator raporte t& menjéhershme, tremujore, apo
vjetore, varésisht nga kérkesat e pérshkurara né kété doracak apo kérkesat e Rregullatorit.

Pér disa nene té licencés, té njé réndésie mé té vecanté, pra shkelje té kushteve té licencés qé mund
té kené ndikim serioz mbi politikat geveritare, té konsumatorét ose né koston pér kompensim, i
licencuari duhet ta njoftojé menjéheré Rregullatorin. Né rast se njé njoftim i tillé nuk béhet me kohé,
Rregullatori ka té drejté té vendos masa administrative ose gjoba né pajtim me Rregullén pér Masat
Administrative dhe Gjobat.

Monitorimi i Programit té Pajtueshmérisé té Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes (KEDS Sh.A) —
ky program éshté né fugi gé nga viti 2015 (V_750 _2015), i cili éshté i aprovuar nga Bordi i
Rregullatorit. Pas kérkesés sé Rregullatorit, i njéjti éshté modifikuar dhe aprovuar nga Bordi i
Rregullatorit gjaté vitit 2020 (V_1223 2020), ku sipas té cilit Zyrtari i Pajtueshmérisé i KEDS (i aprovuar
me vendimin V_1256_2020) ka raportuar né Rregullator lidhur me pérmbushjen e obligimeve té
pércaktuara né kété program.

Monitorimi i Programit té Pajtueshmérisé té Operatorit té Sistemit té Transmetimit (KOSTT Sh.A) —
ky program éshté né fuqi nga dt. 27 néntor 2019, pérmes vendimit V_1203_2019, i cili éshté i
aprovuar nga Bordi i Rregullatorit. Pas propozimit nga KOSTT, Bordi i Rregullatorit me daté 14 tetor
2019 pérmes Vendimit V_1186_ 2019 ka eméruar Zyrtarin e Pajtueshmérisé sé KOSTT-it i cili ka
raportuar né Rregullator lidhur me pérmbushjen e obligimeve té pércaktuara né kété program té
pajtueshmeérisé.

Garancité e Origjinés (GO) — sipas Ligjit Nr. 08/L-258 pér Promovimin e Pérdorimit té& Burimeve té
Ripértérishme té Energjisé, Garancia e Origjinés éshté njé dokument elektronik qé ka funksionin e
vetém té ofrojé déshmi pér konsumatorin fundor se njé pjesé ose sasi e caktuar e energjisé prodhohet
nga burimet e ripértéritshme té energjisé dhe e cila mund té pérdoret edhe pér géllime shitjeje. Sipas
po té njéjtit ligj, Zyra e Rregullatorit pér Energji éshté autoritet kompetent pér Iéshimin e Garancive
té Origjinés. Gjithasthu ZRRE sipas kétij ligji dhe ligjit pér Rregullatorin e Energjisé mban regjistrin pér
GO, nxjerr tarifa pér GO si dhe éshté pérgjegjése pér korrektésiné, besueshmériné dhe mbrojtjen nga
mashtrimi, pér kété ¢éshtje.

Sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike, ZRRE ka mandat té mbikéqyré léshimin, transferimin dhe anulimin
e Garancive té Origjinés pér energjiné e prodhuar nga burimet e ripértérishme, dhe duhet té krijojé
mekanizma pérkatés pér té siguruar Iéshimin, transferimin dhe anulimin elektronik té garancive té
origjinés si dhe pér té siguruar se ato jané té sakta, té besueshme dhe té pafalsifikueshme.

Pra ZRRE né kuadér té kétyre pérgjegjésive, té dhéna me legjislacionin né fuqi, gjaté vitit 2025, pérmes
projektit KSV/024 “Tranzicioni Energjitik dhe Zbutja e Ndikimeve Klimatike”, i financuar nga Qeveria
e Dukés sé Madh té Luksemburgut dhe i zbatuar nga Agjencia e Lukesmburgut pér Bashképunim
Zhvillimor (LuxDev), ka hartuar draft rregullén pér garanci té origjinés, e cila éshté dérguar te palét e
interesit pér komente. Gjithashtu éshté zhvilluar vizité studimore né Rregullatorin e Suedisé lidhur
me funksionimin e garancive té origjinés.
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Vlen té ceket se ZRRE gjaté vitit 2024 ka aktivizuar sistemin e Garancive té Origjinés pérmes
platformés GREXEL, e cila éshté pjesé e EEX gé nga viti 2019, ndérsa nga 1 janar 2026 do té jeté pjesé
e integruar né platformén EEX (www.eex.com). Regjistri né kété platformé éshté i lidhur me regjistrat
tjeré té Komunitetit té Energjisé dhe teknikisht éshté plotésisht né pérputhje me Standardin AIB EECS.

Duke gené njé proces jo i lehté dhe mjaft kompleks, gjaté vitit 2025, nuk ka pasur aplikime pér garanci
té origjinés né ZRRE.

Monitorimi i ndérmarrjeve té energjisé termike — Duke gené se monitorimi éshté ndér aktivitetet e
rregullta gé ndérmerren né vazhdimési nga ZRrE, né vitin 2025 jané monitoruar realizimet dhe
performanca e ndérmarrjeve NQ Termokos dhe NQ Gjakova; monitorimi i realizimeve ka pérfshiré:

- Bilancin e energjisé: prodhimin dhe furnizimin me energji termike si dhe humbjet né rrjet;
- Realizmin e té hyrave (faturimit dhe arkétimit) dhe kostove operative;

- Realizmin e kostove kapitale — konkretisht investimeve té reja té lejuara;

- Kycjet e reja dhe kontratat e furnizimit té konsumatoréve;

- Shfrytézimin e pa-autorizuar dhe shkycjet; dhe

- Ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve dhe adresimi i tyre nga ndérmarrjet respektive.

3.2.1 Kontestet gjygésore administrative

Gjaté vitit 2025, njé pjesé e vendimeve té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, té nxjerra nga Bordi i
ZRRE-sé, né ushtrimin e kompetencave rregullative né fushén e tarifave dhe té hapjes sé tregut té
energjisé elektrike, kané gené objekt i kontestimit gjygésor né Gjykatén Themelore, Gjykatén
Komerciale té Kosovés dhe Gjykatén Supreme té Kosovés, Departamenti pér Céshtje Administrative.

Kontestet gjyqésore té trajtuara né kété pjesé lidhen me vendimmarrjen e Bordit té ZRRE-s&, né
¢éshtje me ndikim rregullativ, pérfshiré aprovimin e tarifave dhe zbatimin e masave pér liberalizimin
e tregut té energjisé elektrike. Kéto vendime jané nxjerré né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi
dhe né ushtrim té kompetencave té pércaktuara pér rregullatorin.

ZRRE ka mbrojtur ligishmériné dhe géndrueshmériné e vendimeve té Bordit né kéto procese
gjyqésore, duke vepruar né pérputhje me parimet e administrimit té drejté, sigurisé juridike dhe
praktikés rregullative té konsoliduar. Pér njé pjesé té rasteve, gjykatat kané vendosur duke Iéné né
fugi vendimet e Bordit té ZRRE-s€, ndérsa pér raste té tjera procedurat gjygésore jané ende né
zhvillim.

Né vijim do té paraqiten rastet individuale té kontesteve gjyqésore administrative gé lidhen me
vendimmarrjen e Bordit né tarifat dhe hapjen e tregut, me pérshkrim té pérmbledhur té objektit té
kontestit dhe statusit procedural.

Vendimi i ZRRE-sé, V_2703 2025 dt. 16 prill 2025, né lidhje aprovimin e tarifave me pakicé té
energjisé elektrike pér konsumatorét me té drejté té Furnizimit me Shérbim Universal, gé do té

mblidhen nga data 01 maj 2025 deri né shqyrtimin e ardhshém tarifor, i cili éshté kontestuar nga
Organizata Jo Qeveritare “Ta pastrojmé Kosovés”, Organizata Jo Qeveritare “Konsumatori”, né
Gjykatén Themelore né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje Administrative, me kérkesén pér shtyrje
té ekzekutimit té vendimit, deri né vendosjen definitive nga ana e gjykatés.
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Gjykata Themelore né Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative, duke vendosur pér
kérkesén pér pezullim té zbatimit té vendimit V_2703_2025, me daté 12.05.2025, ka nxjerr
Aktvendim A. Nr. 1476/2025 dhe ka refuzuar kérkesén e paditésit, si té pa bazuar. Po ashtu edhe
Gjykata e Apelit né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative pas pranimit té ankesés sé
paditésve dhe pérgjegjés né ankesé me Aktvendimin AA.nr. 488/2025 té dt. 26.05.2025 ka refuzuar
si té pa bazuar ankesén e paditésit, ndérsa ka vértetuar Aktvendimin e Gjykatés Themelore né
Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative A. Nr. 1476/2025 dt. 12.05.2025.

Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé e Kosovés ka parashtruar padi prané Gjykatés Themelore né

Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, me té cilén kané kérkuar anulimin e Njoftimit
publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) té publikuar me daté 12 mars 2025, me kérkesén
pér sigurimin e padisé, me té cilén ka kérkuar pezullimin e Njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit
pér Energji (ZRRE) té publikuar me daté 12 mars 2025, deri né nxjerrjen e vendimit pérfundimtar mbi
kété konflikt administrativ.

Gjykata Themelore né Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative, duke vendosur pér
kérkesén pér vendosjen e masés sé sigurisé té Njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
(ZRRE) té publikuar me daté 12 mars 2025, ka nxjerr Aktvendim A. Nr. 1839/2025 me daté 19.06.2025
me té cilén ka refuzuar kérkesén e paditésit, si té pa bazuar. Po ashtu edhe Gjykata e Apelit né
Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative pas pranimit té ankesés sé paditésit dhe
pérgjegjés né ankesé me Aktvendimin e ka refuzuar si té pa themelté ankesén e paditésit, ndérsa ka
vértetuar Aktvendimin e Gjykatés Themelore né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje Administrative
A. Nr. 1839/2025 me daté 19.06.2025.

Partia Demokratike e Kosovés, ka parashtruar padi prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-

Departamenti pér Céshtje Administrative me té cilén kané kérkuar anulimin e VendimitV_2724 2025
dhe ndérprerjen e zbatimit té Njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) té publikuar
me daté 12 mars 2025, me té cilén kané kérkuar pezullimin e Vendimit V_2724_2025 té datés 12
gershor 2025 dhe pezullimin e zbatimit té Njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE)
té publikuar me daté 12 mars 2025, deri né nxjerrjen e vendimit pérfundimtar pér padiné e paditésit.

Gjykata Themelore né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje Administrative, duke vendosur pér
kérkesén pér vendosjen e masés sé sigurisé pér pezullimin e ekzekutimit té Vendimit V_2724 2025
té datés 13.02.2026 dhe Njoftimit publik mbi Liberalizimin e Tregut té Energjisé né Kosové té datés
12 mars 2025 té léshuar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), deri né vendosjen e ¢éshtjes sipas
padisé, ka nxjerr Aktvendim A. Nr. 2124/2025 me daté 04.07.2025 me té cilén ka refuzuar kérkesén
e paditésit, sité pa bazuar. Po ashtu edhe Gjykata e Apelit né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje
Administrative pas pranimit té ankesés sé paditésit dhe pérgjegjés né ankesé me Aktvendimin AA. Nr.
718/2025 té datés 30.07.2025 e ka refuzuar si té pa themelté ankesén e paditésit, ndérsa ka vértetuar
Aktvendimin e Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative A. Nr.
2124/2025 me daté 04.07.2025.

Oda Ekonomike e Kosovés dhe Shogata e Prodhueseve té Kosovés, kané parashtruar padi prané

Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative me té cilén kané kérkuar
anulimin e Njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) té publikuar me daté 12 mars
2025, me kérkesén pér sigurimin e padis€, me té cilén ka kérkuar pezullimin e Njoftimit publik té
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Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) té publikuar me daté 12 mars 2025, deri né nxjerrjen e
vendimit pérfundimtar mbi kété konflikt administrativ.

Gjykata Themelore né Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative, duke vendosur pér
kérkesén pér vendosjen e masés sé sigurisé pér pezullimin e Njoftimit publik mbi Liberalizimin e
Tregut té Energjisé né Kosoveé té datés 12 mars 2025 té Iéshuar nga Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
(ZRRE), ka nxjerr Aktvendim A. Nr. 2141/2025 me daté 04.07.2025 me té cilén ka refuzuar kérkesén
e paditésit, sité pa bazuar. Po ashtu edhe Gjykata e Apelit né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje
Administrative pas pranimit té ankesés sé paditésit dhe pérgjegjés né ankesé me Aktvendimin AA.nr.
719/2025 té datés 30.07.2025 e ka refuzuar si té pa themelté ankesén e paditésit, ndérsa ka vértetuar
Aktvendimin e Gjykatés Themelore né Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative A. Nr.
2141/2025 me daté 04.07.2025.

Oda Ekonomike e Kosovés po ashtu ka parashtruar padi prané Gjykatés Supreme té Kosovés, me té

cilén ka kérkuar gé té aprovohet padia dhe kérkesépadia, dhe té shfugizohet akti nénligjor normativ
—Udhézuesi pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé i datés 18.01.2017 (pérkatésisht neni 8) dhe
Udhézuesi pér ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé
Elektrike né Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar me daté 13 gershor 2018, si dhe mé daté 30 tetor
2018, dhe i miratuar mé 28 mars 2019 (pérkatésisht neni 2), si dhe aktin njoftimin publik i ZRRE pér
liberalizimin e tregut té energjisé né Kosové, i publikuar mé daté 12.03.2025, me kérkesén pér
caktimin e masés sé pérkohshme té sigurimit pér pezullimin né térési dhe ndalimin e pérkohshém té
implementimit té kushteve té vendosura sipas aktit té njoftimit publik té datés 12 mars 2025.

Gjykata Supreme e Kosovés fillimisht pérmes Aktvendimit P.A. nr. 18/2025 té datés 26.08.2025 ka
hedhur poshté kérkesén pér caktimin e masés sé pérkohshme té sigurimit té parashtruar nga paditési:
Oda Ekonomike e Kosovés, me seli né Prishting, kundér té paditurés: Zyra e Rregullatorit té Energjisé
(ZRRE), me seli né Prishting, me té cilén ka kérkuar pezullimin dhe ndalimin e pérkohshém té
implementimit té kushteve té vendosura sipas aktit njoftimit publik té datés 12.03.2025, si té
palejueshme.

Gjykata Supreme e Kosovés pérmes Aktgjykimit P.nr. 18/2025 té datés 05.11.2026 fillimisht ka
shfugizuar drejtpérdrejt Nenin 8 té Udhézuesit té vitit 2017 dhe Nenin 2 té ndryshimeve dhe
plotésimeve té viteve 2018-2019, duke konstatuar se kéto dispozita kané krijuar paqartési juridike
pér konsumatorét pér shkak té mungesés sé arsyetimit té mjaftueshém dhe interpretimit té kuadrit
ligjor né raport me Direktivén 2009/72/EC. Por, Gjykata Supreme pérmes kétij Aktgjykimi ka béré
interpretimin e detyrueshém té Nenit 37 paragrafi 2, né lidhje me Nenin 3 paragrafi 1.72 té Ligjit Nr.
05/L-085 pér Energjiné Elektrike, né pérputhje me Nenin 3(3) té Direktivés 2009/72/EC, duke sgaruar
se e drejta pér shérbim universal u takon konsumatoréve familjaré dhe vetém ndérmarrjeve té vogla
gé i plotésojné kumulativisht kriteret ligjore pér numrin e punonjésve dhe qarkullimin vjetor. Prandaj
ZRRE ka vazhduar zbatimin e Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike né pérputhje me Nenin 3(3) té
Direktivés 2009/72/EC, ashtu si¢ jané interpretuar nga Gjykata Supreme, pa zgjerim apo kufizim pértej
kritereve té pércaktuara nga ligji primar, duke i konstatuar edhe me Vendimin V_2994 2025 té datés
18 dhjetor 2025, veprimet e ndérmarra pér zbatim té Aktgjykimit té Gjykatés Supreme né pérputhje
me Direktivés 2009/72/EC.
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ZRRE ka trajtuar edhe kérkesa tjera, ku ka paragitur prapésime procedura né padité dhe
kérkesépadité e paditése juridik dhe atyre fizik, ankesa dhe pérgjigje né padi dhe né ankesa si dhe ka
parashtruar edhe kérkesa pér shqyrtim té jashtézakonshme té vendimeve gjygésore edhe né |éndé
tjera, pér té cilat éshté né pritjet té aktvendimeve dhe aktgjykimeve meritore nga gjykatat e rregullta.

3.3 Burimet e Ripértéritshme té Energjisé (BRE)

Zhvillimi dhe promovimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé (BRE) né Republikén e Kosovés
rregullohet pérmes njé kornize ligjore dhe strategjike té konsoliduar, e cila synon shfrytézimin e
géndrueshém té potencialeve vendore té energjisé, rritjen e sigurisé sé furnizimit, mbrojtjen e
mjedisit dhe pérmbushjen e obligimeve kombétare dhe ndérkombétare né sektorin e energjisé.

Politika pér zhvillimin e BRE-ve, éshté e pércaktuar me Ligjin pér Energjiné Nr. 05/L-081, i cili
pércakton parimet bazé pér promovimin e shfrytézimit ekonomik dhe té géndrueshém té burimeve
té energjisé, si pjesé pérbérése e Strategjisé sé Energjisé sé Republikés sé Kosovés. Kjo politiké synon
diversifikimin e miksit energjetik dhe mbéshtetjen e investimeve né teknologji té pastra té gjenerimit
té energjisé.

Né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084, ndértimi i kapaciteteve té reja
gjeneruese nga Burimet e Ripértéritshme té Energjisé, si dhe i infrastrukturés pérkatése energjetike,
realizohet pérmes procedurave té autorizimit té administruar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji
(ZRRE), né bazé té kritereve objektive, transparente dhe jo-diskriminuese.

Me hyrjen né fugi té Ligjit Nr. 08/L-258 pér Promovimin e Pérdorimit té Burimeve té Ripértéritshme
té Energjisé, éshté forcuar mé tej korniza ligjore pér zhvillimin e BRE-ve, duke pércaktuar masa pér
rritien e pérdorimit té energjisé sé ripértéritshme né sektorin e energjisé elektrike, ngrohjes dhe
ftohjes, si dhe né sektorin e transportit. Ky ligj synon pérmbushjen e nevojave pér energji, rritjen e
sigurisé sé furnizimit dhe mbrojtjen e mijedisit, si dhe kontribuon né harmonizimin gradual té
legjislacionit vendor me acquis té Bashkimit Evropian né fushén e energjisé.

Republika e Kosovés, si palé nénshkruese e Traktatit pér Themelimin e Komunitetit té Energjisé, ka
marré obligime té detyrueshme pér zhvillimin e sektorit té energjisé, pérfshiré arritjen e cageve pér
energjiné nga burimet e ripértéritshme. Né kété kontekst, zhvillimi i kapaciteteve té reja gjeneruese
nga BRE pérbén njé element kyc¢ pér pérmbushjen e kétyre obligimeve dhe pér tranzicionin drejt njé
sistemi energjetik mé té géndrueshém.

Strategjia e Energjisé e Republikés sé Kosovés pér periudhén 2022-2031 pércakton burimet e
ripértéritshme té energjisé si njé nga shtyllat kryesore pér diversifikimin e miksit té gjenerimit dhe
pér uljen graduale té varésisé nga prodhimi i bazuar né linjit. Né pérputhje me kété strategji,
parashihet qé kapacitetet e reja gjeneruese nga BRE, pérmes teknologjive ekzistuese dhe inovative,
té kontribuojné né tranzicionin energjetik afatgjaté.

Né zbatim té késaj kornize ligjore dhe strategjike, jané nxjerré akte nénligjore pérkatése nga Ministria
e Ekonomisé dhe ZRRE, té cilat rregullojné llojet e burimeve té ripértéritshme té energjisé, kushtet
teknike dhe procedurale pér shfrytézimin e tyre, si dhe mekanizmat mbéshtetés pér realizimin e
projekteve nga BRE, pérfshiré edhe skemat e veté-konsumit.
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3.4 Autorizimi pér ndértimin e kapaciteteve té reja

Zyra e Rregullatorit pér Energji, gjaté vitit 2025 ka vazhduar zbatimin e procedurave té autorizimit pér
ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese, né pérputhje me kornizén ligjore dhe rregullative né
fuqi. Procedura e autorizimit pérbén instrumentin kryesor rregullativ pér sigurimin e zhvillimit té
géndrueshém, té kontrolluar dhe transparent té projekteve energjetike né Republikén e Kosovés.

Procesi i autorizimit pér ndértim té projekteve energjetike zhvillohet mbi bazén e kritereve objektive,
transparente dhe jo-diskriminuese, duke pérfshiré verifikimin e dokumentacionit ligjor, administrativ,
teknik dhe financiar té aplikuesve. Né kété kuadér, ZRRE siguron gé ndértimi i kapaciteteve té reja
gjeneruese té jeté né pérputhje me interesin publik, siguriné e sistemit energjetik dhe zhvillimin e
tregut konkurrues té energjisé.

Autorizimi pér ndértim léshohet vetém pas pérmbushjes sé kushteve té pércaktuara me rregullén
pérkatése dhe pas sigurimit té lejeve relevante nga institucionet kompetente, né pérputhje me
veprimtariné pér té cilén éshté parashtruar kérkesa. ZRRE, pérmes kétij procesi, ushtron rolin e saj
rregullativ né zhvillimin e kapaciteteve té reja gjeneruese.

ZRRE gjaté vitit 2025 nga subjektet e ndryshme juridike gjenerator komercial ka pranuar 10
aplikacione pér marrje té autorizimit pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese nga BRE me njé
kapacitet total prej 128.483 MW. Jané pranuar dhe shqyrtuar 283 kérkesa té personave fizik dhe
juridik pér marrjen e Autorizimit pér gjeneratorét pér vet-konsum me njé kapacitet total prej 11.062
MW.

3.4.1 Aplikacionet gé jané né proces té shqyrtimit né Rregullator

Gjaté vitit 2025, ZRRE ka trajtuar edhe aplikacione pér autorizim gé ndodhen né faza té ndryshme té
shqyrtimit dhe kompletimit. Kéto aplikacione i nénshtrohen procedurés sé verifikimit té
dokumentacionit dhe plotésimit té kushteve té pércaktuara me legjislacionin dhe rregulloret né fugqi.

Projektet né proces shqyrtimi jané né faza té ndryshme té shqyrtimit administrativ, aspekteve ligjore,
teknike dhe financiare si dhe té dokumenteve administrative té lejeve dhe pélgimeve té léshuara nga
institucionet relevante té Republikés sé Kosovés. ZRRE, né kété fazé, ofron udhézime procedurale dhe
siguron trajtim té barabarté té té gjithé aplikuesve, né pérputhje me parimet e administrimit té drejté
dhe té ligjshém.

Tab. 3.6 Shoqérité qé jané né proces té shqyrtimit pér marrjen e vendimit pér autorizim

Nr. Subjekti Juridik Objekti Lokacioni Kapacltetll | o, tusi | aplikimit
instaluar

1 MDYNAMIC SOLUTIONS Solare Vérrnicé, Komuna e 718 MW Proces té
L.LC. Vushtrrisé kompletimit

2 ESHA ENERGY L.LC. Solare Verrnice, Komuna e 2.32 MW Proces t&
Vushtrrisé kompletimit

3 ESHA ENERGY L.LC. Solare Verrnice, Komuna e 8.12 MW Proces t&
Vushtrrisé kompletimit

4 EUROKOS DD SH.P.K Reverzibil DRINI PSHP/ Prizren 250 MW Proces té
kompletimit

P té

5 NIN TECHNOLOGYSH.P.K.  Biomasa Ferizaj 5.2 MW roceste
kompletimit

WIND PARK KITKA P té

6 DARDANA INVESTSH.P.K.  Wind/ERA , 33 MW roces te
2/Kamenica kompletimit
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3.4.2 Projektet né proces té ndértimit sipas Autorizimit

Projektet gé jané pajisur me Autorizim nga Zyra e Rregullatorit pér Energji dhe gé ndodhen né proces
té ndértimit realizohen né pérputhje me kushtet e pércaktuara né vendimet pérkatése, si dhe me
planet dinamike té realizimit té aprovuara. Kéto projekte pérfagésojné njé komponent té
réndésishém né zhvillimin e kapaciteteve té reja gjeneruese dhe né avancimin e objektivave
strategjike té sektorit té energjisé né Republikén e Kosovés.

Gjaté vitit 2025, projektet né proces ndértimi sipas Autorizimit jané pércjellé nga ZRRE pérmes
mekanizmave rregullativ té monitorimit, me géllim té verifikimit té pérputhshmérisé sé realizimit té
tyre me kushtet e autorizimit, respektimit té afateve kohore dhe pérmbushjes sé obligimeve teknike,
administrative dhe financiare. Né kété kuadér, éshté kushtuar vémendje e veganté realizimit té
projekteve né pérputhje me planet dinamike té deklaruara nga investitorét.

Projektet né ndértim sipas Autorizimit pérfshijné iniciativa té zhvilluara si pérmes mekanizmave té
tregut, ashtu edhe pérmes skemave mbéshtetése té pércaktuara nga politika publike né sektorin e
energjisé. Kéto projekte kontribuojné né rritjen e kapaciteteve gjeneruese nga Burimet e
Ripértéritshme té Energjisé dhe né diversifikimin e miksit energjetik.

Né kété kontekst, gjaté vitit 2025 éshté pajisur me Autorizim edhe projekti solar i pérzgjedhur pérmes
procedurés sé ankandit pér energji té ripértéritshme, i zhvilluar nga Ministria e Ekonomisé né
pérputhje me kornizén ligjore dhe rregullative né fugi. Ky projekt pérfagéson njé model té zhvillimit
té kapaciteteve té reja gjeneruese pérmes mekanizmave konkurrues dhe transparente, me géllim té
sigurimit té gmimeve té pérballueshme dhe rritjes sé sigurisé sé furnizimit.

ZRRE, né ushtrimin e kompetencave té saj rregullative, ka shqyrtuar dhe miratuar autorizimin pér
ndértimin e kétij projekti né pérputhje me rregulloren pér procedurén e autorizimit, duke siguruar gé
kushtet teknike, administrative dhe ligjore té jené té pérmbushura. Projekti pritet té realizohet sipas
afateve té pércaktuara né dokumentacionin pérkatés dhe né planin dinamik té realizimit, duke
kontribuar né arritjen e objektivave strategjike pér energjiné nga burimet e ripértéritshme.
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Tab. 3.7 Projektet qé jané né proces té ndértimit me autorizim

Subjekti Juridik

SVB SH.P.K.

QAZIM R. GASHI B.I.

QAZIMR. GASHI B.I.

QAZIM R. GASHI B.1I.

EBE ENERGY SH.P.K.

LINDJASOLARL.LC.

ERIS SOLAR SH.P.K.

DIOBES SOLAR SH.P.K.

EV Wind Park SH.P.K.

EV Wind Park SH.P.K.

SOLAR GATEL.L.C

SOLAR ENERGY GROUP
EUROPE SH.P.K.

2 Korriku SH.P.K.

Objekti

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Wind Park
ZATRIC 1
Wind Park
ZATRIC 2

Solare

Solare

Hidro

Lokacioni

Sinajé, Komuna e Istogut

Babimoc, Projekti 1
Komuna e Obiligit
Babimoc, Projekti 2
Komuna e Obiliqit
Babimoc, Projekti 3
Komuna e Obiliqgit
Shtime, Komuna e
Shtimes
Kramovik dhe Petkoviq,
Komuna e Rahovecit
Bellopojé, Komuna e
Istogut
Sojevé, Komuna e
Ferizajt
Zatric, Komuna e
Rahovecit
Zatric, Komuna e
Rahovecit
Llapashticé e Epérme,
Komuna e Podujevés
Projekti SEGE, Lok. ZK BEC
-VRANIQ, Komuna e
Gjakovés
HC Soponica, Komuna e
Kaganikut

3.4.3 Hyrja né operim e gjeneratoréve nga BRE

Kapaciteti i
instaluar

3 MW

1.5 MW

1MW

1.5 MW

3 MW

100 MW

3.5 MW

9 MW

35 MW

35 MW

3 MW

150 MW

3.75 MW

Data e Léshimit té
Autorizimit

12 gershor 2025

05 shtator 2025

05 shtator 2025

05 shtator 2025

05 shtator 2025

05 shtator 2025

07 néntor 2025

18 dhjetor 2025

07 gusht 2024

07 gusht 2024

12 néntor 2024

18 gusht 2023

24 gershor 2022

Hyrja né operim e gjeneratoréve nga Burimet e Ripértéritshme té Energjisé realizohet pas pérfundimit

té ndértimit té projekteve dhe pas pérmbushjes sé té gjitha kushteve teknike, administrative dhe

rregullative té pércaktuara me autorizim. Ky proces pérfshin pranimin teknik té objekteve gjeneruese

dhe verifikimin e pérputhshmérisé me kodet e rrjetit dhe kriteret teknike né fuqi, té menaxhuara nga

Operatorét e Sistemit té Transmetimit dhe Shpérndarjes, varésisht nga niveli i kygjes.

ZRRE, né bashképunim me operatorét pérkatés té sistemit, siguron qé hyrja né operim e kapaciteteve

té reja gjeneruese té béhet né ményré té sigurt dhe té koordinuar, duke respektuar kérkesat pér

funksionimin stabil té sistemit energjetik. Energjia e prodhuar nga kéta gjenerator do té shitet né

kushte té tregut.

Tab. 3.8 Projektet qé kané hyr né operim gjaté vitit 2025

Subjekti Juridik

Energy Development
Group - Kosova SH.P.

Eko Park Group SH.P.K

Vita Energy SH.P.K.

VBS SH.P K.

ELEKTROHETASH.P.K

LURN SH.P.K.

Objekti

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Solare

Lokacioni

Lokacioni, Kusar,
Komuna e Gjakovés

Lokacioni, Kodra e Hutit,
Komuna e Gjakovés

Lokacioni, Madanaj,
Komuna e Gjakovés
Lokacioni, Madanaj,
Komuna e Gjakovés
Varosh, komuna e
Ferizajt
Shajkoc, Komuna e
Podujevés

Kapaciteti i
instaluar

6 MW

6 MW

3 MW

0.483 MW

Hyrja né operim

Tetor 2025

Néntor 2025

Néntor 2025

Dhjetor 2025

Dhjetor 2025

Dhjetor 2025
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Fig. 3.1 Pamje nga realizimi i njé gjeneratori Solar — ELEKTROHETA SH.P.K. Kapaciteti 3000 kW, Ferizaj
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3.5 Gjeneratorét pér veté-konsum

Gjeneratorét pér veté-konsum pérbéjné njé segment té réndésishém né zhvillimin e Burimeve té
Ripértéritshme té Energjisé né Republikén e Kosovés, duke u mundésuar konsumatoréve té energjisé
elektrike gé té prodhojné energji pér nevojat e tyre vetanake, né pérputhje me kornizén ligjore dhe
rregullative né fugqi.

Gjaté vitit 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji ka trajtuar njé numér té konsiderueshém kérkesash
pér marrjen e statusit té konsumatorit prodhues pér vet-konsum. Kéto kérkesa jané paraqitur nga
persona fiziké dhe juridiké dhe jané trajtuar né pérputhje me procedurat e pércaktuara me rregulloret
pérkatése, duke respektuar parimet e ligijshmérisé, transparencés dhe trajtimit té barabarté.

Né tabelén e méposhtme jané paragitur numri i vendimeve té |éshuara nga Bordi i ZRRE-s€, dhe
kapaciteti total i instaluar pér gjeneratorét pér veté-konsum gjaté vitit 2025.
Tab. 3.9 Autorizimet pér veté-konsum

. . .. Nr. i vendimeve té
Vendime pér veté-konsum

|éshuara
Solare 283
Totali kapacitete té instaluara 11.062 MW

Procesi i trajtimit té kérkesave pér vet-konsum ka pérfshiré verifikimin e dokumentacionit pérkatés,
shqyrtimin e pérputhshmérisé teknike té projekteve, si dhe koordinimin me operatorét e rrjetit
pérkatés, me géllim té sigurimit té funksionimit té sigurt té sistemit energjetik. ZRRE, né kété
kontekst, ka ushtruar rolin e saj rregullativ duke balancuar interesin e konsumatoréve pér veté-
prodhim me nevojén pér stabilitet dhe besueshméri té rrjetit.

Gjeneratorét pér veté-konsum mund té funksionojné brenda skemave mbéshtetése té pércaktuara
me legjislacionin né fuqi, si dhe jashté kétyre skemave, né bazé té marréveshjeve kontraktuale
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ndérmjet konsumatoréve prodhues dhe furnizuesve té energjisé elektrike. Né té dy rastet, aplikuesit
jané té obliguar té pérmbushin kushtet teknike dhe procedurale, si dhe té respektojné rregullat pér
menaxhimin e tepricave té energjisé sé prodhuar.

ZRRE ka vijuar me monitorimin e zbatimit té autorizimeve pér vet-konsum, duke pércjellé realizimin
e projekteve dhe pérputhshmériné e tyre me kriteret e pércaktuara. Ky proces ka kontribuar né rritjen
e pérdorimit té energjisé nga burimet e ripértéritshme, né fugizimin e rolit aktiv té konsumatoréve
né tregun e energjisé dhe né mbéshtetjen e objektivave té tranzicionit energjetik.

Né kété kontekst, veté-konsumatorét me Burime té Ripértéritshme té Energjisé, pavarésisht nése
jané pjesé e skemés mbéshtetése apo jashté saj, i nénshtrohen obligimit pér té kontribuar né kostot

e sistemit dhe té rrjetit, né pérputhje me dispozitat e rregulloreve né fugi, me géllim té menaxhimit
té ndikimit té tyre né rrjet dhe sigurimit té funksionimit té géndrueshém, té sigurt dhe efikas té
sistemit energjetik.

Fig. 3.2 Pamje nga realizimi i njé gjeneratori pér vet-konsum subjekt juridik 200 kW
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Fig. 3.3 Pamje nga realizimi i njé gjeneratori pér vet-konsum Person Fizik 7 kW.

ZRrE, po ashtu ka pranuar edhe kérkesa tjera nga personat fizik dhe juridik, té cilat jané né fazé té
shqyrtimit dhe sipas procedurave né fuqi, pas kompletimit do té lejohen né ndértimin e kapaciteteve
té reja gjeneruese nga gjeneratorét pér veté-konsum.

3.6 Monitorimi i ndértimit té kapaciteteve té reja gjeneruese

Monitorimi i ndértimit té kapaciteteve té reja gjeneruese realizohet né kuadér té kompetencave
rregullative té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji dhe pérbén njé komponent thelbésor té mbikéqyrjes
sé zbatimit té vendimeve pér autorizim. Qg€llimi i kétij procesi éshté té sigurojé qé projektet
energjetike té zhvillohen né pérputhje me kushtet e autorizimit, kornizén ligjore né fugi dhe parimet
e sigurisé, géndrueshmérisé dhe interesit publik.

Gjaté vitit 2025, monitorimi i projekteve né ndértim éshté realizuar pérmes mekanizmave
admnistrativ té pércaktuar me legjislacionin sekondar dhe vendimet pérkatése té ZRRE-sé. Ky
monitorim ka pérfshiré shqyrtimin e dokumentacionit té dorézuar nga subjektet e autorizuara,
raportimet mbi progresin e punimeve, verifikimin e respektimit té planeve dinamike té realizimit, si
dhe vlerésimin e pérmbushjes sé kushteve teknike dhe administrative gé rrjedhin nga autorizimet e
|éshuara.

Né kuadér té procesit té monitorimit, ZRRE ka mbajtur komunikim té vazhdueshém me subjektet e
autorizuara, duke kérkuar sgarime shtesé dhe pérditésime lidhur me fazat e realizimit té projekteve,
kurdoheré gé éshté vlerésuar e nevojshme. Po ashtu, monitorimi ka pérfshiré bashképunimin dhe
koordinimin me institucionet tjera kompetente, pérfshiré operatorét e sistemit dhe autoritetet
publike pérkatése, né funksion té sigurimit té pérputhshmeérisé sé projekteve me kérkesat ligjore dhe
teknike.

41



/

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

ZRRE ka trajtuar kérkesat pér shtyrje té afateve té autorizimit dhe pér pérditésimin e planeve
dinamike té realizimit, duke i vlerésuar ato né pérputhje me dispozitat e rregullores pér procedurén
e autorizimit dhe duke siguruar gé ¢do vendim i marré té bazohet né kritere objektive, transparente
dhe té verifikueshme. Né kété proces, éshté kushtuar vémendje e vecanté respektimit té obligimeve
gé lidhen me garancionet financiare dhe kushtet e tjera té autorizimit.

Monitorimi i ndértimit té kapaciteteve té reja gjeneruese ka shérbyer gjithashtu si bazé pér
identifikimin e ¢céshtjeve me réndési rregullative, pérfshiré nevojén pér pérmirésimin e procedurave,
sqarimin e kérkesave administrative dhe harmonizimin e métejmé té praktikés rregullative. Ky proces
ka kontribuar né forcimin e sigurisé juridike pér subjektet e autorizuara dhe né rritjen e transparencés
sé veprimeve rregullative.

ZRRE do té vazhdojé me zbatimin dhe zhvillimin e mekanizmave té monitorimit té ndértimit té
kapaciteteve té reja gjeneruese, né pérputhje me zhvillimet né sektorin e energjisé dhe objektivat.

Pas vlerésimit té situatés né vend punishtet, éshté vértetuar se aplikuesit ishte duke realizuar
punimet sipas planit dinamik té prezantuar nga ana e tij, mirépo pér té finalizuar projektin duhet té
vazhdohet afati i vlefshmérisé sipas planit dinamik té ri, dhe té sillet garancioni financiar i vazhduar
né pajtim me nenin 18 té Rregullés sé Autorizimit

Me vendimet V_2559 2024 dhe V_2603 2024 jané aprovuar kérkesat pér shtyrje té afatit té
vlefshmeérisé sé Vendimeve pér Autorizim pér vazhdim té ndértimit té kapaciteteve gjeneruese nga
panelet solare sipas planeve dinamike té propozuara nga aplikuesit.

ZRrE do té vazhdojé me monitorimin e ndértimit té kapaciteteve té reja gjeneruese nga Burimet e
Ripertrishme té Energjis€, duke i respektuar té gjitha procedurat dhe kriteret ligjore té pércaktuara
me legjislacionin né fugqi.

3.7 Integrimii tregut

3.7.1 Bursa Shqgiptare e Energjisé Elektrike Alpex dhe Bashkimi i Tregut Kosové- Shqipéri

Né 27 prill 2016, me géllim pérmbushjen e objektivave té Pakos sé Treté té BE-sé pér krijimin e tregut
té brendshém té energjisé elektrike dhe bazuar né angazhimet e marra né Samitin e Ballkanit
Peréndimor né Vjené (27 gusht 2015), Kosova dhe Shqipéria nisén procesin pér krijimin e operatoréve
té tregut (bursave) dhe bashkimin e tregjeve té Dités né Avancé (DAM) dhe Brenda Dités (IDM). Ky
proces u avancua mé tej me nénshkrimin e Memorandumit té Mirékuptimit né gershor 2018
ndérmjet OST, KOSTT dhe rregullatoréve pérkatés, si dhe me marréveshjet e mévonshme rregullatore
dhe operacionale. Né dhjetor 2020, ZRrE miratoi delegimin e kompetencave tek ALPEX pér
organizimin e tregut pér Kosovén, ndérsa né maj 2021 u hap dega e ALPEX né Prishtiné. Marréveshja
Kornizé e vitit 2021 dhe miratimi i rregullave té pérbashkéta né dhjetor 2022, si dhe amendamentet
e vitit 2024, krijuan bazén e ploté rregullative pér operimin e tregjeve té integruara ndérmjet dy
vendeve.

ALPEX operon si Operator i Eméruar i Tregut (NEMO) pér Shqipériné dhe Kosovén, duke menaxhuar
tregjet e organizuara me shumicé té energjisé elektrike. Gjateé vitit 2025, tregu i Dités né Avancé arriti
njé volum té tregtuar prej 1,641,291.86 MWh, me ¢mim mesatar klerues 118.38 €/MWh dhe faturim
total rreth 369 milioné euro, duke shénuar rritje té konsiderueshme krahasuar me vitin paraprak.
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Rrjedha ndérkufitare arriti né 351,152.95 MWh, me dominim té flukseve nga Shqipéria drejt Kosovés
209,779.02 MWh dhe 141,373.92 MWh né drejtim té kundért, duke reflektuar integrim té avancuar
dhe pérdorim efikas té kapaciteteve ndérkufitare.

Paralelisht, gjaté vitit 2025 u konsolidua edhe Tregu i Ankandeve Brenda té Njéjtés Dité (CRIDA), ku
u tregtua njé volum prej 29,442.24 MWh me ¢mim mesatar 139.17 €/MWh. Rrjedhat ndérkufitare né
kété treg arritén né 22,945.73 MWh, té shpérndara pothuajse né ményré té balancuar ndérmjet dy
vendeve. Ky zhvillim pérfagéson njé hap té réndésishém drejt rritjes sé fleksibilitetit té sistemit dhe
optimizimit té pozicioneve té tregut né afat té shkurtér.

Né aspektin institucional dhe té zhvillimit té tregut, ALPEX ka vijuar zgjerimin e pjesémarrjes dhe
forcimin e bashképunimit ndérkombétar, duke u pérfshiré né iniciativat evropiane si ENTSO-E, SDAC
dhe SIDC. Operimi i suksesshém i tregjeve té bashkuara Shqipéri—-Kosové, pa raste té ndarjes sé ploté
dhe me konvergjencé té gmimeve né mbi 99% té kohés, déshmon pér njé treg té konsoliduar, né rritje
dhe né pérputhje té vazhdueshme me standardet e tregut té pérbashkét evropian té energjisé
elektrike.

Gjaté vitit 2025 ALPEX anétarésoi 11 Anétaré té rinj Burse dhe 1 Anétar té ri té Pérgjithshém Klerimi,
duke arritur numrin total prej 45 Anétaré Burse dhe 5 Anétaré té Pérgjithshém Klerimi né fund té
vitit.

Treguesit Vjetore té tregtimit té ALPEX gjaté vitit 2025 pér tregun njé dité para jané si mé poshté:

- Volumi total i tregtuar né Tregun Njé Dité Para prej 1,641,291.86 MWh me njé ¢mim klerues
mesatar prej 118.38 €/MWh.

- Rrjedha e energjisé:
o Nga Shqipéria drejt Kosovés: 209,779.02 MWh
o Nga Kosova drejt Shqipérisé: 141,373.92 MWh.
- Oferta né blerje: 2,811,090.48 MWh.
- Oferta né shitje: 2,719,930.84 MWh.
- Rekordiitregtimit pér njé Njési Kohore té Tregut (MTU) ishte 728.49 MWh mé 27 tetorj 2025.

- Rekordi ditor i tregtimit i faturuar pér anétarét e bursés ishte 9,422.84 MWh né 27 néntor
2025.

- Rekordi mujor i tregtimit ishte 175,121.52 MWh né muajin gusht.
- Rekordi pér rrjedhén e energjisé u regjistrua né néntor me 49,260.91 MWh nga Kosova drejt
Shqipérisé.
Figura e méposhtme paraget volumet e tregtuara dhe ¢mimet mesatare té klerimit né baza mujore
pér Tregun Njé Dité Para pér vitin 2025.
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Fig. 3.4 Volumet e tregtuara dhe ¢mimi mesatar i klerimit pér tregun njé dité para

Performanca e Tregut té Ankandeve Brenda Ditore (IDM) éshté paraqgitur si mé poshté:

- Volumi total i tregtuar né Tregun Brenda Ditor prej 29,442.24MWh me njé ¢mim klerues
mesatar prej 139.17 €/MWh

- Rrjedha e energjisé:
o Nga Shqipéria drejt Kosovés: 11,396.36MWh.
o Nga Kosova drejt Shqipérisé: 11,549.37MWh

3.7.2 Procesi i Liberalizimit té Tregut té Energjisé Elektrike

Zyra e Rregullatorit pér Energji né seancén e mbajtur me daté 11 prill 2025, me Vendimin
V_2698 2025 ka aprovuar té Hyrat e Lejuara Maksimale pér Furnizimit me Shérbim Universal pér vitit
tarifor 2025, ku pérmes kétij procesi jané aprovuar edhe té hyrat e operatoreve té rregulluar si¢ jané:
KOSTT SH.A. (Operatori i Sistemit té Transmisionit dhe Tregut), KEDS SH.A.(Operatori i Sistemit té
Shpréndarjes) dhe KESCO SH.A. (Furnizuesi i Shérbimit Universal), dhe me Vendimin V_1703_2025
jané reflektuar te tarifat me pakicé pér konsumatorét gé furnizohen me té drejtén e Furnizimit me
Shérbim Universal pér vitin 2025 deri né shqyrtimin e ardhshém tarifor, duke vendosur sipas Ligjit pér
Energjiné Elektrike konsumatorét (ndérmarrjet ekonomike) gé i kané plotésuar kriteret ligjore pér

dalje né treg té hapur, dhe kostot pér kéto ndérmarrje ekonomike jané larguar nga faturat e
konsumatoréve familjar.

ZRRE pérmes Raportit konsultativ ka trajtuar procesin e de-rregullimit té konsumatoréve, ku jané
paragitur obligimet ligjore té ZRRE-s€, obligimet ndérkombétare té Republikés sé Kosovés si palé
nénshkruese e Traktatit té Komunitetit té Energjis€, procesin e de-rregullimit dhe liberalizimit té
tregut, si dhe efektin e pritshém tek konsumatorét.
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Pér sa i pérket obligimeve ligjore né lidhje me tregun e organizuar té energjisé si dhe pér liberalizimin
e tregut, obligimet jané té definuara né Nenin 5, 7, 26, 37 dhe 40 té Ligjit pér Energjiné Elektrike.
Ndérsa né lidhje me obligimet e Kosovés si palé e Traktatit t&€ Komunitetit té Energjisé, ka pasur
obligim té transpozimit té " Acquis Communautaire” pér energji né legjislacionin vendor, né pérputhje
me vendimet e Késhillit té Ministrave té Komunitetit té Energjisé. Ky transpozim pérfshin teté akte
ligjore té BE-sé, duke pérfshiré Direktivén (EU) 2019/944 mbi rregullat e tregut té brendshém té
energjisé elektrike dhe Rregulloren (EU) 2019/941 mbi gatishmériné pér rrezikun né sektorin e
energjisé elektrike. Njé nga obligimet kryesore té Republikés sé Kosovés éshté zbatimi i parimeve té
pércaktuara né Direktivén (EU) 2019/944. Neni 27 i késaj Direktive, parasheh gé Shtetet Anétare do
té sigurojné gé té gjithé konsumatorét familjaré dhe, kur shtetet anétare e gjykojné té pérshtatshme,
ndérmarrjet e vogla, té gézojné shérbimin universal, pérkatésisht té drejtén pér t'u furnizuar me
energji elektrike té njé cilésie té caktuar brenda territorit té tyre né ményré konkurruese, lehtésisht
dhe gartésisht té krahasueshme, ¢gmime transparente dhe jo diskriminuese.

ZRRE pérmes kétij procesi, ka theksuar se synohet qé tregu i energjisé elektrike té béhet mé fleksibil,
mé i orientuar drejt konsumatoréve dhe mé i decentralizuar, duke kontribuar né siguriné e furnizimit
dhe tranzicionin energjetik té géndrueshém. Duhet theksuar se Direktiva 2009/72, pérkatésisht Neni
3, paragrafi 3, ka theksuar se Shtetet Anétare do té sigurojné gé té gjithé konsumatorét familjaré dhe,
kur shtetet anétare e gjykojné té pérshtatshme, ndérmarrjet e vogla, té gézojné shérbimin universal,
pérkatésisht té drejtén pér t'u furnizuar me energji elektrike té njé cilésie té caktuar brenda territorit
té tyre né ményré konkurruese, lehtésisht dhe gartésisht té krahasueshme, ¢mime transparente dhe
jo diskriminuese. Gjithashtu Direktiva 2009/72 pérkufizon se ndérmarrjet e vogla si ndérmarrje gé
punéson mé pak se 50 persona dhe qgarkullimi vjetor i sé cilés dhe/ose totali i garkullimit vjetor nuk i
kalon 10 milioné euro.

Né kuadér té kétij procesi, éshté vendosur qé konsumatorét jofamiljaré (ndérmarrjet ekonomike), té
ciléet nuk i plotésojné kriteret pér furnizim me shérbim universal, té dalin né tregun e hapur té
energjisé elektrike duke filluar nga 1 gershori 2025, né pérputhje me Ligjin pér Energjiné Elektrike
dhe vendimet pérkatése té ZRRE-sé. Ky hap ka pasur pér géllim zhvillimin e konkurrencés né treg,
rritjen e efikasitetit dhe mundésimin e zgjedhjes sé furnizuesit nga ana e konsumatoréve.

Gjithashtu, né vijim té zhvillimeve ligjore dhe gjygésore, procesi i liberalizimit té tregut té energjisé
elektrike éshté konfirmuar edhe nga sistemi gjygésor. Né vecganti, Gjykata Supreme e Republikés sé
Kosovés, pérmes Aktgjykimit P.A.nr.18/2025, ka sqaruar interpretimin e dispozitave ligjore lidhur me
shérbimin universal, duke theksuar se e drejta pér furnizim né kuadér té shérbimit universal u takon
vetém konsumatoréve familjaré dhe ndérmarrjeve té vogla qé i plotésojné kriteret ligjore né ményré
kumulative (numri i té punésuarve dhe qarkullimi vjetor). Gjykata ka konstatuar se tregu i energjisé
elektrike éshté ligjérisht i hapur, dhe se zbatimi i métejmé i ligjit primar dhe acquis-it té BE-sé nuk
kérkon ndérhyrje shtesé normative nga Rregullatori.

Poashtu, edhe Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés, me Aktvendimin né rastin KI1252/25, ka
shpallur si té papranueshme kérkesén pér vlerésim té kushtetutshmérisé, duke mos konstatuar
shkelje té té drejtave kushtetuese né lidhje me procesin e liberalizimit té tregut té energjisé elektrike.
Refuzimi i kérkesés si i papranueshém konfirmon se pretendimet e ngritura nuk kané arritur té
déshmojné cenim té té drejtave kushtetuese dhe, rrjedhimisht, nuk véné né dyshim ligjshmériné e
veprimeve institucionale né kété proces. ZRRE konsideron se, zhvillimet rregullatore dhe
vendimmarrja gjygésore né nivel té Gjykatés Supreme dhe Gjykatés Kushtetuese kané kontribuar né
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forcimin e sigurisé juridike, duke konfirmuar drejtimin e reformave pér liberalizimin e tregut té
energjisé elektrike né Republikén e Kosovés, né pérputhje me legjislacionin vendor dhe obligimet
ndérkombétare.

Vlen té theksohet se né fillim té vitit 2025, ZRRE-ja nisi njé fushaté gjithépérfshirése informimi té
konsumatoréve gé synonte konsumatorét jo té kualifikuar. Ky proces kishte pér géllim té informonte
konsumatorét e prekur pér afatet kohore té zbatueshme, kérkesat rregullatore dhe procedurat pér
kalim né furnizim né tregun e hapur té energjisé elektrike. Né kété kontekst, ZRRE-ja organizoi dhe
mori pjesé né disa takime dhe punétori me pérfagésues té konsumatoréve, duke pérfshiré Odén
Ekonomike, Odén Ekonomike Amerikane, Odén Eonomike Gjermane, Aleancén Kosovare té Biznesit,
si dhe dhomat ndérkombétare té tregtisé qé operojné né Kosové dhe palé té tjera té interesit né
sektorin e energjisé.

Paralelisht, operatorét e sistemit KEDS dhe KESCO identifikuan konsumatorét qé nuk jané té
kualifikuar pér FSHU (konsumatoré té derregulluar) dhe kané ndérmarré masat e nevojshme teknike,
operacionale dhe komerciale pér t&€ mundésuar pjesémarrjen e tyre efektive né tregun e hapur té
energjisé elektrike.

Tabela 5 mé poshté paraget numrin e pikave matése té konsumatoréve né tregun e liré gé kané lidhur
kontrata furnizimi me furnizues té licencuar té energjisé elektrike.

Tab. 3.10. Furnizuesit e licencuar dhe pikat matése té konsumatoréve né tregun e liré

Furnizues Numri i pikave matése

KESCO 4,641
KEK 3,955
Voltkos 539
Enerco 330
EDS International 68

Future Dynamics 2

Totali 9,535

3.8 Aktivitetet e Rregullatorit né fushén e rregullimit té gmimeve

3.8.1 Shqyrtimi tarifor

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) bazuar né kompetencat e dhéna né legjislacionin primar dhe
legjislacionin sekondar pér sektorin e energjisé éshté autoriteti i vetém pérgjegjés pér pércaktimin e
tarifave pér aktivitetet e rregulluara né sektorin e energjisé. PErmes njé procesi té hapur, transparent
dhe té bazuar né metodologjité rregullatore né fuqi, ZRRE pércakton té hyrat e lejuara dhe tarifat pér
operatorét e rregulluar. Kjo pérgjegjési, pérvec se éshté e pércaktuar né legjislacionin vendor, rrjedh
edhe nga kérkesat e Direktivés 2009/72/EC pér rregullat e pérbashkéta té tregut t& brendshém té
energjisé elektrike.
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Gjaté vitit 2025, ZRRE ka realizuar procesin e pérshtatjeve té rregullta vjetore té tarifave né pérputhje
me Rregullat pér té Hyrat né sektorin e energjisé elektrike. Ky proces pérfshin shqgyrtimin e aplikimeve
té operatoréve té rregulluar pér pércaktimin e té hyrave té lejuara dhe tarifave pér aktivitetet
pérkatése, duke u bazuar né analizén e detajuar té kostove té lejuara, investimeve té planifikuara,
parametrave té efikasitetit dhe faktoréve té tjeré ekonomiké dhe tekniké.

Shqyrtimi tarifor éshté njé proces kompleks dhe transparent, ku ZRRE merr parasysh faktore té
ndryshém gé ndikojné né cmimet e energjisé, si¢ jané rritja e kérkesés pér energji elektrike, cmimet
e energjisé né tregjet ndérkombétare qé kané njé ndikim té drejtpérdrejté né kostot e blerjes sé
energjisé elektrike pér konsumatorét Kosovaré.

Shgyrtimi i aplikimeve pér té hyrat dhe tarifat e rregulluara né sektorin e energjisé elektrike ndér té
tjera ka pérfshiré: aktivitetet e blerjes sé energjisé me shumicé nga gjeneratorét vendor, ¢gmimet e
energjisé né tregjet rajonale dhe ndérkombétare, kostot e importit té energjisé elektrike, aktivitetin
e operatorit sistemit, transmionit dhe operatori i tregut, aktivitetin e shpérndarjes sé energjisé
elektrike. Kéta elementé kané ndikim té drejtpérdrejté né kostot e furnizimit me energji elektrike pér
konsumatorét né Kosové.

Procesi i shqyrtimit tarifor éshté zhvilluar pérmes njé procedure transparente dhe konsultative, duke
pérfshiré publikimin e dokumenteve relevante dhe konsultimin me palét e interesit. ZRRE me rastin
e pércaktimit té té hyrave dhe tarifave pér operatorét e rregulluar, ka marré parasysh dokumentet té
cilat jané publikuar né fagen zyrtare té ZRRE-sg, si né vijim:

o Nga data 24 deri mé 31 janar 2025, ZRRE ka pranuar aplikimet pér shqyrtimin e té hyrave té
lejuara maksimale nga Furnizuesi me Shérbim Universal (KESCO), Operatori i Sistemit té
Shpérndarjes (KEDS), si dhe Operatorii Sistemit té Transmetimit dhe Tregut(KOSTT);

e Raportet Konsultative té ndara pér té Hyrat e Lejuara Maksimale (HLM) pér Furnizuesin me
Shérbim Universal, Operatorin e Sistemit té Shpérndarjes dhe Operatorin e Sistemit té
Transmetimit dhe Tregut, jané publikuar mé datén 14 mars 2025;

e Raportet pérfundimtare pér té hyrat e lejuara maksimale, sé bashku me pérgjigiet ndaj
komenteve té paléve té interesit, pér Furnizuesin me Shérbim Universal, Operatorin e
Sistemit té Shpérndarjes dhe Operatorin e Sistemit té Transmetimit dhe Tregut, jané
publikuar mé 11 prill 2025.

Gjaté kétij procesi, ZRRE ka analizuar né ményré té detajuar strukturén e kostove té operatoréve té
rregulluar, duke vlerésuar kostot operative, kostot e blerjes sé energjis€, investimet né rrjet dhe
parametrat e efikasitetit. Qéllimi i kétij procesi éshté té sigurohet gé tarifat e energjisé elektrike té
reflektojné kostot reale dhe té arsyeshme té ofrimit té shérbimeve, duke nxitur njékohésisht
efikasitetin operacional dhe investimet né zhvillimin e sektorit energjetik.

Procesi i pércaktimit dhe miratimit té té hyrave dhe tarifave ka réndési té vecanté pér funksionimin
e géndrueshém té sektorit té energjisé elektrike. PErmes kétij procesi sigurohet njé balancé ndérmjet
mbrojtjes sé interesave té konsumatoréve, krijimit té kushteve pér investime té nevojshme né
infrastrukturén energjetike dhe garantimit té njé furnizimi té géndrueshém dhe té sigurt me energji
elektrike.

Gjaté vitit 2025, tregu i energjisé elektrike né Evropé éshté pérballur me sfida té konsiderueshme, té
karakterizuara nga rritja e gmimeve dhe pasigurité né furnizim. Kéto zhvillime kané ndikuar edhe né
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vendet e Ballkanit Peréndimor, pérfshiré Kosovén. Né kété kontekst, zhvillimet né tregjet
ndérkombétare kané reflektuar né kostot e furnizimit me energji elektrike dhe né nevojén pér
menaxhim té kujdesshém té kostove brenda procesit rregullator.

Né té njéjtén kohé, kéto zhvillime kané theksuar réndésiné e investimeve né burime té ripértéritshme
té energjisé, rritjen e efikasitetit energjetik dhe zhvillimin e tregut té energjisé elektrike, me géllim
sigurimin e njé furnizimi mé té qéndrueshém dhe konkurrues me energji elektrike né té ardhmen.

Realizimi i parashikimeve pér furnizimin me energji elektrike varet né masé té madhe nga
performanca e termocentraleve vendase. Né vitet e fundit, ruajtja e njé niveli té géndrueshém té
prodhimit ka gené sfiduese, kryesisht pér shkak té vjetérsisé sé njésive gjeneruese dhe nevojés pér
investime té vazhdueshme pér mirémbajtjen dhe mbajtjen e tyre né operim. Né kété kuadér, jané
ndérmarré investime té ndryshme teknike, pérfshiré edhe instalimin dhe pérmirésimin e filtrave
mjedisoré, té cilat kané vazhduar edhe gjaté vitit 2025. Megjithaté, pér shkak té sfidave operacionale
dhe investive, performanca e kétyre kapaciteteve prodhuese mbetet e ndikuar nga faktoré té
ndryshém, té cilét mund té vazhdojné té ndikojné né realizimin e prodhimit dhe furnizimit me energji
elektrike edhe né periudhat e ardhshme.

3.8.2 Blerjet e Energjisé né tregun me shumicé

Cmimet e energjisé elektrike né tregjet e energjisé edhe gjaté vitit 2025 kané mbetur relativisht té
larta. Tabela né vijim paraget krahasimin ndérmjet vlerave té realizuara dhe atyre té lejuara nga ZRRE
pér furnizimin me energji elektrike pér Furnizuesin e Shérbimit Universal (FSHU). Nga analiza e té
dhénave vérehen devijime si né sasiné e energjisé sé furnizuar ashtu edhe né koston totale té blerjes
sé energjisé elektrike. Energjia e furnizuar nga KEK pérbén burimin kryesor té furnizimit pér FSHU, ku
sasia e realizuar ka arritur né rreth 3,924.7 GWh, krahasuar me 3,876.1 GWh té lejuara, ndérsa ¢mimi
mesatar ka mbetur 29.5 €/MWh. Si rezultat, kostoja e furnizimit nga KEK ka arritur né rreth 115.8
milion euro, duke mbetur aférsisht né linjé me vlerén e lejuar nga ZRRE.

Megjithaté, gjaté periudhés sé analizuar prodhimi vendor éshté ndikuar edhe nga sfidat operacionale
té njésive gjeneruese né termocentralet Kosova A dhe Kosova B. Vjetérsia e kétyre impianteve,
funksionimi pértej jetégjatésisé sé projektuar dhe ndérprerjet e paplanifikuara kané ndikuar né
disponueshmériné e prodhimit vendor. PEér mé tepér, njésité kané gené té angazhuara né periudha
té caktuara né mirémbajtje dhe investime rehabilituese pér té ruajtur funksionimin e tyre afatgjaté.
Kéta faktoré kané kufizuar né disa raste prodhimin vendas dhe kané rritur nevojén pér sigurimin e
energjisé shtesé nga tregu.

Njé nga komponentét kryesoré qé ka ndikuar né koston totale té furnizimit éshté importi i energjisé
elektrike. Importi éshté pérdorur kryesisht pér té mbuluar kérkesén gjaté periudhave té pikut té
konsumit dhe gjaté periudhave kur njésité prodhuese vendase kané gené né mirémbajtje ose kané
pasur disponueshméri té kufizuar. Cmimi mesatar i realizuar i importit ka arritur né 146.2 €/ MWh,
duke reflektuar kushtet e tregut rajonal té energjisé. Si rezultat, kostoja totale e importit ka arritur né
rreth 75.2 milion euro, duke pérbéré njé nga komponentét kryesoré té kostos sé furnizimit.

Né total, kostoja e realizuar e blerjes sé energjisé elektrike pér FSHU ka arritur né rreth 234.1 milion
euro, ndérsa pas pérfshirjes s&€ marzhés me pakicé prej 2.54%, kostoja totale e furnizimit arrin né
rreth 240 milion euro, krahasuar me rreth 193 milion euro té lejuara nga ZRRE.
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Burimet e energjisé elektrike né tregun me shumicé nga té cilat béhet mbulimi i kérkesés sé energjisé
né vend jané: prodhimi i energjisé nga KEK-u, hidrocentralet, centralet solare, turbinat me eré dhe
blerjet e energjisé nga importi. Té dhénat energjetike dhe financiare té tregut me shumicé té lejuara
pér vitin 2025 jané té pérmbledhura né tabelén né vijim:

Tab. 3.11 Kostot e lejuara pér blerje té energjisé

Realizuar€/MW Realizuar€00

Kostot e blerjet sé energjisé pér FSHU RealizuarGWh h 0 LejuarGWh Lejuar€/MWh Lejuar€000
Sasité e furnizuara nga KEK 3,924.7 29.5 115,779.4 3,876.1 29.5 114,346.4
Gjenerimi né nivel té OST 418.3 68.5 28,644.6 501.7 67.1 33,676.8
Gjeneratoré né nivel té OSSh-sé 11.7 55.5 650.7 16.3 63.8 1,036.7
Importi 514.5 146.2 75,234.5 243.8 161.3 39,312.9
Eksporti -1.5 123.9 -188.8 -1.3 130.3 -171.0
Taksa pér tarifat e ALPEX 34.76 - - 46.3
Kostot e jobalanceve 13,924.3

Total sasité e furnizuara 4,867.8' 48.1 234,079.6 4,636.6 40.6 188,248.0
Marzha me pakicé 2.54% 2.54% 2.54%
Kostoja e Margjinés sé FSHU 5,945.6 4,781.5

jithsej kostot e blerjé sé energjisé pér FSHU

Si¢ paraqgitet né Figurén né vijim, gjaté vitit 2025 jané evidentuar devijime té réndésishme ndérmjet
parashikimit dhe realizimit té konsumit, importit, prodhimit nga BRE dhe furnizimit nga KEK. Konsumi
ka gené mé i larté se parashikimi, ndérsa prodhimi nga BRE mé i ulét, duke rritur nevojén pér importe.
Po ashtu, furnizimi nga KEK ka pasur luhatje pér shkak té kufizimeve teknike. Edhe pse né total vjetor
duket se KEK ka furnizuar mé shumé energji, gjaté oréve té pikut prodhimi vendor nuk ka gené i
mjaftueshém, duke detyruar import né momente me ¢mime mé té larta. Ndérkohé, prodhimi mé i
larté ka ndodhur jashté pikut, kur gmimet jané mé té uléta, duke rritur késhtu kostot mesatare té
furnizimit.

Sirezultat, rritja e kostos sé blerjes sé energjisé éshté ndikuar nga rritja e konsumit (+351 GWh), rritja
e importeve (+270 GWh) dhe ulja e prodhimit nga BRE (-88 GWh).

Edhe pse gmimet mesatare té realizuara té importit gjaté vitit 2025 kané gené mé té uléta se ato té
lejuara, kostot totale té blerjes sé energjisé kané rezultuar mé té larta se niveli i lejuar. Kjo pér shkak
se ndikimin kryesor né koston totale nuk e ka pasur vetém ¢mimi pér njési, por edhe sasia dukshém
mé e madhe e energjisé sé importuar. Mungesa e prodhimit vendor né periudha té caktuara,
vecanérisht gjaté oréve té pikut, sé bashku me rritjen e konsumit té pérgjithshém, ka rritur nevojén
pér importe shtesé. Pér mé tepér, prodhimi mé i ulét nga BRE ka kontribuar gjithashtu né zgjerimin e
hendekut ndérmjet energjisé sé disponueshme nga burimet vendore dhe kérkesés reale. Si rezultat,
megjithése ¢mimi mesatar i importit ka gené mé i favorshém krahasuar me até té lejuar, volumi mé i
larté i importit dhe rritja e konsumit kané béré gé kostot e realizuara té blerjes sé energjisé té jené
mé té médha se kostot e lejuara.

Né pérgjithési, rritja e kostove né vitin 2025 lidhet me rritjen e kérkesés, prodhimi vendor i
pamjaftueshém dhe varésiné mé té madhe nga importi, e ndikuar edhe nga ndérprerjet né TC Kosova
A dhe Kosova B.
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Fig. 3.5 Parashikimi dhe realizimi i blerjeve té energjisé elektrike pér furnizimin e konsumatoréve té rregulluar

tarifor pér vitin 2025
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3.8.3 Té hyrat e lejuara maksimale pér konsumatorét e rregulluar tarifor

Kostot e arsyeshme gé pérdoren pér pércaktimin e té hyrave té lejuara maksimale pér konsumatorét
e rregulluar me obligim té shérbimit universal pérfshijné disa kategori kryesore té kostove. Kéto
pérfshijné kostot me pakicé té furnizuesit, kostot e bartshme (kostot e rrjetit té transmetimit dhe
shpérndarjes), kostot e blerjes sé energjisé elektrike, kapitalin punues, borxhin e keq si dhe
pérshtatjet qé lidhen me kostot e realizuara. Té hyrat e furnizuesit me shérbim universal jané té
strukturuara né ményré gé té mundésojné mbulimin e kostove pérgjaté gjithé zinxhirit té furnizimit
me energji elektrike, duke pérfshiré aktivitetet e gjenerimit, transmetimit, shpérndarjes dhe
furnizimit me pakicé. Né kété ményré, furnizuesi mbledh nga konsumatorét e rregulluar fundoré
kostot e pérgjithshme té furnizimit pérmes faturave té energjisé elektrike dhe mé pas i transferon ato
tek operatorét dhe palét pérkatése né pérputhje me kostot e shérbimeve té ofruara.

Njé element i réndésishém i procesit té pérshtatjeve éshté gé kostot e pakontrollushme, kostot e
blerjes sé energjisé me shumicé dhe kostot e bartshme do té pérditésohen rregullisht bazuar né
informacionin aktual nga operatorét e rrjetit. Ky informacion éshté thelbésor pér pércaktimin e
tarifave té reja dhe pér té reflektuar ndonjé ndryshim té mundshém né shpenzime si rezultat i
zhvillimeve né tregjet ndérkombétare té energjis€, si dhe ndryshimeve né kostot e operimit té
sistemeve té transmetimit dhe shpérndarjes.
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Né tabelén né vijim kemi njé krahasim té hyrave té kérkuara nga FSHU né vleré 447.99 milion euro,
té lejuara nga ZRRE né vleré 435.92 milion euro, derisa si kosto té realizuara si té raportuara jané né
vleré prej 488.03 milion euro, duke treguar se kostot reale té furnizimit kané gené dukshém mé té
larta se té hyrat e lejuara nga rregullatori.

Devijimet mé té médha ndérmjet kostove té lejuara dhe atyre té realizuara vérehen né komponentin
e blerjes sé energjisé elektrike me shumicég, ku kostoja e lejuar nga ZRRE pér vitin 2025 ishte 193.03
milion euro, ndérsa vlera e realizuar ka arritur né 240.03 milion euro. Ky ndryshim reflekton kryesisht
zhvillimet né tregjet e energjisé dhe nevojén pér sigurimin e energjisé shtesé nga tregu né periudha
té caktuara.

Né pérgjithési, dallimet ndérmjet kostove té realizuara dhe té hyrave té lejuara jané pjesé e procesit
té rregullt té pérshtatjes tarifore, pérmes té cilit ZRRE analizon ndryshimet né strukturén e kostove
dhe pércakton tarifat e reja né ményré qé té sigurohet mbulimi i kostove té arsyeshme té furnizimit
me energji elektrike pér konsumatorét e shérbimit universal. Detajet e kétyre kostove dhe krahasimi
ndérmjet vlerave té kérkuara, té lejuara dhe té realizuara pér vitin 2025 jané paraqitur né tabelén né
vijim.

Detajet e kétyre kostove pér vitin 2025 jané té paragitura né tabelén né vijim:

Tab. 3.12 Té hyrat e lejuar maksimale té Furnizuesit me Shérbim Universal

ZRRE té Aplikimii  ZRRE
Té Hyrat e Lejuara Maksimale (HLM) pér FSHU Lejuara FSHU-sé Aktuale

2025 2025 2025
OPEX-i €m 6.71 6.745 6.22
Zhvlerésimi €m 0.13 0.361 0.134
Kostot e bartshme OST €m 33.43 34.83 30.61
Kostot e bartshme OSSH €m 141.2 141.73 147.25
Kostot e bartshme pér fondin e BRE €m 13.76 13.756 14.82
Kapitali Punues €m 2.22 2.268 2.53
Kostot e blerjes sé energjisé me shumicé €m 193.03 196.52 240.03
Taksa e lejuar €m 0.02 0.019 0.019
Borxhi i keq €m 8.03 8.291 9.04
Pérshtatje té tjera - Kostot e HC €m -0.15 -0.15 -0.15
Pérshtatjet (2023) €m 37.38 43.65 37.53
Té Hyrat e Lejuara Maksimale €m 435.92 447.989 488.03

3.8.4 Tarifat e rregulluara pér konsumatorét me shérbim universal

Pércaktimi i tarifave né sektorin e energjisé elektrike pérbén njé proces té réndésishém rregullator,
pasi tarifat duhet té balancojné disa objektiva kryesore: sigurimin e pérballueshmérisé pér
konsumatorét, mbulimin e kostove té arsyeshme té operatoréve té sektorit dhe krijimin e sinjaleve
ekonomike gé nxisin pérdorimin efikas té energjisé elektrike.

Tarifat e rregulluara pér vitin relevant tarifor 2025 jané projektuar pér té mbuluar kostot e shérbimit
me energji elektrike pér té gjithé konsumatorét e furnizuar nga Furnizuesi me Shérbim Universal
(FSHU). Konsumatorét gé furnizohen me tarifa té rregulluara jané kryesisht konsumatorét e kycur né
nivelet e tensionit 35 kV, 10 kV dhe 0.4 kV, ndérsa konsumatorét e kycur né nivelet 220 kV dhe 110
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kV dhe konsumatorét gé nuk plotésojné kriteret e furnizimit né kushte té shérbimit universal
furnizohen né tregun e liré me ¢mime té parregulluara.

ZRRE bazuar né legjislacion duhet té pércakton tarifat e rregulluara pér konsumatorét gé e gézojné
té drejtén e furnizimit né kushte té shérbimit universal. Kriteret se cilét konsumatoré e gézojné kété
té drejté jané té vendosura né Ligjin pér Energjiné Elektrike, sipas té cilit: “Té drejtén e furnizimit me
shérbim universal e gézojné té gjithé konsumatorét familjar, dhe jo familjar gé kané garkullim vjetor
jo mé shumé se dhjeté (10) milion euro, ose jo mé shumé sé pesédhjeté (50) punonjés”. Megjithaté,
pér shkak té mungesés sé konkurrencés né tregun e energjisé elektrike, cmimeve té larta né tregje
shumé konsumatoré biznesor té planifikuar nuk arritén té kalojné né tregun e deregulluar.

Struktura e tarifave me pakicé pér konsumatorét me shérbim universal éshté dizajnuar né ményré gé
té mbulojé té hyrat e lejuara té FSHU-sg, té cilat pér vitin pérkatés tarifor jané pércaktuar né vleré
prej rreth 435.92 milion euro. Dizajnimi i tarifave synon té arrijé dy objektiva kryesore. Objektivi i paré
éshté reflektimi i kostos reale té furnizimit, i cili €shté njé parakusht pér funksionimin e géndrueshém
té sektorit dhe pér mbulimin e kostove té arsyeshme té operatoréve té pérfshiré né zinxhirin e
furnizimit me energji elektrike. Objektivi i dyté éshté dérgimi i sinjaleve ekonomike té duhura tek
konsumatorét, me qgéllim inkurajimin e pérdorimit mé efikas té energjisé elektrike.

Duke gené se energjia elektrike ka karakteristika té vecanta fizike dhe ekonomike krahasuar me
mallrat e zakonshme, éshté e réndésishme gé tarifat té japin sinjale gé nxisin konsumatorét té
menaxhojné mé miré konsumin e tyre té energjisé. Né mungesé té kétyre sinjaleve ekonomike,
konsumatorét nuk do té kishin motivim té mjaftueshém pér té reduktuar konsumin gjaté periudhave
té kérkesés sé larté ose pér té pérdorur energjiné né ményré mé efikase.

Pér kété arsye, struktura tarifore pér konsumatorét e rregulluar pérfshin blloge tarifore, té cilat
pérfagésojné njé praktiké té zakonshme ndérkombétare né rregullimin e sektorit té energjisé. Blloget
tarifore mundésojné gé gmimet e energjisé té reflektojné mé miré nivelin e konsumit dhe té dérgojné
sinjale ekonomike pér menaxhimin e kérkesés pér energji elektrike. Kjo qgasje ndihmon né
promovimin e efikasitetit energjetik dhe né menaxhimin mé té miré té ngarkesés né sistem.

Né kuadér té procesit té pérshtatjeve té rregullta tarifore pér vitin pérkatés, ZRRE ka kryer analizé té
detajuar teknike dhe ekonomike té té hyrave té Furnizuesit me Shérbim Universal. Bazuar né kété
analizé dhe né pérputhje me Rregullat pér té Hyrat né sektorin e energjisé elektrike, Bordi i ZRRE-sé
ka marré vendim pér rritjen e tarifave prej 16.1% pér té gjitha kategorit e konsumatoreve te rregulluar
tarifor.

Struktura e tarifave pér konsumatorét e rregulluar éshté paragitur né tabelén e mé poshtme:
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Tab. 3.13 Struktura e tarifave té rregulluara pér konsumatorét fundor pér vitin 2025

Niveli i tensionit t&
Grupi Tarifor Ve ?"?'9"' € Elementi Tarifor Njésia Koha gjaté dités Tarifa
furnizimit
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 14.54
Fugia e angazhuar €/kW/muaj 7.61
1 35 kv N . N €c/kWh Tarifé e Larté 6.40
Energjia aktive (P), prej sé cilés
€c/kWh Tarifé e Ulét 411
Energjia reaktive (Q) €c/kVArh 0.87
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 6.00
Fugia e angazhuar €/kW 6.56
2 10 kV B . o €c/kWh Tarifé e Larté 7.44
Energjia aktive (P), prej sé cilés .
€c/kWh Tarifé e Ulét 4.80
Energjia reaktive (Q) €c/kVArh 0.87
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 3.34
0.4 kV Kategoria | Fugia e angazhuar €/kwW 3.87
3 (konsumatorét me N . N €c/kWh Tarifé e Larté 8.70
" . Energjia aktive (P), prej sé cilés o .
energji reaktive) €c/kWh Tarifé e Ulét 6.46
Energjia reaktive (Q) €c/kVArh 0.87
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 3.87
. Energjia aktive (P), prej sé cilés €c/kWh Tarifé e vetme 11.47
4 0.4kV Kategoria Il .
N . T €c/kWh Tarifé e Larté 13.92
Energjia aktive (P), prej sé cilés
€c/kWh Tarifé e Ulét 6.90
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 2.32
L €c/kWh Tarifé e Larté 9.05
0.4kV matési 2 0-800kWh (Blloku i paré)
5 . A €c/kWh Tarifé e Ulét 3.88
tarifor (familjaré)
L €c/kWh Tarifé e Larté 15.43
>800kWh (Blloku i dyté) .
€c/kWh Tarifé e Ulét 7.28
Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 2.32
0.4kV matési 1 K . . .
6 ] o 0-800 (Blloku i paré) €c/kWh Tarifé e Ulét 7.12
tarifor (familjaré)
>800 (Blloku i dyté) €c/kWh Tarifé e vetme 12.39
Konsumi i vlerésuar:
0.4kV (familjaré pa o 8 .
7 matés) Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 2.32
Energjia aktive (P), prej sé cilés €c/kWh Tarifé mesatare 9.05
L . Tarifa fikse e konsumatorit €/konsumator/muaj 417
8 Ndrigimi Publik = . L .
Energjia aktive (P), prej sé cilés €c/kWh Tarifé e vetme 12.01
Tarifa e larté (dité) aplikohet prej orés 07:00 - 22:00 gjaté periudhés 1 tetor deri mé 31 mars
Tarifa e larté (dité) aplikohet prej orés 08:00 - 23:00 gjaté periudhés 1 prill deri mé 30 shtator
Konsumatori ngarkohet me energji reaktive mbi até té lejuarén qé korespondon me cos( ®)<0.95

Para dizajnimit té tarifave duhet pércaktuar edhe kostot e bartshme té FSHU-s&, sic jané kostot pér
shfrytézimin e rrjetit té transmetimit dhe shpérndarjes.

3.8.5 Té hyrat dhe tarifat pér shfrytézimin e sistemit té transmetimit, operimin e
sistemit dhe tregut

Gjaté vitit 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) ka kryer procesin e pérshtatjeve té rregullta
vjetore pér Operatorin e Sistemit té Transmetimit dhe Tregut (OST/OT), duke marré né konsideraté
njé séré faktorésh gé ndikojné né pércaktimin e kostove dhe tarifave té shérbimit té transmetimit
dhe operimit té sistemit. Ndér faktorét kryesoré té pérfshiré né kété proces jané: faktori i efikasitetit,
indeksimi i kostove pér normén e inflacionit gé aplikohet pér shpenzimet operative, riparimet dhe
mirémbajtje, si dhe pérshtatjet gé lidhen me kostot e blerjes sé energjisé pér mbulimin e humbjeve
né rrjet. Gjithashtu, jané marré parasysh kostot e kthimit né kapital dhe zhvlerésimi, té cilat burojné
nga investimet e planifikuara né pérputhje me planet investive dhe zhvillimore.
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Periudha rregullatore pérbén njé element thelbésor né pércaktimin e tarifave, pasi ajo siguron
stabilitet dhe parashikueshméri pér parametrat kryesoré rregullatoré. Pércaktimi i objektivave té
performancés pér OST/OT kérkon kohé té mjaftueshme pér realizim, duke gené se kéto objektiva
lidhen ngushté me investimet né rrjet, pérmirésimin e besueshmérisé sé furnizimit, reduktimin e
humbjeve teknike dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve. Né kété kontekst, planifikimi afatmesém dhe
afatgjaté i investimeve mbetet njé komponent kyc pér zhvillimin e géndrueshém té sistemit té
transmetimit.

Sa i pérket kostove té blerjes sé energjisé pér mbulimin e humbjeve té lejuara né rrjetin e
transmetimit, vérehet njé rritje ndérmjet vlerave té lejuara dhe atyre té realizuara. Pér vitin 2025,
kostot e lejuara pér mbulimin e humbjeve kané qgené rreth 13.11 milion euro, ndérsa kostot e
realizuara kané arritur né 13.65 milion euro, duke reflektuar rritjen e gmimeve té energjisé né tregjet
rajonale dhe ndérkombétare. Kéto kosto jané llogaritur né pérputhje me parimet e Rregullave pér té
Hyrat dhe jané pérfshiré si pjesé e pérshtatjeve tarifore pér vitin relevant 2025.

Cmimi mesatar i energjisé (nga KEK dhe ALPEX) éshté rritur nga 99.18 €/MWh sa ishte parashikuar
nga ZRRE né 106.97 €/MWh, ose rreth 8% e cila do té pérshtatet né kostot e vitit 2026.

Né tabelén e mé poshtme jané paragqitur té hyrat e lejuara maksimale té aprovuara nga Bordi i ZRRE-
sé pér vitin relevant tarifor 2025 pér OST/OT.

Té hyrat e lejuara maksimale pér KOSTT do té mblidhen pérmes tarifave té aprovuara nga ZRRE, né
pérputhje me Metodologjiné pér pércaktimin e tarifave té sistemit té transmetimit, operimit té
sistemit dhe operimit té tregut. Kéto tarifa jané té strukturuara né ményré qé té reflektojné kostot
reale té shérbimit dhe té sigurojné shpérndarje té drejté té kostove ndérmjet pérdoruesve té rrijetit.

Né pérgjithési, zhvillimet né kostot e energjisé dhe né parametrat e tregut kané pasur ndikim té
drejtpérdrejté né pércaktimin e té hyrave dhe tarifave pér OST/OT, duke theksuar réndésiné e njé
gasjeje rregullatore té kujdesshme dhe fleksibile pér té adresuar ndryshimet né sektorin e energjisé
elektrike.

Tab. 3.14 Té hyrat e lejuara maksimale pér OST/OT

. . . . . ZRRE té Lejuara Aplikimi i ZRRE Aktuale
Té Hyrat e Lejuara Maksimale (HLM) pér KOSTT Njésia 2025 KOSTT-it 2025 2025
OPEX-i €m 7.86 7.86 7.86
Zhvlerésimi €m 14.49 14.49 14.49
Kostot e kthimit (RTNCt) €m 10.96 10.96 10.96
Kostot e humbjeve (LSSCt) €m 13.11 14.96 13.65
Fondi i BRE-ve - Korigjimet €m 17.34 17.34 -5.64
Shérbimet ndihmése €m 37.72 49.55 39.64
Té hyrat e parregulluara €m -8.31 -8.31 -15.75
Mekanizmi ITC €m -0.40 -0.40 0.89
Pérshtatjet pér 2022 dhe PRR2 €m -5.42 -5.42 -5.42
KREVt = (AACat-1 — ARRt-1) * (1+ It) £€m 0.85 0.85 0.85
Gjithsej té Hyrat me Fond €m 88.20 101.88 61.53
Gjithsej té Hyrat pa Fond €m 70.86 84.54 67.17

Né tabelén né vijim éshté prezantuar struktura e tarifave pér shfrytézimin e sistemit té transmetimit,
Operimin e Sistemit dhe dhe tregut pér vitin relevant tarifor 2025.
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Tabela paraqet strukturén e tarifave pér shfrytézimin e sistemit té transmetimit, operimin e sistemit
dhe operimin e tregut, té ndara sipas grupeve té ndryshme té pérdoruesve té rrjetit. Tarifat jané té
dizajnuara né pérputhje me metodologjiné rregullatore dhe synojné mbulimin e kostove té
arsyeshme té operimit té sistemit, duke siguruar njé shpérndarje té drejté té kostove ndérmjet
prodhuesve, operatoréve té rrjetit dhe furnizuesve.

Struktura tarifore reflekton dallimet né pérdorimin e rrjetit nga kategori té ndryshme, ku prodhuesit,
operatorét e shpérndarjes dhe furnizuesit kontribuojné né mbulimin e kostove né varési té rolit dhe
nivelit té pérdorimit té sistemit té transmetimit dhe tregut. PEér mé tepér, pérfshirja e komponentéve
té veganté tariforé mundéson mbulimin e kostove pér operimin e tregut dhe mbéshtetjen e politikave
energjetike, pérfshiré zhvillimin e burimeve té ripértéritshme.

Né pérgjithési, kjo strukturé tarifore kontribuon né funksionimin efikas té sistemit elektroenergjetik
dhe né krijimin e sinjaleve té duhura ekonomike pér pérdorimin racional té rrjetit dhe pjesémarrjen

né tregun e energjisé elektrike.

Tab. 3.15 Struktura e tarifave té OST/OT pér vitin 2025

Grupi tarifor Elementi tarifor Tarifa 2025
Tarifa e Operatorit té Sistemit €/MWh 5.682
Prodhimi i kycur né Transmetim
Tarifa e Operatorit té Tregut €/MWh 0.022
Tarifa e Operatorit té Sistemit €/MWh 0.157
Prodhimi i kycur né Shpérndarje
Tarifa e Operatorit té Tregut €/MWh 0.022
Tarifa e Operatorit té Sistemit €/MWh 4.644
Operatori i Shpérndarjes
Tarifa e Operatorit té Tregut €/MWh 0.018
Tarifa e SHST 400/220 kV €/kW /vit 2.087
Tarifa e SHST 110 kV €/kW /vit 4,939
Furnizimi Tarifa e Operatorit té Sistemit €/MWh 4.644
Tarifa e Operatorit té Tregut €/MWh 0.018
Tarifa e Fondit té BRE €/MWh 2.924

3.8.6 Té hyrat dhe tarifat pér shfrytézimin e sistemit té shpérndarjes

Pas shqyrtimit té aplikimit té shoqérisé OSSH-s€, ZRRE ka vlerésuar né ményré té detajuar kostot e
parashikuara dhe ato té realizuara, duke u bazuar né treguesit tekniké, ekonomiké dhe financiar, si
dhe dispozitat e Rregullés pér té Hyrat e OSSH-sé. Ky proces ka pérfshiré edhe konsultimin publik me
palét e interest, pas té cilit jané pércaktuar té hyrat e lejuara maksimale pér vitin tarifor 2025.

Si¢ paragitet né tabelé, té hyrat e lejuara nga ZRRE pér vitin 2025 arrijné né rreth 180.65 milion euro,
ndérsa té hyrat aktuale jané né nivel prej 193.28 milion euro, duke reflektuar pérshtatjet e nevojshme
bazuar né kostot reale. Aplikimi i OSSH-sé ka gené mé i larté 214.45 milion euro, megjithaté ZRRE ka
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béré rregullime pér té siguruar gé vetém kostot e arsyeshme dhe té justifikuara té pérfshihen né té
hyrat e lejuara.

Devijimet kryesore vérehen né kostot e blerjes sé energjisé pér mbulimin e humbjeve, ku vlera
aktuale éshté dukshém mé e larté krahasuar me até té lejuar. Kjo rritje lidhet kryesisht me ¢mimet
meé té larta té energjisé né treg dhe me mungesén e prodhimit vendor, qé ka detyruar operatorin té
mbéshtetet mé shumé né import. Po ashtu, vérehet njé rritje né komponentin e pagesave pér KOSTT
pér shérbimet e operimit té sistemit dhe tregut.

Cmimi mesatar i energjisé (nga KEK dhe Importi) éshté rritur nga 95.39 €/MWh sa ishte parashikuar
nga ZRRE né 108.42 €/MWh, ose rreth 13.7% e cila do té pérshtatet né kostot e vitit 2026. Rritja e
¢cmimit éshté pasojé e faktoréve té ndryshém si rritja e kérkesés pér energji, mungesa e prodhimit
vendor, dhe zévendésimi i saj me energji té importuar dhe rritjes sé ¢mimeve né tregjet
ndérkombétare té energjisé.

Né tabelén e mé poshtme jané paragitur té hyrat e lejuara maksimale dhe ato té realizuar pér vitin
relevant tarifor 2025 pér OSSH-sé.

Tab. 3.16 Té hyrat e lejuara maksimale pér OSSh pér vitin relevant tarifor 2025

Komponenti . Lejuar Aplikimi Aktuale
ZRRE OSSH ZRRE
2025 2025 2025
OPEX € mil 29.25 40.82 29.25
Zhvlerésimi € mil 22.63 22.63 22.63
Kthimi i Lejuar € mil 18.62 18.62 18.62
Blerja e Energjisé pér Humbjet € mil 86.04 97.93 99.72
Pagesat pér KOSTT pér OS dhe OT € mil 3.28 3.59 3.70
Taksat e Licencimit € mil 0.00 0.00 0.00
Té Hyrat e Parregulluara € mil -5.41 -2.74 -6.89
Pérshtatjet e méparshme (2022 dhe PRR) € mil 0.09 0.09 0.09
KREV 2024 € mil 26.16 33.41 26.16
Totali € mil 180.65 214.45 193.28

KEDS né aplikimin e tyre ka kérkuar investime kapitale pér katér komunat e veriut té Republikés sé
Kosovés. ZRRE ka lejuar kéto kosto kapitale né vleré prej 2.3 milioné euro qé ndérlidhen me ofrimin
shérbimeve té parapara si né rrjet, nénstacione, transformatoré, paisje dhe instrumente matése,
kamiong, krané etj.

Pas pércaktimit té té hyrave té lejuara maksimale, ZRRE ka pércaktuar tarifat pér shfrytézimin e
sistemit té shpérndarjes né ményré qé té sigurohet mbledhja e kétyre té hyrave né pérputhje me
Metodologjiné pérkatése rregullatore. Tarifat jané té strukturuara sipas nivelit té tensionit, duke
reflektuar kostot reale té shérbimit dhe karakteristikat teknike té rrjetit.

Si¢ paraqgitet né tabel€, tarifat ndryshojné né varési té nivelit té tensionit né té cilin jané té kygur
konsumatorét. Konsumatorét e lidhur né nivelin 35 kV pérballen me tarifa mé té uléta, pasi ky nivel
karakterizohet me humbje mé té vogla teknike dhe efikasitet mé té larté té rrjetit. Né nivelin 10 kV
tarifat jané mé té larta pér shkak té rritjes sé kostove té shpérndarjes, ndérsa konsumatorét né
tension té ulét 0.4 kV pérballen me tarifat mé té larta, si rezultat i humbjeve mé té médha dhe kostove
mé té larta operative dhe investive né kété nivel té rrjetit.
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Kjo strukturé tarifore siguron njé shpérndarje té drejté dhe proporcionale té kostove ndérmjet
kategorive té konsumatoréve, duke reflektuar nivelin e pérdorimit té rrjetit dhe kostot pérkatése té
shérbimit. Né té njéjtén kohé, ajo krijon sinjale ekonomike pér pérdorim mé efikas té energjisé
elektrike dhe nxit konsumatorét gé té menaxhojné mé miré kérkesén e tyre pér energji.

Tab. 3.17 Struktura e tarifave pér OSSH pér vitin 2025

Tarifat e konsumatoréve té kycur né OSSH

Niveli i tensionit

35 kV €c/kWh 1.74
10 kv €c/kWh 2.33
0.4 kv €c/kWh 3.46

3.8.7 Cmimet mesatare té energjisé elektrike pa taksa

Né figurén e méposhtme jané paragitur gmimet mesatare pér konsumatorét familjar dhe jo-familjaré
té realizuara pér periudhén 2015 - 2025.

Nga analiza vérehet njé trend rrités i gmimeve, vegcanérisht pas vitit 2021, si rezultat i zhvillimeve né
tregjet ndérkombétare té energjisé. Pér vitin 2025, ¢cmimi mesatar pér konsumatorét familjar arrin
né rreth 8.17 €cent/kWh, duke shénuar rritje krahasuar me vitin 2024 (7.39 €cent/kWh). Ndérsa pér
konsumatorét jo-familjar, cmimi mesatar éshté rreth 10.46 €cent/kWh, me njé rritje krahasuar me
vitin paraprak.

Rritja e gmimeve mesatare né vitin 2025 lidhet kryesisht me rritjen e kostove té furnizimit, pérfshiré
¢mimet e importit dhe kostot e balancimit té sistemit, si dhe me strukturén e konsumit mé té larté té
shpenzimit té energjisé.

Cmimi mesatar familjar dhe jo-familjar 2015-2025
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Fig. 3.6 Cmimet mesatare pér konsumatorét familjar dhe jo-familjaré pér periudhén 2015- 2025 (pa TVSH)

Né figurén e dhéng, jané paraqgitur gmimet e energjisé elektrike pér konsumatorét familjaré (pér
konsumatoré me brezin e konsumit 1000 kWh — 2499 kWh) pér vitin 6 mujorin paré té vitit 2025, pér
shtete té ndryshme, duke pérfshiré edhe Kosovén té nxjerra nga EUROSTAT. Nga té dhénat rezulton
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se Kosova vazhdon té mbetet ndér vendet me ¢mimin mé té ulét té energjisé elektrike né Evropé.
Krahasuar me vendet e Bashkimit Evropian, si Gjermania, Irlanda dhe Danimarka, té cilat paragesin
nivelet mé té larta té gmimeve, Kosova ka njé avantazh té dukshém né aspektin e pérballueshmérisé

sé energjisé pér konsumatorét familjar.

Né krahasim me vendet e rajonit, Kosova gjithashtu paraget ¢mime mé té uléta ose té krahasueshme,
duke reflektuar ndikimin e gjenerimit vendor dhe strukturén e rregulluar té tarifave.

Cmimi i energjisé elektrike pér konsumatorét familjaré né Kosové pér vitin 2025 éshté 0.071 €cent
pér kilovat-oré, qé éshté njé nga ¢mimet mé té uléta né Evropé dhe rajon. Cmimet mé té larta té
energjisé elektrike pér konsumatorét familjaré kané Irlanda (0.427 €cent/kWh), Holanda (0.405 €cent
/kWh), dhe Luksemburgu (0.327 €cent /kWh).

Né krahasim me shtetet e tjera té rajonit, Kosova gjithashtu ka njé ¢mim mé té ulét se shtetet si:
Magedonia e Veriut (0.109 €cent/kWh), Shqipéria (0.096 €cent/kWh), Mali i Zi (0.095 €cent/kWh),
Serbia (0.092 €cent/kWh).

Cmimete energjisé elektrike pérkonsumatorét familjaré, konsumi 1000 kWh - 2499 kWh
pérvitin 2025
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Fig. 3.7 Cmimet mesatare pér konsumatorét familjar pér vitin 2025 (pa TVSH)

Né figurén e dhéné, shihen ¢mimet e energjisé elektrike pér konsumatorét jofamiljar (pér
konsumatoré me brezin e konsumit 500MWh — 2000MWh) pér 6 mujorin e pare té vitit 2025 né
shtete té ndryshme bazuar né té dhénat e Eurostat(pér shtetin e Kosovés té dhénat jané marr nga
KESCO ngase ato nuk kané gené té publikuara). Cmimi pér kilovat-oré pa taksa éshté ndaré pér disa
shtete té Evropés dhe rajonin, ku Kosova ka vlerén mé té ultén pér vitin 2025 krahasuar me shtete

tjera.

Cmimi i energjisé elektrike pér konsumatorét jofamiljaré né Kosové pér vitin 2025 éshté 0.080
€cent/kWh, gé éshté njé ¢mim relativisht mé i ulét krahasuar me shumé shtete evropiane,
vecanérisht ato té Bashkimit Evropian dhe disa shtete té tjera né rajon.
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Kosova ka njé ¢mim té energjisé elektrike shumé mé té ulét se shumé shtete evropiane si Irlanda
(0.263 €cent/kWh), Kroacia (0.216 €cent/kWh), dhe Lihtenshtanji (0.197 €cent /kWh).

Né rajon, Kosova ka njé ¢mim té energjisé elektrike mé té ulét sesa shtetet si: Shqgipéria (0.142
€cent/kWh), Magedonia e Veriut (0.126 €cent/kWh), Serbia (0.124 €cent /kWh) dhe Mali i Zi (0.081
€cent/kWh).

Cmimet e energjisé elektrike pérkonsumatorét jo-familjaré, konsumi 500 MWh - 2000 MWh
pérvitin 2025
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Fig. 3.8 Cmimet mesatre pér konsumatoré jofamiljar té mesém dhe médhenj pér vitin 2025 (pa TVSH)

Né pérgjithési, té dhénat pér vitin 2025 tregojné se Kosova vazhdon té keté njé pozicion relativisht té
favorshém pér sa i pérket ¢gmimeve té energjisé pér konsumatorét jo-familjar, duke kontribuar né
konkurrueshmériné e sektorit ekonomik.

3.8.8 Tarifat e energjisé termike

Né pajtim me legjislacionin primar — nenet 47 dhe 48 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Zyra e
Rregullatorit pér Energji (ZRrE) éshté pérgjegjése pér pércaktimin e metodologjisé sé tarifave dhe
aprovimin e tarifave né sektorin e rregulluar té energjisé.

Brenda kompetencave dhe obligimeve té veta ligjore, Zyra e Rregullatorit pér Energji ka nxjerré
Rregullén pér Vendosjen e Cmimeve té Energjisé Termike. Rregulla pércakton procedurat pér
dorézimin, shqyrtimin e aplikacionit tarifor dhe aprovimin e tarifave, si dhe Metodologjiné pér
llogaritjen e té hyrave maksimale té lejuara dhe tarifave.

Skematikisht, Metodologjia tarifore tregohet si mé poshté:
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Skema e llogaritjes sé té hyrave té lejuara

Nga paragitja skematike vérehet se kostot té cilat ndérmarrja duhet t'i mbulojé pérbé&hen nga kostot
operative, nga zhvlerésimi qé paraget mundésiné gé ndérmarrja té zévendésoj asetet e veta, koston
e humbjeve té rrjetit dhe kthimin né Bazén e Rregulluar té Aseteve (RAB).

Procesi i pércaktimit té tarifave dhe aprovimit té tyre pér sezonin 2025/2026 éshté béré né dy hapa:

1. Pércaktimi i té Hyrave té Lejuara Maksimale, bazuar né: i) informatat dhe té dhénat e
parashikuara né aplikacionin pér tarifa; ii) informatat e paragitura gjaté raportimit rregullativ té
realizimeve né sezonin e kaluar 2024/2025; dhe iii) bashkérendimi mes realizimeve aktuale dhe
atyre té projektuara, qé éshté bazuar né dallimin midis té hyrave té planifikuara dhe atyre aktuale
té sezonit té kaluar té ngrohjes.

2. Llogaritja e tarifave bazuar né té Hyrat Maksimale té Lejuara dhe né strukturén tarifore.
Pér pércaktimin e té Hyrave té lejuara té ndérmarrjeve té energjisé termike (ngrohjes gendrore) pér
sezonin 2024/2025, né pajtim Rregullén pér Vendosjen e Cmimeve té Energjisé Termike, ZRrE ka
ndérmarré si vijon:
1) Vlerésimin dhe pércaktimin e kostove operative té lejuara;
2) Vlerésimin dhe pércaktimin e zhvlerésimit;
3) Pércaktimin e Kthimit té lejuar né RAB (kthimit né investime), i cili pérfshin:
a) pércaktimin e RAB-it — vlerésimi dhe aprovimi i aseteve té kompanisé, verifikimi dhe
aprovimi i investimeve té planifikuara dhe kapitali punues; dhe
b) llogaritjen e Normés sé kthimit té lejuar (RoR)/ WACC;

4) Vlerésimin dhe pércaktimin e kostos sé lejuar pér humbjet né rrjet.

ZRRE-ja ka angazhuar ekspertizén né dispozicion pér té béré njé vlerésim sa mé real té informatave
té parashikuara té dorézuara nga ndérmarrjet. Eshté béré njé analizé gjithépérfshirése dhe vlerésim
i informatave té paraqitura, qé éshté pércjellur me krahasimin e té dhénave respektive nga sezonet
e kaluara, me géllim gé té béhet pércaktimi (parashikimi) sa mé i sakté i té hyrave té lejuara pér
sezonin 2025/2026.
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Né kuadér té shqyrtimit tarifor pér ndérmarrjet e energjisé termike: NQ Termokos dhe NQ Gjakova,
ZRRE ka hartuar Raportet Rregullative pér pércaktimin e té hyrave maksimale té lejuara dhe pér
pércaktimin e tarifave té energjisé termike pér sezonin 2025/2026.

Pas shqyrtimit té dokumenteve pérkatése té shqyrtimit tarifor, né seancén e mbajtur me 30 dhjetor
2025, Bordi i ZRRE-sé ka aprovuar té Hyrat e Lejuara Maksimale (HLM) pér NQ Termokos pér sezonin
2025/2026, né vleré prej 11,463,803€. Po ashtu né té njéjtén seancé jané miratuar tarifat e
reflektuara nga HLM té NQ Termokos pér sezonin e ngrohjes 2025/2026.

Vendimet e nxjerra:

- V_3013_2025 -pér aprovimin e té Hyrave Maksimale té Lejuara (MAR) pér NQ Termokos qé
do té mblidhen nga tarifat e energjisé termike (ngrohjes) pér konsumatorét fundoré pér
sezonin 2025/2026;

- V_3014 2025 -pér aprovimin e tarifave té energjisé termike pér konsumatorét fundoré té NQ
Termokos pér sezonin e ngrohjes 2025/2026;

Gjithashtu pér NQ Gjakovén, pas shqyrtimit té raporteve dhe dokumenteve pérkatése, né seancén e
Bordit té ZRRE-sé té datés 30 dhjetor 2025 jané aprovuar té Hyrat e Lejuara Maksimale (HLM_ né
vleré 964,160€. Po ashtu né té njéjtén seancé jané miratuar tarifat e NQ Gjakova pér sezonin e
ngrohjes 2025/2026.

Vendimet e nxjerra:

- V_3015_2025 -pér aprovimin e té Hyrave Maksimale té Lejuara (MAR) pér NQ Gjakova qé do
té mblidhen nga tarifat e energjisé termike (ngrohjes) pér konsumatorét fundoré pér sezonin
2025/2026;

- V_3016_2025 -pér aprovimin e tarifave té energjisé termike pér konsumatorét fundoré té NQ
Gjakova pér sezonin e ngrohjes 2025/2026;

Struktura dhe nivelet e tarifave té Energjisé termike pér NQ Termokos dhe NQ Gjakova éshté
paraqgitur si mé poshté. Lidhur me kété duhet theksuar se tarifat me matje t& NQ Termokos jané
zvogéluar pér rreth 4%, ndérsa ato sipas sipérfages ngrohése kané mbetur té njéjta sikur né sezonin
e kaluar. Ndérsa tarifat NQ Gjakova jané zvogéluar mesatarisht pér 4.5%Struktura dhe nivelet e
tarifave té Energjisé termike pér NQ Termokos dhe NQ Gjakova éshté paraqgitur si mé poshté.

Tab. 3.18 Struktura e tarifave té energjisé termike pér vitin 2025/2026
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Tarifa Mujore pér Kapacitetin Termik

€/kW/muaj 0.73 0.86
(komponenta fikse) [e/kw/ 1]
Tarifa pér Furnmm/Korj\su-m té En. [€/MWh] 33.65 51.18
Term. (komponenta variabile)
Komponentat atarifés bal matie Nigsia Konsumatoré Konsumatoré Konsumatoré Konsumatoré
P P ! ! shtépiak Kom.&Inst. shtépiak Kom.&Inst.
Tarifa mujore pér Kapacitetin Termik €/ pi . 0.11 0.14 0.12 0.17
(komponenta fikse) [€/m” pér muaj] ’ : ’ '
Tarifa pér Furnizim/Konsum té En. 2
é i 0.65 0.81 0.73 1.02
Term. (komponenta variabile) e e el
Gjithsej tarifa pér konsumatorét pa 2 . i
[€/m” pér muaj] 0.76 0.95 0.85 1.19

matje

3.9 Aktiviteti i Rregullatorit né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve

Né pérputhje me nenin 17 té Ligjit nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé, Rregullatori éshté
pérgjegjés pér zgjidhjen e ankesave dhe kontesteve ndérmjet konsumatoréve dhe ndérmarrjeve té
energjisé, operatoréve té sistemit dhe ndérmarrjeve energjetike, si dhe ndérmjet dy ndérmarrjeve
energjetike. Pérve¢ kompetencave tjera té dhéna né Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé, ZRrE éshté
pérgjegjés pér sigurimin e aplikimit té legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatoréve né sektorin e
energjisé né Kosoveé.

Sipas dispozitave té Rregullés pér zgjidhjen e ankesave dhe kontesteve né sektorin e energjisé, té
gjithé konsumatorét kané té drejté qé té parashtrojné ankesa qé kané té béjné me shérbimet e
ofruara nga furnizuesi ose operatori i sistemit dhe kéto ankesa fillimisht duhet t'i drejtohen
furnizuesit ose operatorit té sistemit, si organ i shkallés sé paré, i cili bén shqyrtimin e ankesés dhe
nxjerr pérgjigje brenda afatit ligjor. Konsumatori pas marrjes sé pérgjigjes nga te licencuarit, nése nuk
éshté i kénaqur, mund t’i drejtohet Rregullatorit pér shqyrtim té métejmé té ankesés sé tij.

Rregullatori gjaté vitit 2025 i ka regjistruar 418 ankesa zyrtare té konsumatoréve dhe aplikuesve pér
kycje té reja té cilét kané shfrytézuar té drejtén e tyre pér té kundérshtuar pérgjigjet e Iéshuara nga
ana e Furnizuesit te energjisé elektrike me shérbim universal, Operatoret e Sistemit té Shpérndarjes
té energjisé elektrike dhe energjisé termike si dhe furnizuesve me energji termike. Ndérkaq, i ka
kthyer né rishgyrtim 125 ankesa tek Furnizuesit dhe Operatoret e Sistemit té Shpérndarjes, si dhe 42
kérkesa/ankesa té konsumatoréve lidhur me shqyrtimin e saktésisé sé matjes i ka proceduar tek
0OSSh, té cilat edhe jané shqgyrtuar né térési. Vlen té theksohet se né kuadér té numrit té pérgjithshém
té ankesave té parashtruara nga konsumatorét, 110 ankesa kané pasur té béjné me konsumatorét té
cilét i kané plotésuar kriteret ligjore pér té kaluar né tregun e hapur té energjisé elektrike.

Gjaté vitit 2025, Rregullatori pérve¢ ankesave té konsumatoréve té regjistruara dhe té zgjidhura, ka
ofruar mbéshtetje edhe né dhénien e informacioneve, shpjegimeve, konsultimeve verbale, postés
elektronike, si dhe pérmes telefonit pér té gjithé konsumatorét e energjisé.

Numri i ankesave té pranuara sipas kategorive té konsumatoréve éshté paraqitur né tabelén e
méposhtme.
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Tab. 3.19 Ankesat e konsumatoréve sipas kategorive, 2025

Ankesat e konsumatoréve sipas

- Numri Pérgindja [%]
Konsumator shtépiak 280 66.99
Konsumator komercial 138 33.01
Gjithsej 418 100.00

Né figurén e méposhtme éshté paraqitur numrii ankesave té konsumatoréve te parashtruara ne ZRrE

sipas natyrés sé tyre.

Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés  Furnizimjashté

sEmErER Kontestim i shfrytézimitté

paautorizuar, 5

teknike, 21

Kontestim i taksave pér
kygje té re, 2

. Kontestimi borxhitté
energjiséelektrike, 11

Té tjera, 19

Lidhere, 6

Kontestim | Pélgimit
Elektroenergjetik, 17

Kontestim i shkycjevedhe
taksave, 8

Fig. 3.10 Numri i ankesave té konsumatoréve sipas natyrés sé tyre

MEé poshté éshté paragitur sqarimi i natyrave té ankesave té konsumatoréve té regjistruara pér vitin

2025:

Kontestimi i faturave té energjisé elektrike, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve pér
rastet e gabimeve né lexim dhe leximeve jo té rregullta, e gé me kété rast konsiderohet se
kané dhéné njé pasqyrim jo té sakté té gjendjes reale té shpenzimit té energjisé elektrike.

Kontestimi i shfrytézimit té paautorizuar té energjisé elektrike, ka té béjé me ankesat e
konsumatoréve, té cilét ndérmarrja e energjisé i ka ngarkuar me fatura pér shfrytézim té
paautorizuar té energjisé elektrike (rikthim i humbjeve). ZRrE né bazé té Ligjit pér Energjiné
elektrike dhe dispozitave ligjore té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né
Sektorin e Energjisé, pér kéto raste té ankesave éshté jokompetente, dhe i ka udhézuar
konsumatorét gé t'u adresohen organeve kompetente pér veprime té métejme.

Kontestimi i lidhjeve/kygjeve té reja, ka té b&jé me ankesat e konsumatoréve té ciléve ju
éshté mohuar e drejta pér lidhje té re nga operatori i sistemit té shpérndarjes. Né kéto raste
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té ankesave, konsumatorét pér té realizuar lidhjen e re jané detyruar nga ndérmarrja gé sé
pari té kryejné pagesat e borxheve né shifrén e vjetér e cila ka ekzistuar mé herét.

- Kontestimi i ngarkesave shtesé, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve lidhur me faturimet
shtesé nga faturimi i rregullt. Kéto ankesa jané si rezultat i mos regjistrimit té sakté té
shpenzimit té energjisé elektrike, si rrjedhojé e defektit té ndonjé sistemi matés.

- Kontestimi i borxhit té energjisé elektrike, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve qé kané
té béjné me problemet rreth mos definimit té sakté té borxhit té energjisé elektrike té pa
inkasuar nga ana e furnizuesit né rastet e shitblerjes sé pronés, dhe pér pronat gé kané gené
té uzurpuara.

- Kontestim i grupit tarifor, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve pér ndérrim té grupit
tarifor, e ku konsumatorét kérkojné gé pér arsye té ndryshme té ndérrojné grupin tarifor.

- Kontestimi i Pélgimeve Elektroenergjetike, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve apo
edhe té aplikuesve pér lidhje té re e té cilét kané te béjné me zgjidhjet teknike té ofruara nga
operatori i sistemit.

- Kontestimi i faturave té energjisé termike, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve té cilét
kané kontestuar faturat e energjisé termike, sipérfagen ngrohése, cilésiné e ngrohjes,
borxhet e méhershme, céshtjet e parashkrimit té borxheve.

- Ankesat kundér Liberalizimit té Tregut, ka té béjé me ankesat e konsumatoréve té cilét e
kané kundérshtuar procesin e ligjshmérisé sé hapjes sé tregut, si dhe i kané kontestuar
kriteret ligjore pér té kaluar né tregun e hapur.

Gjaté vitit 2025, Rregullatori ka zgjidhur 369 ankesa té konsumatoréve, ku pérfshihen edhe ankesat
té cilat jané kthyer pér rishqyrtim tek furnizuesi i energjisé elektrike me shérbim universal, Operatorét
e Sistemit té Shpérndarjes té energjisé elektrike dhe energjisé termike si dhe furnizuesve me energji
termike, té cilat kryesisht kané pasur té béjné me lidhje té reja, pélgime elektroenergjetike,
inspektime té njehsorit, ndérrim té njehsorit, pasivizim, ndérrim i emrit té llogarisé, korrigjime
financiare, zbatim i vendimeve gjygésore si dhe kérkesat e tjera té konsumatoréve. Nga numri i
pérgjithshém i ankesave té zgjidhura, 224 prej tyre jané vendosur né favor té konsumatoréve apo
shprehur né pérgindje 60.7%, ndérsa 142 ankesa té konsumatoréve apo 38.48% jané refuzuar si té
pabaza si dhe 3 ankesa apo 0.81% té ankesave té zgjidhura kané gené jashté kompetencave té ZRrE.
Té gjitha ankesat e shqyrtuara nga ana e operatoréve, e té cilat jané proceduar tek Rregullatori, jané
rishqyrtuar edhe njéheré nga Rregullatori me géllim té zgjidhjes sé ploté té ankesave sipas kérkesave
té konsumatoréve, si dhe jané njoftuar konsumatorét. Né té gjitha rastet e rishqyrtuara konsumatorét
jané pajtuar me zgjidhjet e ofruara.

Duke filluar nga data 1 gershor 2025, konsumatorét té cilét i kané plotésuar kriteret ligjore sipas Ligjit
nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike dhe Direktivén e Bashkimit Evropian, kané kaluar né tregun e
hapur té energjisé elektrike. Pérgjaté kétij procesi, ZRrE ka pranuar disa ankesa té konsumatoréve, té
cilet e kané kundérshtuar kalimin né tregun e hapur, me arsyetimet pérkatése si né ankesat e
parashtruara. Fillimisht, duke gené se jané né pyetje kriteret ligjore té pércaktuara né Ligjin pér
Energjiné Elektrike si dhe Direktivén e BE-s&, dhe duke gené se, Vendimi i Bordit té ZRrE-sé
V_2703 2025 daté 16.04.2025 pér tarifat me pakicé, ka pércaktuar konsumatorét té cilét e gézojné
té drejtén e furnizimit me shérbim universal, si vendim pérfundimtar né proceduré administrative,
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ZRrE i kishte njoftuar konsumatorét qé, né harmoni me dispozitat ligjore té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, si dhe Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, vendimet pérfundimtare né
proceduré administrative, nuk mund té atakohen pérmes ankesave, tek institucioni i njéjté i cili e ka
nxjerré até vendim, dhe ¢do kundérshtim tjetér lidhur me kété proces, mund té parashtrohet né
gjykatat kompetente, pérmes inicimit té konfliktit administrativ, me padi. Pérgjaté vitit 2025, ZRrE i
ka pranuar gjithsej 110 ankesa té subjekteve juridike dhe sipas njé Aktgjykimi té Gjykatés Komerciale
— Dhomat e Shkallés sé Dyté, ka filluar me shqyrtimin e tyre dhe |éshimin e vendimeve gjegjése, duke
vepruar sipas obligimit ligjor pér zbatimin e vendimeve gjyqésore té formés sé preré, pérkundér
géndrimit fillestar té ZRrE-sé qé ky proces mund té kundérshtohet vetém prané gjykatave
kompetente.

Statusiiankesave té zgjidhura né vitin 2025

H Aprovuar M Refuzuar M Tjera
Fig. 3.11 Ankesat e zgjidhura, 2025

Né figurén e méposhtme éshté paraqitur numri i ankesave té konsumatoréve, té regjistruara dhe
zgjidhura nga Rregullatori sipas viteve.

Ankesat e konsumatoréve sipas viteve
440

320 291

280 263 251

418
400 3E9

353
360

281
51
242
234 235 2
240 220 33 223 220
200 182 72 80 86 176
160 139
120 106 118 111
75 74

20 71 o
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

B Té regjistruara Té zgjidhura

Fig. 3.12 Ankesat e konsumatoréve té regjistruara dhe zgjidhura 2011-2025
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3.9.1 Vendimet e Bordit té Rregullatorit né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve

Né bazé té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé, konsumatorét
dhe té licencuarit kané té drejté té parashtrojné ankesé kundér vendimit té Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve (DMK) si vendim i shkallés sé paré, né Bordin e Rregullatorit té ZRrE-sé
si shkallé e dyté e shqyrtimit dhe vendimmarrjes.

Gjaté vitit 2025 Bordi i Rregullatorit ka nxjerré shtatédhjeté (70) vendime gé ndérlidhen me ankesat
e konsumatoréve dhe Kundérshtimet e té licencuarve, té parashtruara ndaj vendimeve té DMK-sé, si
dhe disa raste té tjera gé ndérlidhen me zbatimin e vendimeve gjyqésore, pér ankesat e
konsumatoréve.

Konsumatorét kané parashtruar 41 Ankesa né Bordin e Rregullatorit kundér vendimeve té DMK. Nga
41 ankesat e parashtruara, Bordi i Rregullatorit ka shqyrtuar té gjitha kéto ankesa, si dhe té gjitha
provat e tjera relevante, dhe pas shqyrtimit, té gjitha ankesat jané refuzuar si té pabazuara dhe né
fugi kané mbetur vendimet e DMK-sé, pérvec njé rasti qé éshté kthyer né rishqyrtim dhe
vendimmarrje tek Furnizuesi i energjisé termike.

Mé tej, jané shqgyrtuar edhe 15 Kundérshtime (ankesa) té Furnizuesve, té parashtruara ndaj
vendimeve té DMK-sé. Bordi i ka shqgyrtuar dhe analizuar me kujdes kéto kundérshtime dhe
dokumentacionin tjetér relevant dhe té njéjtat i ka refuzuar si té pabazuara dhe né fuqi kané mbetur
Vendimet e DMK-sé.

Né bazé té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjis€, pér kategorité
e konsumatoréve té Grupit Tarifor 1, 2 dhe 3, DMK ka nxjerré katérmbédhjeté (14) Rekomandime pér
Bordin e ZRrE-sg, lidhur me ankesat e parashtruara nga konsumatorét jo familjar (komercial) dhe
industrialé, ashtu gé, pas shgyrtimit dhe analizimit té rekomandimeve dhe dokumentacionit tjetér
relevant, Bordi i ZRrE-sé i ka aprovuar té gjitha rekomandimet e nxjerra nga Departamenti pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve.

3.9.2 Aktivitetet tjera né mbrojtjen e konsumatoréve

ZRrE gjaté kétij viti raportues, pérve¢ ankesave té regjistruara, Departamenti pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve, i ka zhvilluar edhe mbi 800 takime me konsumatoré, dhe biseda telefonike me palét,
pérfshiré edhe komunikimin elektronik, té cilét i jané drejtuar zyrés pér ¢éshtje té ndryshme
kontraktuale mes konsumatoréve dhe té licencuarve. Eshté e réndésishme té theksohet se, pérgjaté
takimeve té drejtpérdrejta me konsumatoré, komunikimeve elektronike dhe bisedave telefonike, té
gjitha ¢éshtjet e ngritura nga konsumatorét, adresohen tek té licencuarit, nése paraprakisht kérkohet
shqyrtim dhe vlerésim nga té licencuarit dhe konsumatorét njoftohet pér veprimet e ndérmarra si
dhe, konsumatorét njoftohen lidhur me té drejtat dhe detyrimet e tyre né raport me Furnizuesit ose
Operatorin e Sistemit té Shpérndarijes.

Gjaté vitit 2025 Rregullatori ka pranuar edhe disa ankesa dhe kérkesa té konsumatoréve pérmes
postés, té cilat edhe pérkundér faktit gé éshté dashur t’'iu drejtohen té licencuarve apo gjykatave,
insistimi i tyre ka gené qé t'i drejtohen Rregullatorit pér zgjidhjen e ankesave té tyre. Vlen té
theksohet se natyra e kétyre ankesave kryesisht ka gené pér shfrytézim té paautorizuar té energjisé
elektrike, kompensim démi apo edhe kérkesa té cilat nuk jané né domenin e shqyrtimit té
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rregullatorit. Rregullatori né té gjitha kéto raste i’u éshté pérgjigjur me shkrim konsumatoréve, duke
i udhézuar té njéjtit pér procedurat e métejme lidhur me ankesat e tyre.

Ashtu edhe si viteve té méhershme, por edhe gjaté vitit 2025 Rregullatori ka pasur bashképunim té
ngushté edhe me Departamentin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né kuadér té Ministrisé sé Tregtisé
dhe Industrisé, ku gjaté kétij viti raportues ka pranuar edhe disa ankesa té konsumatoréve nga ky
institucion. Kéto ankesa jané pranuar dhe shqyrtuar nga ana e Rregullatorit né pérputhje me
dispozitat ligjore..

3.9.3 Aktivitetet e DMK-sé lidhur me vendimet e kontestuara prané gjykatave
kompetente

Duke iu referuar nenit 25 — Seancat e Bordit, Kapitulli VI— Procedurat Administrative, té Ligjit nr. 05/L-
084 pér Rregullatorin e Energjisé, si vijon: “Vendimet e Bordit do té jené té zbatueshme menjéheré
dhe nuk mund t'i nénshtrohen kurrfaré rishqyrtimit, pérvec¢ shqyrtimit gjygésor”, konsumatorét dhe
té licencuarit, duke e shfrytézuar té drejtén e tyre ligjore pér apelim té kétyre vendimeve, kané
iniciuar procedura té konfliktit administrativ dhe procedura té tjera gjygésore, ndaj vendimeve
pérfundimtare té ZRrE-sé né proceduré administrative.

Késisoj, gjaté vitit 2025, njé numér i caktuar i vendimeve té Bordit té ZRrE-s&, jané kontestuar prané
Gjykatés Themelore né Prishtiné — Departamenti pér Céshtje Administrative, si dhe né Gjykatén
Komerciale — Dhomat e Shkallés sé Paré, si dhe prané gjykatave té tjera themelore né nivel vendi, me
kérkesat pér té vlerésuar ligishmériné e kétyre vendimeve, si dhe kérkesa té tjera specifike, qé
ndérlidhen me rastet e caktuara. Késhtu, pérgjaté kétij viti, ZRrE ka pranuar pesémbédhjeté (15)
Aktvendime pér Pérgjigje né Padi, nga gjykatat kompetente dhe brenda afateve ligjore, ZRrE ka
vepruar konform obligimeve té saj ligjore, ashtu gé&, jané parashtruar Pérgjigjet né Padi, si dhe éshté
bashkéngjitur dokumentacioni relevant lidhur me rastet pérkatése. Pérgjaté kétij viti raportues, ZRrE
ka marré pjesé né gjashtémbédhjeté (16) seanca gjygésore, né konfliktet administrative té iniciuara
nga konsumatorét dhe té licencuarit, prané gjykatave kompetente né nivel vendi.

Po ashtu, gjaté vitit 2025, ZRrE i ka pranuar edhe katér (4) Aktgjykime nga Gjykata Supreme e Kosovés,
pérmes té cilave, jané refuzuar si té pabazuara kérkesat pér rishqyrtim té jashtézakonshém té
vendimeve gjygésore, sipas konflikteve administrative té iniciuara nga palét paditése, kundér
Vendimeve té Bordit té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, lidhur me shqyrtimin e ankesave té
konsumatoréve, dhe vendimet e Bordit jané konfirmuar si vendime té drejta dhe ligjshme.

Vlen té theksohet se, pjesa mé e madhe e vendimeve pérfundimtare administrative té ZRrE-sé gjaté
vitit 2025, jané vértetuar si vendime té ligjshme dhe té drejta nga gjykatat kompetente, né konfliktet
administrative té iniciuara nga padité e paditésve, si konsumatorét ose té licencuarit. Ndérkaq, pér
pjesén tjetér té vendimeve gé jané kthyer né rishqyrtim, ZRrE do té vazhdoj té shfrytézoj té gjitha
mjetet ligjore, duke i apeluar té njéjtat, ashtu gé té vértetohet ligjshméria e tyre.

Po ashtu, duhet theksuar se, prané gjykatave kompetente, nga konsumatorét jané parashtruar njé
numeér i konsiderueshém i padive, me objekt té kontestit pér kompensim démi ose pasurim té pabazé.
Ndérlidhur me kéto padi, pérgjaté vitit 2025, ZRrE i ka pranuar 135 Aktvendime nga gjykatat, pérmes
té cilave proceset gjygésore lidhur me kéto raste jané ndérpreré, deri né pérfundimin e shqyrtimit té
¢éshtjes paraprake.
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Sa i pérket liberalizimit té tregut té energjisé, krahas parashtrimit té ankesave, njé numér tjetér i
subjekteve juridike, kané parashtruar Padi, né Gjykatén Themelore né Prishtiné — Departamenti pér
Céshtje Administrative dhe né Gjykatén Komerciale té Kosovés — Dhomat e Shkallés sé Paré pérmes
té cilave e kané kundérshtuar procesin e liberalizimit té tregut. Pérgjaté kétij viti raportues, ZRrE i ka
pranuar nga gjykatat kompetente 178 Aktvendime pér Pérgjigje né padi, dhe brenda afateve ligjore,
ZRrE i ka parashtruar Pérgjigjet né Padi dhe e ka bashkéngjitur dokumentacionin relevant lidhur me
kéto raste. Eshté e réndésishme té theksohet se, té gjitha padité e parashtruara, kané kérkuar edhe
masé té sigurisé ose masé té pérkohshme, pér pezullim té zbatimit té vendimit té ZRrE-sé ose pezullim
té kalimit té subjekteve juridike né tregun e hapur té energjisé pér subjekte té caktuara. Pér njé numér
té madh rastesh, ZRrE tashmé i ka pranuar edhe vendimet e Dhomave té Shkallés sé Dyté té Gjykatés
Komerciale, pérmes té cilave jané refuzuar si té pabazuara kérkesat pér masa té sigurisé, ashtu qé,
subjektet juridike, pérkundér kundérshtimeve té paraqitura, kané kaluar né tregun e energjisé
elektrike, sipas kérkesave ligjore gé burojné nga legjislacioni primar.

Si pérfundim, edhe pér kété vit raportues, inicimi i konflikteve administrative nga palét e autorizuara,
ka kérkuar angazhim dhe pérkushtim té madh. Gjithsesi, ZRrE do té vazhdoj té béj pérpjekje
maksimale gé vendimet pérfundimtare né proceduré administrative té sigurojné mbrojtjen e té
drejtave té konsumatoréve, dhe té licencuarve po ashtu, duke shqyrtuar drejté dhe me saktési té
gjitha ankesat e konsumatoréve dhe té licencuarve.
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ZRRE ka ushtruar veprimtariné e saj né pérputhje me parimet e transparencés institucionale, duke
siguruar transparencé té ploté né raport me publikun pérmes mbajtjes sé seancave té hapura té
Bordit dhe publikimit té té gjitha vendimeve té miratuara. Né funksion té informimit té drejté dhe me
kohg, institucioni ka pérdorur komunikata pér media, njoftime zyrtare dhe publikime té vazhdueshme
né fagen elektronike si dhe né rrjetet sociale, pérmes té cilave publiku éshté njoftuar pér aktivitetet
dhe zhvillimet kryesore té ZRRE-sé.

Né vazhdimési té angazhimeve pér forcimin e transparencés dhe informimit publik, gjaté vitit 2025
jané shpérndaré gjithsej 114 komunikata dhe njoftime pér media dhe publikun, té cilat jané publikuar
né fagen elektronike zyrtare si dhe né profilin zyrtar né Facebook. Kéto publikime kané pasqyruar
zhvillime té ndryshme qgé ndérlidhen me veprimtariné e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, pérfshiré
mbajtjen e seancave té Bordit, njoftimet pér publikimin e dokumenteve pér konsultim publik,
proceset e licencimit, pérfagésimin institucional té ZRRE-sé para akteréve vendoré dhe
ndérkombétarég, si dhe zhvillime té tjera me réndési pér funksionimin dhe rregullimin e sektorit té
energjisé.

4.1 Pérfshirja e Publikut né proceset rregullative pérmes Konsultimeve
Publike

Pér shgyrtimin e dokumenteve té ndryshme rregullative dhe me géllim té funksionimit té duhur té
sektorit té energjisé, ZRRE gjaté vitit 2025 ka zhvilluar konsultimet publike dhe ka publikuar
dokumentet si né vijim:

- Meé 07 shkurt 2025, ZRRE ka publikuar draft raportet konsultative gé kané té béjné me
pérshtatjet vjetore té té Hyrave té Lejuara Maksimale pér Operatorin e Sistemit té
Transmetimit dhe Tregut (OST — KOSTT), Operatorin e Sistemit té Shpérndarjes (OSSH — KEDS)
dhe Furnizuesit me Shérbim Universal (FSHU — KESCO).

- Meé 12 mars 2025, ZRRE publikoi njoftimin pér vazhdimin e procesit té liberalizimit té tregut té
energjisé elektrike né Kosové, duke pércaktuar KESCO-n si furnizues me té drejtén e shérbimit
universal dhe duke mundésuar kalimin e konsumatoréve qé plotésojné kriteret ligjore né treg
té lire.

- Meé 11.04.2025, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka shqyrtuar dhe miratuar té Hyrat e
Lejuara Maksimale pér operatorét e licencuar. Né kuadér té kétij vendimi, té hyrat pér
Operatorin e Sistemit té Transmetimit dhe Tregut (KOSTT) jané aprovuar né vleré prej 88.198
mil€, pér Operatorin e Sistemit té Shpérndarjes (KEDS) né vleré prej 180.653 mil€, ndérsa pér
Furnizuesin me Shérbim Universal (KESCO) né vleré prej 435.626 mil€, ku pérfshihen edhe
kostot qé ndérlidhen me operatorét e licencuar OSSH dhe OST/OT.

- Meé 11 prill 2025, ZRRE publikoi Raportin Pérfundimtar pér té Hyrat e Lejuara Maksimale pér
vitin 2025, sé bashku me Pérgjigjet Zyrtare ndaj Komenteve té Pranuara gjaté periudhés sé
konsultimit publik.

- Meé 16.04.2025, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka miratuar tarifat pér shfrytézimin e
rrjetit té transmetimit dhe tregut (OST/OT), rrjetit té shpérndarjes (OSSH), si dhe tarifat pér
Furnizuesin me Shérbim Universal (FSHU). Tarifat e aprovuara pér konsumatorét e rregulluar
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tarifor reflektojné njé rritje lineare prej 16.1% pér té gjitha kategorité e konsumatoréve né
kuadér té shérbimit universal dhe kané hyré né fugi mé 1 maj 2025.

- Meé 18 prill 2025, ZRRE shpalli tenderin pér zgjedhjen e Furnizuesit t&é Mundésisé sé Fundit,
duke siguruar furnizim té garantuar me energji elektrike pér konsumatorét qé nuk kané
kontraté aktive ose né rast té falimentimit té furnizuesit pérkatés.

- Meé01.06.2025, ZRRE ka njoftuar opinionin publik se ka filluar me sukses vazhdimi i liberalizimit
té tregut té energjisé elektrike né Kosové, duke ofruar mundési pér konsumatorét té zgjedhin
furnizuesin e tyre, si dhe ka publikuar listén e furnizuesve té licencuar dhe udhézime pér
pérzgjedhjen e tyre.

- MEeé 09.07.2025, ZRRE ka njoftuar se Gjykata Themelore né Prishtiné ka refuzuar kérkesat pér
vendosjen e masés sé sigurisé ndaj Njoftimit Publik pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé
Elektrike. Gjykata konstatoi se ZRRE ka vepruar né pérputhje me ligjin dhe se procesi i
liberalizimit promovon konkurrencé, ¢mime mé té uléta dhe shérbim mé cilésor pér
konsumatorét. Poashtu, mé 13 gusht 2025, ZRRE ka njoftuar se Gjykata Komerciale - Dhoma
Shkalla e Dyté ka aprovuar ankesén e ZRRE-sé dhe ka refuzuar padiné pér shtyrjen e
liberalizimit té tregut té energjisé elektrike, duke konfirmuar ligishmériné e procesit.

- Meé 18 gusht 2025, ZRRE ka publikuar pér konsultim publik Koncept Dokumentin mbi Rregullén
mbi Mekanizmin e Mbéshtetjes pér Burimet e Ripértérishme té Energjisé, duke ftuar palét e
interesuara té paragesin komentet e tyre me shkrim.

- Meé 18 gusht 2025, ZRRE ka vendosur né konsultim publik dokumentin “Rregulla pér
Mekanizmin Mbéshtetés té Energjisé sé Ripértérishme”, duke ftuar té gjitha palét e
interesuara té paragesin komentet e tyre me shkrim. Poashtu, mé 15 shtator 2025, ZRRE né
bashképunim me BERZH, ZRRE mbaijti dégjimin publik pér kété dokument, duke prezantuar
gjetjet dhe komentet e grumbulluara gjaté konsultimit publik.

- Meé 7 néntor 2025, ZRRE kishte ri-shpallur tenderin pér zgjedhjen e Furnizuesit té Mundésisé
sé Fundit, por asnjé furnizues i licencuar nuk iu pérgjigj ftesés pér shprehje té interesit. Pér
shkak té mosplotésimit té kriterit t& minimumit té dy ofertuesve, ZRRE mé 18 dhjetor 2025, ka
publikuar njoftimin pér anulimin e tenderit.

- Meé 18 néntor 2025, ZRRE ka vendosur né konsultim publik dokumentin “Propozim pér
Metodologjiné e Kufizimit pér Burimet e Ripértéritshme té Energjisé”, duke ftuar palét e
interesuara té paragesin komentet e tyre me shkrim.

- Meé 18 néntor 2025, ZRRE ka pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Supreme té Kosoveés, i cili ka
hedhur poshté kérkesat pér shfugizimin e Njoftimit pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé
Elektrike dhe pér anulimin e kontratave té konsumatoréve jofamiljaré, duke konfirmuar
vazhdimin e procesit té liberalizimit. Gjykata ka vértetuar se furnizimi me tarifa té rregulluara
u takon vetém konsumatoréve qé kualifikohen pér Shérbim Universal, ndérsa té tjerét duhet
té furnizohen né tregun e hapur. Po ashtu, jané shfugizuar dy dispozita té udhézuesve té
meéhershém pér liberalizim, pér té cilat ZRRE do té ndjeké procedurat ligjore pérkatése.

- Meé 18 néntor 2025, ZRRE ka hapur procedurén e ri-tenderimit pér pérzgjedhjen e Furnizuesit
té Mundésisé sé Fundit (FMF), i cili siguron furnizim té pérkohshém me energji elektrike pér
konsumatorét né rastet e parashikuara me ligj.

- Meé 18 dhjetor 2025, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka shgyrtuar Aktgjykimin e
Gjykatés Supreme P.A.nr.18/2025, duke konstatuar se neni 8 i Udhézuesit pér Liberalizimin e
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Tregut té Energjisé Elektrike (2017), si dhe neni 2 i ndryshimeve dhe plotésimeve té viteve
2018-2019, jané shfugizuar dhe nuk pérbéjné mé pjesé té rendit juridik.

Mé 15 dhjetor 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) ka publikuar Raportin mbi té Hyrat
e Lejuara Maksimale pér Ndérmarrjen NQ Gjakova pér sezonin 2025/2026.

Mé 15 dhjetor 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) ka publikuar Raportin mbi té Hyrat
e Lejuara Maksimale pér Ndérmarrjen NQ Termokos pér sezonin 2025/2026.

Mé 30 dhjetor 2025, Bordi i ZRRE-sé ka shqyrtuar dhe miratuar té Hyrat e Lejuara Maksimale
pér ndérmarrjet NQ Termokos sh.a dhe NQ Gjakova sh.a pér sezonin e ngrohjes 2025/2026, si

dhe tarifat e energjisé termike pér konsumatorét fundoré té kétyre ndérmarrjeve.

Fig. 4.1 Dégjimi publik pér dokumentin “Rregulla pér
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Mekanizmin Mbéshtetés té Energjisé sé Ripértérishme”,
organizuar nga ZRRE né bashképunim me BERZH, mé 15 shtator 2025

4.2 Raportimi dhe bashképunimi me Kuvendin e Kosovés

Pér shkak té moskonstituimit té Kuvendit té Republikés sé Kosovés gjaté vitit 2025, ZRRE nuk ka pasur

mundési té raportojé pér Raportin Vjetor 2024 dhe Raportin Financiar 2024 para komisioneve
pérkatése parlamentare.

4.3 Takimet me palét e tjera té interesit

Mé 09 janar 2025, Bordi i ZRRE-sé priti ekipin e BERZH-it pér té diskutuar financimin e
projekteve né rrjetin e transmisionit, kornizén ligjore pér pérshtatjet vjetore dhe zhvillimet
e fundit né sektorin energjetik.

Mé 15 janar 2025, Bordi i ZRRE-sé priti ekipin e MCA Kosova pér té diskutuar zhvillimet e
Projektit té Sistemit té Ruajtjes sé Baterisé, pérfshiré implementimin, kornizén ligjore dhe
sfidat né angazhimin e kapaciteteve njerézore.

Meé 20 shkurt 2025, Bordi i ZRRE-sé priti ekipin e KfW-sé pér té diskutuar bashképunimin mbi
Huané e Bazuar né Politika (Policy Based Loan) pér sektorét e energjisé dhe klimés, duke
pérfshiré reformat né KEK dhe zhvillimet né tregjet e energjisé né Kosové.
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— Né kuadér té procesit té liberalizimit té tregut té energjisé, ZRRE ka organizuar takime
informuese me palét e interesit pér té siguruar informim té duhur dhe pér té diskutuar sfidat
dhe kérkesat e sektorit. Takimet u zhvilluan me: Oden Ekonomike té Kosovés, mé 18 mars
2025; Oden Amerikane té Kosovés, mé 19 mars 2025; Aleancén Kosovare té Bizneseve, mé
26 mars 2025; Oden Ekonomike Gjermano-Kosovare, mé 27 mars 2025 dhe Pro-Credit Bank,
mé 01 Prill 2025. Po ashtu, né vazhdimési, ZRRE i éshté pérgjigjur kérkesave dhe pyetjeve té
publikut dhe mediave pér informim lidhur me kété proces.

— Mé 20 mars 2025, Kryesuesi i Bordit té ZRRE-sé, z. Ymer Fejzullahu, zhvilloi takim me
Drejtorin e Administratés Tatimore té Kosovés, z. llir Murtezaj, pér té koordinuar veprimet
institucionale lidhur me proceset ligjore té bizneseve pér pjesémarrjen né tregun e hapur té
energjisé.

— MEé 4 prill 2025, ZRRE nisi takimet konsultuese me palét e interesit pér shqyrtimin e
pérshtatjeve vjetore té té Hyrave té Lejuara Maksimale pér operatorét e licencuar OSSH-
KEDS, OST/OT-KOSTT dhe FSHU-KESCO. Né kété takim morén pjesé pérfagésues té Green
Energy Kosova, INDEP dhe Sindikata e Punétoréve té KEDS-it, duke siguruar njé dialog
gjithépérfshirés mbi propozimet dhe komentet e pranuara gjaté konsultimit publik.

— Meé 7 prill 2025, ZRRE zhvilloi njé takim me mediat né kuadér té takimeve konsultuese me
palét e interesit dhe informimin e duhur té mediave dhe publikut pér shqgyrtimin e
pérshtatjeve vjetore té té Hyrave Lejuara Maksimale pér operatorét e licencuar OSSH-KEDS,
OST/OT-KOSTT dhe FSHU-KESCO.

— MEé 25 prill 2025, ZRRE zhvilloi njé takim informues me furnizuesit e energjisé elektrike né
Shqipéri pér té prezantuar ecuriné dhe mundésité e liberalizimit té tregut té energjisé né
Kosové.

— MEé 6 maj 2025, ZRRE mbajti takim me pérfagésues té KEK-ut dhe ALPEX-it pér té forcuar
bashképunimin institucional dhe shkémbimin e informacionit mbi tregtimin e energjisé
elektrike.

— Meé 12.05.2025, ZRRE mbaijti takim informues me furnizuesit e energjisé elektrike né
Magedoniné e Veriut pér té prezantuar ecuriné dhe mundésité e liberalizimit té tregut té
energjisé né Kosoveé.

— MEé 16 maj 2025, ZRRE mbaijti takim me pérfagésuesit e Odave Ekonomike té Kosovés pér té
diskutuar shgetésimet e bizneseve lidhur me procesin e liberalizimit té tregut té energjisé.

— Meé 16 maj 2025, ZRRE mbaijti takim me KEK, KOSTT, KEDS dhe KESCO pér té diskutuar
pérgatitjet e tyre lidhur me procesin e liberalizimit té tregut té energjisé.

— MEé 22 maj 2025, ZRRE zhvilloi takim gjithépérfshirés me furnizuesit e licencuar té energjisé
elektrike, duke theksuar réndésiné e transparencés dhe informimit té sakté té
konsumatoréve pér kalimin né tregun e liberalizuar.

— MEé 23 maj 2025, ZRRE mbaijti takim koordinues me Kryeshefat Ekzekutiv té KEK, KOSTT, KEDS
dhe KESCO pér té shqyrtuar hapat pérfundimtaré drejt liberalizimit té tregut té energjisé.

— Meé 30 shtator 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji ka pritur né takim ekipin e Bankés
Botérore né kuadér té projektit Kosovo Renewable Energy Preparation Support Project
(Projekti Mbéshtetés pér Pérgatitjen e Energjisé sé Ripértéritshme né Kosoveé).

— Meé 3 tetor 2025, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji zhvilloi njé takim njoftues me Zv.
Ambasadorin e Gjermanisé né Kosové, z. Christian Bottcher, me qéllim thellimin e
bashképunimit institucional ndérmjet ZRRE-sé dhe ambasadés gjermane né Prishtiné.
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— MEeé 09 tetor 2025, Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) zhvilloi njé takim me
pérfagésuesit e njé misioni té pérbashkét té Bankés Botérore dhe Korporatés
Ndérkombétare Financiare (IFC), né kuadér té pérgatitjes sé Diagnostifikimit té Sektorit
Privat né Kosové (CPSD).

4.4 Takimet e Grupit té Implementimit né kuadér té iniciativés pér bashkimin
e tregjeve SEE - MC

Me 22 tetor 2025 u mbaijt takimi i radhés i Grupit Implementues pér bashkimin e tregjeve té energjisé
elektrike ndérmjet Kosovés, Shqipérisé, Magedonisé sé Veriut dhe Greqisé, nén udhéhegjen e
Kryesuesit té Bordit té ZRRE-sé&, z. Ymer Fejzullahu. Né takim u diskutuan zhvillimet kryesore té
bashképunimit rajonal, pérfshiré metodologjité e kalkulimit té kapaciteteve dhe proceset e integrimit
té tregut. Palét riafirmuan mbéshtetjen pér avancimin e projekteve té pérbashkéta dhe harmonizimin
me legjislacionin evropian, me synim ndértimin e njé tregu rajonal mé efikas dhe rritjen e sigurisé sé
furnizimit me energiji.

Fig. 4.2 Takimi i Grupit Implementues pér Bashkimin e Tregjeve té Energjisé Elektrike gjaté punimeve té datés
22 tetor 2025
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4.5 Bashképunimi me organizatat ndérkombétare

Gjaté muajit néntor 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji ka realizuar njé vizité studimore né Suedi,
me mbéshtetjen e projektit té LuxDev, me qgéllim harmonizimin e sistemit té Kosovés pér Garancité e
Origjinés me Sistemin Evropian té Certifikimit té Energjisé (EECS). Vizita ka shérbyer pér shkémbim
pérvojash institucionale dhe ngritje té kapaciteteve, duke mbéshtetur avancimin e kornizés ligjore
dhe teknike pér certifikimin e energjisé sé ripértéritshme né pérputhje me standardet evropiane.

ZRRE dhe CDF nénshkruajné Memorandum Mirékuptimi

Mé 03 tetor 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) dhe Community Development Fund (CDF)
kané nénshkruar njé Memorandum Mirékuptimi pér té mbéshtetur zhvillimin e Bashkésive té
Energjisé nga Burimet e Ripértéritshme né Kosové. Ky bashképunim synon té krijojé njé kornizé té
géndrueshme rregullative, duke siguruar transparencé, pérfshirje té komuniteteve dhe
pérputhshméri me praktikat mé té mira té Bashkimit Evropian, pérfshiré edhe ofrimin e ekspertizés
teknike, edukimin dhe pilot-projektet pér té rritur ndérgjegjésimin dhe zhvillimin e géndrueshém
energjetik.

Kosova anétare me té drejta té plota né Shogatén e Entiteteve Léshuese té Certifikatave té
Origjinés — AIB

Kosova éshté pranuar anétare me té drejta té plota né AIB, me vendim té miratuar mé 26 néntor
2025 né Asamblené e Pérgjithshme té mbajtur né Lisboné. Ky anétarésim e bén Kosovén pjesé té
platformés evropiane té Garancive té Origjinés dhe mundéson adoptimin e sistemit EECS. Ky hap rrit
besueshmériné e certifikimit té energjisé sé ripértéritshme, mundéson tregti ndérkufitare mé efikase
dhe forcon integrimin e vendit né tregun evropian té energjisé, duke mbéshtetur njékohésisht
tranzicionin energjetik dhe harmonizimin me kornizén rregullative té BE-sé.

Fig. 4.3 Vizita studimore e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né Suedi, e realizuar me mbéshtetjen e projektit
LuxDev, néntor 2025
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4.6 Pjesémarrja e Rregullatorit né aktivitetet ndérkombétare

Pjesémarrja né aktivitetet ndérkombétare éshté konsideruar nga ZRRE-ja si njé ndér elementet
kryesore gé i shérben forcimit institucional, rritjes sé njohurive dhe eksperiencés sé stafit té saj. Né
vijim jané paragitur aktivitetet kryesore dhe pjesémarrja aktive né organizatat ndérkombétare, né
konferencat ndérkombétare, tryezat punuese apo takimet multilaterale dhe bilaterale.

— MEé 27 mars 2025, Kryesuesi i Bordit té ZRRE-s€, z. Ymer Fejzullahu, mori pjesé si panelist né
Konferencén e Treté Vjetore té CorrWatch né Prishting, duke theksuar réndésiné e
pérfshirjes sé publikut né proceset vendimmarrése dhe angazhimin e ZRRE-sé pér
transparencé dhe llogaridhénie.

— MEé 24 shtator 2025, Kryesuesi i ZRRE-s€, z. Ymer Fejzullahu, mori pjesé né panelin né
Forumin e Energjisé né Kosové & Green Business Expo 2025, me temén “Empowering
Competitiveness: Investing in Renewables and Energy Efficiency in a Liberalised Market”,
duke theksuar réndésiné e liberalizimit té tregut té energjisé pér rritjen e konkurrencés dhe
zhvillimin ekonomik té géndrueshém.

— MBEé 25 shtator 2025, pérfagésuesit e ZRRE-s€, z. Skender Mugqolli dhe z. Muharrem Gashi,
morén pjesé né takimin e 20-té té Grupit Punues té ECRB pér REMIT, ku prezantuan
zhvillimet mé té fundit té udhérréfyesit REMIT dhe procesin e tij rajonal.

— Meé 15 tetor 2025, né Bruksel, pérfagésuesja e ZRRE-sé, znj. llirjana Tolaj, mori pjesé si
paneliste né ngjarjen “Women in Energy Awayday” té CEER-it, duke diskutuar nismat dhe
politikat pér pérfshirjen dhe fugizimin e grave né sektorin e energjisé.

— Meé 3 tetor 2025, stafi i ZRRE-sé mori pjesé né takimin e ECRB Electricity Working Group mbi
integrimin rajonal té tregut té energjisé elektrike, duke diskutuar harmonizimin e tregjeve,
rolin e NEMO-ve dhe kapacitetet pér tregtim ndérkufitar.

4.6.1 Pjesémarrja e Rregullatorit né aktivitetet e ERRA?
Duke gené anétare e asociuar e ERRA-s, ZRRE ka anétarét e saj té rregullt té eméruar né grupet

punuese dhe grupin e kryesuesve, té cilét kané mbajtur takimet e tyre edhe gjaté késaj periudhe.

— MEeé 23 tetor 2025, Kryesuesi i Bordit té ZRRE-s€, z. Ymer Fejzullahu, mori pjesé né takimin e
ERRA-s, ku u diskutuan zhvillimet rregullative, reformat e tregut té energjisé dhe gmimet pér
konsumatorét familjaré, duke theksuar réndésiné e pavarésisé sé rregullatoréve.

4.6.2 Pjesémarrja né Bordin Rregullativ té Komunitetit té Energjisé (ECRB)

Komuniteti i Energjisé (KE) éshté organizaté ndérkombétare e themeluar pérmes Traktatit
ndérkombétaré (i ashtuquajtur Traktati i Komunitetit té Energjisé) né tetor 2005 né Athiné, ku marrin
pjesé vendet e Bashkimit Evropian dhe regjionit té Evropés juglindore dhe té Detit té Zi. Aktivitetet e

2 ZRRE gé nga viti 2005 éshté anétare e Asociacionit Rajonal té Rregullatoréve té Energjisé, ERRA (Energy
Regional Regulatory Asociacion). ERRA éshté njé organizaté vullnetare e pérbéré nga organe té pavarura té
rregullimit té energjisé kryesisht nga Evropa, Azia, Afrika, Lindja e Mesme, Amerika e Jugut dhe Amerika e Veriut.
https://erranet.org/
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KE gjaté vitit 2025 jané fokusuar drejt pérmbushjes sé synimeve té pérbashkéta: implementimin e

“acquis communautaire”, zhvillimin e kornizés rregullative té harmonizuar né nivel regjional, si dhe

liberalizimin dhe integrimin e tregjeve té sektorit té energjisé elektrike dhe gazit natyror.

Palét Kontraktuese té KE jané: Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Magedonia e Veriut, Mali

i Zi, Serbia, Moldavia, Ukraina dhe Gjeorgjia. Né cilésiné e pjesémarrésve jané shtetet anétare té

Bashkimit Evropian, ndérsa Norvegjia, Turqia, Armenia dhe kané statusin e Vézhguesit.

TR !’ >

Fig. 4.4 Takimi i 63-té i Bordit Rregullativ té Komunitetit té Energjisé (ECRB), mbajtur mé 2 dhjetor 2025
né Athiné

MEé 2 prill 2025, Sekretariati i Komunitetit té Energjisé né Vjené ka shprehur mbéshtetjen pér
veprimet e Bordit té ZRRE-sé né procesin tarifor, duke theksuar réndésiné e transparencés
dhe pavarésisé né vendimmarrje si elemente kyge pér njé treg energjetik té drejté dhe té
géndrueshém.

Mé 04 gershor 2025, Z Kryesuesi i Bordit t&€ ZRRE-sé, njékohésisht edhe Presidenti i Bordit
Rregullativ té Komunitetit té Energjisé (ECRB), z. Ymer Fejzullahu, kryesoi mbledhjen e 61-té
té Bordit té Komunitetit té Energjisé né Athiné, ku u diskutuan té arriturat e gjysmés sé paré
té vitit 2025, réndésia e bashképunimit dhe shkémbimit té pérvojave ndérkombétare, si dhe
bashkimi i tregjeve dhe harmonizimi i legjislacionit pér njé treg energjie té géndrueshém, té
integruar dhe té sigurt.

Mé 10 gershor 2025, ZRRE mori pjesé né Forumin e Energjisé t& Komunitetit té Energjisg,
duke diskutuar integrimin rajonal té tregut dhe tranzicionin e drejté energjetik. Kryesuesi i
Bordit, z. Ymer Fejzullahu, prezantoi kompetencat e reja té rregullatoréve dhe pérvojén e
bashkimit té tregjeve té energjisé mes Kosovés dhe Shqipéris€, duke theksuar nevojén pér
pavarési institucionale dhe financiare. Anétari i Bordit, z. Gani Bugaj, mori pjesé né dy panele,
ku prezantoi réndésiné e energjisé sé pérballueshme dhe pjesémarrjes aktive té
konsumatoréve, si dhe integrimin e burimeve té ripértéritshme dhe pérvojén e ZRRE-sé né
promovimin e energjisé solare.
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— Mé 30 shtator 2025, Kryesuesi i Bordit té ZRRE-s&, njékohésisht edhe Presidenti i Bordit
Rregullativ té Komunitetit té Energjisé (ECRB), z. Ymer Fejzullahu, kryesoi takimin e 62-té té
ECRB-sé né Athing, ku mori pjesé edhe anétari i Bordit té ZRRE-s€, z. Gani Bugaj. Diskutimet
u fokusuan né zhvillimet rregullative, reformat e tregut dhe integrimin rajonal, duke
pérfshiré menaxhimin e kapaciteteve té transmetimit dhe aktivitetet e grupeve punuese.

— Kryesuesi i Bordit té ZRRE-sé&, kryesoi takimin e 63-té té Bordit Rregullativ t&€ Komunitetit té
Energjisé, t&é mbajtur mé 2 dhjetor 2025 né Athiné. Né takim u trajtuan zhvillimet kryesore
rregullatore, bashképunimirajonal dhe u miratua Programi i Punés sé ECRB-sé pér vitin 2026.

Palét Kontraktuese

Vézhgues
- Bashkimi Evropian

- Shgipéria

M Bosnja dhe Hercegovina
II Kosova

¥ Magedonia

W Maliizi

= Serbia

. Bashkimi Europian
(Vendet Anétare)

B+l Voldavia

Ukraina

ﬂ% Georgia

Fig. 4.5 Shtetet anétare té Komunitetit pér Energji té Evropés Juglindore

Traktati i Komunitetit té Energjisé (TKE) éshté njé komponenté kyce strategjike e Unionit Evropian
(UE) pér Evropén Jug-Lindore dhe njé mjet efektiv i para-aderimit, qé synon té zgjerojé pérfitimet nga
Tregu rajonal pér Energji, para se vendet e rajonit té béhen anétaré té UE.

Institucionet kryesore té KE-sé jané: Késhilli i Ministrave (KM), Grupi i pérhershém i nivelit té larté
(GPNL), Bordi Rregullativ i Komunitetit té Energjisé (ECRB), Sekretariati i KE i vendosur né Vjeng, dhe
katér forumet késhilluese: pér energji elektrike, gaz natyror, ¢éshtjet sociale dhe naftén.

Bordi Rregullativ i Komunitetit té Energjisé (ECRB — “Energy Community Regulatory Board”) éshté
institucion i themeluar sipas nenit 58 té TKE, qé pérbéhet nga Autoritet Rregullative té paléve
kontraktuese, pjesémarrésve dhe vézhguesve. ECRB ka rolin e njé trupi koordinues té autoriteteve
rregullative pér harmonizimin e kornizés rregullative, shkémbimin e njohurive, dhe zhvillimin e
praktikave pér zbatimin e Traktatit.

Bazuar né dispozitat e Traktatit té KE, ECRB ka kéto pérgjegjési:

o Keéshillon Késhillin Ministror si dhe PHLG-s€, pér ¢éshtje statusore, teknike dhe rregullative;
o léshon rekomandime pér palét, né pajtim me dispozitat e Traktatit, pér mosmarréveshje
ndér-kufitare, etj;
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o merr masa ndaj paléve, nése autorizohet nga KM;
o ndihmon bashképunimin dhe koordinimin midis autoriteteve rregullative;

o jep rekomandime dhe pérgatité raporte, né lidhje me funksionimin e tregjeve té energjisé¢;
dhe

o kérkon pérmbushjen e detyrimeve nga palét sipas TKE.
Pér pérmbushjen e pérgjegjésive, ECRB éshté e organizuar né grupe punuese té cilat zhvillojné
aktivitetet né fushat pérkatése. ECRB udhéhiget nga kryetari i zgjedhur pér ¢do vit nga pérfagésuesit
e rregullatoréve nacional, dhe nénkryetarii cili éshté i deleguar nga Komisioni Evropian.

-
Ndér-sektoriale ]

Pérfagesuesii ACER Bordi ECRB r

ndérkombétaré

Bashképunimi ]

Konsumatorét

Energjia
elektrike

dhe Tregu me
pakicé

Gasi natyror REMIT

Fig. 4.6 Struktura e Bordit Rregullativ té Komunitetit té energjisé
4.6.3 Aktivitetet e Rregullatorit né kuadér té ECRB-sé

Sipas obligimeve ndaj KE-sé, ZRRE-ja ka té eméruar anétarét e vet né ECRB dhe né ¢do grup punues,
si dhe merr pjesé aktivisht né punén e Bordit dhe grupeve punuese pérkatése.

4.6.3.1 Grupi Punues pér Energji Elektrike

Ky grup punues, gjaté vitit 2025, ka zhvilluar aktivitetet dhe takimet e rregullta né kuadér té
fushéveprimtarisé sé vet; pér puné mé efikase ky grup ka ndérmarré aktivitetet pérmes néngrupeve
(‘“Task Force’-TF) si né vijim:

o TF1 - Hapja dhe integrimi i tregut me shumicé té energjisé elektrike - Me géllim gé
té mbéshtes hapjen efektive té tregut regjional té energjisé elektike né Komunitetin e
Energjisé, ky néngrup éshté fokusuar né aktivitetet pér mbéshtetjen rregullative, integrimin
e tregjeve ‘njé-dité-para’ dhe ‘brenda-dités’ né Evropén Jug-lindore;

o TF2 — Mjedis i favorshém rregullativ pér investime — aktivitetet e kétij nén-grupi jané
pérgendruar né krijimin e njé kornize rregullative stabile, té géndrueshme dhe té
harmonizuar né nivel rajonal, si njé parakusht themelor pér té térhequr investimet né
infrastrukturé energjetike.

o TF3 - Monitorimi i tregut me shumicé té energjisé elektrike:
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Monitorimi i Tregut si njé komponenté kyce e pérgjegjésive rregullative, pérfshiné njoftimin
e ploté me performancén e tregut dhe perspektivat zhvillimore duke mundésuar promovimin
e konkurrencés, mbrojtjen e konsumatoréve, eficiencén e energjis€, investimet dhe siguriné
e furnizimit.

o TF4 — Integrimi i energjisé sé ripértéritshme dhe balancimi— Né kuadér té késaj task
force jané vlerésuar sfidat rregullative té integrimit té energjisé sé ripértéritshme né sistemet
e energjisé dhe pérgjegjésiné e prodhuesve té energjisé nga burimet e ripértéritshme pér
balancim té sistemit.

o TF5 — Opinionet pér Kodet e rrjetit té energjisé elektrike dhe udhézimeve
rregullative — detyré kryesore e kétij néngrupi ka gené shqyrtimi i koordinuar dhe dhénia e
mendimit pér kodet e rrjeteve té energjisé elektrike dhe udhézimeve pérkatése rregullative.

o TF6 -Zbatimi i kodeve té rrjetit dhe rregulloreve udhézuese—Sipas késaj detyre, EWG
do té shqyrtojé procesin e monitorimit t¢ ACER dhe ENTSO-E dhe do té raportojé mbi
aktivitetin e monitorimit, dhe kryesisht fokusohet né monitorimin e zbatimit t& Kodeve té
Rrjetit- Kodit té Kygjes.

4.6.3.2 Grupi Punues pér Gaz (GPG)

Ky grup punues aktivitetet e veta i pérgendron né ¢éshtjet e rregullimit té sektorit té gazit natyror,

harmonizimin e kornizés rregullative né nivel rajonal dhe ¢éshtjet tjera té ndérlidhura me zhvillimin

e infrastrukturés sé gazit natyror né rajonin e EJL. Me géllim té efikasitetit dhe trajtimit té ¢éshtjeve

specifike aktivitetet jané ndérmarré pérmes kétyre néngrupeve té vecanta (“Task Force” — TF):

O

TF1 — Monitorimi i tregut me shumicé té gazit natyror - Monitorimi i tregut si njé komponenté
kyce e pérgjegjésive rregullative pérfshiné njoftimin e ploté me performancén e tregut dhe
perspektivat zhvillimore duke mundésuar promovimin e konkurrencés, mbrojtjen e
konsumatoréve, eficiencén e energjisé, investimet dhe siguriné e furnizimit me gaz natyror.

TF2 — Implementimi i Kodit té rrjetit pér Menaxhimin e kongjescionit - Aktivitetet né kuadér té
késaj taske force jané pérgendruar né monitorimin e kongjescionit né pikat intekonektive duke
konsideruar tregtimin e kapaciteteve né tregjet dytésore dhe pérdorimin e kapacitetit ‘me
ndérprerje’, si dhe analizén e kontratave ekzistuese afatgjata.

TF3 — Implementimi i Kodit té rrjetit pér Mekanizmin e alokimit té kapaciteteve — aktivitetet
jané pérgendruar né pérfshirjen e Autoriteteve rregullative nacionale dhe Operatoréve té
sistemit té transmisionit té gazit né pérzgjedhjen e platformés sé pérbashkét té rezervimit té
kapaciteteve, me géllim té implementimit té nenit 37 té Kodit té rrjetit pér alokim té
kapaciteteve.

TF4 — Mijedis i favorshém rregullativ pér investime — aktivitetet e kétij nén-grupi jané
pérgendruar né krijimin e njé kornize rregullative stabile, té géndrueshme dhe té harmonizuar
né nivel rajonal, si njé parakusht themelor pér té térhequr investimet né infrastrukturén e gazit
natyror.

TF5 — Opinionet pér Kodet e rrjetit té gazit natyror dhe udhézimeve rregullative — detyré
kryesore e kétij néngrupi ka gené shqyrtimi i koordinuar dhe dhénia e mendimit pér kodet e
rrjeteve té energjisé elektrike dhe udhézimeve pérkatése rregullative.
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4.6.3.3 Grupi punues pér konsumatoré dhe tregjet me pakicé

Né kuadér té ECRB ekziston grupi punues pér konsumatoré me néngrupet e veta, i cili merret me

aktivitetet gé kané té béjné me mbrojtjen e konsumatoréve, tarifat dhe ¢mimet me pakicé,

marrédhéniet kontraktuale mes furnizuesit dhe konsumatoréve, si dhe kualitetin e furnizimit me

energji dhe rregullimin e cilésisé sé tensionit.

TF1 — Monitorimi i tregut me pakicé - Monitorimi i tregut si njé komponenté
themelore e pérgjegjésive rregullative pérfshiné njoftimin e ploté me performancén
e tregut dhe perspektivat zhvillimore pér t&€ mundésuar krijimin e njé kornizé efektive
gé balancon nevojat e pjesémarrésve té tregut dhe promovimin e konkurrencés,
mbrojtjen e konsumatoréve, eficiencén e energjis€, investimet dhe siguriné e
furnizimit.

TF2 — Mbrojtja e konsumatoréve — duke gené se mbrojtja e konsumatoréve
konsiderohet si ndér detyrat kryesore té Autoriteteve rregullative, rrjedhimisht kjo
pérgjegjési pércillet edhe né organizatat regjionale / ndérkombétare si ECRB, CEER
dhe MEDREG. Aktivitetet jané fokusuar né bashképunimin e kétyre 3 trupave
regjional pér shkémbimin e pérvojave mé té mira dhe efikase né fushén e mbrojtjes
sé konsumatoréve.

TF3 — Fuqizimi dhe mbrojtja e konsumatorit - Detyré kryesore e kétij nén grupi
punues ka gené qé té béjé vlerésimin e pérfshirjes/transpozimit té Direktivés
2019/944 né legjislacionin primar dhe sekondar té shteteve anétare sa i pérket té
drejtave té konsumatoréve pasi gé vendos njé bazé solide pér pjesémarrjen aktive té
konsumatoréve né tregjet e energjisé elektrike duke futur kontrata dinamike té
¢mimeve, mundésiné e bashkimit me konsumatorét e tjeré, pérgjigjen ndaj kérkesés
(népérmjet grumbullimit) dhe pérfshirjen e qytetaréve si komunitet i energjisé.

4.6.3.4 Grupi punues pér REMIT dhe siguri kibernetike

Né kuadér té kétij grupi kané funksionuar 4 task forca:

TF1 — Udhézuesi pér REMIT- do té vlerésojé nése udhézimet pérkatése té zhvilluara nga
ACER mund té pérdoren né ményré té njéjté ose nevojiten pérshtatje me specifikat e Paléve
Kontraktuese ose versionin "REMIT light" té zbatueshém né Komunitetin e Energjisé. Né
rastin e fundit, grupi i punés do té zhvillojé udhézime té vecanta té ECRB-sé.

TF2 — Mirémbajtja e regjistrit gendror: do té vlerésojé mundésiné pér ta béré regjistrimin
dhe krijimin e regjistrit gendror, duke pérfshiré kérkesat e mundshme té Tl-sé pér mbledhjen
e automatizuar té té dhénave té regjistrimit.

TF3 — Platforma pér informata té brendshme: Kjo task forcé do té diskutojé dhe
vlerésojé nevojén pér platformén e centralizuar pér publikimin e informacionit té
brendshém.

TF4 — Implementimi i REMIT: Rregullatori do té raportoj pér rastet, hetimet e ndérmarra
etj. né lidhje me REMIT, duke pérfshiré edhe rastet e diskutuara dhe té koordinuara nga
ECRB.
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4.7 Aktivitetet e prokurimit

Rregullatori vazhdon té ndjek procedurat e prokurimit nga Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP), té
cilat ndonjéheré, si pasojé e ndryshimit té ligjit pér prokurimin publik, jané té stérzgjatura dhe sjellin
véshtirési né sigurimin e shérbimeve dhe furnizimeve té cilat jané té domosdoshme pér njé

funksionim normal té zyrés.
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Zyra e Rregullatorit pér Energji financohet nga té hyrat vetanake, né pajtim me Ligjin pér Rregullatorin
e Energjisé, kreu 4, pérkatésisht nga taksat gé mblidhen nga operatorét e licencuar né sektorin e
energjisé.

5.1 Té hyrat

Té gjitha té hyrat e mbledhura té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji jané depozituar né pajtim me nenin
64 té Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, né llogariné zyrtare bankare té
krijuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Thesarit.

Né vitin 2025, Zyra e Rregullatorit pér Energji ka realizuar té hyra né shumé prej 1,900,601.80€. Duke
pasur parasysh gé shuma totale e buxhetit té shpenzuar nga ZRRE né vitin 2025 éshté 827,785.64€,
té hyrat e pashpenzuara né shume prej 1,072,815.93€, né pajtim me nenin 23 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé, jané derdhur né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Tab. 5.1 Té hyrat

Pérshkrimi Shuma
Té hyrat vetanake 2025 (1,900,601.80) €
Shpenzimet 2025 827,785.87 €
Té hyrat e derdhura né Buxhetin e Republikés sé Kosovés (1,072,815.93) €

5.2 Buxheti

Kuvendi i Republikés sé Kosovés me ligjin nr.08/L-332, Ligji mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2025, miratoi buxhetin e Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né shumé
prej 1,148,610€, i cili né térési éshté alokuar si grant geveritar, pérkundér faktit qé me Ligjin pér
Rregullatorin e Energjisé, ZRRE financohet nga té hyrat vetanake dhe vetém né rastet kur kéto té hyra
jané té pamjaftueshme, atéheré ZRRE mund té shfrytézoj ndarje buxhetore né formé té grantit
geveritar. Sipas kategorive ekonomike buxheti i ZRRE-sé ishte si né vijim:

Tab. 5.2 Buxheti né fillim té vitit

Pérshkrimi Buxheti
Paga dhe méditje 567,478.00 €
Mallra dhe shérbime 478,332.00 €
Shpenzime komunale 22,000.00 €
Shpenzime kapitale 80,800.00 €
Gjithsej 1,148,610.00 €

Me vendim té Qeverise té datés 26.12.2025 nr. 04/282, buxheti i Zyrés se Rregullatorit pér Energji
né kategoriné “mallra dhe shérbime” éshté shkurtuar pér 35,973.48€, ndérsa né kategoriné
ekonomike “Paga dhe Shtesa”, me vendim te Qeverise nr. 03/261 te datés 05.06.2025, éshté shtuar
buxhet ne shume prej 8,567.21€, pér gjashtémujorin e dyte te vitit pér shkak te rritjes se koeficientit
te pagave. Ne fund te vitit buxheti i pashpenzuar pér shkak té pozitave té paplotésuara me vendim
te Qeverise nr.01/281, éshté shkurtuar pér 188,447.92€.
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Shprehur né pérgindje buxheti i ZRrE-sé éshté shkurtuar pér 18 %.

Tab. 5.3 Buxheti final

Pérshkrimi Buxheti
Paga dhe méditje 387,597.29 €
Mallra dhe shérbime 442,358.52 €
Shpenzime komunale 22,000.00 €
Shpenzime kapitale 80,800.00 €
Gjithsej 932,755.81 €

5.3 Shpenzimet buxhetore

Pér financimin e aktiviteteve té zhvilluara né vitin 2025, ZRRE ka shpenzuar 827,785.87€.

Sipas klasifikimit ekonomik, shpenzimet e ZRRE-sé jané:

Tab. 5.4 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike

Pérshkrimi Shuma
Paga dhe méditje 387,597.29 €
Mallra dhe shérbime 340,263.14 €
Shpenzime komunale 19,497.58 €
Shpenzime kapitale 80,427.86 €
Gjithsej 827,785.87 €

Realizimi i buxhetit né raport me buxhetin e mbetur pas shkurtimeve éshté 88.75 %.

Shkalla e realizimit té buxhetit sipas kategorive ekonomike, e shprehur né pérgindje, éshté e paraqitur
né tabelén mé poshté.

Tab. 5.5 Realizimi i buxhetit i shprehur né pérgindje

Pérshkrimi Buxheti Shpenzimet Ndryshimi  Realizimi né %
Paga dhe méditje 387,597.29 € 387,597.29 € - € 100.00%
Mallra dhe shérbime 442,358.52 € 340,263.14 € 102,095.38 € 76.92%
Shpenzime komunale 22,000.00 € 19,497.58 € 2,502.42 € 88.63%
Shpenzime kapitale 80,800.00 € 80,427.86 € 37214 € 99.54%
Gjithsej 932,755.81 € 827,785.87 € 104,969.94 € 88.75%
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Euro*100 Buxheti/shpenzimet pér vitin 2025
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Fig. 5.1 Buxheti dhe shpenzimet pér vitin 2025
Né tabelat né vijim pasqyrohen shpenzimet sipas kodeve ekonomike
Tab. 5.6 Pagat dhe méditjet

Pagat dhe meditjet Shuma

Pagat neto 227,347.28 €

Tatimi né té ardhura personale 27,267.62 €

Kontributi pensional - punétori 18,457.33 €

Pérvoja e punés 14,607.09 €

Kontributi pensional - punédhénési 18,457.33 €

Puna jashté orarit 1,868.42 €

Shtesat tranzitore 79,592.22 €

Gjithsej 387,597.29 €
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Tab. 5.7 Mallrat dhe shérbimet

Qiraja per pajisje 2,039.25

Kompenzim i pérfagésimit brenda vendit 5,844.98

Mallrat dhe sherbimet Shuma
Akomodimi pér udhétim zyrtar brenda vendit 3,120.00 €
Transporti pér udhétime zyrtare jashté vendit 6,362.61 €
Para xhepi - Méditjet pér udhétime zyrtare jashté vendit 8,199.26 €
Akomodimi pér udhétime zyrtare jasht vendit 3,849.80 €
Shpenzime tjera pér udhétime zyrtare jasht vendit 1,582.30 €
Shpenzime pér Internet 3,510.12 €
Shpenzimet e telefonisé mobile 5,116.17 €
Shpenzimet postare 239.80 €
Shérbimet arsimit dhe trajnimit 500.00 €
Shérbimet késhillédhénése dhe profesionale 5,017.26 €
Shérbimet e shtypjes / printimit 119.50 €
Sigurimi fizik i objekteve publike 44,461.20 €
Shpenzimet e anétarésimit 38,901.88 €
Mobilje 156.00 €
Kompjuter 15,658.94 £
Pajisje tjera te Tl-se 9,928.00 €
Pajisjetjera 2,100.00 €
Furnizime pér zyré 260.20 €
Furnizim me ushqgim dhe pije (jo dreka zyrtare) 1,584.77 €
Derivate per automjete, gjeneratoré dhe makineri 2,810.04 €
Regjistrimi i automjeteve 510.00 €
Sigurimi i automjeteve 2,516.58 £
Taksa komunale pér automjeteve 60.00 €
Kontrollimi teknik i automjeteve 90.00 €
Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 797.00 €
Mirémbajtja e ndértesave administrative dhe afariste 6,632.88 €
Mirmbajtja e teknologjisé informative 4,000.20 €
Qiraja pér ndértesa 164,294.40 €

€

€

€

Gjithsej 340,263.14

Si¢ shihet nga tabela 1.7, shuma e mjeteve té shpenzuara pér keté kategori té shpenzimeve éshté
340,263.14¢€.

Tab. 5.8 Shpenzimet komunale

Shpenzimet komunale Shuma
Energjia elektrike 6,145.37
Shpenzimet e ujésjellésit dhe kanalizimit 369.30
Ngrohja gendrore 12,677.64
Telefonia fikse 305.27
Gjithsej 19,497.58
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Tab. 5.9 Shpenzimet kapitale

Shpenzimet kapitale Shuma
Veturat zyrtare 38,950.00
Pajisje té Tl-sé 41,477.86
Gjithsej 80,427.86
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6.1 Karakteristikat e sektorit té energjisé elektrike

Sistemi energjetik né Republikén e Kosovés, i pérbéré nga gjenerimi i energjisé elektrike, transmetimi
i energjisé elektrike, shpérndarja e energjisé elektrike dhe furnizuesit si dhe tregtarét me shumicé,
éshté i dizajnuar kryesisht pér té prodhuar energji elektrike bazé, e cila bazohet né linjit si [éndé e
paré, por jo edhe pér mbulimin e ngarkesave maksimale dhe balancimin e sistemit i cili mbetet sfidé
e madhe pér té gjithé pjesémarrésit né sektor.

Edhe pérkundér interesimit té investitoréve pér investim né kapaciteteve té reja nga BRE-t€, gjaté
vitit 2025 ka pasur njé numér té vogél té kapacitetet té reja prodhuese té energjisé elektrike nga
sistemet fotovoltaike dhe até gjithsej 6 impiante né total kapacitet 21.48 MW. Kapacitetet e
instaluara prodhuese né Kosové jané gjithsej 1,593.07 MW, pérfshiré edhe kapacitetet prodhuese
nga BRE. Kapaciteti operativ konsiderohet rreth 1,261.12 MW, prej té cilave termocentralet (TC) me
linjit pérbéjné rreth 76.12 %, ndérsa pjesa tjetér pérbéhet nga HC Ujmani, BRE né transmetim dhe
BRE tjera (hidrocentralet, panelet solare dhe centralet me eré) me 23.88 %.

Pjesa mé e madhe e konsumit éshté mbuluar nga prodhimi vendor, por pér shkak té vjetérsisé sé
termocentraleve dhe jofleksibilitetit té mjaftueshém pér t'iu pérshtatur kérkesés né periudha té
ndryshme e sidomos né kohén e pikut, atéheré éshté ngritur nevoja pér importe por ndonjéheré edhe
eksporte pér balancimin e sistemit.

Figura mé poshté paraget prodhimin, importin, eksportin dhe kérkesén e energjisé elektrike gjaté
dhjeté viteve té fundit.

GWh Prodhimi,importi, eksporti dhe kérkesa e energjisé elektrike 2015-2025
8,000

7,000
\ — — —-—

e — — b o - O
5,000 = == B

4,000
3,000
2,000
1,000
0
-1,000

-2,000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
TCA TC B I HC dhe BRE Importi Eksporti === Kérkesa

Fig. 6.1 Prodhimi, importi dhe kérkesa e energjisé 2015 - 2025
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6.1.1 Tregu i energjisé elektrike

Tregu i energjisé elektrike né Kosové edhe né vitin 2025 ka vazhduar té zhvillohet dhe konsolidohet
me hapa té réndésishém duke reflektuar efektet pozitive té reformave té ndérmarra gjaté vitit
paraprak sipas kérkesave ligjore.

ALPEX ka shénuar performancé té qéndrueshme gjaté vitit 2025, duke rritur gradualisht véllimin e
energjisé sé tregtuar si né tregun day-ahead ashtu edhe né até intraday. Rritja e pjesémarrjes sé
operatoréve dhe integrimi mé i miré i burimeve té energjisé kané ndikuar né rritjen e likuiditetit dhe
né formimin mé té géndrueshém té ¢mimeve. Gjithashtu, pérdorimi i mekanizmave té tregut pérmes
ALPEX ka mundésuar optimizim mé té miré té portofoléve té furnizuesve dhe prodhuesve.

Megjithaté, pavarésisht zhvillimit té tregjeve té organizuara, tregtimi me shumicé né Kosové edhe
gjaté vitit 2025 ka vazhduar té dominohet nga kontratat bilaterale. Kufizimet qé rrjedhin nga
obligimet kontraktuale ekzistuese, vecanérisht né lidhje me furnizimin e garantuar pér konsumatorét
me shérbim universal dhe mbulimin e humbjeve té sistemit, kané ndikuar né nivelin e likuiditetit né
tregun e organizuar. Sipas Marréveshjes pér Furnizim me Shumicé (MFSH), energjia elektrike e
prodhuar nga KEK ofrohet pér Furnizuesin gé furnizon konsumatorét me té drejté té Shérbimit
Universal si dhe pér mbulimin e humbjeve té sistemit, derisa tepricat tregtohen né tregun me shumicé
sipas parimeve té tregut (njé pjesé né ALPEX dhe pjesa tjetér pérmes kontratave bilaterale).

HC Ujmani, né vitin 2025 ka vazhduar té tregtojé téré energjiné né treg té liré, duke marré pjesé né
ankandet njé dité para té ALPEX.

Gjithashtu, energjia e prodhuar nga gjeneratorét BRE me skema mbéshtetése éshté tregtuar pérmes
ALPEX me kontrata pér Diferencé (CfD).

Pavarésisht progresit té arritur, sistemi energjetik i Kosovés vijon té pérballet me sfida strukturore, té
lidhura kryesisht me vjetérsiné e termocentraleve ekzistuese dhe mungesén e kapaciteteve fleksibile
rregulluese. Kéta faktoré kufizojné aftésiné e sistemit pér t'iu pérgjigjur né ményré efikase ngarkesave
té larta gjaté periudhave té pikut, duke béré gé vendi té mbetet i varur nga importet, ndérsa vetém
né raste té caktuara té realizojé edhe eksporte té energjisé elektrike.

Kapacitetet ndérkufitare té interkoneksionit vazhdojné té kené rol thelbésor né funksionimin e tregut
té energjisé. Megjithaté, kufizimet e shkaktuara nga bllokimi i njéanshém i linjave interkonektive nga
Serbia kané ndikuar ndjeshém né funksionimin e tregjeve rajonale, me ndikim mé té theksuar né
Kosové. Si pasojé, éshté vérejtur njé rritje e konsiderueshme e gmimeve té kapaciteteve ndérkufitare,
duke e véshtirésuar gasjen né tregjet ndérkombétare dhe duke ndikuar né rritjen e kostos sé importit
té energjisé elektrike.

Né kété kontekst, Departamenti i Tregut té Energjisé (DTE) ka pérgatitur njé draft raport monitorimi
té importit té energjisé elektrike nga bursat pérfshiré edhe kapacitetet ndérkufitare, lidhur me rritjen
e ¢mimeve té kapaciteteve ndérkufitare, me fokus té vecanté né kufirin Kosové—Mal i Zi, i cili ka pasur
ndikim té drejtpérdrejté né rritjen e kostove pér konsumatorét fundoré. Hetimi éshté zhvilluar né
disa segmente kyce, duke pérfshiré procesin e pérzgjedhjes sé agjentit nga ana e KESCO pér realizimin
e blerjeve né bursa ndérkombétare, pérmbushjen e obligimeve té KESCO pér sigurimin e kapaciteteve
té nevojshme ndérkufitare né funksion té sigurisé sé furnizimit, analiz€én e marréveshjes ndérmjet
KESCO dhe agjentit té pérzgjedhur né aspektin e pérputhshmérisé kontraktuale, si dhe vlerésimin e
sjelljes sé paléve, pérfshiré praktikat e blerjes sé energjisé.
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Gjetjet e kétij raporti theksojné se faktorét e sipérpérmendur, né kombinim me kufizimet strukturore
té kapaciteteve ndérkufitare me bllokimin e linjave ndérkufitare me Serbiné, kané kontribuar né
rritjen e kostove té furnizimit me energji elektrike, duke u reflektuar né ményré té drejtpérdrejté né
barrén financiare té konsumatoréve.

Kérkesa e pérgjithshme pér energji elektrike né nivel té vendit ka shénuar ngritje té lehté prej rreth
5%, ku gjithsej kérkesa pér energji elektrike né nivel té vendit ishte 6,944 GWh (pérshiré edhe
humbjet né transmetim dhe shpérndarje). Pjesa mé e madhe e késaj kérkese mbulohet nga prodhimi
vendor, ndérsa pjesa tjetér mbulohet nga importet e energjisé elektrike.

Tabela mé poshté paraget balancimin e sistemit, prej nga shihet se vendi yné né vitin 2025 vazhdon
té jeté neto importues.

Tab. 6.1 Balancimi i sistemit elektroenergjetik 2025

Balancimi i sistemit elektroenergjetik 2025 GWh %

1 Prodhimi nga gjeneratorét né transmetim 5,140 74%
2 Prodhimi nga gjeneratorét né shperndarje 158 2%
3 Importi 1,965 28.29%
4 Gjithsej energjia né disponim 7,263 105%
5 Eksporti 377 5%
6 Net import/eksport -1,588

7 Devijimet e sistemit (marrje nga sistemi) 2 0%
8 Transiti 2,370 34%
9 Kérkesa nacionale 6,944

10 Humbjet né transmetim 135 2%
11 Konsumi i konsumatoréve né rrjetin e transmetimit 92 1%
12 Konsumi LLOMAG 105 2%
13 Ngarkimi né rrjetin e shpérndarjes 6,612

14 Humbjet né shpérndarje 995 15.1%
15 Neto konsumi né shpérndarje 5,617 84.9%

Prodhimi nga gjeneratorét qé dérgojné energjiné elektrike né transmetim ka pasur ulje pér 13.2%
krahasuar me vitin 2024. Importi me kontrata né vitin 2025 ka pasur rritje pér afro 40.43% krahasuar
me vitin paraprak kurse eksporti ka pasur renie pér afro 48%. Kérkesa nacionale né vitin 2025 ka gené
6,944 GWh qgé paraqget njé rritje pér afro 5.04% ndaj vitit 2024 (6,611 GWh), kurse kérkesa né rrjetin
e shpérndarjes ka gené 6,612GWh qé paraget njé rritje pér afro 5.66% ndaj vitit 2024 (6,258 GWh).

KOSTT vazhdon té operoj si zoné Rregulluese brenda Bllokut Rregullues Kosové - Shqipéri, ku
balancimi i sistemit éshté pérgjegjési e ploté e KOSTT, gqé nénkupton edhe mbulimin e té gjitha
devijimeve té sistemit pérgjegjésiné né lidhje me operimin e sigurt té sistemit interkonektiv, si dhe
alokimin e kapaciteteve ndérkufitare dhe menaxhimin e kongjestioneve qé nénkupton mbledhjen e
té hyrave nga tregtimet ndérkufitare, pérvec alokimit té kapaciteteve ndérkufitare me Serbiné.
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Né figurén mé poshté éshté paraqitur rrjedha e energjisé elektrike nga gjenerimi, transmetimi deri te
shpérndarja te konsumatorét, si dhe rrjedhat e energjisé elektrike drejt rrjeteve rajonale dhe nga
rrjetet rajonale pérfshiré transitin.

Rrjedhat e energjisé elektrike né sistemin energjetik té Kosovés né vitin 2025

Gjeneratorét Gj. Publik Gjen. tjeré . .
. L . J ] . Importi Eksporti
distributiv KEK (A+B) transmetim
e : A
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Fig. 6.2 Rrjedhat e energjisé elektrike né sistem né vitin 2025
6.1.2 Adekuacia e gjenerimit dhe siguria e furnizimit

Gjenerimi vendor nuk éshté i mjaftueshém pér té mbuluar ngarkesén maksimale né sistemin
elektroenergjetik té Kosovés. Kjo mungesé e energjisé pér té plotésuar kérkesén nacionale mbulohet
me importe té energjisé elektrike.

Kapaciteti i pérgjithshém operativ i gjeneratoréve né Kosové éshté 1,248.63 MW, derisa ngarkesa
maksimale gjaté kétij viti ka gené 1,624 MW, andaj raporti i adekuacisé sé gjenerimit ndaj ngarkesés
maksimale éshté 76.88 %.

Né tabelén mé poshté jané paraqitur né baza mujor ngarkesat maksimale dhe minimale gjaté vitit
2025.

Tab. 6.2 Ngarkesat maksimale dhe minimale né vitin 2025

Neark S Jan Shk Mar Pri Maj Qer Korr Gush Shta Tet Nén Dhje
arkesa

. MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h  MWh/h
Maksimale 1,435 1,474 1,192 1,121 855 779 948 939 822 1,054 1,171 1,624
Minimale 630 635 381 341 322 317 361 361 340 394 460 593

Derisa sistemi i gjenerimit ka mungesa lidhur me adekuacing, sistemi i transmetimit pérmban rezerva
té mjaftueshme pér té mundésuar rrjedha té energjisé elektrike pér plotésimin e kérkesés vendore,
pérshiré edhe mbulimin e ngarkesés maksimale (pikut), si dhe pér té mundésuar transit népér linjat
interkonektive.
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Tabela mé poshté tregon ngarkesat maksimale dhe minimale (Pmax dhe Pmin) té sistemit
elektroenergjetik té Kosovés ndér vite, kohén e ndodhjes sé tyre, prodhimin, si dhe importin dhe
eksportin pérkatés té energjisé elektrike.

Tab. 6.3 Ngarkesat maksimale dhe minimale té sistemit elektroenergjetik

Ngarkesa maksimale Ngarkesa minimale

Vit Pmax Prodhimi Importi Eksporti Devijimi* Pmin Prodhimi Importi Eksporti Devijimi*

[MW] Data Ora [MW] [MW]  [MW]  [MW] [MW] Data Ora MW]  [MW]  [MW] [MW]
2015 1,129 31.12 20:00 825 308 0 -4 272 30.08 04:00 250 0 50 -72
2016 1,160 31.12 18:00 797 321 0 42 246 12,06 06:00 711 0 310 155
2017 1,161 11.01 20:00 660 415 0 86 286 3.06 06:00 733 50 440 57
2018 1,203 31.12 18:00 787 271 0 145 265 27.06 06:00 577 5 430 -113
2019 1,253 31.12 18:00 861 348 16 60 289  7.06 06:00 435 15 140 21
2020 1,251 2112 11:00 819 350 32 114 288 9.08 04:00 548 12 280 -8
2021 1,398 21.12 23:00 819 360 147 366 310 5.08 20:00 416 600 374 332
2022 1,429 2401 23:00 946 629 267 121 294  29.05 06:00 561 401 654 14
2023 1,413 8.02 23:00 863 641 163 47 311 11.06 06:00 514 308 521 4
2024 1,472 26.12 23:00 707 706 191 -120 317 26.05 06:00 795 176 633 -1
2025 1,624 31.12 18:00 908 685 136 -78 317 7.06 06:00 482 307 409 39

* Devijimi i sistemit ndaj sistemit interkonektiv

Sic éshté cekur mé herét, energjia e nevojshme pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit
dhe shpérndarijes fillimisht sigurohen né ményré proporcionale nga energjia e mbetur nga KEK pas
alokimit té energjisé pér shérbimin universal, kurse pjesa tjetér e energjisé pér mbulimin e humbjeve
sigurohet nga importi, né njé treg.

6.2 Burimet primare té energjisé

Viteve té fundit ka njé ngritje té kapaciteteve prodhuese nga BRE si: energjia e ujit, energjia e erés,
energjia diellore, por né Kosové ende vazhdon té dominoj energjia e prodhuar nga linjiti si burim
primar i energjisé, gé né njérén ané mundéson njé siguri té prodhimit té energjisé elektrike afatgjate,
mirépo mbetet si problem ndikimi né mjedis pér shkak té emetimit té gazrave serré dhe ndotésve
tjeré.

6.2.1 Prodhimi dhe konsumi i linjitit

Prodhimi i linjitit né vitin 2025 ka gené 6.91 mil. ton, ndérsa konsumi 7.34 mil. ton, sasi kéto qé jané
mé té uléta né krahasim me vitin 2024.

Prodhimi dhe konsumi i linjitit sipas muajve, pér vitin 2025 éshté paraqitur né tabelén 6.4.

Tab. 6.4 Prodhimi dhe konsumi i linjitit né vitin 2025

Prodhimi/konsumi i linjitit Totali  Jan Shku Mars Prill Maj Qer Korr Gush Shta Tet Nén Dhje
Prodhimi i linjitit (t*1000) 6,908 778 658 685 541 480 415 380 496 516 616 663 679
Konsumi i linjitit (t*1000) 7,341 820 720 724 437 447 414 532 491 532 689 716 818

Konsumi i linjitit né treg (t*1000) o o o O o O o0 O0O 0 0 0 o0 ©
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Né figurén e méposhtme mund té shihet prodhimi dhe konsumi i linjit gjaté viteve 2015 — 2025.

t*1000 Prodhimi dhe konsumi i linjitit 2015 - 2025
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Prodhimi i linjitit Konsumi i linjitit nga TC-té

Fig. 6.3 Prodhimi dhe konsumi i linjitit né vitet 2015 — 2025
6.3 Prodhimi i energjisé elektrike

6.3.1 Kapacitetet prodhuese té energjisé elektrike

Kapaciteti total operativ i gjenerimit té energjisé elektrike né Kosové éshté 1,248.6 MW, pre;j té cilit
960 MW apo 76.88% jané nga termocentralet dhe pjesa tjetér jané hidrocentrale dhe burimet té
ripértritshme té energjisé (hidrocentrale, centrale me eré dhe panele fotovoltaike).

Kapaciteti i njésive gjeneruese éshté paraqgitur né tabelén e méposhtme sipas llojit t& burimit primar,
kapacitetit instalues dhe operativ, kufijté minimal dhe maksimal té prodhimit si dhe vitit té futjes né
operim.
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Tab. 6.5 Kapacitetet gjeneruese né sistemin elektroenergjetik té Kosovés

Njésité prodhuese !(“a;.Jaciteti i
njésive (MW) Futja né operim
Instaluar Neto Min/max

TC Kosova Al 65 Nuk operon 1962
TC Kosova A2 125 Nuk operon 1964
TC Kosova A3 200 144 100-130 1970
TC Kosova A4 200 144 100-130 1974
TC Kosova A5 210 144 100-135 1975
TC Kosova A R 610 432

TC Kosova Bl 339 264 180-260 1983
TC Kosova B2 339 264 180-260 1984
TC Kosova B 678 528

HC Ujmani 35.00 32.00 1981
HC Lumbardhi | 8.08 8.00 (1957) 2006
HC Dikanci 4.02 3.34 (1957) 2013
HC Radavci 1.00 0.90 (1934) 2010
HC Burimi 0.95 0.85 (1948) 2011
Lumbardhi Il 6.20 6.20 2020
Gjithsej HC (jasht skemés mbéshtetése) 55.25 51.29

EGU Belaja 8.06 8.06 2016
EGU Degani 9.81 9.81 2016
HC Hydroline-Albaniku Il 4.27 4.27 2016
HC Brod I1 4.80 4.80 2015
HC Restelica 1&2 2.28 2.28 2016
HC Brodi Il 4.70 4.70 2016
HC Brezovica 2.10 2.10 2017
HC Orqusha 4.00 4.00 2021
HC Lepenci 3 10.00 10.00 2019
HC Dilli com 0.31 0.31 2020
HC Hidroline-Albaniku 11 3.55 3.55 2020
HC ECO Energji 1.00 1.00 2020
HC Hidroline-Albaniku IV 1.12 1.12 2021
HC Restelica 3 2.35 2.35 2021
HC Brod | 2.48 2.48 2021
HC Sharri 6.45 6.45 2021
HC Vica 4.60 4.60 2021
HC Shterpca 5.30 5.30 2021
Wind Power 1.35 1.35 2010
Air Energy-Kitka 32.40 32.40 2018
SOWI Kosova 103.41 103.41 2021
PV LedLight Technology 0.10 0.10 2015
PV ONIX SPA 0.50 0.50 2016
PV Birra Peja 3.00 3.00 2018
PV Frigo Food Kosova 3.00 3.00 2018
PV Eling 0.40 0.40 2019
PV SGE 3.00 3.00 2019
PV Proenergy 3.00 3.00 2023
PV Eling 1.00 1.00 2024
PV Energy Development-Kosova L.L.C 6.00 6.00 2025
PV Elektroheta SH.P.K. 3.00 3.00 2025
Eko Park Group SH.P.K 6.00 6.00 2025
Vita Energy SH.P.K. 3.00 3.00 2025
VBS SH.P.K. 3.00 3.00 2025
LURN SH.P.K. 0.48 0.48 2025
Gjithsej BRE (né skemén mbéshtetése) 249.82 249.82

Gjithsej 1,593.07 1,261.12
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6.3.2 Prodhimi i energjisé elektrike

Prodhimi i gjithmbarshém i energjisé elektrike né vitin 2025 ka gené 5,298 GWh, ndérsa né vitin 2024
ka gené 6,059 GWh, gé do té thoté se ka njé ulje prej 12.6 %. Ndérsa, krahasuar me bilancin e
energjisé elektrike pér vitin 2025 prodhimi éshté realizuar rreth 95.5 %.

Tabela mé poshté paraget prodhimin nacional si dhe shpenzimet vetanake sipas njésive dhe muajve
gjaté vitit 2025.

Tab. 6.6 Prodhimi i energjisé elektrike né vitin 2025

Prodhuesit

— Gjithsej Jan Shku Mar Pri Maj Qer Korr Gush Shta Tet Nén Dhje
TC A3 bruto 617.2 93.5 12.6 78.3 0.0 56.8 59.4 60.0 52.7 50.0 91.6 0.0 62.3
TC A4 bruto 661.3 32.4 76.6 94.4 75.0 26.9 0.0 27.7 59.5 53.6 52.8 68.0 94.4
TCAS5 bruto 760.5 65.4 91.3 16.6 65.3 39.9 77.6 96.5 56.1 70.4 27.7 91.2 62.4
TCAShpenzvet 265.1 25.1 22.3 23.0 18.3 16.9 18.8 24.2 22.5 22.7 22.3 21.2 27.8
TCA prag 1,773.8 166.1 158.2 166.3 122.0 106.7 118.1 160.0 145.9 151.3 149.8 138.1 191.3
TCB1 bruto 1,978.4 200.1 157.6 142.2 36.8 203.3 175.6 197.7 184.4 195.4 140.2 176.4 168.9
TC B2 bruto 1,266.4 183.8 165.1 180.6 144.7 0.0 0.0 0.0 0.0 6.6 191.6 189.7 204.3
TC B Shpenzvet 332.0 38.9 33.4 33.1 20.8 19.8 18.2 19.5 18.6 22.7 34.2 36.0 36.9
TCBprag 2,912.7 345.1 289.2 289.7 160.7 183.5 157.4 178.1 165.7 179.4 297.7 330.0 336.2
Ujmani 69.9 4.2 3.8 3.7 14.7 6.4 5.0 4.5 3.6 2.6 2.6 3.0 15.9
Lumbardhi 38.7 2.5 1.3 5.9 9.4 7.6 2.1 0.0 0.0 0.0 0.4 5.3 4.1
Kitka 92.7 9.5 5.2 10.2 7.9 9.1 5.9 7.2 6.7 5.1 9.7 8.6 7.4
Sowi 251.8 31.7 10.1 25.8 23.9 25.4 10.6 16.5 17.7 12.6 29.0 26.0 22.5
BRE Distr. 158.4 14.5 8.9 19.9 29.0 20.7 10.4 5.0 4.0 3.0 7.8 18.9 16.3
Gjithsej 5,298.0 573.7 476.6 521.5 367.7 359.4 309.5 371.4 343.6 353.9 497.0 530.0 593.9
Bilanci 2025 5,545.8 586.4 485.7 530.1 376.3 367.9 322.8 407.2 386.8 420.8 480.8 575.8 605.2
Raporti tot./bil 95.5% 97.8% 98.1% 98.4% 97.7% 97.7% 95.9% 91.2% 88.8% 84.1% 103.4% 92.0% 98.1%

Prodhimi bruto i termocentraleve né vitin 2025 ka gené 5,283.7 MWh dhe krahasuar me vitin 2024
6,178 MWh ka gené mé i ulét pér rreth 14.5%, prej té cilit 597 MWh apo 11.3% éshté konsumuar nga
vet termocentralet si shpenzim vetanak. Njé pjesé e kétyre shpenzimeve vetanake (pér té dy
gjeneratorét TC Kosova A dhe TC Kosova B) realizohet drejtpérsédrejti nga impiantet e brendshme,
ndérsa pjesa tjetér futet né sistemin e transmetimit dhe pastaj konsumohet nga termocentralet.

Figura e méposhtme paraget pjesémarrjen e gjeneratoréve né prodhimin e pérgjithshém té energjisé
elektrike né vitin 2025.
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Fig. 6.4 Prodhimi i njésive gjeneruese né vitin 2025

Prodhimi i BRE-ve té kygura né rrjetin e transmetimit né vitin 2025 ka gené 453.1 GWh dhe éshté mé
i larté pér 3.6 % krahasuar me vitin 2024 (437.5 GWh). Kurse, prodhimi i BRE-ve té kygura né rrjetin e
shpérndarjes ka gené 158.4 GWh, dhe éshté pér 12.34 % mé i larté krahasuar me vitin 2024 (141

GWh).

Tabelat e méposhtme paragesin prodhimin e energjisé elektrike nga BRE-té té kycura né rrjetin e
transmetimit, pérkatésisht né rrjetin e shpérndarjes.

Tab. 6.7 Prodhimi i BRE-ve té kygura né rrjetin e transmetimit né vitin 2025

BRE né transmetim Kapaciteti instalues

MW
HCUjmani 35.00
HC Kaskada Lumbardh 32.15
Air Energy/Kitka 32.40
PEE Selaci 103.41
Gjithsej BRE 202.96

Prodhimi P{esema.rrja
né prodhim*

MWh %
69,906 15.43
38,734 8.55
92,652 20.45
251,807 55.57
453,099 100%

*Pjesémarrja e njésive gjeneruese ndaj prodhimit t&€ BRE né transmetim

Tab. 6.8 Prodhimi i BRE-ve té kygura né rrjetin e shpérndarjes né vitin 2025

_ Kapaciteti instalues
BRE Distribucion

MWh
Hidrocentrale 65.28
Biomasé 1.14
Centrale fotovoltaike 23.00
Gjithsej 89.42

- Pjesémarrja né
Prodhimi

prodhim*

MWh %
136,792 86.4
1,672 1.1
19,892 12.6
158,356 100

*Pjesémarrja e njésive gjeneruese ndaj prodhimit té BRE né shperndarje
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Operimi i njésive gjeneruese

Krahasuar me vitin e kaluar numri i rénieve nga operimi i njésive gjeneruese me linjit ka gené pak mé
i larté, gé déshmon se besueshméria dhe géndrueshmeéria e termocentraleve po bie nga viti né vit.
Né tabelén e méposhtme jané té paraqgitura té gjitha llojet dhe shpeshtésia e ndaljeve dhe
disponueshméria né oré pune e termocentraleve pér vitin 2025, ku vérehet se disponueshméria e
njésive gjeneruese té TC Kosova B2 ka gené e miré.

Tab. 6.9 Ndalesat e njésive gjeneruese 2025

TC Kosova A TC Kosova B
2025

A3 A4 A5 B1 B2
Ndalesat e planifikuara 4 5 2 2
Ndalesat e paplanifikuara 4 2 4 10
Réniet 4 0 1 5
Gjithsej ndalesa 12 7 7 17 14
Oré pune 5,617 5,209 5,411 7,413 4,868

Orét e operimit té njésive gjeneruese té TC Kosova A dhe TC Kosova B né formé grafike jané paragitur
né figurén e méposhtme, me variacione sipas njésive, ku vérehet se njésia B1 ka operuar me mbi 80
% té oréve té vitit respektivisht 84.6% pérderisa njésité A3, A4 dhe A5 dhe B2 kané operuar
respektivisht 64.1%, 59.5%, 61.8% dhe 55.6% né vit.

oré Operimi i njésivegjeneruese 2025
9,000

8,000 7,413
7,000

6,000 5,617
5,209 5,411

4,868
5,000

4,000
3,000
2,000

1,000

A3 Ad A5 B1 B2

Fig. 6.5 Operimi i njésive gjeneruese né vitin 2025

Figura e méposhtme paraget prodhimin e njésive gjeneruese pér periudhén 2015 — 2025.
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GWh Prodhimi sipas gjeneratoréve pérvitet 2015 - 2025
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Fig. 6.6 Prodhimi i energjisé elektrike pér vitet 2015 — 2025
6.4 Sistemiitransmetimit

Transmetimi si aktivitet i rregulluar i energjisé éshté pérgjegjés pér funksionimin, menaxhimin,
mirémbajtjen, zhvillimin dhe ndértimin e rrjetit té transmetimit dhe linjave té transmetimit dhe
balancimin e sistemit, si dhe pér té siguruar aftésiné afatgjaté té rrjetit pér té pérmbushur kérkesat
gé nevojiten pér transmetimin e energjisé elektrike.

Rrjeti i transmetimit té sistemit elektroenergjetik té Kosovés éshté mjaft i zhvilluar dhe ofron siguri
té mjaftueshme té sistemit dhe éshté i ndérlidhur miré me sistemin rajonal dhe Evropian pérmes
linjave interkonektive me:

e Shqipériné, Magedoniné Veriore, Malin e Zi dhe Serbiné — me linja 400 kV;
e Shqipériné dhe Serbiné — me linja 220 kV; dhe
e Serbiné - me dy linja 110 kV.

Rrjeti i transmetimit té sistemit elektroenergjetik té Kosovés plotéson nevojat vendore té
transmetimit si dhe kriterin N-1 pér té gjithé nivelit e tensionit té larté.

Né tabelat e méposhtme jané paragitur kapacitetet transformuese dhe linjat e rrjetit té transmetimit,
sipas nivelit té tensionit:
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Tab. 6.10 Nénstacionet né rrjetin e transmetimit

(Tkrs/”ks\‘;;’rmimi Pronari Nr. i NS Nr.i TR (Fm/i:)
400/220 KOSTT 1 3 1200
400/110 KOSTT 2 4 1200
220/110 KOSTT 3 9 1350
220/35 Feronikel 1 2 320
220/35/10(20) (Besiana) KOSTT 1 1 40
220/10(20) (Besiana) KOSTT - 1 40
220/10(20) KOSTT 1 2 80
110/35/10(20) KOSTT 7 8 357.5
110/35/6.3 Trepca 1 2 63
110/6.3 Trepca - 1 40
110/35 Ujmani 1 1 20
110/6.3 Sharri 1 2 40
110/10(20) KOSTT 14 26 949.5
110/35 KOSTT 11 19 641
110/10 KOSTT 6 8 252
35/110 (Degan) Kelkos - 1 40
Gjithsej 50 90 6,633

Tab. 6.11 Linjat né rrjetin e transmetimit

Tensioni (kV) Pronari Gjatésia (km)
400 KOSTT 279.5
220 KOSTT 238.5
110 KOSTT 918.5

Gjithsej 1,436.5

Skema mé poshté paraget informata bazé mbi numrin e nénstacioneve (NS), transformatoréve (TR)
dhe fuqiné instaluese transformuese, gjatésiné e linjave, si dhe centralet e kycura né nivelin pérkatés
té tensionit.
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Fig. 6.7 Té dhénat bazé té rrjetit té transmetimit
6.4.1 Rrjedhat e energjisé elektrike né rrjetin e transmetimit

Sistemi i transmetimit né Kosové éshté i ndérlidhur miré me sistemin rajonal dhe Evropian pérmes
linjave interkonektive me vendet fqinje dhe ka kapacitete té mjaftueshme pér té pérballuar rrjedhat
e energjisé né sistem, pér té mbuluar kérkesén e konsumatoréve nga prodhimi vendor dhe importi
por edhe pér eksportet eventuale té tepricave té energjisé elektrike, e po ashtu edhe pér energjiné e
cila kalon si transit nga vendet tjera.

Duhet theksuar se transiti i energjisé elektrike ngarkon rrjetin duke shtuar humbjet, amortizimin e
rrjetit, si dhe nevojén pér mirémbaijtje té rrjetit té transmetimit, pér té cilat operatori kompensohet
pérmes Mekanizmit ITC. Transiti i energjisé elektrike rrjetin e Kosovés né vitin 2025 ka gené 2,370
GWh apo rreth 28.01 % krahasuar me kérkesén apo 25.33% ndaj gjithsej hyrjes ne rrjetin e
transmetimit.

Figura e méposhtme paraqget rriedhat e energjisé népér té gjitha linjat ndérlidhése (interkonektive)
né té dyja drejtimet (hyrje, dalje).
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Fig. 6.8 Rrjedhat e energjisé népér linjat ndérlidhése (interkonektive)
6.4.2 Investimet né sistemin e transmetimit

Gjaté vitit 2025 né rrjetin e transmetimit jané béré investime, ku projektet investive jané paraqitur
né kategorité si mé poshté:

Projektet qé kané pérfunduar né vitin 2023 dhe jané nén afat garantues njévjecar
Gjaté vitit 2023, projekti ka pérfunduar teknikisht dhe financiarisht dhe né vitin 2025 ka pérfunduar

edhe afati garantues njévjecar dhe asetet kané kaluar ne Sistemin e Transmetimit:

Projekti né Kastriot qé pérfshiné:

e Ndértimi i NS. 110/35/10(20) kV Ferizaj 3 (Kastrioti) me transformator 40MVA, edhe gjaté
vitit 2025 ka mbeté me status té njejté, dhe ka mbetur pér t’u realizuar testimii telembrojtjes,
e cila éshté e ndérlidhur me instalimin e OPGW nga LOT-i ndérlidhés.
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Projektet e financuara nga KOSTT, ku kontrata éshté nénshkruar gjaté vitit 2021/2022 dhe jané né
fazén e implementimit

e Ndértimi i linjés/kabllos 110kV pér kycje té nénstacionit té ri 110/35/10(20) kV Kastrioti —
Gjaté vitit 2025, pas zgjidhjes sé té gjitha kontesteve gjygésore dhe ¢éshtjeve pronésoro-
juridike, projekti “Ndértimiilinjés/kabllos 110 kV pér kycje té nénstacionit té ri 110/35/10(20)
kV Ferizaj 3 (Kastrioti)” éshté pérfunduar me sukses.

e Ndértimii NS. 110/35/10(20) kV Fushé Kosova, Projekti éshté realizuar sipas kontratés me
kohé dhe buxhet. Projekti tashmé ndodhet né fazén e garancionit dhe ka kontribuar né rritjen
e kapaciteteve té rrjetit, pérmirésimin e sigurisé operative dhe rritjen e besueshmérisé sé
furnizimit me energji elektrike pér zonén e Fushé Kosovés dhe zonat pérreth.

Projektet e financuara nga KOSTT dhe té tenderuar gjaté vitit 2024

e Furnizimi dhe instalimi i Transformatorit té fugisé 40MVA pér NS Fushé Kosova — Projekti
éshté pérfunduar me sukses dhe aktualisht ndodhet né periudhén garantuese.
Transformatori i fugisé 40 MVA éshté instaluar, testuar dhe komisionuar sipas kérkesave
teknike.

e Pérgatitja e dokumentacionit ndértimor projektues pér NS 220/35/10(20) kV Malisheva —
Gjateé vitit 2025 jané pérfunduar dhe dorézuar té gjitha dizajnet dhe dokumentacioni teknik i
projektit, jané realizuar té gjitha pagesat kontraktuale, duke e pérmbyllur administrativisht
projektin dhe projekti éshté tenderuar me sukses pér fazén e implementimit.

Disa prej projekteve té parapara pér té filluar implementimin

e Ndértimi i Nénstacionit té ri 220/35/20kV Malishevé me Transformatoré 40MVA dhe Linjé
transmisioni 220kV - Eshté nénshkruar kontrata me Grupin e Operatoréve Ekonomik pér
implementimin e projektit, jané kryer pagesat e avansit né pérputhje me kontratén, ndérsa
nga ana e GOE jané dorézuar sigurimet e nevojshme dhe té kérkuara sipas kontratés.

Projektet e fazés sé VI dhe VIl — Financim nga Banka Gjermane pér Zhvillim KfW té realizimit té
projekteve.

Sipas planit investiv, ky grup i projekteve éshté planifikuar té financohet pérmes huamarrjes ndérmjet
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, KfW (Kreditanstalt fir Wiederaufbau) dhe KOSTT, né kuadér té
bashképunimit ndérshtetéror ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Republikés Federale té
Gjermanisé.

Né kuadér té realizimit té projekteve té Fazés VIl éshté pérzgjedhur kompania pér shérbime
konsulente, e cila éshté angazhuar pér pérgatitjen e specifikimeve teknike dhe dokumentacionit té
tenderit pér projektet e parapara sipas Planit Tarifor Investiv 2023-2027, té aprovuar nga ZRrE.

Projektet e planifikuara jané si mé poshté:
Tender 1: Furnizimi dhe instalimi me transformatoré té fuqisé 40MVA;

a. LOT 1: Furnizimi dhe ndértimi
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o “Ndértimi i NS 110/10(20) kV-Dragashi” me transformatoré 1x40MVA;
o  Shunt Reaktor 100 MVar né NS Ferizaj 2;
o Furnizimi dhe instalimi i pajisjeve pér adaptimin e SCADA (RTU & SCS);

o Ndérrimi i sistemit ekzistues SCADA/EMS pér Qendrén Nacionale Dispeqerike dhe
Qendrén Emergjente Dispegerike; dhe

o Migrimi dhe avansimi i sistemit té telekomit;

b. Furnizimi dhe instalimi me transformatoré té fuqisé 40MVA;
o Furnizimi me transformator té fugisé 110/10(20) kV né NS. Fushé Kosova;

o Furnizimi me transformator té fugisé né NS 110/10(20) kV né NS. Ferizaj 3- Kastrioti;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS. Gjakova 1, 110/10(20)/35 kV;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS. Prishtina 5, 110/10(20) kV;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS Prizren 1, 110/10(20)/35 kV;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS Peja 1, 110/10(20)/35 kV;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS Ferizaj 110/10(20)/35 kV;
o Ndérrimiitransformatorit té fugisé né NS Decan, 110/10(20) kV;
¢. Linjat transmetuese:
o Linja e dyfishté ajrore 110kV NS. Dragash - Zhur (fundi i linjés sé dyfishté), vetém me
njé pérgues;
o Linja e re e njéfishté ajrore Zhur — NS Prizren 2;
o Linja e re ajrore 110kV NS Dragash — NS Kukés (kufi me Shqipériné);

o Linja e re e njéfishté kabllore 110 kV NS Prishtina 4 - NS Prishtina 2, me gjatési totale
péraférsisht 5 km, 1000mm?;

Projekti i Baterive pérkrahur nga Korporata e Sfidave té Mijévjegarit - Millenium Challenge
Corporation (MCC)

Viti 2025 karakterizohet edhe me vazhdimésiné e punés né grupin punues geveritar né procesin e
zhvillimit té programit té marréveshjes sé financimit nga Shtetet e Bashkuara té Amerikés pérmes
fondacionit t&é MCC, pér projektin e instalimit té baterive. Projekti ka gqené pérkohésisht i pezulluar
nga Administrata e Presidentit Trump, por pas rishqyrtimit né fund té muajit korrik 2025 éshté
vendosur gé té vazhdohet me projektin e instalimit té baterive me kapacitet prej 170 MW né Kosové,
e poashtu edhe pér pjesén prej 45 MW i cili do té shfrytézohet pér rregullim sekondar nga KOSTT.

6.4.3 Ngarkesat maksimale dhe kérkesa pér energji né sistemin elektroenergjetik

Pér té analizuar funksionimin e sistemit elektroenergjetik, ndér té tjera réndési ka edhe vlera e
ngarkesave maksimale (pikut) e pér kété merren zakonisht pesé (5) ngarkesat maksimale té realizuara
né oré dhe dité té ndryshme té vitit. Né tabelén e méposhtme jané paraqitur vlerat e ngarkesave
maksimale (pikut) pér vitin 2025.
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Tab. 6.12 Vlerat e ngarkesave maksimale (pikut) né vitin 20254

Ngarkesa maksimale Pmax (MW) Data Ora
1,624 31.12.2025 18
1,582 30.12.2025 24
1,547 29.12.2024 23
1,458 19.02.2025 23
1,435 19.01.2025 23

Ngarkesa maksimale né sistemin elektroenergjetik té& Kosovés éshté regjistruar me 31 dhjetor 2025
né orén 18:00 né vleré 1,624 MW, gé éshté mé e larté se ngarkesa maksimale né vitin 2024 ku ka
gené 1,472 MW. Ngarkesa minimale éshté regjistruar mé 07 gershor 2025 né ora 06:00 né vleré 317
MW.

Sic éshté cekur edhe mé larté, pér shkak té jofleksibilitetit té sistemi energjetik, e sidomos
jofleksibilitetit né termocentralet ekzistuese, ndodhé gé né té njéjtén dité, madje edhe né té njéjtén
oré té kemi importe dhe eksporte té energjisé elektrike. Andaj, né pérgjithési brenda té njéjtés dite,
né orét e dités (tarifa e larté) prodhimi nuk e mbulon kérkesén dhe nevojitet té importohet energji
elektrike, ndérsa gjaté natés (tarifa e ulét) ka teprica té energjisé elektrike té cilat duhet té
eksportohen.

Dallimi né mes té mesatares mujore té maksimumeve dhe minimumeve ditore té konsumit gjaté
muajve té vitit 2025 éshté paraqitur né diagramin e méposhtém.

MwWh/h Maksimumet /minimumet dhe kérkesa mujore - 2025 GWh
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Fig. 6.9 Mesatarja mujore e kérkesés dhe ngarkesat maksimale/minimale ditore 2025
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Reduktimet si pasojé e mungesés s€ energjisé elektrike

Bazuar né raportet e operatoréve, gjaté vitit 2025 reduktimet e energjisé elektrike si pasojé e
mungesés sé energjisé kané gené né total kané gené né sasi prej 6,759 MWh, kryesisht té shprehura
né janar dhe dhjetor.

Sic mund té vérehet nga diagrami mé poshté, me gjithé pérpjekjet pér eliminimin e reduktimit té
furnizimit pér shkak té mungesés sé energjisé elektrike, gjaté viteve jané realizuar reduktime, té cilat
jané zvogéluar dukshém dhe né disa vite jané eliminuar plotésisht.

Figura mé poshté paraget reduktimet pér mungesé té energjisé elektrike ndér vite.

i Reduktimet e energjisé elektrike gjaté viteve 2015-2025
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Fig. 6.10 Reduktimet e konsumit gjaté viteve 2015 - 2025
6.4.4 Keérkesa pér energji elektrike dhe humbjet né rrjetin e transmetimit

Kérkesa e pérgjithshme nacionale e energjisé elektrike né vitin 2025 ka gené 6,944 GWh dhe paraget
njé ngritje prej 5.03 % krahasuar me vitin 2024, kur ka gené 6,610 GWh, kurse krahasuar me
parashikimin né bilancin elektroenergjetik 2025 kérkesa éshté pér 1.38 % mé i ulét.

Né tabelén 6.13 éshté paragitur kérkesa e pérgjithshme dhe humbjet né transmetim té realizuara né
vitin 2025 dhe té krahasuara me bilancin elektroenergjetik 2025.
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Tab. 6.13 Kérkesa e pérgjithshme dhe humbjet né rrjetin e transmetimit né vitin 2025

Kérkesa bruto Kérkesa bruto Raporti Humbjet né transmetim Humbjet né transmetim
2025 realizim bilanci Realiz./Bilanc realizimi bilanci

MWh MWh % MWh % MWh %

Janar 828,550 841,153 98.50 16,854 2.03 16,854 2.00
Shkurt 723,653 732,821 98.75 14,421 1.99 14,419 1.97
Mars 619,617 628,324 98.61 11,342 1.83 11,343 1.81
Prill 532,916 541,517 98.41 9,116 171 9,115 1.68
Maj 452,060 460,575 98.15 7,729 1.71 7,727 1.68
Qershor 407,835 418,860 97.37 7,322 1.80 7,322 1.75
Korrik 466,613 480,544 97.10 9,460 2.03 8,814 1.83
Gusht 462,569 472,074 97.99 9,322 2.02 8,681 1.84
Shtator 404,213 437,191 92.46 8,199 2.03 8,491 1.94
Tetor 564,022 512,678 110.01 11,447 2.03 9,749 1.90
Néntor 610,547 688,177 88.72 12,077 1.98 12,308 1.79
Dhjetor 871,187 827,398 105.29 18,094 2.08 14,171 1.71
Gjithsej 6,943,782 7,041,311 98.61 135,382 1.95 128,995 1.83

Sic shihet nga figura e méposhtme, né vazhdimési ka stabilizim té kérkesés pér energji elektrike, me
luhatje té vogla nga viti né vit, dhe né vitin e fundit vérehet njé ngritje e vogél gé mund té shihet né
figurén e méposhtme.

GWh
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Kérkesa pérenergji né sistemin elektroenergjetik 2015-2025
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Fig. 6.11 Kérkesa e pérgjithshme né sistemin elektroenergjetik 2015-2025

Kérkesa e pérgjithshme e energjisé elektrike ndahet né konsumin e konsumatoréve té kycur né rrjetin
e transmetimit, konsumin né sistemin e shpérndarjes (pérfshiré humbjet), konsumin vetanak pér
nevojat e stabilimenteve prodhuese, si dhe humbjet e transmetimit, dhe kjo éshté paraqitur né
tabelén e méposhtme e ndaré sipas kategorive pér vitin 2025.
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Tab. 6.14 Kérkesa sipas kategorive dhe humbjet e energjisé

Total
Kérkesa pér energji 2024

MWh
Konsumi bruto né shpérndarje* 6,612,183
Konsumatorét né transmetim 91,635
Konsumi intern i KEK-ut 104,582
Humbjet né transmetim 135,382
Kérkesa e pérgjithshme 6,943,782
Shpenzimet vetanake té KEK nga transmetimi 159,391

(*) Energjia elektrike e pranuar né shpérndarje nga transmetimi + prodhimi né shpérndarje

Energjia elektrike qé merret nga rrjeti i transmetimit pér konsumin vetanak pér nevojat e
stabilimenteve prodhuese né vitin 2025 ka gené 159.4 GWh.

Kérkesa pér energji elektrike ndryshon sipas periudhés sé shpenzimit por edhe sipas kategorive té
konsumatoréve, dhe kjo éshté paragitur né formé tabelare né vijim ku jané pérfshiré edhe humbjet
né rrjetin e transmetimit dhe shpérndarjes (humbjet teknike dhe komerciale)

Tab. 6.15 Pjesémarrja e kategorive té ndryshme né kérkesén e pérgjithshme 2025

Kategorité (GWh) Gijithsej Jan Shku ~ Mar Pri Maj Qer  Kor  Gush Shta Tet Nén  Dhje
220 kV (Ferronikeli) 9.1 1.9 1.8 1.3 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.4 0.4
110 kV (Trepga) 22.0 1.9 1.8 1.8 1.7 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 2.0 1.9 2.1
110 kV (Sharrcem) 60.5 4.7 3.2 3.0 2.7 6.3 5.6 5.8 5.1 6.2 6.3 5.7 5.8
35kV 32.0 4.6 4.6 4.8 4.7 4.3 1.0 1.2 1.6 12 1.2 1.3 1.6
10 kV 321.8 46.6 43.8 41.3 39.3 38.1 14.4 15.3 14.7 14.0 16.3 17.4 20.6
Amvisnia 3,393.1 448.4 3396 3223 2712 206.9 192.6 2129 2278 180.5 267.6 290.8 4325
0.4kV 1 382.1 51.4 47.6 43.6 40.9 38.3 19.9 23.6 21.8 19.4 22.7 23.3 29.6
0.4kV I 802.2 91.8 81.2 73.5 65.1 59.1 52.6 64.0 63.6 49.9 57.8 62.3 81.3
Ndrigimi publik 47.2 4.4 4.1 3.9 34 3.2 2.9 3.3 34 4.0 4.7 5.0 5.0
Korrigjime nga tregu | lire 9.0 8.3 0.5 0.1 0.1 0.0
Konsumi veri 169.0 24.0 222 19.9 16.1 11.8 11.1 8.4 6.5 4.6 13.4 14.6 16.4
Konsumatoret e parregull ~ 448.0 56.1 68.6 57.1 58.8 64.0 65.6 77.8
Gijithsej faturuar 5,696.1 679.8 549.8 5155 445.6 370.3 358.2 4053 412.0 3415 456.7 488.3 673.1
Konsumi KEK 104.6 10.4 9.6 10.0 8.3 8.7 7.2 6.3 7.5 7.9 8.6 9.6 10.5
Humbjet OSSH 995.2 121.9 1495 819  69.2 64.3 354 445 318 429 867 998 167.2
Humbjet KOSTT 135.4 16.9 144 113 9.1 7.7 7.3 9.5 9.3 8.2 1.4 121 18.1
Gjithsej 6,931.3 828.9 7234 618.7 5323 451.0 408.1 465.5 460.6 400.6 563.4 609.8 868.8

Kérkesa pér energji elektrike, e paragitur né tabelén 6.15, ndryshon sipas muajve, dhe te disa kategori
ky ndryshim éshté mijaft i theksuar, si p.sh. konsumi familjar dhe humbjet komerciale qé jané mé té
larta né sezonin diméror, gjé gé éshté kryesisht pér shkak té shfrytézimit té energjisé elektrike pér
ngrohje.

Humbjet né sistemin e transmetimit, jané né nivel té pranueshém falé investimeve té béra nga KOSTT
dhe jané péraférsisht né té njéjtin nivel me humbjet né rrjetet transmetuese né rajon dhe Evropé.

106



/

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

Né figurén mé poshté jané paraqitur humbjet né pérgindje né rrjetin e transmetimit ndaj kérkesés
pérgjithshme té sistemit elektroenergjetik té Kosovés.

Humbjet né rrjetin e transmetimit ndaj konsumit
7.00%

6.00%
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Fig. 6.12 Humbjet né pérqindje né rrjetin e transmetimit 2015-2025

Humbjet e paragitura né figurén mé larté jané humbjet né pérgindje té kalkuluara ndaj kérkesés
vendore dhe kané gené 1.95%, ndérsa pér nivelin e humbjeve né transmetim ndikon e téré energjia
e futur né sistemin e transmetimit. Pra pér kalkulimin e pérqgindjes sé humbjeve ndaj ngarkimit té
rrjetit té transmetimit duhet gé té pérfshihen pérveg kérkesés vendore edhe rrjedhat tjera si¢ éshté
transiti si dhe energjia pér shpenzimet vetanake té gjeneratoréve, etj. Pérgindja e humbjeve né
transmetim e llogaritur né kété formé éshté 1.41 %.

6.5 Sistemiishpérndarjes s€ energjisé elektrike

Rrjeti i shpérndarjes, si aktivitet i rregulluar i energjisé, éshté pérgjegjés pér operimin dhe
mirémbajtjen e sistemit té shpérndarjes dhe menaxhimin e gjeneratoréve té kygur né sistemin e
shpérndarijes.

Rrjeti i shpérndarjes pérbéhet nga linjat e tensionit 35 kV, 10(20) kV, 6 kV dhe 0.4 kV, si dhe
nénstacionet pérkatése té nivelit 35/x kV, 10(20)/0.4 kV dhe 6/0.4 kV.

Té dhénat bazike té nénstacioneve dhe linjave pérfshiré kapacitetin, transformimin dhe gjatésiné e
linjave té sistemit té shpérndarjes jané paraqitur né tabelat né vijim.
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Tab. 6.16 Nénstacionet dhe transformatorét sipas nivelit té tensionit né OSSH

Transformimi Pronari Nr.i NS Nr.i TR Fugia e
(kV/kV) instaluar (MVA)
35/10(20) KEDS 38 87 633.00
35/10(20) Privat 11 15 68.40
35/20 KEDS 3 7 56.00
35/6 kV Privat 5 12 43.00
35/0.4kV Privat 19 29 49.94
10(20)/0.4 KEDS 2,646 2,741 1,397.82
10(20)/0.4 Privat 3,881 3,898 2,061.23
10/20 KEDS 2 6 38.00
10/0.4 KEDS 2,896 2,896 918.73
10/0.4 Privat 1,247 1,253 606.00
6(3)/0.4 KEDS 66 66 12.77
6/0.4 Privat 2 2 1.25
Gjithsej 10,816 11,012 5,886.14

Tab. 6.17 Linjat né OSSH

Tensioni R Rrjeti ajror Rrjeti kabllor Gjithsej
(kV) (km) (km) (km)

35 kv KEDS 484 140 625
10(20) kv KEDS 1,779 631 2,410
10 kV KEDS 4,165 904 5,069
6 kV KEDS 42 8 50
3 kv KEDS 4 1 5
0.4 kV KEDS 18,351 2,809 21,160
Gjithsej 24,825 4,494 29,319

Skema mé poshté paraget informata bazé mbi numrin e nénstacioneve (NS), transformatoréve (TR)
dhe fuginé transformuese (MVA), gjatésiné e linjave, si dhe centralet kycura né nivelin pérkatés té
tensionit.
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Fig. 6.13 Té dhénat bazé té sistemit té shpérndarjes
6.5.1 Investimet né sistemin e shpérndarjes

Operatori i Sistemit té Shpérndarjes investon vazhdimisht né rrjetin e shpérndarjes bazuar né
buxhetin e ndaré té investimeve té aprovuar nga Zyra e Rregullatorit té Energjis€, dhe né kété ményré
rrité funksionimin e sistemit té shpérndarjes pér té ofruar furnizim té besueshém me energji elektrike,
si dhe rritje té kapacitetit té rrjetit ekzistues. Investimet pérfshijné projekte né rrjetin e tensionit té
mesém dhe té ulét si dhe né projekte né digjitalizimin dhe modernizimin e rrjetit sic jané SCADA,
njehsorét e mencgur PLC et].
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Projektet jané pérzgjedhur duke analizuar nevojén pér investime né fushat mé kritike duke i vlerésuar
ato pérmes kritereve té pérparésisé pér té arritur objektivat kryesore té investimeve, si¢ jané:

e Zvogélimii humbjeve teknike dhe jo teknike,
e Furnizimi i besueshém dhe mé cilésor me energji elektrike,

e Rritja e kapaciteteve ekzistuese té rrjetit dhe modernizimi i rrjetit.
Investimet e béra pérgjaté vitit 2025 nga Departamenti i Investimeve

Konvertimi i daljeve né nivelin e tensionit 20 kV

KEDS ka vazhduar me procesin e implementimit té investimeve né kalimin e daljeve 10 [kV] né
operim né nivelin e tensionit 20 [kV]. Me konvertimin e daljeve 10 [kV] né 20 [kV] éshté
pérmirésuar kualiteti i tensionit tek té gjithé konsumatorét e kétyre daljeve, éshté dyfishuar
kapaciteti bartés, éshté realizuar sistemi unazor nga dy burime té ndryshme duke minimizuar
kohézgjatjen e ndérprerjeve té furnizimit me energji elektrike dhe zvogélimi i humbjeve teknike.

Tab. 6.18 Konvertimi i daljeve né nivelin e tensionit 20 kV né vitin 2025

Distrikti Nénstacioni Nr. Daljeve
Ferizaj Il 35/10(20) [kV] 9

DFE Ferizaj Il 35/10(20) [kV]

5

Gjakova 2 110/10(20) [kV] 2
DGJ Gjakova | 35/10(20) [kV] 5
9

2

Malisheva 35/20 [kV]

Prishtina 2 110/10(20) [kV]
Prishtina 7 110/10(20) [kV] 12
DPZ Theranda 110/10(20) [kV] 1
Total 45

DPR

Daljet ge jané né process te implemntimit dhe gé ne vitin 2026 do te konvertohen ne 20 [kV] jané

Distrikti Prishtiné — Daljet e reja 1 dhe 3 ndérmijet Prishtina 2 dhe Prishtina 3; daljet e reja 1 dhe
2 ndérmjet Prishtina 3 dhe Prishtina 5; daljet e reja 1 (Pérparimi), 2 (Qyteza Pejton) dhe 5
(Fakulteti Filozofik) ndérmjet Prishtina 3 dhe Prishtina 6; daljet e reja 1 dhe 2 (Arbéria) nga
Prishtina 3; si dhe daljet e reja 1, 3 dhe 4 nga Prishtina 5.

Daljet pér té cilat investimet kané pérfunduar dhe gé do té konvertohen né 20 kV gjaté vitit 2026
jané: daljet e reja 3 (Kroi i Bardhé), 4 (Dardania) dhe 6 (Ulpiana) nga Prishtina 6; daljet e reja 1, 2
dhe 3 ndérmjet Prishtina 2 dhe Prishtina 5; daljet e reja 2 dhe 5 nga Prishtina 5 dhe Prishtina 5 —
Dega e Butovcit; si dhe dalja e re 2 ndérmjet Prishtina 2 dhe Prishtina 3.

Distrikti Mitrovicé - Daljet e furnizuara nga NS 110/10 [kV] Skenderaj (Qirezi, Likovci, Turigevci
dhe Llausha).

Distrikti Gjakové - Daljet e furnizuara nga NS 35/10 [kV] Gjakova | (Cermjani, Beci, Ereniku).

Distrkti Ferizaj - Dalja Kosovapetroli.
Distrkti Pejé - Dalja Barani.

Investimet né nivelin 10 [kV]

Distrikti Prishtiné:
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Projekti “Bardh i Madh”: Né kété projekt éshté implementuar linja e re néntokésore nga NS Fushé
Kosova 35 [kV], né ményré gé té demolohet kablli i vietér me vaj dhe té eleminohen segmentet
gé paraqesin rrezik pér banorét né até pjesé. Nga ky projekt kané pérfituar 1,798 konsumatoreé.
Ky projekt ka pérfunduar.

Projekti “Lluzhani dhe Fshatrat 2”: Fshatrat 2 éshté njé ndér daljet mé problematike, ku pérveq
ngarkesés sé madhe ka dhe degé té gjata dhe té shpérndara. Eshté planifikuar qé njé ndér degét
meé té gjata té daljes Fshatrat 2 ti transferohet daljes Lluzhani me furnizim nga NS Besia. Nga ky
projekt do té pérfitojné 3,225 konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdojé edhe pas kétij
viti.

Projekti “Letanci dhe Fshatrat 1”: Né kété projekt do té krijohet njé dalje e re nga NS Podujeva
pér té shkarkuar daljet Letanci dhe Fshatrat 1. Nga ky projekt do té pérfitojné 5,296 konsumatoré
dhe implementimi i tij do té vazhdojé edhe pas kétij viti.

Distrikti Pejé
Projekti “Maja e Zezg, Spitali i Pejés”: Né kété projekt éshté duke u investuar né ndértimin e rrjetit

me kabllo néntokésore. Nga ky projekt do té pérfitojné 258 konsumatoré dhe implementimi i tij
do té vazhdojé edhe pas kétij viti.

Projekti “Ledinat”: Né daljen Ledinat gé furnizohet nga NS Decani 110/10 [kV] éshté eleminuar
segmenti i vjetéruar me pércues Al/Ce 35 mm2. Nga ky projekt kané pérfituar 1,288 konsumatoré
dhe projekti ka pérfunduar.

Distrikti Ferizaj

Projekti “Bobi”: Nga ky projekt kané pérfituar 850 konsumatoré dhe projekti ka pérfunduar. Ky
investim pérmiréson siguriné dhe cilésiné e furnizimit me energji elektrike.

Projekti “Gacka”: N& kété projekt éshté implementuar linja e re néntokésore nga NS 35/10 [kV]
Ferizaji lll deri te Stabilimenti Shpérndarés né fshatin Gagké. Nga ky projekt kané pérfituar 2,611
konsumatoré dhe projekti ka pérfunduar.

Projekti “Varoshi”: Me realizimin e kétij projekti, dalja Varoshi furnizohet nga NS 110/35/10 Bibaj
pérmes linjés sé re néntokésore, e cila éshté implementuar né vitin 2025. Nga ky projekt kané
pérfituar 1,546 konsumatoré dhe projekti ka pérfunduar.

Distrikti Mitrovicé:

Projekti “Maxhunaj, Nadakovci”: Kombinimii daljeve Nadakofc dhe Maxhunaj do té ndihmojé pér
té arritur shpérndarje mé té ekuilibruar té ngarkesés. Dalja Nadakovci ka pérfunduar ndérsa dalja
Maxhunaj éshté ende né proces té implementimit. Nga ky projekt do té pérfitojné 2,806
konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdojé edhe pas kétij viti.

Projekti “Qytet e Fshatra”: Nga ky projekt kané pérfituar 3,133 konsumatoré dhe projekti ka
pérfunduar. Linjat jané zhvendosur prané rrugéve dhe jané zévendésuar me linja té reja
néntokésore dhe ajrore, me shtylla betoni dhe me seksion té pérshtatshém té pércuesve, duke
pérmirésuar kualitetin té furnizimit me energji elektrike.

Distrikti Prizren:

Projekti “Brodi”: Me projektin Brodi éshté planifikuar té béhet rikonstruktimi i linjés sé daljes
Brodi nga NS Dikanca 35/10 [kV], né gjatési prej 3 [km], deri te fshati Brod. Nga ky projekt do té
pérfitojné 665 konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas kétij viti.

Projekti “Restelica”: Né kété projekt éshté duke u investuar né linjén kryesore té késaj dalje. Nga
ky projekt do té pérfitojné 3,761 konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas kétij
viti.
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Distrikti Gjilan:

Projekti “Begunca”: Né daljen Begunca gé furnizohet nga NS 110/35/10 [kV] Vitia éshté
planifikuar té eleminohen segmentet e vjetéruara me shtylla druri dhe me pércues Al/Ce 25 mm2.
Nga ky projekt do té pérfitojné 1,020 konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas
kétij viti.

Projekti “Ropotova”: Eshté propozuar qé té krijohen dy dalje né ményré qé té rritet siguria e
furnizimit dhe té pérmirésohen réniet e tensionit. Nga ky projekt do té pérfitojné 1,851
konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas kétij viti.

Distrikti Gjakové:

Projekti “Opterusha, Fortesa dhe Bodrumi”: Né gjendjen e propozuar daljet organizohen drejt njé
topologjie té re né ményré gé té arrihet njé rrjet i zgjerushém, standard, i thjeshté dhe i
besueshém. Nga ky projekt do té pérfitojné 2,469 konsumatoré dhe implementimi i tij do té
vazhdoj edhe pas kétij viti.

Projekti “Patagani”: Eshté planifikuar t& investohet né téré daljen, pér té pérmirésuar
performancén teknike té késaj dalje. Nga ky projekte do té pérfitojné 1,341 konsumatoré dhe
implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas kétij viti.

Projekti “Brgjani”: Dalja 10 [kV] Brgjani furnizohet nga NS 35/10 [kV] Zvecani i Vogél. Pér té
shkarkuar dhe té arrihet njé balancim i ngarkesés sé daljes, éshté propozuar gé dalja 10 [kV]
Brgjani té ndahet né dy dalje. Eshté investuar vetém né daljen e re qé éshté emértuar Brgjani 1.
Nga ky projekt do té pérfitojné 1,020 konsumatoré dhe implementimi i tij do té vazhdoj edhe pas
kétij viti.

Rritja e kapaciteteve ekzistuese - Kjo kategori pérfshiné projektet per daljet 10 [kV] té cilat kané
gené té ngarkuara mbi 100% dhe konsumatorét kané paguar taksén e kapacitetit pér kycje né
kéto dalje. Daljet 10 [kV] né té cilat éshté duke u investuar jané: Dalja e re QMI, Shtime, Loxha,
Kqiqi, Rashinca dhe Vitia.

Investimet né rrijetin e tensionit té ulét

Né gjithé rrjetin e OSSh-sé, ka pjesé té cilat kérkojné investime pér shkak té gjendjes sé vjetruar.
Né ményré qé té investohet né zonat mé kritike, analiza éshté béré duke marré parasysh kriteret
e prioriteteve pér zgjedhjen e projekteve.

Distrikti Prishtiné - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Drenasit, Fushé Kosovés, Obiligit, Podujevés dhe Prishtinés. Nga kéto
projekte pérfitojné rreth 8,489 konsumatoré.

Distrikti Prizren - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Suharekés, Dragash dhe Prizrenit. Nga kéto projekte pérfitojné rreth 5,053
konsumatoré.

Distrikti Pejé - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Decanit, Pejés dhe Klinés. Nga kéto projekte pérfitojné rreth 3,792
konsumatoré.

Distrikti Gjakové - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Gjakovés, Rahovecit dhe Malishevés. Nga kéto projekte pérfitojné rreth
4,695 konsumatoré.

Distrikti Mitrovicé - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Vushtrrisé dhe Skenderajit. Nga kéto projekte pérfitojné rreth 1,874
konsumatoré.
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Mitrovica e Veriut - Duke marré parasysh gjendjen e keqe té rrjetit té tensionit té ulét (TU), éshté
investuar né TS-et: Kulla Vinarc (Lahovit), Vinarce Zymeri dhe Vinarc i Eperm-3. Poashtu éshté
investuar edhe né fshatrat Cerajé, Bistricé dhe Koshtové pér shkak té rrjetit né gjendje té keqe.
Nga kéto projekte pérfitojné rreth 320 konsumatoré.

Distrikti Ferizaj - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Ferizajit, Lipjanit dhe Shtimés. Nga kéto projekte pérfitojné rreth 4,376
konsumatoré.

Distrikti Gjilan - Né vitin 2025 né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar
projekte né rajonin e Gjilanit, Vitisé dhe Kamenicés. Nga kéto projekte pérfitojné rreth 1,876
konsumatoré.

Lidhjet e reja - Né kuadér té projekteve té tensionit té ulét jané implementuar edhe projektet e
llojit Lidhje té reja. Nga kéto projekte éshté investuar né téré Kosovén.

Si pérfundim, pér té gjitha investimet e vitit 2025 pér rrjetin TM dhe TU, jané shpenzuar materiale si
mé poshté:

Tab. 6.19 Sasité e materialit té pérdorur né vitin 2025

Transformatoré 222 copé
Shtylla 6,806 copé
Kuti pér njehsoré 3,572 copé
Panel i TU 163 copé
Kioska 21 copé
Kthina 222 copé
Kabllo TM 136.21 km
Kabllo TU 382.55 km
Pércues 103.58 km
Kapak pér puseta 658 copé
Gypa 23,736 copé
Tjetér 40,953 metér / copé

Investimet e béra pérgjaté vitit 2025 nga Departamenti i Operimit té Sistemit

Projektet e tensionit té mesém u realizuan pér té adresuar ¢éshtjet qé lidhen me rritjen e shpejté té
konsumit, mbingarkesat e rrjetit dhe pérmirésimet né parametra té tjeré tekniké. Né té njéjtén kohé,
kéto projekte u integruan me iniciativat e planifikimit urban té komunave né Republikén e Kosovés.

Projektet e rindértimit té rrjetit té tensionit té ulét jané pérgendruar kryesisht né Pejé, Gjakové,
Mitrovicé, Prishtiné, etj. Kéto projekte synojné té pérmirésojné nivelet e tensionit dhe té sigurojné
njé cilési meé té larté té furnizimit me energji elektrike.

Gjaté vitit 2025, Departamenti i Sistemit té Operimit né kuadér té realizimit té projekteve ka investuar
né projektet té cilat kané té béjné me fushat si mé poshté:

e Mirémbajtja dhe rehabilitimi i rrjetit : Si pjesé e mirémbaijtjes dhe rehabilitimit té rrjetit gjaté
gjithé vitit, jané kryer keto aktivitete: Zévendésimi i shtyllave té tensionit t&¢ mesém (TM) dhe
tensionit té ulét (TU); pastrimi i gjurmés sé rrjeteve té tensionit té ulét dhe té mesém si masé
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parandaluese pér té krijuar kushte pér funksionimin e linjave té paprekura nga faktoré té
jashtém (si degét e peméve, etj.); zévendésimi dhe shtréngimi i pércuesve, zévendésimi i
izolatoréve, shkarkuesve té mbitensionit, krahéve té krygézuar dhe ¢do elementi tjetér qé
gjaté inspektimit paraprak éshté konsideruar i mundshém té déshtojé shpejt dhe té béhet
burim ndérprerjesh; zhvendosja e linjave 10 [kV] dhe 0.4 [kV] pér mirémbaijtje dhe riparim
mé té lehté né rast té avarive; pérforcimi i bazave té transformatoréve né shtylla dhe shtylla
té konstruksioneve metalike; rregullimi i kioskave metalike té transformatoréve,
konstruksione metalike; zEvendésimi i transformatoréve té démtuar ose té mbingarkuar.

e Pastrimi i linjave shpérndarése 10, 20 dhe 35 [kV]: Gjaté gjithé vitit, 112,900 [m] linjé u
pastruan nga bimésia né njé total prej 92 dalje.

e NdérrimiiTransformatoréve té mbingarkuar: Né total jané ndérruar 17 transformatoré.

e Investimet né projektet 10 [kV]: DS 10 [kV] Gjakova I, LP Stacioni Hekurudhor — Rr. Drenicé,
LP Dalja kah Spitali, Fsh. Kabash - LP Gérmova, LP Gjinovci, LP Opterusha, TS Malishevé —
Agroni, Furnizimi i TS shtépiak té& KOSTT — Obilig, Krijimi i furnizimit unazor — Rezonanca &
Segmenti TS Cagllavica 3 — TS Bajram Gashani 1, LP Slivova dhe LP Kolonia e Vjetér, LP Leshani,
LP Loxha, LP Sharbani, LP né daljen Radavci, LP Shtépia e Kulturés, LP Kraishta.

e Rikonstruktimi i rrjetit te TU dhe TM: jané projektet e pérfunduara gjaté kétij viti, té cilat
pérfshijné investime né linja té reja, shkarkimin e daljeve té mbingarkuara 10(20) [kV],
zhvendosjen e rrjetit, instalimin e transformatoréve dhe implementimin e njehsoréve PLC.
Projekte e tensionit t&é mesém dhe té ulét: TS Sllovi Il (Qerkezét), LP Drenices me Komoranin
(LP Drenica, segmenti TS-021 -TS-017), TS Komogllavé (Mirovit-Malokét), TS Bibaj (Milazim
Alija), TS Provoli — Nikaj, TS Rrezina, TS Busavata-Jasenovik, TS Viti te Pasqyrja, TS Kufce e
Ulet, TS Kosaqé, TS B6 4210 Palestra Sportive Minatori - Mitrovice, TS. Maxhunaj ish Mulliri,
TS Zhabart, TS Halla e Sportit, TS Jashanic -Hote, TS Mahall, TS Shushic Sadikajt, LP Dumnica
e epérme, TS Sopija Il.

e Investimet né projektet 0.4 [kV]: Né té gjithé rrjetin e KEDS-it, ka pjesé té rrjetit 0.4 [kV] qé
kérkojné investime pér shkak té gjendjes sé tyre té keqge. Pér té investuar né zonat mé kritike,
jané marré né konsideraté kriteret prioritare pér pérzgjedhjen e projekteve. Né Distriktin e
Prishtinés jané implementuar 21 projekte; né Distriktin e Prizrenit 16 projekte; né Distriktin
e Pejés 14 projekte; né Distriktin e Gjakovés 16 projekte; né Distriktin e Mitrovicés 16
projekte; né Distriktin e Ferizajt 11 projekte; si dhe né Distriktin e Gjilanit 22 projekte.

e Shkarkimi i TS té mbingarkuar: Gjaté vitit 2025, Njésia e Mirémbaijtjes sé Rrjetit ka investuar
né shkarkimin e daljeve té tensionit té ulét té mbingarkuara, pér té cilét jané hapur edhe
projektet: LP. Hashkalit + Ashkalit I, TS Fakulteti i Shkencave Aplikative, TS Bllact dhe Reja, TS
Beguncé — Qeshmja, TS Fermat (Rosaleta), Tuneli TS, TS Zatra |, Qendra Sociale TS.

Realizimi i Projekteve PLC

Realizimi i kétyre projekteve ka ndikuar né rénien e humbjeve teknike dhe jo teknike né masé té
madhe aty ku jané implementuar, duke mundésuar krijimin e kushteve pér furnizim mé cilésor me
energji elektrike dhe tension kualitativ tek konsumatorét e afektuar, ku nga kéto investime né PLC
jané afektuar 1,805 konsumatoré.

Investimet né pikén matése - Gjaté vitit 2025 jané investuar njehsorét si né vijim:

e 7,668 njehsoré me matje direkte me komunikim GSM GPRS;
e 22,577 njehsoré me matje direkte me PLC;
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846 njehsoré me matje gjysmé indirekte dhe indirekte, prej té ciléve 157 jané njehsoré té
rinjé dhe 689 jané njehsoré té ndérruar (duke pérfshiré edhe njehsorét kontrollues);

e 31,843 njehsoré mekanik gqé jané ndérruar me digjital;

e 30,132 njehsoré té dedikuar pér lidhje té reja.

Ndérrimii mbrojtjeve rele né nénstacione: Nénstacionet né té cilat jané ndérruar releté pérfshijné 29

nénstacione, ndérsa numri total i releve té ndérruara éshté 283 copé.

Investimet né sistemin SCADA: Gjaté vitit 2024 sistemi SCADA éshté realizuar né 91 stabilimente,
ndérsa gjaté vitit 2025 ky sistem éshté zgjeruar edhe né 10 stabilimente té tjera.
Ndérrimi i transformatoréve té fugisé né nénstacione:

e Ndérrimi i transformatorit té fugisé 4 [MVA] né NS 35/10 [kV] Kfori

e Ndérrimi i transformatorit té fugisé 8 [MVA] né NS 35/10 [kV] Shtime

e Ndérrimiitransformatoréve té fugisé 2 x 8 [MVA] né& NS 110/35/10(20) [kV] Fushé Kosova
e Ndérrimiitransformatoréve té fugisé 3 x 8 [MVA] né NS 35/10(20) [kV] Ferizaji lll

e Ndérrimi i transformatorit té fugisé 8 [MVA] né NS 35/10(20) [kV] Ferizaji Il

e Ndérrimi i transformatorit té fugisé 8 [MVA] né NS 110/35/10(20) [kV] Ferizaji |

e Ndérrimi i transformatorit té fugisé 8 [MVA] né NS 35/10 [kV] Gjakova |

Instalimi i transformatoréve pér géllime té konvertimit té daljeve nga niveli 10 né 20 [kV]:
e Instalimi i transformatorit té fugisé 8 [MVA] né NS 110/10(20) [kV] Theranda

e Instalimi i transformatoréve té fuqisé 2x8 [MVA] né NS 110/35/10(20) [kV] Ferizaji 1
e Instalimi i transformatoréve té fuqgisé 2x8 [MVA] né NS 110/10(20) [kV] Gjakova 2

Mirémbajtja e nénstacioneve té tensionit té mesém: Sa i pérket mirémbajtjes sé transformatoréve té
fuqisé, gjaté vitit 2025 jané mirémbajtur 9 transformatoré té fuqisé.

Rivitalizimi i nénstacioneve: Gjaté vitit 2025 OSSH ka ndérruar kthinat né kéto nénstacione:
e NS 110/10 [kV] Prishtina 6 (1 kthiné e re)

e NS 110/10 [kV] Gjakova 2 (5 kthina té reja)

e NS 110/10(20) [kV] Theranda (3 kthina té reja)

e NS Malisheva 35/20 [kV] (14 kthina té reja)

e NS Gjakova 1 35/10 [kV] (9 kthina té reja)

e NS Gjilani 1 110/35/10 [kV] (2 kthina té reja)

e NS Ferizaji 1 110/35/10(20) [kV] (9 kthina té reja)
e NS Ferizaji Il 35/10(20) [kV] (4 kthina té reja)

e NS Prishtina 7 110/20 [kV] (2 kthina té reja)

e NS Prishtina 1 35/20 [kV] (1 kthiné e re)

Gjeneratorét Mobil: Gjaté vitit 2025 éshté realizuar projekti pér furnizimin me 8 gjeneratoré mobilé

me kapacitet 100 kVA.

Instalimi i Rikycésve Automatik: Né vitin 2025 jané instaluar gjithsej 3 rikycés automatik né daljet:

Radavci, Gacka dhe Llapushniku.

Procesi i punéve té realizuara né GIS gjaté vitit 2025:

e Pérgatitja e tenderit — Vlerésimi i KEDS-it, analiza e proceseve té departamenteve, llogaritja
e BoQ.
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Pérgatitja e infrastrukturés — Pérgatitja e specifikimit teknik pér GIS dhe tabela, pérgatitja e
té dhénave model pér GIS, analiza e procesit KKSH dhe zhvillimi i aplikacionit.

e Mbarimiitenderit — Pérfundimi i evaluimit teknik, testimi i procesit KKSH, analiza e detajeve
té proceseve té punés GIS.

e Fillimi i proceseve — Konvertimi i té dhénave nga Google Earth né GIS, lidhja (konektimi) i
rrjetit té tensionit t&é mesém, kontrollimi i té gjitha vlerave té& TM.

e Fillimi i KKSH — Pérfundimi i KKSH né Vushtrri pér 21,000 konsumatoré, vendosja e 11,600
barkodeve.

6.5.2 Konsumi dhe humbjet né shpérndarje

Rrjedhat e energjisé né shpérndarje pérfshijné konsumin, humbjet teknike dhe ato komerciale, té
cilat jané té llogaritura sipas distrikteve dhe sipas muajve té vitit.

OSSH éshté e organizuar né shtaté distrikte: Prishtina, Mitrovica, Peja, Gjakova, Prizreni, Ferizaji dhe
Gjilani. Bazuar né raportimet nga OSSH, konsumi mé i larté éshté realizuar né distriktin e Prishtinés
me 30.76 % ndaj konsumit té pérgjithshém né shpérndarje, ndérsa konsumi mé i ulét éshté né
distriktin e Gjakovés me 8.67 % té konsumit té pérgjithshém.

Rrjedhat e energjisé né shpérndarje sipas distrikteve pérfshiré edhe humbjet e energjisé elektrike
jané paragitur né tabelén 6.19. Té dhénat pér distriktin e Mitrovicés pérfshijné edhe konsumin né
komunat veriore, i cili éshté llogaritur né kategoriné e humbjeve komerciale.

Tab. 6.20 Konsumi dhe humbjet né shpérndarje sipas distrikteve pér vitin 2025

B e e s e I e
MWh MWh MWh % MWh % MWh %
Prishtina 2,033,692 1,775,663 188,680 9.28 69,348 341 258,028 12.69
Mitrovica 834,971 647,331 60,707 7.27 126,933 15.20 187,640 22.47
Peja 740,458 586,249 96,625 13.05 57,585 7.78 154,209 20.83
Gjakova 573,168 488,800 74,081 12.92 10,286 1.79 84,367 14.72
Prizreni 845,690 733,451 94,443 11.17 17,796 2.10 112,239 13.27
Ferizaji 1,002,045 869,069 103,928 10.37 29,049 2.90 132,977 13.27
Gjilani 582,159 516,410 53,652 9.22 12,098 2.08 65,749 11.29
Gjithsej 6,612,183 5,616,973 672,115 10.16 323,095 4.89 995,210 15.05

Né tabelén mé poshté jané paraqitur kérkesa (ngarkesa), energjia e faturuar si dhe humbjet teknike
dhe komerciale né shpérndarje sipas muajve.
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Tab. 6.21 Konsumi dhe humbjet né shpérndarje né vitin 2025

Ngarkesa Energjia e Humbjet teknike Humbjet komerciale Humbjet gjithsej
Muajt faturuar
MWh MWh MWh % MWh % MWh %
Janar 792,704 670,794 88,928 11.22 32,983 4.16 121,911 15.38
Shkurt 692,885 543,365 81,182 11.72 68,338 9.86 149,520 21.58
Mars 592,118 510,169 58,273 9.84 23,676 4.00 81,949 13.84
Prill 510,577 441,364 48,217 9.44 20,995 411 69,213 13.56
Maj 427,040 362,753 38,056 8.91 26,232 6.14 64,287 15.05
Qershor 385,728 350,293 30,736 7.97 4,700 1.22 35,435 9.19
Korrik 442,932 398,414 36,418 8.22 8,101 1.83 44,518 10.05
Gusht 438,460 406,661 26,950 6.15 4,849 1.11 31,799 7.25
Shtator 379,579 336,662 31,966 8.42 10,951 2.88 42,917 11.31
Tetor 535,084 448,404 53,653 10.03 33,027 6.17 86,680 16.20
Néntor 580,860 481,062 62,324 10.73 37,474 6.45 99,799 17.18
Dhjetor 834,216 667,033 115,413 13.83 51,770 6.21 167,183 20.04
Totali i realizuar 6,612,183 5,616,973 672,115 10.16 323,095 4.89 995,210 15.05
Totali sipas bilancit 6,573,724 5,546,395 760,179 11.56 267,150 4.06 1,027,329 15.63

Humbjet totale né sistemin e shpérndarjes jané té matura dhe paragesin diferencén mes energjisé
né hyrje té shpérndarjes dhe energjisé sé faturuar. Megenése nuk mund té maten ve¢gmas humbijet
teknike dhe ato komerciale, atéheré ndarja e kétyre humbjeve béhet pérmes kalkulimit t&€ humbjeve
teknike pérmes softueréve pérkatés, ndérsa humbjet komerciale mé tej kalkulohen si diferencé mes
humbjeve totale dhe atyre teknike.

Humbjet teknike sipas té dhénave té dérguara nga OSSH arrijné vlerén 10.16 % apo 672.1 GWh, ku
ndikim né nivelin e larté té kétyre humbjeve kané vjetérsia e rrjetit, gjatésia e linjave, kualiteti dhe
lloji i pércuesve dhe transformatoréve, ngarkimi i pajisjeve, si dhe mirémbajtja e tyre. Kurse humbjet
jo-teknike (komerciale), kané gené 229.3 GWh (pa pjesén e 4 komunave veriore) dhe pérbéjné 3.49%
té gjithsej kérkesés né shpérndarje.

Duhet theksuar se me licencimin e furnizuesit Elektrosever, qé nga 1 janar 2024 energjia faturohet
edhe né katér komunat veriore té Kosovés dhe nga gjithsej kérkesa prej 275.35 GWh né kéto katér
komuna jané faturuar rreth 169 GWh (pas korrigjimit) apo rreth 61.4% e kérkesés pér energji.

Prandaj humbjet e gjithmbarshme jo-teknike ndaj kérkesés sé pérgjithshme né shpérndarje, pérfshiré
humbjet né katér komunat veriore té Kosovés, né vitin 2025 kané gené 323.1 GWh, apo 4.89 % ndaj
kérkesés sé pérgjithshme né shpérndarje.

Kérkesa e energjisé elektrike né nivel té Operatorit té Sistemit té Shpérndarje né vitin 2025 éshté
realizuar né vlerén 6,612 GWh, ndérsa né vitin 2024 ka gené 6,258 GWh, gé paraget njé rritje
péraférsisht 5.66 %.

Né figurén e méposhtme jané paraqitur té dhénat e kérkesés né sistemin e shpérndarjes nga viti 2015
deri 2025.
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GWh Kérkesa pér energji né shpérndarjené periudhén 2015-2025
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Fig. 6.14 Kérkesa pér energji elektrike né sistemin e shpérndarjes 2015-2025

Edhe pérkundér investimeve té realizuara deri mé tani né rrjetin e shpérndarjes, humbjet e energjisé
elektrike ende mbeten té larta dhe paragesin problem shgetésues pér sektorin e energjisé elektrike.
Humbjet po ashtu kané ndikim negativ edhe né furnizimin e konsumatoréve dhe géndrueshmériné
financiare té operatoréve té furnizimit dhe shpérndarjes, si dhe téré sektorin e energjisé.

Kostoja e humbjeve té energjisé elektrike deri né nivelin e pércaktuar nga Rregullatori mbulohet nga
tarifa e konsumatoréve. Operatori i sistemit té shpérndarjes béné pérpjekje té vazhdueshme pér
zvogélimin e humbjeve né shpérndarje, mirépo pavarésisht zvogélimit té humbjeve ndér vite, OSSH
nuk ka arritur té pérmbush caget e pércaktuara nga Rregullatori, qé do té thoté se kostoja e pjesés
sé tejkaluar e kétyre cageve bartet nga vet OSSH.

Mé poshté éshté paragitur grafiku me té dhénat pér humbjet teknike, komerciale dhe humbjeve
gjithsej né shpérndarje nga viti 2015 deri 2025, ku shihet trendi i zvogélimit té humbjeve por edhe
luhatjet né nivelin e humbjeve teknike dhe komerciale.

Humbjet né rrjetin e shpérndarjes 2015-2025
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Fig. 6.15 Humbjet teknike dhe komerciale né shpérndarje pér periudhén 2015-2025
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Né pérgjithési humbjet e energjisé elektrike né OSSH, pérfshiré edhe humbjet (konsumin) né katér
komunat veriore té Kosovés, jané zvogéluar dukshém nga 20.67 % sa ishin né vitin 2023, né 15.6 %
né vitin 2024 dhe tani né 15.05 % né 2025 ndaj kérkesés né shpérndarje. Kjo ulje e dukshme duke
filluar né vitin 2024 dhe tani vazhdon me njé ulje té vogél dhe éshté pér faktin se nga data 01 janar
té vitit 2024, energjia e konsumuar né katér komunat veriore té vendit ka filluar té faturohet, dhe nuk
konsiderohet e téra si humbje, si¢ ishte deri né dhjetor té vitit 2023.

6.6 Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike pér konsumatorét fundor edhe gjaté vitit 2025 ka vazhduar té
realizohet nga KESCO i cili éshté furnizues me obligim té shérbimit universal, i cili ka furnizuar
konsumatorét me ¢mime té rregulluara, kurse konsumatorét me ¢mime té parregulluara jané
furnizuar nga KEK furnizues, Voltkos, Enerco, Future Energy Trading and Exchange Dynamics SH.P.K,
KESCO Premium dhe EDS International L.L.C.

Pjesémarrja e konsumatoréve familjaré né konsumin e pérgjithshém té faturuar edhe mé tutje
mbetet dominues me rreth 59.66 %, e pasuar nga konsumi komercial (i rregulluar) me 20.82 %, e
pastaj nga konsumi né tregun e liré me 7.88%, konsumi industrial me 7.83 %, konsumi né katér
komunat veriore 2.97% dhe né fund nga konsumi né ndrigimin publik me 0.83 %. Krahasuar me vitin
e kaluar, kérkesa bruto éshté ngritur pér 5.66%, e poashtu edhe faturimi éshté rritur pér 6.3%.
Konsumi i konsumatoréve familjar éshté rritur pér 7.5 %, konsumi i konsumatoréve komercial éshté
rritur rreth 22.9 %, derisa konsumi industrial éshté ulur rreth 33.6 %.

Né figurén mé poshté éshté paraqitur pjesémarrja né pérgindje e kategorive té konsumit krahasuar
me konsumin e pérgjithshém (e paragitur me humbje dhe pa humbije).

Konsumi dhe humbjet né pérqindje Energjia e faturuar sipas kategorive
Humbjet Konsumi veri Konsumatqret
Humbjet KOSTT Konsumi Ndrigimi 2.97% ne tregte lire

KEDS 1.96% intern i KEK publik
14.38% | / 1.51% 0.83%

Konsumato \

retne treg Komercial
te lire

20.82%
6.47% n\
_——

Konsumi_~ '
veriA//
2.44% Familjar
L 49.02% \
Ndrigimi Familjar

gusbgl:; Industrial/ 59.66%
Ren 7.83%
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Komercial \Industrial
17.11% 6.44%

Fig. 6.16 Pjesémarrja e kategorive té konsumit - me dhe pa humbje 2025
6.6.1 Faturimi dhe arkétimi

Energjia e faturuar né sistemin e shpérndarjes né vitin 2025 ka gené 5,617 GWh dhe paraget rreth
84.9 % ndaj ngarkesés sé sistemit té shpérndarjes, e gqé krahasuar me vitet paraprake paraget njé
ngritje té lehté.
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Tabela mé poshté paraqget faturimin, arkétimin pér energji dhe arkétimin bruto té konsumatoréve té
rregulluar né rrjetin e shpérndarjes si dhe raportin mes faturimit dhe arkétimit pér energji sipas
muajve pér vitin 2025, ku shihet se né disa muaj ky raport éshté mé i larté se vlera 100 %, qé
nénkupton se né kéta muaj éshté arkétuar energjia elektrike e faturuar pér muajt paraprak.

Tab. 6.22 Faturimi dhe arkétimi sipas muajve né shpérndarje pér vitin 2025

Konsumatorét e r?alrihz?r?i Faturimi Arkétimi Ark/Fat
rregulluar 2025
MWh € € %

Janar 647,125 57,615,679 48,203,550 83.7%
Shkurt 520,953 46,422,951 46,533,649 100.2%
Mars 489,400 42,131,062 43,666,740 103.6%
Prill 424,593 36,978,939 40,114,859 108.5%
Maj 349,919 35,237,109 34,271,994 97.3%
Qershor 283,360 28,846,542 30,531,247 105.8%
Korrik 320,346 32,718,226 30,299,361 92.6%
Gusht 341,063 34,494,324 30,364,482 88.0%
Shtator 269,615 27,636,471 29,809,446 107.9%
Tetor 370,452 37,049,242 29,066,871 78.5%
Néntor 400,175 40,288,918 32,647,427 81.0%
Dhjetor 570,463 59,007,004 44,370,504 75.2%
Gjithsej 4,987,464 478,426,467 439,880,128 91.94%

Né krahasim me vitin e kaluar shihet se arkétimi ndaj faturimit té energjisé elektrike pér
konsumatorét e rregulluar mbetet aférsisht né nivelin e njéjté me afro 92%.

Duhet theksuar se realizimi né tabelén sipér nuk pérfshiné rrjedhén e energjisé dhe faturimin né katér
komunat veriore té Kosovés.

Energjia e faturuar né rrjetin e shpérndarjes pér konsumatorét m[e té drejtén e shérbimit universal,
ka gené 4,987.5 GWh apo né vléré 443.5 mil € (478.4 mil € me TVSH), derisa inkasimi ka gené 439.9
mil € me TVSH, apo rreth 92%.

Energjia elektrike e faturuar dhe arkétuar (bruto) né shpérndarje si dhe raporti mes faturimit dhe
arkétimit bruto nga viti 2015 deri né 2025 pér konsumatorét e rregulluar éshté paraqitur né figurén
e méposhtme.
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Fig. 6.17. Faturimi dhe arkétimi né shpérndarje gjaté viteve 2015-2025

Konsumi i kategorizuar sipas nivelit té tensionit dhe grupeve té konsumatoréve qé shfrytézojné
energjiné elektrike pér vitin 2025 éshté dhéné né figurén mé poshté.

Tab. 6.23 Energjia elektrike e faturuar sipas kategorive tarifore 2025

Kategorité (GWh) Gijithsej Jan Shku  Mar Pri Maj Qer  Kor  Gush Shta Tet Nén  Dhje
220 kV (Ferronikeli) 9.1 1.9 1.8 1.3 0.5 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.4 0.4
110 kV (Trepga) 22.0 1.9 1.8 1.8 1.7 1.8 1.6 1.8 1.7 1.8 2.0 1.9 2.1
110 kV (Sharrcem) 60.5 47 3.2 3.0 2.7 6.3 5.6 5.8 5.1 6.2 6.3 5.7 5.8
35 kV 32.0 4.6 4.6 4.8 4.7 4.3 1.0 1.2 1.6 12 1.2 1.3 1.6
10 kV 321.8 46.6 438 413 393 38.1 144 153 147 140 163 174 206
Amvisnia 3,393.1 448.4 339.6 3223 271.2 206.9 1926 2129 2278 180.5 267.6 290.8 4325
0.4kV 1 382.1 51.4 47.6 43.6 40.9 38.3 19.9 23.6 21.8 19.4 22.7 23.3 29.6
0.4kV Il 802.2 91.8 812 735 651 59.1 526 640 636 499 578 623 813
Ndrigimi publik 47.2 4.4 4.1 3.9 3.4 3.2 2.9 3.3 3.4 4.0 4.7 5.0 5.0
Korrigjime nga tregu | lire 9.0 8.3 0.5 0.1 0.1 0.0
Konsumi veri 169.0 24.0 222 199 161 11.8 1.1 8.4 6.5 4.6 134 146 164
Konsumatoret e parregull ~ 448.0 56.1 68.6 571 58.8 64.0 65.6 77.8
Gijithsej faturuar 5,696.1 679.8 549.8 5155 445.6 370.3 358.2 4053 412.0 3415 456.7 488.3 673.1
Konsumi KEK 104.6 10.4 9.6 10.0 8.3 8.7 7.2 6.3 7.5 7.9 8.6 9.6 10.5
Humbjet OSSH 995.2 121.9 1495 819  69.2 64.3 354 445 318 429 867 998 167.2
Humbjet KOSTT 135.4 16.9 144 113 9.1 7.7 7.3 9.5 9.3 8.2 1.4 121 18.1
Gjithsej 6,931.3 828.9 7234 618.7 5323 451.0 408.1 465.5 460.6 400.6 563.4 609.8 868.8

Kérkesa nacionale pér energji né vitin 2025 ka gené 6,944 GWh, derisa energjia elektrike e faturuar
né sistemin e transmetimit ka gené 91.6 GWh dhe né sistemin e shpérndarjes gené 4,987.5 GWh.

Tabela e méposhtme paraget faturimin e konsumatoréve me té drejtén e shérbimit universal dhe
konsumatoréve né tregun e liré.
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Tab. 6.24 Faturimi dhe arkétimi né vitin 2025

Faturimi
2025
MW h
Konsumatorét e rregulluar 4,987,402
Konsumatorét e parregulluar 708,617
Gjithsej 5,696,019

Cmimi mesatar i energjis€ elektrike

Cmimi mesatar i shitjes sé energjisé elektrike éshté i bazuar né tarifat pér aktivitetet e rregulluara té
energjisé elektrike dhe ndryshon varésisht nga kategoria e konsumatoréve, nivelii tensionit né té cilin
jané té kycur konsumatorét dhe shfrytézimi i energjisé elektrike né tarifa té ndryshme sipas sezonés
dhe kohés né té cilén éshté shfrytézuar energjia. Ky gmim mesatar i shitjes (pa TVSH) éshté paragitur
né figurén e méposhtme. Cmimi mesatar i shitjes poashtu ndryshon edhe sipas distrikteve varésisht
nga koncentrimi i aktiviteteve komerciale/industriale gé shfrytézojné energji elektrike né periudha té
caktuara.

Cmimi mesatarishitjes sé energjisé elektrike pa TVSH
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Fig. 6.18 Cmimi mesatar i shitjes sé energjisé elektrike 2025 (pa TVSH)

Pér kategoriné e konsumatoréve familjar ¢mimi mesatar i energjisé pa TVSH éshté 8.17 €cent/kWh
gé éshté mé i larté pér 10.5% se né vitin 2024 kur ka gené 7.39 €cent/kWh, ndérsa pér konsumatorét
jo-familjar ¢mimi mesatar i energjisé pa TVSH éshté 10.46 €cent/kWh gé éshté mé i larté se gmimi
mesatar né vitin 2024 kur ka gené 9.30 €cent/kWh.

Né figurén mé poshté jané paragitur ¢gmimet mesatare té energjisé elektrike pér konsumatorét
familjar dhe jo-familjar pér dhjet vitet e fundit, cmime té cilat nuk pérfshijné TVSH.
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Fig. 6.19 Cmimi mesatar i shitjes sé energjisé elektrike (pa TVSH) ndér vite

RAPORTI VIJETOR 2025

Krahasuar me vendet e rajonit dhe bazuar né té dhénat e nxjerra nga Eurostat pér gjashtémujorin e
paré té vitit 2025, Kosova ka ¢gmimin mesatare pa TVSH mé té ulét se pothuajse té gjitha shtetet pér
konsumatorét familjar. Té dhénat e Eurostat-it té kategorizuara sipas konsumit familjar 2500-5000
kWh/vit, pér gjashté mujorin e paré té vitit 2025 pér disa shtete, meqé mungojné ende té dhénat pér
gjashtémujorin e dyté jané paragitur né figurén e méposhtme.
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Cmimete energjisé elektrike pérkonsumatorétfamiljaré, konsumi 1000 kWh - 2499 kWh
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Fig. 6.20 Cmimet mesatare pér konsumatorét familjar pér 6 mujorin e paré 2025 (pa TVSH)

Turgia

Poashtu krahasuar me vendet BE dhe rajonit bazuar né té dhénat e nxjerra nga Eurostat pér
gjashtémujorin e paré té vitit 2025, Kosova ka ¢gmimet mesatare mé té uléta pér konsumatorét jo-

familjar.
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Té dhénat e Eurostat-it té kategorizuara sipas shteteve té BE dhe vendeve né regjion pér gjashté
mujorin e paré té vitit 2025 jané paragqitur né figurén e méposhtme.

Cmimete energjisé elektrike pérkonsumatorétjo-familjaré, konsumi500 MWh - 2000 MWh
pérvitin 2025
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Fig. 6.21 Cmimet mesatare pér konsumatorét jofamiljar pér 6 mujorin e paré 2025 (pa TVSH)

Té dhénat e paragitura né figurat mé larté pér vitin 2025 tregojné se Kosova vazhdon té keté njé
pozicion relativisht té favorshém pér sa i pérket cmimeve té energjisé pér konsumatorét familjar dhe

jo-familjar.
6.7 Importi dhe eksportii energjisé elektrike

Né pérgjithési, pjesa mé e madhe e kérkesés sé gjithmbarshme pér energji elektrike né sistemin
elektroenergjetik té Kosovés mbulohet nga gjenerimi vendor i dominuar nga termocentralet, derisa
pjesa tjetér sigurohet nga importi i cili realizohet pérmes linjave ndérkufitare.

Pjesémarrja e importit ndaj kérkesés sé gjithmbarshme pér energji ka gené 28.29 %, duke shénuar
rritje pér rreth 7.39 piké pérqindje né raport me vitin e kaluar e gé ishte rreth 20.9 %.

Pérmes linjave interkonektive nga sistemi rajonal né sistemin elektroenergjetik té Kosovés, kané hyré
4,177GWh, ndérsa kané dalé 2,656 GWh, ku -1,612 GWh paraget ndryshimin né mes hyrje-dalje i cili
ndahet né neto importin dhe devijimet ndaj sistemit rajonal.

Né tabelén mé poshté jané paragitur rrijedhat e energjisé elektrike né linjat interkonektive me vendet
fginje.
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Tab. 6.25 Rrjedhat e energjisé elektrike né linjat interkonektive pér vitin 2025

Rrjedha nélinjat 400 kv 220 kV 110 kV Gjithsej
interkonektive

MWh Marrje Dérgim Marrje Dérgim Marrje Dérgim Marrje Dérgim
Shqipéria 389,397 527,424 760,247 42,039 1,149,644 569,463
Magedonia 1,070,985 634,394 1,070,985 634,394
Mali | Zi 844,185 660,277 25,188 104,179 869,373 764,456
Sérbia 954,437 377,884 116,721 218,189 16,325 846 1,087,483 596,919
Gjithsej 3,259,004 2,199,979 876,968 260,228 41,513 105,025 4,177,485 2,565,232
Bilanci -1,059,025 -616,740 63,512 -1,612,253

Importi i realizuar pér vitin 2025 ka qené 1,964,475 MWh, me té cilin jané plotésuar mungesat e
energjisé sidomos né kohén e pikut né sezonin e dimrit kur kérkesa ishte e papérballueshme pér
prodhimin vendor.

Kjo sasi pérfshiné energjiné elektrike té importuar pér konsumatorét e rregulluar dhe té parregulluar,
pér humbjet né rrjetin e transmetimit dhe humbjet né rrjetin e shpérndarjes, e cila éshté siguruar
pérmes kontratave komerciale, pérmes ALPEX si dhe pérmes shkémbimit energji pér energji né mes
té KEK dhe KESH.

Importi i energjisé elektrike pér vitin 2025, pérfshiré edhe shkémbimin me KESH ka gené 1,964,475
MWh dhe éshté pér 580,164 MWh mé i larté se sa né vitin 2024 pér 42% qé ishte 1,384,511 MWh.
Derisa importi me kontrata ka gené 1,959,892 MWh apo 586,728 MWh mé i larté se né vitin 2024 kur
ishte 1,373,264 MWh.

Cmimi mesatar i importit té energjisé elektrike me kontrata komerciale gjaté vitit 2025 ka qgené
121.56 €/MWh, dhe krahasuar me vitin e kaluar qé ishte 122.76 €/MWh, kété vit ¢mimi mesatar i
importit éshté mé i ulét pér 1.20 €/MWh.

Té dhénat pér importet dhe eksportet e energjisé elektrike jané paragitur né tabelén né vijim.

Tab. 6.26 Importi dhe eksporti i energjisé elektrike pér vitin 2025

Importi/Eksport  Importi me Importi si Gjithsej Eksporti me Eksporti si Gjithsej Net
MWh kontrata shkémbim Importi kontrata shkémbim Eksporti Imp/Eksp
Janar 271,472 0 271,472 8,074 0 8,074 -263,398
Shkurt 235,975 0 235,975 3,894 0 3,894 -232,082
Mars 136,747 0 136,747 23,333 0 23,333 -113,414
Prill 174,452 1,050 175,502 16,313 0 16,313 -159,189
Maj 112,720 0 112,720 23,204 1,155 24,359 -88,360
Qershor 113,935 0 113,935 21,897 2,395 24,292 -89,644
Korrik 128,689 0 128,689 38,221 0 38,221 -90,468
Gusht 149,388 0 149,388 40,934 2,182 43,116 -106,272
Shtator 97,537 600 98,137 39,792 2,364 42,156 -55,981
Tetor 124,533 2,573 127,106 67,203 660 67,863 -59,243
Néntor 147,768 0 147,768 65,066 417 65,483 -82,285
Dhjetor 266,674 560 267,234 19,438 334 19,772 -247,462
Gjithsej 1,959,892 4,783 1,964,675 367,369 9,507 376,876 -1,587,799
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Cmimi mesatar i eksportit té energjisé elektrike me kontrata komerciale gjaté vitit 2025 ka gené
105.31 €/MWh. Pérveg eksportit me kontrata, gjithashtu éshté eksportuar edhe njé sasi e energjisé
elektrike si shkémbim (energji pér energji) né mes té KEK dhe KESH, gjithsej eksporti i energjisé
elektrike pér vitin 2025 ka gené 376,876 MWh, prej té cilave 367,369 MWh ka gené eksport me
kontrata.

Si¢ shihet nga té dhénat e paragitura mé larté, né vitin 2025 Kosova ka gené neto importuese e
energjisé elektrike dhe até né sasi prej 1,587,799 MWHh, té paraqgitura sipas muajve né figurén e
méposhtme.

GWh Neto Import/Eksporti pérvitin 2025 eksport
300
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Fig. 6.22 Importi dhe eksporti i energjisé elektrike né vitin 2025

Tepricat e energjisé elektrike jané kryesisht né orét e natés (né kohén e tarifés sé ulét), kur edhe né
sistemet rajonale paragiten teprica, gjé gé ndikon gé gmimet e eksportit té jené dukshém mé té uléta
se sa ¢gmimet e importit.

Cmimi i importit dhe eksportit té energjisé elektrike ndér vite ka shénuar ngritje dhe rénie, dhe né
figurén mé poshté jané paraqitur gmimet e importit dhe eksportit nga viti 2015 deri 2025.
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Fig. 6.23 Cmimi mesatar i importit dhe eksportit gjaté viteve
6.8 Standardet e cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike

Standardet e cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike jané té rregulluara né Rregullén
pér Standardet e Cilésisé sé Shérbimit té Energjisé Elektrike, té cilén rregull Bordi i ZRrE e ka miratuar
me daté 05.06.2019. Qéllimi i Rregullés éshté té pércaktohen treguesit e cilésisé sé shérbimit té
energjisé elektrike pér konsumatorét, lidhur me shérbimet e ofruara, furnizimin e pandérpreré té
energjisé elektrike dhe cilésiné e tensionit.

Shérbimet e furnizimit me energji elektrike té cilat jané té pérfshira né rregull jané:
e cilésia e shérbimit;
e furnizimi pandérpreré; dhe
e cilésia e tensionit.

Né Rregullén pér Standardet e Cilésisé sé Shérbimit té Energjisé Elektrike jané té paragitura treguesit
(indikatorét) individual dhe té pérgjithshém té cilésisé sé shérbimit té energjisé elektrike, treguesit e
furnizimit té pandérpreré, si dhe treguesit e cilésisé sé tensionit.

Duhet theksuar se standardet e cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike jané element
i réndésishém i rregullimit té sektorit té energjisé. Kéto standarde pércaktohen né ményré qgé cilésia
e furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike, si dhe cilésia e tensionit te konsumatorét té
pérmirésohet vazhdimisht prej ndérmarrjes sé energjisé.

Edhe gjaté kétij viti raportues jané monitoruar standardet e cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me
energji elektrike sipas fushave né vijim:

o Kontinuiteti i furnizimit;
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o Cilésia e tensionit; dhe

o Cilésia komerciale.
6.8.1 Kontinuiteti i furnizimit

Kontinuiteti i furnizimit éshté i ndérlidhur me disponueshmériné e sistemit energjetik, pérkatésisht
paraget numrin dhe kohézgjatjen e ndérprerjeve pér ¢do konsumator brenda njé viti.

Ndérprerjet e furnizimit me energji regjistrohen nga Operatori i Sistemit té Transmetimit (OST) dhe
Operatori i Sistemit té Shpérndarjes (OSSH). Bazuar né Rregullén pér Standardet e Cilésisé sé
Shérbimit té Energjisé Elektrike, ndérprerjet e energjisé elektrike klasifikohen si ndérprerje té
shkurtra dhe té gjata. Cdo ndérprerje e furnizimit me energji qé zgjaté deri né 3 minuta klasifikohet
si ndérprerje e shkurtér, dhe ¢do ndérprerje mé e gjaté se 3 minuta klasifikohet si ndérprerje e gjaté.
Vlen té theksohet se sipas Rregullés né fjalé dhe standardeve ndérkombétare, nga operatorét e
sistemit regjistrohen dhe raportohen vetém ndérprerjet e gjata. Ndérprerjet e gjata klasifikohen si té
planifikuara dhe té paplanifikuara.

Kontinuiteti i furnizimit matet me ané té indekseve:

o SAIDI - Indeksi mesatar i kohézgjatjes sé ndérprerjeve né sistem;
o SAIFI - Indeksi mesatar i frekuencés sé ndérprerjeve né sistem;

o ENS - Energjia e pafurnizuar; dhe
o AIT - Koha mesatare e ndérprerjes.

Gjaté vitit 2025, kontinuiteti i furnizimit me energji elektrike éshté monitoruar nga Rregullatori pér té
dy operatorét e sistemit: Operatorin e sistemit té transmetimit (OST) dhe Operatorin e sistemit té
shpérndarjes (OSSH).

6.8.1.1 Indekset matése té raportuara nga OST

Sipas Rregullés pér Standardet e Cilésisé sé Shérbimit té Energjisé Elektrike, indikatorét e
pérgjithshém té furnizimit té cilat Operatori i Sistemit té Transmetimit duhet té regjistrojé dhe
raportojé jané:

o Kohézgjatja mesatare e ndérprerjeve (AIT - Koha Mesatare e Ndérprerjes);

o Energjia e pa furnizuar (ENS — Energjia qé nuk éshté Furnizuar).

Kohézgjatja mesatare e ndérprerjeve (AIT - koha mesatare e ndérprerjes) né rrjetin e transmetimit
pérfagéson kohézgjatjen kumulative té ndérprerjeve té furnizimit me energji pér konsumator.

Energjia e pa furnizuar (ENS — Energjia qé nuk éshté furnizuar) éshté energjia qé do té ishte furnizuar
nga sistemi nése nuk do té kishte asnjé ndérprerje té furnizimit me energji.

Indekset e pérgjithshme matése té raportuara nga OST pér standardet e cilésisé sé furnizimit dhe
shérbimit me energji elektrike pér vitin 2025 jané té paragitur mé poshteé.

AIT - pér ndérprerje té planifikuara ka gené 18 minuta ose 0.30 oré;
AIT - pér ndérprerje té paplanifikuara ka gené 45 minuta ose 0.75 orég;
ENS - pér ndérprerje té planifikuara né sistemin e transmetimit ka gené 0.32 GWh; dhe

O O O O

ENS - pér ndérprerje té paplanifikuara né sistemin e transmetimit ka gené 0.81 GWh.
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Fig. 6.24 Indikatorét matés AIT dhe ENS pér KOSTT pér vitin 2025

Né figurat e méposhtme jané paragitur indekset matése té raportuara nga OST pér standardet e

cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike pérgjaté viteve 2021 — 2025 pér indeksin AlT,
ndérsa pér indeksin ENS jané pérgjaté viteve 2015 — 2025.
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Fig. 6.25 Indeksi matés AIT pér OST pér periudhén 2021 — 2025
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Fig. 6.26 Indeksi matés ENS pér OST pér periudhén 2015 - 2025

Nga té dhénat e mésipérme vérehet se nga indekset matése té raportuara AIT dhe ENS né vitin 2025
né pérgjithési ka pérmirésim né furnizim né krahasim me vitin 2024.

Sipas té dhénave té raportuara pér indeksin matés AIT gjaté vitit 2025, vérehet se né total ka zbritje
apo pérmirésim té kétij indeksi pér 12.5% né krahasim me vitin 2024, respektivisht ka rénie te
ndérprerjet e paplanifikuara 16.67 % kurse ndérprerjet e planifikuara mbeten té pa ndryshuara.

Gjaté vitit 2025 energjia e pa furnizuar (ENS) né pérgjithési ka pérmirésim krahasuar me vitin 2024, e
gé sipas té dhénave té raportuara vérehet se gjaté vitit 2025 né total ka rénie té energjisé sé pa
furnizuar pér 23.08% né krahasim me vitin 2024, respektivisht ka rénie te ndérprerjet e planifikuara
prej 39.51% dhe té ndérprerjeve paplanifikuara per 13.83%.

6.8.1.2 Indekset matése té raportuara nga OSSH

Indekset matése té raportuara nga OSSH mbi standardet e cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me
energji elektrike pér vitin 2025 jané té paraqitur mé poshté.

o SAIDI - pér ndérprerje té planifikuara né sistemin e shpérndarjes ka 24.28 or¢;

o SAIDI - pér ndérprerje té paplanifikuara né sistemin e shpérndarjes ka gené 36.53 oré;

o SAIFI - pér ndérprerje té planifikuara né sistemin e shpérndarjes ka gené 6.08;

o SAIFI - pér ndérprerje té paplanifikuara né sistemin e shpérndarjes ka gené 39.45;

o ENS - pér ndérprerje té planifikuara né sistemin e shpérndarjes ka gené 18.78 GWh; dhe

o ENS - pér ndérprerje té planifikuara né sistemin e shpérndarjes ka gené 31.95 GWh.
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Fig. 6.27 Indekset matés SAIDI, SAIFI dhe ENS pér OSSH pér vitin 2025

Né figurat e méposhtme jané paragitur indekset matése té raportuara nga OSSH pér standardet e

cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike pérgjaté viteve 2015 — 2025 pér indeksin SAIDI
dhe SAIFI, ndérsa pér indeksin ENS jané pérgjaté viteve 2015 - 2025.

Né figurat e méposhtme jané paragitur indekset matése té raportuara nga OSSH pér standardet e

cilésisé sé furnizimit dhe shérbimit me energji elektrike pérgjaté viteve 2011 — 2025 pér indeksin SAIDI
dhe SAIFI, ndérsa pér indeksin ENS jané pérgjaté viteve 2015 — 2025.
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Fig. 6.28 Indikatorét SAIDI, SAIFI dhe ENS pér OSSH pér periudhén 2011-2025, dhe 2015 - 2025
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Nga té dhénat e mésipérme vérehet se né disa nga indekset matése SAIDI, SAIFI dhe ENS né vitin 2025
né pérgjithési ka pasur pérmirésim né krahasim me vitin 2024.

Sipas té dhénave té raportuara pér indeksin matés SAIDI gjaté vitit 2025, vérehet se ka pasur
pérmirésim té kétij indeksi krahasuar me vitin 2024, qé do té thoté se né vitin 2025 né total ka rénie
té ndérprerjeve pér 16.14% né krahasim me vitin 2024. Gjaté analizave té detajuara té béra indeksit
—SAIDI, vérehet se né vitin 2025 ka rénie té ndérprerjeve té planifikuara prej 26.45% né krahasim me
vitin 2024, si dhe rénie té ndérprerjeve té paplanifikuara pér 7.52% né krahasim me vitin 2024.

Nga analiza e béré indeksit matés SAIFI, vérehet se gjaté vitit 2025 ka pérmirésim té kétij indeksi
krahasuar me vitin 2024, gé do té thoté se né vitin 2025 né total ka rénie té ndérprerjeve pér 9.38%
né krahasim me vitin 2024. Vlen té theksohet se gjaté analizave mé detale té béra indeksit — SAIFI,
vérehet se né vitin 2025 ka rénie té shpeshtésisé sé ndérprerjeve té planifikuara pér konsumator pér
29.93% né krahasim me vitin 2024, si dhe rénie té shpeshtésisé sé ndérprerjeve té paplanifikuara pér
konsumator pér 7.33% né krahasim me vitin 2024.

Gjaté vitit 2025, energjia e pafurnizuar (ENS) ka shénuar pérmirésim té pérgjithshém krahasuar me
vitin 2024. Sipas té dhénave té analizuara, vérehet njé ulje prej 6.63% e nivelit total té ENS né raport
me vitin paraprak, duke reflektuar rritje t&€ géndrueshmérisé sé furnizimit me energji elektrike.
Analiza mé e detajuar e indeksit ENS tregon se ky pérmirésim éshté rezultat i reduktimit si té
ndérprerjeve té planifikuara ashtu edhe té atyre té paplanifikuara. Konkretisht, energjia e pafurnizuar
si pasojé e ndérprerjeve té planifikuara ka réné pér 14.01%, ndérsa ajo nga ndérprerjet e
paplanifikuara ka pésuar njé ulje prej 1.66% krahasuar me vitin 2024. Kéto rezultate déshmojné pér
pérmirésim té menaxhimit operacional, planifikim mé efikas té punimeve né rrjet dhe reagim mé té
shpejté ndaj defekteve, duke kontribuar drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé sé& shérbimit pér
konsumatorét.

6.8.2 Cilésia e tensionit

Cilésia e tensionit éshté e ndérlidhur me aspektin teknik té sistemit té energjisé elektrike dhe
krahasohet ndaj tensionit nominal, qé kryesisht gjaté késaj periudhe éshté monitoruar pérmes
regjistrimit té ankesave té konsumatoréve lidhur me cilésiné e tensionit.

Gjaté vitit 2025, numri i ankesave té parashtruara nga konsumatorét né OSSH lidhur me cilésiné e
tensionit ka gené 544 ankesa, prej té cilave jané zgjidhur 307 ankesa apo 56.43% kurse né proces té
shqgyrtimit jané 237 ankesa apo 43.57%.
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Numri i ankesave pér cilési té tensionit pér vitin 2025
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Fig. 6.29 Ankesat e konsumatoréve pér cilési té tensionit né vitin 2025

Mé poshté éshté paraqitur figura me té dhénat e statusit té ankesave té zgjidhura té konsumatoréve
pér cilési té tensionit né OSSH pér vitin 2025.

Ankesat e zgjidhura né vitin 2025

H Aprovuara Refuzuara

Fig. 6.30 Statusi i ankesave té konsumatoréve té zgjidhura pér vitin 2025

Pra, nga figura e mésipérme vérehet se OSSH nga 307 ankesa té zgjidhura té konsumatoréve pér cilési
té tensionit, prej tyre 216 ankesa i ka aprovuar né favor té konsumatoréve apo 70.36%, ndérsa 91 i
ka refuzuar, apo e shprehur né pérgindje 29.64 % pasi qé nuk kané rezultuar me probleme.

MEé poshté né figuré jané paragitur ankesat e konsumatoréve lidhur me cilésiné e tensionit ndér vite.
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Fig. 6.31 Ankesat pér cilési té tensionit sipas viteve

Nga té dhénat vérehet se né vitin 2017 éshté shénuar njé rritje e konsiderueshme e numrit té
ankesave krahasuar me vitet paraprake, duke reflektuar njé periudhé me mé shumé shqgetésime né
aspektin e cilésisé sé furnizimit.

Ndérkaq, duke filluar nga viti 2019, evidentohet njé trend rénés i ankesave, ¢ka tregon pérmirésim
gradual té parametrave té cilésisé sé tensionit dhe rritje té stabilitetit né rrjet. Megjithaté, né vitin
2025, krahasuar me vitin 2024, vérehet sérish njé rritje e ankesave pér cilésiné e tensionit, duke
sinjalizuar nevojén pér analiza t&€ métejshme dhe masa shtesé pér té adresuar faktorét gé kané
ndikuar né kété ndryshim.

Standardet e cilésisé sé tensionit jané té pércaktuara né Rregullén pér Kushtet e pérgjithshme té
furnizimit me energji, né Kodin e shpérndarjes dhe Kodin e matjes sé shpérndarjes.

6.8.3 Cilésia komerciale

Cilésia komerciale pércakton efikasitetin dhe saktésiné e zgjidhjes sé ankesave dhe kérkesave té
konsumatoréve. Rregullimi i cilésisé komerciale merr parasysh marrédhéniet e ndérsjella ndérmjet
konsumatoréve dhe furnizuesit.

Me géllim té analizimit té cilésisé komerciale, té€ dhénat e marra nga i licencuari jané paraqitur né dy
kategori té cilat prekin drejtpérdrejt ¢céshtjet e konsumatoréve. Kéto kategori jané:

o Kygjet/lidhjet e reja;

o Pélgime energjetike; dhe

o Ankesat e konsumatoréve.
6.8.3.1 Lidhjet e reja

Né standardet e cilésisé komerciale, pérveg tjerash, hyjné edhe lidhjet e reja, pérmes sé cilave
evidentohet se sa shpejté ndérmarrja e energjisé merr masa pér realizimin e kygjeve/lidhjeve té reja.
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Gjaté vitit 2025 jané regjistruar gjithsej 29,655 kérkesa té rregullta pér lidhje té re pér grupet tarifore
4,5, 6,7 dhe 8, ndérsa jané aprovuar 25,128 apo 84.73% kérkesa pér lidhje té reja e ku pérfshihen
edhe kérkesat e bartura nga viti paraprak, ndérsa pjesa e mbetur éshté né proces té regjistrimit.
Duhet té ceket se kérkesa pér lidhje té reja té bartura nga viti paraprak kané gené 10,441.

Nga té dhénat e KEDS-it, shihet se nga numri i pérgjithshém i kérkesave pér lidhje té reja mé sé shumti
kérkesa ka pasur nga konsumatorét shtépiak (grupi tarifor 5 dhe 6) 26,139 apo 88.14%, pasuar nga
kérkesat pér lidhje té reja té grupit tarifor komercial 0.4 kV Kategoria Il — grupi tarifor 4 gé kané gené
3,355 apo 11.31%, ndérsa kérkesa pér grupit tarifor 8 - Ndrigcimi publik kané gené 161 apo 0.54%.

Nga numri i pérgjithshém i regjistrimeve té aplikuesve si konsumatoré té Furnizuesit me Shérbim
Universal né programin e faturimit “CCP”, konsumatoré shtépiak jané 25,949 apo 86.44%, pasuar nga
grupi tarifor 4 (0.4 kV Kategoria Il — komercial) me 3,815 regjistrime apo 12.71%, si dhe grupi tarifor
8 (ndrigimi publik) me 255 regjistrime apo 0.85%.

Lidhjet e reja sipas distrikteve janar- dhjetor 2025
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Fig. 6.32 Lidhjet e reja sipas distrikteve pér vitin 2025

Nga diagrami i mésipérm vérehet se pér vitin 2025 nga numri i pérgjithshém i kérkesave pér lidhje té
reja, mé sé shumti kérkesa ka pasur né distriktin e Prishtinés prej 11,485 apo 38.73%, pasuar nga
distrikti i Prizrenit prej 4,621 apo 15.58 %, ndérsa mé sé paku kérkesa pér lidhje té reja jané regjistruar
né distriktin e Mitrovicés prej 2,180 apo 7.35%. Gjithashtu, duhet theksuar se sa i pérket regjistrimeve
té kérkesave né programin e faturimit nga numri i pérgjithshém, mé sé shumti regjistrime ka gené né
distriktin e Prishtinés prej 11,880 apo 39.57%, pasuar nga distrikti i Ferizajt prej 3,898 apo 12.99%,
ndérsa mé sé paku regjistrime jané evidentuar né distriktin e Mitrovicés prej 2,067 apo 6.89 %.
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Fig. 6.33 Lidhjet e reja sipas viteve

Nga diagrami i mésipérm vérehet se gjaté vitit 2025 ka pasur 3.14% mé pak kérkesa pér lidhje té reja
se sa né vitin 2024, dhe 11.58% mé shumé regjistrime té konsumatoréve se sa né vitin 2024.
6.8.3.2 Pélgimet Elektroenergjetike

Nga té dhénat e prezantuara shihet se gjaté vitit 2025 né KEDS jané parashtruar 2,537 kérkesa pér
Pélgime Elektroenergjetike, ndérsa té bartura nga viti 2024 kané gené 32 pélgime.

Tab. 6.27 Pélgimet Elektroenergjetike pér vitin 2025

Distriktet Janar  Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Néntor Dhjetor Gjithsej
Prishtina 45 40 48 59 45 61 58 53 67 60 64 63 663
Mitrovica 14 20 39 16 17 11 13 18 20 24 15 14 221
Peja 12 23 30 29 13 17 41 24 22 38 21 25 295
Gjakova 19 22 21 30 33 19 28 32 33 45 30 40 352
Prizreni 18 23 23 12 19 33 20 18 20 22 16 35 259
Ferizaj 45 38 37 45 39 44 50 49 53 53 37 38 528
Gjilani 21 9 18 21 14 16 18 20 18 23 25 16 219
Gjithsej 174 175 216 212 180 201 228 214 233 265 208 231 2,537

Nga tabela e mésipérme vérehet se nga numri i pérgjithshém i kérkesave pér Pélgim Elektroenergjetik
pér vitin 2025, mé sé shumti kérkesa jané regjistruar né distriktin e Prishtinés dhe até 663 apo
shprehur né pérgindje 26.13%, pasuar nga distrikti i Ferizajt prej 528 apo 20.81%, ndérsa mé sé paku
kérkesa ka pasur né distriktin e Gjilanit prej 219 apo 8.63 %.
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Tab. 6.28 Pélgimet Elektroenergjetike sipas distrikteve pér vitin 2025

Dérguar
L Kérkesa pér PEE Té shqyrtuara- Té shqyrtuara- Té shqyrtuara - & .
Distriktet . L departamentev Né proces
2025 PEE Informaté Pérgjigje .

e tjera
Prishtina 663 490 77 33 15 54
Mitrovica 221 170 24 10 8 12
Peja 295 200 53 20 6 22
Gjakova 352 246 66 17 6 19
Prizreni 259 203 38 10 2 12
Ferizaj 528 368 108 25 15 13
Gjilani 219 171 26 12 8 10
Gjithsej 2,537 1,848 392 127 60 142

Nga tabela e mésipérme vérehet se nga 2,537 kérkesa té aplikuesve pér Pélgim Elektroenergjetik pér
vitin 2025 dhe 32 té bartura nga viti 2024, jané shqyrtuar dhe Iéshuar Pélgime Elektroenergjetike pér
1,848 kérkesa, 392 kérkesa jané shqyrtuar dhe éshté dhéné paléve Informaté lidhur me kérkesén e
tyre pér Pélgim Elektroenergjetik, 127 kérkesa jané shqyrtuar dhe éshté dhéné paléve pérgjigje
ndérsa sipas té dhénave té KEDS-it 60 kérkesa tjera gjithashtu jané shqyrtuar, por qé sipas
departamentit té Pélgimeve Elektroenergjetike né kuadér té KEDS-it éshté konstatuar se kétyre
kérkesave nuk duhet t'iu léshohet Pélgimi Elektroenergjetik, por gé kéto kérkesa jané deleguar tek
departamentet tjera dhe pjesa e mbetur prej 142 kérkesave jané né proces té shgyrtimit dhe té njéjtat
do té shqyrtohen gjaté vitit 2025.

Mé poshté éshté paraqitur diagrami i kérkesave pér Pélgime Elektroenergjetike pér periudhén sipas
viteve 2014 — 2025, dhe nga diagrami shihet garté se pér ¢do vit ka pasur rritje té kérkesave pér
Pélgime Elektroenergjetike nga aplikuesit pér kycje, por gé né vitin 2025 krahasuar me vitin 2024
kemi njé rénie prej 282 aplikacioneve apo shprehur né pérqgindje 13.93%.
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Fig. 6.34 Kérkesat pér pélgimet eektroenergjetike pér periudhén 2014 — 2025

137



/

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

6.8.3.3 Ankesat e konsumatoréve te furnizuesi me Shérbim Universal - KESCO

Sipas té dhénave té raportuara té KESCO-s gjaté vitit 2025 numri i pérgjithshém i ankesave té
konsumatoréve té regjistruar né Departamentin pér Konsumator né KESCO éshté 14,610 kurse té
bartura nga viti i kaluar kané qené 5,079 ankesa, ndérsa té zgjidhura/pérfunduara jané 12,529.

MEé poshté éshté paraqitur grafiku i ankesave té konsumatoréve té regjistruara dhe té zgjidhura pér
vitin 2025 sipas distrikteve.
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Fig. 6.35 Ankesat dhe numri i konsumatoréve sipas distrikteve, 2025

Nga figura e mésipérme shihet se numri mé i madh i ankesave té konsumatoréve té regjistruara né
KESCO gjaté vitit 2025 éshté né distriktin e Prishtinés 5,611 ankesa, pasuar nga distrikti i Pejés me
2,480 ankesa, ndérsa numri mé i ulét i ankesave té regjistruara éshté né distriktin e Gjakovés prej 866
ankesa. Duhet theksuar se numri mé i madh i ankesave né distriktin e Prishtinés éshté kryesisht pér
shkak se Distrikti i Prishtinés ka edhe numrin mé té madh té konsumatoréve né Kosové. Gjithashtu
nga figura e mésipérme shihet se numri mé i larté i ankesave té konsumatoréve té zgjidhura nga
Departamentet e Konsumatoréve né KESCO né krahasim me numrin e ankesave té parashtruara né
nivel té distrikteve éshté né distriktin e Mitrovicés prej 89%, pasuar nga distrikti i Pejés prej 88.31%,
ndérsa mé e uléta éshté né distriktin e Gjakovés prej 78.52%.

MEé poshté éshté paragitur raporti i ankesave té konsumatoréve té parashtruara né KESCO me numrin
e konsumatoréve aktiv si dhe faturimit te késaj periudhe sipas muajve.
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Tab. 6.29 Raporti i ankesave dhe numrit té konsumatoréve sipas muajve pér vitin 2025

Muaji

Janar
Shkurt
Mars
Prill
Maj
Qershor
Korrik
Gusht
Shtator
Tetor
Néntor
Dhjetor
Gjithsej

Ankesa Numri i faturave
1,748 730,957
1,284 733,109
1,066 734,898

944 737,253
816 739,010
849 733,458
1,139 732,868
1,010 734,711
1,033 736,941
1,173 738,900
1,221 737,838
2,327 739,450
14,610 8,829,393

ankesa/konsumator

RAPORTI VJETOR 2025

Raporti

0.24%
0.18%
0.15%
0.13%
0.11%
0.12%
0.16%
0.14%
0.14%
0.16%
0.17%
0.31%
0.17%

Nga tabela e mésipérme vérehet se numri i ankesave té regjistruara gjaté vitit 2025 éshté 14,610 e

gé krahasuar me numrin e pérgjithshém té konsumatoréve aktiv paraget 1.98% té numrit total té

konsumatoréve té cilét kané parashtruar ankesa, gjegjésisht 0.17% ndaj numrit té pérgjithshém té

faturave vjetore té léshuara nga furnizuesi me shérbim universal.

Né figurén e méposhtme éshté paragitur numri i ankesave té regjistruara dhe té pérfunduara sipas

natyrés sé ankesave pér vitin 2025.
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Fig. 6.36 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025
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MEé poshté jané paragitur pérshkrimet e natyrés sé ankesave té konsumatoréve té parashtruara te
Furnizuesi - KESCO:
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MEé poshté jané paraqitur pérshkrimet e natyrés sé ankesave té konsumatoréve té parashtruara te
Furnizuesi - KESCO:

B1 - Pagesé e pa regjistruar — kjo natyré e ankesave ka té béj nése konsumatori vé re se pagesa e
béré nga ai/ajo, nuk éshté regjistruar né llogariné e tij (shifrén e tij), atéheré konsumatori duhet té
paragitet né KESCO, dhe té béjé ankesé pér pagesé té paregjistruar, duke bashkangjitur déftesé-
pagesén e tij dhe déshmi té tjera.

B2 - Bilanci fillestar gabim - Kjo natyré e ankesave ka té béjé kur konsumatori ka vérejtur se gjaté
bartjes sé té dhénave fillestare éshté béré gabim, dhe si té tillé kérkon qé té pérmirésohet bilanci
fillestar.

B3 - Mosmarrja e faturave - Kjo natyré e ankesave ka té béjé me até se faturat e energjisé elektrike
nuk vijné me rregull apo nuk vijné fare, dhe mbi kété bazé konsumatori duhet té parashtrojé ankesé
né KESCO né ményré gé kjo mos té ndodhé né té ardhmen.

B4 — Mbilimiti - Kjo natyré e ankesave ka té béjé me ankesén e konsumatorit se éshté faturuar me
mbi limit pér shkak té gabimeve té leximit apo faturimit.

B5 - Ndryshim i paushallit - Kjo natyré e ankesave ka té béje me até se né rastet kur njé kohé
konsumatori ka gené duke u faturuar paushall/pa matje, dhe se tani i éshté vendosur njehsori
elektrik, dhe konsumatori déshiron té faturohet sipas matjes qé i regjistrohen né njehsor.

B6 - Lexim jo korrekt - Kjo natyré e ankesave ka té béjé me até se konsumatorit nuk i pérputhet
shpenzimi i energjisé elektrike (kWh) i lexuar me shpenzimin e energjisé elektrike té faturuar, atéheré
konsumatori duhet té parashtrojé ankesé ndaj késaj natyre.

B7 - Lexim jo i rregullt - Kjo natyré e ankesave ka té béje me até se njehsori elektrik gé regjistron
energjiné e shpenzuar nuk éshté duke u lexuar me rregull, muaj pér muaj, dhe rrjedhimisht kemi
grumbullim té shpenzimit té energjisé elektrike vetém né njé faturé.

B8 - Njehsori jo i sakté - Kjo natyré e ankesave ka té béje me até nése konsumatori dyshon se njehsori
bén matje jo té sakté, atéheré duhet té paragitet né KESCO dhe té béjé ankesé pér mos matje té sakté
té pikés matése.

B9 - Kérkesa pér shlyerje té borxhit - Kjo natyré e ankesave ka té b&jé me até se nése njé konsumator
ka privatizuar njé ndérmarrje dhe né transaksionet e ndérmarrjes sé privatizuar éshté njé borxh gé i
takon ndérmarrjes sé vjetér, atéheré duhet té kérkohet té shlyhet ky borxh dhe té ndérrohet emri,
atéheré né kéto raste konsumatori duhet té sjell té gjitha dokumentet e procesit té privatizimit dhe
té dhénat e ndérmarrjes, né ményré gé té procedohet me ankesé.

Sipas njé vendimi té gjykatés, KESCO sh.a. éshté i obliguar gé té béjé shlyerjen e njé borxhi né
transaksionet e konsumatorit, atéheré konsumatori duhet té paragitet né KESCO me té gjithé
dokumentacionin pérkatés.

Né rastet kur konsumatori ka prong, qé ka gené e uzurpuar nga persona té ndryshém dhe se kemi
borxh té grumbulluar nga personat tjeré, atéheré konsumatori duhet té paragitet né KESCO dhe me
vete té sjell dokumentet e Iéshuara nga Agjencioni Kosovar i Pronés, i cili déshmon se prona ka gené
e uzurpuar dhe bazuar né dokumentet e siguruara konsumatori kérkon qé té shlyhet borxhi i
kontestuar, por gé natyrisht borxhi i pakontestuar duhet té paguhet.

B10 - Shkygja pa njoftim - Kjo natyré e ankesave ka té béjé me até se nése konsumatori vleréson se i
ka ndodhur njé shkygje nga rrjeti elektrik pa njoftim.
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B11 - T€ tjera — Kjo natyré e ankesave ka té béjé me até se nése asnjéra nga pikat e mésipérme nuk i
pérshtatet konsumatorit, atéheré konsumatori duhet té shkruaj me fjalé ankesén e tij.

B12 - Shfrytézim i paautorizuar i energjisé elektrike (Rikthimi i humbjeve) — Kjo natyré e ankesave
té konsumatoréve ka té béjé me ankesat té cilat ndérlidhen me shfrytézimin e paautorizuar té
energjisé elektrike, si shfrytézimi i pa kontraktuar i energjisé elektrike, dhe vjedhja e energjisé
elektrike.

Nga té dhénat e raportuara nga KESCO pér vitin 2025, vérehet se nga numri i pérgjithshém i ankesave
té konsumatoréve mé sé shumti ankesa ka pasur lidhur me faturat me mbi limit pér shkak té gabimeve
té leximit apo faturimit prej 7,526 apo shprehur né pérqindje prej 51.52%, ankesat lidhur me mos
leximet e rregullta té shpenzimeve mujore prej 1,694 apo shprehur né pérqgindje prej 11.60%, pasuar
nga ankesat lidhur me lexime jo korrekte prej 1,594 apo shprehur né pérgindje prej 10.91%, ndérsa
meé sé paku ankesa ka pasur lidhur me kérkesén pér shlyerje té borxhit me vetém 50 ankesa apo
0.34%.

Bazuar né té dhénat e raportuara nga KESCO pér ankesat e konsumatoréve, vérehet se ka rritje té
numrit té ankesave né vitin 2025, e kjo rritje ka té béjé pérgjithésisht me faturat me mbi limit pér
shkak té gabimeve té leximit apo faturimit si dhe gabimet né lexim né pikén matése (lexim jo korrekt
dhe lexim jo i rregullt) dhe pér shkak té mos leximeve té rregullta té shpenzimeve mujore. Né
pérgjithési duhet theksuar se numri i ankesave té konsumatoréve lidhur me gabimet né lexim té pikés
matése éshté né rénie e sipér dhe kjo fal ményrés sé leximit té pikés matése me ané té pajisjes sé
dorés (ang. “Hand Held Unit”), e cila ka pérmirésuar dukshém leximin e pikave matése dhe ka
zvogéluar mundésiné e gabimeve gjaté leximit té pikés matése, ngase leximi dhe faturimi béhet né té
njéjtén kohé si dhe pér shkak té leximeve nga distanca tek konsumatorét té cilét kané té vendosur
njehsorét e mencur.

Mé poshté éshté paragitur figura me té dhénat e ankesave té zgjidhura nga KESCO pér vitin 2025,
apo mé saktésisht statusi i ankesave té zgjidhura.

Statusi i ankesave té zgjidhurané vitin 2025

M Aprovuar M Refuzuar

Fig. 6.37 Statusi i ankesave té konsumatoréve té zgjidhura pér vitin 2025

141



Z

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

Nga figura e mésipérme vérehet se KESCO nga 12,530 ankesa té zgjidhura té konsumatoréve, prej
tyre 5,398 ankesa i ka aprovuar né favor té konsumatoréve apo 43.08%, ndérsa 7,132 i ka refuzuar,
apo e shprehur né pérgindje 56.92%.

MEé poshté éshté paraqitur diagrami me raportin e ankesave te parashtruara si dhe te zgjidhura tek
furnizuesi me shérbim universal KESCO sipas viteve 2014-2025.
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Fig. 6.38 Ankesat e konsumatoréve né KESCO sipas viteve

6.9 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “Shoqéria Elektrosever”
SHPK

Furnizuesi i energjisé elektrike “Shogéria Elektrosever” SHPK si furnizues i licencuar pér furnizimin me
energji elektrike né katér komunat e pjesés veriore té Kosovés, ka filluar operimin né shkurt té vitit
2024.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén janar-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 24,429
konsumatoré aktiv té cilét faturohen né baza té rregullta mujore. Po ashtu sipas té dhénave té
dérguara vértetohet se 1,086 konsumatoré jané te pasivizuar pérkohésisht dhe 28 me pasivizim té
pérhershém.

Nga numri i pérgjithshém i konsumatoréve té raportuar, 21,718 jané konsumatoré familjar ku
pérfshihet edhe faturimi i shpenzimeve té pérbashkéta, si dhe 2,711 konsumatoré jo familjar ku
pérfshihet edhe ndrigimi publik. Nga ky numér i konsumatoréve vetém 12,976 konsumatoré kané té
nénshkruar kontraté té furnizimit me energji elektrike.

Né grafikun e méposhtém éshté paragitur numri i konsumatoréve si dhe faturave té léshuara nga ky
furnizues pér periudhén janar-dhjetor 2025 pér katér komunat.
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Numri i konsumatoreve te faturuar sipas muajve janar - dhjetor 2025
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Fig. 6.39 Numri i konsumatoréve té faturuar gjaté vitit 2025

Sipas té dhénave té raportuara mbi ankesat e pranuara nga konsumatorét té “Shoqéria Elektrosever”
SHPK pér vitin 2025, vérehet se numri i pérgjithshém i ankesave té konsumatoréve té regjistruar né
Departamentin pér Konsumatoré éshté 16,879, dhe se té zgjidhura apo pérfunduara jané te gjitha
16,879 ankesat.

Mé poshté éshté paragitur grafiku i ankesave té konsumatoréve té regjistruara dhe té zgjidhura sipas
natyrés sé ankesave pér vitin 2025.
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Fig. 6.40 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Nga té dhénat e raportuara, vérehet se nga numri i pérgjithshém i ankesave té konsumatoréve, mé
sé shumti ankesa ka pasur lidhur me faturat pér shkak té leximeve jo té sakta apo faturimit prej 11,020
apo shprehur né pérgindje prej 65.29%, ankesat lidhur me transferimin dhe shlyerjen e borxhit
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pérmes késteve prej 4,660 apo shprehur né pérgindje 27.61%, ankesat lidhur me vonesat né
regjistrimin e pagesave prej 786 apo shprehur né pérqindje 4.66%, ankesat lidhur me pagesat jo té
sakta, apo regjistrim jo i sakté i pagesave prej 381 apo shprehur né pérqgindje 2.26% si dhe ankesat
lidhur me borxhe prej 32 apo shprehur né pérgindje 0.19%. Sipas té dhénave té raportuara,
vértetohet se té gjitha ankesat e parashtruara nga konsumatorét jané té shqyrtuara dhe zgjidhura.

Ne figurén e méposhtme jané paragqitur edhe thirrjet e pranuara né gendrén e thirrjeve té furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.41 Kérkesat e konsumatoréve pérmes gendrés se thirrjeve

Grafiku paraget kérkesat pérmes gendrés sé thirrjeve. Né total jané regjistruar 195 kérkesa. Pjesa mé
e madhe ndérlidhet me verifikimin e vlerés sé faturés (24 raste), ndérprerjet e energjisé elektrike (22
raste), pasojné ankesat pér mos pranim té faturave (11 raste) kurse mé sé paku ka kérkesa pér
sqarimin e faturave té energjisé elektrike

1.3.1 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “KESCO” SH.A

Furnizuesi i energjisé elektrike “KESCO” SH.A si furnizues i licencuar pér furnizimin me energji
elektrike, ka filluar operimin mé herét, por qé ka rritur aktivitetin e furnizimit me energji elektrike pér
konsumatorét e pa rregulluar nga periudha qershor té vitit 2025, pérkatésisht pas hapjes sé tregut
té energjisé elektrike. Ky furnizues ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve té regjistruar dhe
faturuar si dhe numrin e ankesave té pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 434
konsumatoré aktivé me té cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 4,337 pikave matése
(shifrave).

Gjaté periudhés raportuese, furnizuesi i energjisé elektrike ka pranuar dhe trajtuar njé numér té
konsiderueshém kérkesash dhe ankesash nga konsumatorét, té cilat lidhen kryesisht me céshtje té
furnizimit me energji elektrike dhe shérbimeve kontraktuale.
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Né total, jané regjistruar 4 ankesa né kategori té ndryshme. Nga ky numér, 2 raste jané pérfunduar,
ndérsa 2 raste jané né proces té shqyrtimit.

Né figurén e méposhtme jané paragqitur edhe thirrjet e pranuara né gendrén e thirrjeve te furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.42 Kérkesat e konsumatoréve pérmes qendrés se thirrjeve

Figura paraget kérkesat pérmes gendrés sé thirrjeve, me gjithsej 1,154 raste té regjistruara. Numri
mé i madh i kérkesave lidhet me informatat mbi mungesén e energjisé elektrike (354 raste), pasuar
nga kérkesa pér informata té tjera (241 raste) dhe mungesé faze (184 raste). Njé numér i
konsiderueshém kérkesash lidhen edhe me Informata mbi prishje (182 raste). Mé pak kérkesa jané
regjistruar pér Informata mbi ankesén me shkrim (1 rast), ankesa té tjera (8 raste) dhe ndérprerja e
linjés telefonike nga pala (9 raste). Né pérgjithési, shumica e thirrjeve lidhen me probleme té
furnizimit me energji dhe kérkesa pér informacione.

6.10 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “Korporata Energjetike
Kosovés” SH.A

Furnizuesi i energjisé elektrike “Korporata Energjetike e Kosovés”- KEK si furnizues i licencuar pér
furnizimin me energji elektrike, ka filluar operimin me herét por qé ka rritur aktivitetin e furnizimit
me energji elektrike nga periudha qershor e vitit 2025 pérkatésisht pas hapjes sé tregut té energjisé
elektrike. KEK ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve té regjistruar dhe faturuar si dhe numrin e
ankesave té pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 158
konsumatoré me té cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 3,967 pikave matése (shifrave),
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kurse si KEK FMF (Furnizues i Mundésisé sé Fundit) ka raportuar se ka furnizuar mé shumé se 8,000
pika matése.

Gjaté periudhés raportuese, Furnizuesi i energjisé elektrike ka pranuar dhe trajtuar njé numér té
konsiderueshém kérkesash dhe ankesash nga konsumatorét, té cilat lidhen kryesisht me céshtje té
furnizimit me energji elektrike dhe shérbimeve kontraktuale.

Né total, jané regjistruar 614 kérkesa dhe ankesa né kategori té ndryshme. Nga ky numér, 389 raste
jané pérfunduar, ndérsa 201 raste jané né proces te shqyrtimit, apo shprehur ne pérqindje 63% e
ankesave dhe kérkesave jané te pérfunduara si rezultat i trajtimit nga furnizuesi.

Mé poshté éshté paraqitur figura me té dhénat e ankesave dhe kérkesave té parashtruara dhe
zgjidhura nga furnizuesi KEK pér vitin 2025 si dhe atyre ge ende jané né proces.
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Fig. 6.43 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Analiza e strukturés sé ankesave tregon se njé pjesé e konsiderueshme e tyre lidhet me ¢éshtje
procedurale dhe informuese, té cilat jané trajtuar plotésisht nga furnizuesi. Konkretisht, kategorité si
kérkesat pér faturé, kundérshtimet e faturave pér shkak té kérkesave pér kthim me ¢cmime té
rregulluara, kundérshtimet pér dalje né treg, deklarimet pér furnizim nga KESCO, paqartésité lidhur
me tregun e hapur, si dhe kérkesat pér sqarim rreth konsumit, tarifave dhe prosumerave-Veté
prodhuesit, jané pérfunduar né masén 100%.

Megjithaté, raporti evidenton njé numér té larté rastesh né proces né disa kategori specifike.
Problemi mé i theksuar paragitet te kontestimi i pikés matése — jo shfrytézues, ku nga 171 raste té
regjistruara, 169 jané ende né proces. Po ashtu, vérehet ngarkesé e larté edhe né rastet e faturimit
té dyfishté KESCO-KEK dhe né rastet kur konsumatorét deklarojné se nuk kané piké matése né emrin
e tyre.

Né figurén e méposhtme jané paragitur edhe thirrjet e pranuara né gendrén e thirrjeve te furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.44 Kérkesat e konsumatoréve pérmes gendrés se thirrjeve

Grafiku paraget kérkesat e regjistruara pérmes gendrés sé thirrjeve, me gjithsej 240 raste. Nga kéto,
240 kérkesa lidhen me informata pér ndérprerje té energjisé.

6.11 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “VoltKos” SHPK

Furnizuesi i energjisé elektrike “VoltKos” SHPK si furnizues i licencuar pér furnizimin me energji
elektrike, ka filluar operimin né gershor té vitit 2025 dhe ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve
té regjistruar dhe faturuar si dhe numrin e ankesave té pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé
kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 72
konsumatoré me te cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 608 pikave matése (shifrave).

Gjaté periudhés raportuese, Furnizuesi i energjisé elektrike ka pranuar dhe trajtuar njé numér té
konsiderueshém kérkesash dhe ankesash nga konsumatorét, té cilat lidhen kryesisht me ¢éshtje té
furnizimit me energji elektrike dhe shérbimeve kontraktuale.

Né total, jané regjistruar 34 kérkesa dhe ankesa né kategori té ndryshme. Kéto kérkesa dhe ankesa
kané pasur té béjné kryesisht me ndérprerje e energjisé elektrike, probleme me furnizim-faza,
probleme me trafo, tejkalime té fuqgisé se kontraktuar, vonesa né ndérrimin e njehsoréve-zgjatje e
procedurave pér rritje té fugisé, démtime té siguresave si dhe vizita nga punonjésit e OSSH si
rrjedhojé e kérkesave té shkycjes pér shkak té borxheve té méhershme ndaj furnizuesve paraprak.

Mé poshté éshté paraqitur figura me té dhénat e ankesave dhe kérkesave té parashtruara dhe
zgjidhura nga furnizuesi VoltKos, si dhe atyre gé jané né proces pér vitin 2025.
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Fig. 6.45 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Pérvec dy kérkesave/ankesave, té gjitha kérkesat dhe ankesat e pranuara gjaté késaj periudhe jané
trajtuar dhe mbyllur brenda afateve té pércaktuara ligjore, ¢cka reflektohet nga pérputhja e numrit té
rasteve té pranuara me ato té zgjidhura pér secilén kategori.

Ne figurén e méposhtme jané paragqitur edhe thirrjet e pranuara ne gendrén e thirrjeve te furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.46 Kérkesat e konsumatoréve pérmes qgendrés se thirrjeve

Grafiku paraget kérkesat pérmes gendrés sé thirrjeve, me gjithsej 149 raste té regjistruara. Numri mé
i madh i kérkesave lidhet me informatat pér kohén e kthimit té furnizimit (56 raste), pasuar nga
informatat mbi ndérprerjet e energjisé elektrike (40 raste) dhe informatat rreth faturave, vlerés sé
depozités garantuese dhe veté-prodhuesve (31 raste). Mé pak kérkesa jané regjistruar pér sqarim té
procedurave (11), kérkesa pér tarifa financiare (10) dhe informaté rreth ményrés sé furnizimit me
rrymé (1 rast).
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6.12 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “Enerco” SHPK

Furnizuesi i energjisé elektrike “Enerco” SHPK si furnizues i licencuar pér furnizimin me energji
elektrike, ka filluar operimin né gershor té vitit 2025 dhe ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve
té regjistruar dhe faturuar si dhe numrin e ankesave té pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé
kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 60
konsumatoré me té cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 388 pikave matése (shifrave).

Gjaté periudhés raportuese, Furnizuesi i energjisé elektrike ka pranuar dhe trajtuar njé numér té
konsiderueshém kérkesash dhe ankesash nga konsumatorét, té cilat lidhen kryesisht me céshtje té
faturimit, njehsoréve, portofolit té shifrave dhe shérbimeve kontraktuale.

Né total, jané regjistruar 74 kérkesa dhe ankesa né kategori té ndryshme, pérfshiré: sqarime té
faturave, faturim nga furnizuesit paraprak, lexime dhe ndérrime té njehsoréve, shtim apo pérjashtim
té shifrave nga portfolio, si dhe sqarime lidhur me faturimin e dyfishté nga KESCO. Po ashtu, jané
trajtuar kérkesa gé lidhen me rritje té kapacitetit, riaktivizim té njehsorit, shképutje kontrate dhe
konfirmim té ndérrimit té furnizuesit.

Mé poshté éshté paraqitur figura me té dhénat e ankesave dhe kérkesave té parashtruara dhe
zgjidhura nga furnizuesi Enerco pér vitin 2025.
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Fig. 6.47 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Té gjitha kérkesat dhe ankesat e pranuara gjaté késaj periudhe jané trajtuar dhe mbyllur brenda
afateve té pércaktuara ligjore, cka reflektohet nga pérputhja e numrit té rasteve té pranuara me ato
té zgjidhura pér secilén kategori. Trajtimi i tyre éshté béré né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
procedurat e brendshme té furnizuesit, me qéllim té garantimit té transparencés, korrektésisé sé
faturimit dhe mbrojtjes sé té drejtave té konsumatoréve.

Ne figurén e méposhtme jané paragitur edhe thirrjet e pranuara ne gendrén e thirrjeve te furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.48 Kérkesat e konsumatoréve pérmes gendrés se thirrjeve

Grafiku paraget kérkesat pérmes gendrés sé thirrjeve. Né total jané regjistruar 20 kérkesa. Pjesa mé
e madhe ndérlidhet me ndérprerjet e energjisé elektrike (9 raste), pasojné ankesat pér faturim nga
furnizuesit paraprak (3 raste) dhe kérkesat pér shtim té njésoréve né portofol (3 raste). Kérkesat pér
sqarim té faturimit té dyfishté nga KESCO jané 2, ndérsa nga 1 rast éshté regjistruar pér konfirmim té
ndérrimit té furnizuesit, pérjashtim té njésoréve nga portofoli dhe verifikim té shifrés.

6.13 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “EDS International KS”

Furnizuesi i energjisé elektrike “EDS International KS” SHPK si furnizues i licencuar pér furnizimin me
energji elektrike, ka filluar operimin me herét por qé ka rritur aktivitetin e furnizimit me energji
elektrike nga periudha gershor e vitit 2025 pérkatésisht pas hapjes sé tregut té energjisé elektrike .
Ky furnizues ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve té regjistruar dhe faturuar si dhe numrin e
ankesave té pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka 19
konsumatoré me te cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 191 pikave matése (shifrave).

Gjaté periudhés raportuese, Furnizuesii energjisé elektrike ka pranuar dhe trajtuar njé numér té vogél
kérkesash dhe ankesash nga konsumatorét, té cilat lidhen kryesisht me ¢éshtje té furnizimit me
energji elektrike.

Né total, jané regjistruar 2 kérkesa dhe ankesa né kategori té ndryshme. Kéto kérkesa dhe ankesa
kané pasur té béjné kryesisht me ndérprerje e energjisé elektrike si dhe sgarim lidhur me faturimin e
energjisé elektrike né njé piké matése.

Mé poshté éshté paraqitur figura me té dhénat e ankesave dhe kérkesave té parashtruara dhe
zgjidhura nga furnizuesi EDS International KS pér vitin 2025.
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Fig. 6.49 Ankesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Té gjitha kérkesat dhe ankesat e pranuara gjaté késaj periudhe jané trajtuar dhe mbyllur brenda
afateve té pércaktuara ligjore, cka reflektohet nga pérputhja e numrit té rasteve té pranuara me ato
té zgjidhura pér secilén kategori.

Ne figurén e méposhtme jané paragqitur edhe thirrjet e pranuara né gendrén e thirrjeve te furnizuesit
nga konsumatorét.
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Fig. 6.50 Kérkesat e konsumatoréve pérmes qendrés se thirrjeve

Grafiku paraget kérkesat e regjistruara pérmes gendrés sé thirrjeve, me gjithsej 4 raste. Nga kéto, 2
kérkesa lidhen me konfirmimin e shifrés, ndérsa 2 kérkesa me informata pér ndérprerje té energjisé.
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6.14 Raportimi i Furnizuesit té energjisé elektrike “Future Energy Trading
and Exchange Dynamics" SH.P.K”

Furnizuesi i energjisé elektrike “FUTURE ENERGY TRADING AND EXCHANGE DYNAMICS" SH.P.K si
furnizues i licencuar pér furnizimin me energji elektrike, ka filluar operimin me herét. Ky furnizues
ka raportuar mbi numrin e konsumatoréve té regjistruar dhe faturuar si dhe numrin e ankesave té
pranuara dhe zgjidhura pér kété periudhé kohore.

Sipas té dhénave té dérguara pér periudhén gershor-dhjetor 2025, vértetohet se ky furnizues ka
vetém 2 konsumatoré me te cilét ka té nénshkruara kontrata pér furnizimin e 2 pikave matése
(shifrave).

Po ashtu ka raportuar se pérgjaté késaj periudhe nuk ka pasur ankesa si dhe kérkesa té raportuara
nga konsumatorét.

6.15 Té dhénat e raportuara nga NQ Termokos

Nga té dhénat e raportuara nga Ngrohtorja e Qytetit NP Termokos SH.A., vihet re g€, pérgjaté vitit
2025, konsumatorét kané parashtruar ankesa dhe kérkesa té ndryshme sa i pérket shérbimeve gé i
ofron ndérmarrja, si: verifikim i cilésisé sé ngrohjes, verifikim i sipérfages ngrohése, kérkesa pér
ndérrimin e emrit té shifrés, kérkesa pér intervenime té ndryshme, ankesa lidhur me faturimin pa
matje, aplikime pér lidhje té re, shkycje dhe ri kycje né sistemin e shpérndarjes et;.

Mé poshté éshté paraqitur diagrami me raportin e ankesave/kérkesave té parashtruara si dhe té
zgjidhura tek ngrohtorja e gytetit Termokos gjaté vitit 2025.

Ankesat dhe kerkesat sipas natyrés 2025
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Fig. 6.51 Ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Pra, nga sa mund té shihet, NQ Termokos pérgjaté vitit 2025 i ka pranuar gjithsej 4,635 kérkesa dhe
ankesa té konsumatoréve dhe se, gjithsej, 4,809 prej tyre jané shqyrtuar, ku pérfshihen edhe kérkesa
té bartura nga viti 2024 dhe konsumatorét kané pranuar pérgjigje né ankesat/kérkesat e tyre. Duhet
theksuar se, kérkesa dhe ankesa té pashqyrtuara né total jané 815, por gé, si té tilla do té trajtohen
nga ndérmarrja dhe konsumatorét do té pranojné Pérgjigje.
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MEé tutje, nga NQ Termokos pérgjaté kétij viti raportues, ka raportuar se ka lidhur 941 kontrata pér
furnizim me ngrohje, me konsumatorét familjar (amviséri) ndérkaq, 147 kontrata pér furnizim me
ngrohje jané lidhur me konsumatorét jo familjar (biznesor).

6.16 Té dhénat e raportuara nga NQ Gjakova

Sipas té dhénave té raportuara nga NQ Gjakova, kygje té reja pér konsumatoré familjar (amviséri) dhe
jo familjar (biznesor) jané dhéné gjithsej 3. Mé tej, kontrata té furnizimit me energji termike té lidhura
ndérmjet ndérmarrjes dhe konsumatoréve, pér keté vit raportues jané 180. NQ Gjakova mé tej ka
aplikuar 134 shkygje dhe ri kygje té konsumatoréve. Tutje, numri i térésishém i ankesave té pranuara
nga konsumatorét éshté 19 ankesa, e gé ndérlidhen me ményrén e faturimit, pérkatésisht kalimit nga
faturimi me matje né faturim me sipérfaqge.

Mé poshté éshté paraqitur diagrami me raportin e ankesave/kérkesave té parashtruara si dhe té
zgjidhura tek ngrohtorja e qytetit Gjakova gjaté vitit 2025.

Ankesat dhe kerkesat sipas natyrés 2025
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Fig. 6.52 Ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve sipas natyrés pér vitin 2025

Né ankesat e pranuara, pérgjigje jané |éshuar gjithsej tridhjeté e pesé e qé pérfshiné njé pérgjigje té
pérbashkét, pér njé ankesé kolektive prej gjashtédhjeté banoréve.
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Sektori i energjisé termike né Kosové pérbéhet nga katér sisteme: NQ Termokos — Prishting, NQ
Gjakova — Gjakové, NQ Termomit — Mitrovicé, dhe né Zvegan. Ky sektor ka njé shtrirje mjaft té kufizuar
né shkallé vendore, gé plotéson aférsisht 3 - 5% té kérkesés sé pérgjithshme pér ngrohje né Kosoveé.

7.1 Karakteristikat teknike té sistemeve té energjisé termike

Sektori i energjisé termike né Kosové pérbéhet nga katér sisteme té ngrohjes gendrore, me njé
kapacitet té instaluar prodhues gé vlerésohet rreth 289 MWth. Ngrohtorja Termomit né Mitrovicé
dhe sistemi i ngrohjes né Zvegan, pér shkak té rrethanave té njohura, nuk i pérmbushin kérkesat pér
licencim, rregullim dhe monitorim nga ZRrE-ja, cka pamundéson sigurimin e té dhénave té azhurnuara
dhe té besueshme. Pér kété arsye, né vijim paraqiten vetém té dhéna té detajuara pér NQ Termokos
dhe NQ Gjakova.

7.1.1 Impiantet e prodhimit té energjisé termike

Impiantet pér prodhimin e energjisé termike té€ NQ Termokos pérbéhen nga ngrohtorja kryesore me
kapacitet té pérgjithshém té instaluar prej 120 MWy, si dhe ngrohtorja ndihmése né Qendrén Klinike
Universitare té Kosovés me kapacitet prej 14 MWrs. Me vénien né funksion té stacionit té ekstraktimit
té energjisé termike nga njésité B1 dhe B2 té TC Kosova B, kétij kapaciteti i éshté shtuar edhe
kapaciteti i instaluar i ko-gjenerimit prej 140 MWr,. Kaldajat me mazut né ngrohtoren e NQ Termokos
nuk jané dekomisionuar, pér shkak se éshté planifikuar té shérbejné si kapacitet rezervé pér t'u
aktivizuar né rast té avarive eventuale né njésité e TC Kosova B. Mirépo aktualisht kéto impiante té
prodhimit té energjisé termike nuk jané funksionale sepse stacioni i pérgatitjes sé lIéndés djegése —
mazutit éshté demontuar pér shkak té ndértimit té objektit administrativ, dhe gjithashtu, ekspertiza
teknike e ndérmarré né vitin 2024 ka konstatuar se kaldajat kané pésuar démtime té pariparueshme
strukturale mekanike, elektrike dhe ndértimore, dhe rrjedhimisht operimi i tyre i sigurt dhe efikas
éshté i pamundur.

Ngrohtorja e re me biomasé e qytetit té€ Gjakovés éshté e pajisur me dy njési pér prodhimin e
energjisé termike me kapacitet té instaluar 2 x 5.5 MWy, respektivisht 11 MWy, si dhe me njé njési
ko-gjenerimi me kapacitet prodhimi té energjisé termike prej 4 MWy dhe energjisé elektrike prej
1.12 MWe¢.. Né total, ngrohtorja e re me biomasé ka kapacitet té pérgjithshém té instaluar termik prej
15 MWr.

7.1.2 Sistemet e Shpérndarjes té Energjisé Termike

Sistemet e shpérndarjes sé energjisé termike né Kosové pérbéhen nga rrjeti primar i shpérndarjes, i
cili shtrihet deri né pikat e furnizimit né nénstacione, si dhe nga rrjeti sekondar, qé shtrihet nga
nénstacionet deri te shfrytézuesit pérfundimtaré.

Rrjeti primar i shpérndarjes i NQ Termokos ka njé gjatési traseje prej 58.5 km, pérkatésisht njé gjatési
tubacioni prej rreth 117 km. Pjesé integrale e kétij sistemi jané edhe stacioni i pompimit dhe
shkémbyesve té nxehtésisé, i vendosur né Bregun e Diellit, si dhe rreth 900 nénstacione aktive, té
cilat pérbéjné pikat ndarése ndérmjet rrjetit primar dhe atij sekondar. Pérvec rrjetit ekzistues té
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shpérndarjes, funksionon edhe rrjeti i transportimit té energjisé termike nga TC Kosova B drejt NQ
Termokos, me gjatési rreth 10.5 km.

Rrjeti primar i shpérndarjes i NQ Gjakovés shtrihet né njé gjatési traseje prej rreth 23.5 km,
pérkatésisht me gjatési tubacioni prej rreth 47 km. Pjesé pérbérése e kétij rrjeti jané edhe rreth 257
nénstacione aktive, té cilat shérbejné si pika ndarése ndérmjet rrjetit primar dhe atij sekondar.

Njé pérmbledhje e karakteristikave teknike té sistemeve té ngrohjes gendrore té€ NQ Termokos dhe
NQ Gjakova paragitet né tabelén mé poshté.
Tab. 7.1 Té dhénat teknike té sistemeve té ngrohjes gendrore

Kapaciteti i instaluar  Kapaciteti operacional HIER | @i e

Kompania (Qyteti iatési i eti i
P (Qyteti) (MW ] (MW ] GJateS|afa rrjetit ) Nr.l
(trasesé) [km] nénstacioneve
2x58=116 2x49.3=98.6 Rrjeti i shpérnd.
TERMOKOS 2x7=14 2x6.3=126 o 58.5 ' 920
(Prishtiné) 1x4=4 3.6 Rrjeti i Transp. (aktive-900)
[Kogjenerimi] 2 x 70 =140 2x68.7=137.4 10.5
Nén-total 274.0 252.2 69.0 920
NQ GJAKOVA 2x55=11 2x55=11 Rrjeti i shpérnd. 390
(Gjakové) [kogjenerimi*] 1x 4 =4 [kogjenerimi*] 1x4 =4 235 (aktive-257)
Nén-total 15.0 15.0 23.5 390
1,310
Total 289.0 267.2 92.5 (Aktive -
1,157)

* 2 kaldajat e prodhimit té energjisé termike né Ngrohtoren e NQ Termokos nuk jané funksionale
** Njésia e kogjenerimit e NQ Gjakova ka kapacitetin termik 4AMWr+ dhe kapacitetin elektrik 1.12 MW,

7.2 Zhvillimet kryesore né sektorin e energjisé termike

Duke iu referuar zhvillimit té sektorit té energjisé termike né Kosové né pérgjithési, vérehet se gjaté
viteve té fundit ky sektor ka filluar té trajtohet né ményré mé strategjike dhe té koordinuar né nivel
kombétar. Me pérfundimin e hartimit té Studimit té fizibilitetit pér zhvillimin e sistemeve té reja té
energjisé termike (ngrohjes gendrore) né disa qytete té Kosovés éshté shénuar njé hap i réndésishém
né kété drejtim. Studimi éshté zhvilluar né kuadér té platformés WBIF, me Bankén Evropiane pér
Investim si institucion udhéhegés financiar, dhe ka analizuar aspektet teknike, ekonomike dhe
financiare té krijimit dhe funksionalizimit té sistemeve té ngrohjes gendrore né nivel komunal.

Studimi ka pérfshiré analizén e potencialit pér zhvillimin e sistemeve té energjisé termike né teté
gytete té Kosovés, pérkatésisht né Pejé, Prizren, Gjilan, Ferizaj, Mitrovicé, Drenas, Obiliq dhe Zvegan,
duke marré parasysh kérkesén aktuale dhe té ardhshme pér ngrohje, strukturén urbane, burimet e
mundshme té energjisé, si dhe kostot dhe pérfitimet afatgjata té investimeve té tilla. Rezultatet e
kétij studimi ofrojné njé bazé té réndésishme analitike pér vendimmarrje né lidhje me zgjerimin e
sektorit té energjisé termike né Kosové dhe pér orientimin e investimeve publike dhe private né kété
fushé.
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Zhvillimi i métutjeshém i sektorit té energjisé termike né Kosové pritet té bazohet né gjetjet dhe
rekomandimet e kétij studimi, duke u fokusuar né zgjidhje gé kontribuojné né rritjen e sigurisé
energjetike dhe né diversifikimin e burimeve té furnizimit me energji. Né veganti, zgjerimi i sistemeve
té ngrohjes gendrore parashihet té keté ndikim té drejtpérdrejté né reduktimin e pérdorimit té
energjisé elektrike pér ngrohje né sektorin rezidencial dhe até publik, duke lehtésuar ngarkesén mbi
sistemin elektroenergjetik, sidomos gjaté periudhave té pikut diméror.

Njékohésisht, zhvillimi i kétij sektori pritet té keté ndikim pozitiv né mbrojtjen e mjedisit, pérmes
zvogélimit té emetimeve ndotése dhe pérmirésimit té eficiencés sé pérgjithshme energjetike.
Integrimi i burimeve té ripértéritshme té energjisé, pérdorimi i teknologjive mé efikase dhe zbatimi i
standardeve moderne té menaxhimit té sistemeve té energjisé termike do té kontribuojné né arritjen
e objektivave kombétare pér eficiencé té energjisé dhe tranzicion energjetik té géndrueshém né
Kosové.

7.2.1 Zhvillimet né NQ Termokos

Pérgjithésisht né vitin 2025 operimi i sistemit t&€ NQ “Termokos” éshté zhvilluar né kushte teknikisht
stabile dhe pa ndérprerje né furnizim. | gjithé furnizimi me energji termike éshté realizuar pérmes ko-
gjenerimit nga TC Kosova B, ndérsa impiantet me mazut nuk jané aktivizuar fare. Kjo pérbén njé
zhvillim té réndésishém operativ, pasi déshmon funksionalitetin dhe besueshmériné e sistemit té ko-
gjenerimit si burim primar i ngrohjes pér Prishtinén.

Prodhimi total i energjisé termike nga pajisjet e ko-gjenerimit né TC Kosova B ka arritur mbi 362 GWh,
ndérsa energjia neto e pranuar nga Termokos pas humbjeve né transport ka gené rreth 355 GWh.
Furnizimi real i konsumatoréve ka gené rreth 326 GWh, cka pérfagéson njé sezon me volum té larté
operimi dhe ngarkesé té géndrueshme né rrjet.

Njé nga zhvillimet mé pozitive té kétij sezoni lidhet me menaxhimin e humbjeve teknike. Humbjet né
rrjetin e transportit KEK-Termokos kané gené konstante rreth 2% gjaté gjithé sezonit, pa devijime
mujore, duke reflektuar stabilitet hidraulik operim té miré té infrastrukturés transportuese. E njéjta
mund té konstatohet edhe pér rrjetin e shpérndarjes, ku kryesisht ka pasur operim stabil me njé nivel
té humbjeve teknike prej 6.53%, qé né terma praktiké, kjo tregon se rrjeti i shpérndarjes éshté né
gjendje té miré teknike, dhe investimet e viteve té fundit né rehabilitim dhe zgjerim kané dhéné efekt
té drejtpérdrejté.

Zhvillimi mé i ndjeshém dhe njékohésisht mé
sfidues né vitin 2025 ka gené implementimi i
projektit “Prishtina Heat Save” dhe ndikimi i tij né
sistemin e faturimit, ku kané gené té pérfshiré mbi
18,500.

Gjaté keétij viti, Termokos ka raportuar té dhéna té
matjes né nivel apartamenti pér rreth 12,500

| B = ul
Projekti “Prishtina Heat Save” konsumatoré, pérmes alokatoréve dhe njehsoréve

té energjisé termike. Kjo pérfagéson njé hap té
madh strukturor drejt faturimit té bazuar né
konsum real, né pérputhje me politikat e eficiencés sé energjisé. Megjithaté, implementimi ka gené i
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pjesshém dhe teknikisht jo plotésisht i konsoliduar. Njé pjesé e objekteve té pérfshira né projekt nuk
kané arritur té kalojné plotésisht né faturim sipas konsumit pér shkak té:

e instalimeve té papérfunduara,

e problemeve né leximin e té dhénave dhe llogarities sé konsumit individual sipas
metodologjisé,

e dhe nevojés pér ndérhyrje shtesé teknike.

Sirezultat, gjaté kétij viti ka vazhduar té implementohen dy lloje té faturimit: faturimi sipas sipérfages
ngrohése dhe faturimi sipas konsumit té matur, gjé qé ka krijuar kompleksitet operacional dhe
pakénaqgési te njé pjesé e konsumatoréve.

Gjaté kétij viti jané realizuar 854 kycje té reja, me mbi 72,600 m? sipérfage té re ngrohése, kryesisht
né sektorin banesor. Jané lidhur gjithsej 1,037 kontrata té reja furnizimi, qé tregon vazhdimési té
zgjerimit té shérbimit dhe interes té géndrueshém pér ngrohjen gendrore, ndérsa nga aspekti
financiaré ka sjellé rritje té té hyrave nga shitja e energjisé termike (ngrohjes).

Megjithaté, pérkundér rritjes sé faturimit, arkétimi ka mbetur problematik. Rénia e shkallés sé
arkétimit, krahasuar me vitet/sezonet paraprake, paraget njé nga rreziget kryesore pér likuiditetin e
ndérmarrjes dhe kérkon adresim serioz né sezonet e ardhshme, vecanérisht né kontekstin e
investimeve kapitale té médha gé jané né proces.

Jané realizuar 465 ckygje, kryesisht me kérkesé té konsumatoréve, ndérsa jané realizuar 753 rikycje,
me sipérfage dukshém mé té madhe se ajo e ¢kygur, duke reflektuar rikthim té besimit né shérbim.
Sa i pérket ankesave, jané trajtuar mbi 3,300 ankesa dhe kérkesa, kryesisht pér verifikim cilésie dhe
sipérfage, ku shumica dérrmuese jané zgjidhur brenda sezonit.

Sezoni 2024/2025 ka gené kryesisht aktiv né aspektin e investimeve dhe projekteve zhvillimore.
— Projekti “Prishtina Heat Save”

Projekti pér instalimin e matésve té energjisé termike “Prishtina Heat Save” éshté financuar nga
Qeveria Amerikane pérmes MCC me 10.9 milioné dollaré grant, nga Komuna e Prishtinés me 2 milioné
euro dhe nga NP “Termokos” sh.a. me 1 milion euro si bashkéfinancues. Kontrata pér zbatimin e
projektit éshté nénshkruar né prill 2022 ndérmjet Millennium Foundation Kosovo (MFK) dhe
kontraktorit “ENERCO LLC” sh.p.k. — Prishtingé, ndérsa implementimi ka filluar mé 27.07.2022. Pas
néntorit 2022, bazuar né Marréveshjen Trepaléshe ndérmjet MCC, Komunés sé Prishtinés dhe NP
“Termokos” sh.a., projekti ka kaluar né pérgjegjési té Termokos-it, me fondet e mbetura té MCC té
menaxhuara nga Njésia e Implementimit té Projektit, e integruar né strukturén e Termokos-it deri né
pérfundim té projektit; vlera e fazés sé paré ka gené 12,910,384.18 euro dhe ka pérfunduar né janar
2025.

Faza e dyté e projektit pér vitin 2025 éshté menduar té financohet nga Termokos me 1 milion euro
dhe parashikohej té pérfshihen e rreth 2,500 konsumatoréve té rinj, ndérkohé qé po shqyrtohen
mundési pér sigurimin e donatoréve shtesé me qéllim zgjerimin e projektit né té gjitha zonat e
mbuluara me rrjet té ngrohjes gendrore, pér té mundésuar faturimin sipas konsumit real. Projekti
pérfshin mirémbajtjen dhe instalimin e pajisjeve matése dhe rregulluese né objektet ku instalimet
nuk jané pérfunduar né fazén e paré, si dhe vazhdimin e instalimeve né objekte té reja brenda kufijve
té buxhetit, ndérsa gjaté periudhés shkurt 2025 — prill 2025 jané realizuar punime né terren qé
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pérfshijné gjithsej 1,572 njési banesore, me instalimin e 1,535 alokatoréve té nxehtésisé dhe 268
njehsoréve té energjisé termike né lagjet Kodra e Diellit, Dardania, Kalabria, Mati 1, Qendra dhe
Ulpiana.

— Projekti “Solar 4 Kosova IlI”

I"

Projekti “Solar 4 Kosova II” éshté projekti mé i madh né Ballkan dhe i dyti né Evropég, pas Danimarkés,
né fushén e prodhimit té energjisé termike nga energjia diellore. Projekti pérfshin ndértimin e njé
impianti solar termik dhe integrimin e tij né sistemin ekzistues té ngrohjes gendrore, pérfshiré

zgjerimin e rrjetit deri né 50 MW.

Kostoja totale e projektit parashihet té jeté rreth 80.7 milioné Euro. Financimi do té sigurohet nga
Qeveria Gjermane pérmes Bankés Gjermane pér Zhvillim (KfW) me 53.1 milioné euro (21.5 milioné
euro grant dhe 31.6 milioné euro kredi), nga BERZH me 23.2 milioné euro kredi, si dhe nga NP
“Termokos” sh.a. me 4.4 milioné euro si bashkéfinancues.

Né kuadér té zhvillimeve té projektit, jané pérfunduar studimi i fizibilitetit dhe Vlerésimi i Ndikimit
Mjedisor dhe Social (VNMS), éshté definuar dhe aprovuar lokacioni né zonén Hade e Re (25 ha), si
dhe éshté nénshkruar kontrata me kompaniné konsulente dhe mbikéqyrése té projektit.

Gjaté vitit 2025 periudhés raportuese jané realizuar dhe jané né proces kéto aktivitete kryesore:
sigurimi i pélgimeve elektroenergjetike nga KEDS dhe kushteve té kycjes né rrjetin e ujésjellésit,
aprovimi i PPR-sé (‘Planing Project Report” — Raporti i Planifikimit té& Projektit) dhe né parim i
Masterplanit té ri té zgjerimit té rrjetit, aprovimi nga KfW i Termave té Referencés dhe nisja e procesit
té parakualifikimit, pérgatitja e dizajnit té optimizuar té impiantit solar termik, shpallja e tenderit pér
Lotin 1 né janar 2025, si dhe zhvillimi i procedurave pér shpronésim dhe lejeve pérkatése. Aktualisht
éshté né zhvillim procesi i vlerésimit té aplikacioneve pér parakualifikim pér tenderin “Solar 4 Kosova
1.

— Projekti pér ndértimin e infrastrukturés pér dyfishim té kapaciteteve prodhuese dhe
rrjetit transmeues té kogjenerimit né 240 MWry (2025-2029)

Projekti pér zgjerimin e kapaciteteve gjeneruese né 240-280 MW+H ndodhet né fazé pérgatitore, me
studime té avancuara, dizajne teknike dhe diskutime pér financim me EIB, Bashkimin Europian dhe
Qeveriné e Republikés sé Kosovés. Projekti éshté pjesé e Masterplanit pér zgjerimin e rrjetit dhe
parashikon dyfishimin e kapaciteteve gjeneruese nga 140 né 280 MWrH, me burim Termocentralin
“Kosova B”.
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Vlera totale e projektit parashihet té jeté 63.4
milioné euro, me financim té planifikuar nga:
EIB (31.7 milioné euro kredi), Komisioni
Europian — IPA (17.6 milioné euro grant),
Qeveria e Republikés sé Kosovés (9.0 milioné
euro) dhe NP “Termokos” sh.a. (5.1 milioné

euro bashkéfinancim).

Nga kapaciteti shtesé prej 140 MWrH, 40
MW7 do t'i dedikohen komunés sé Obiligit,

ndérsa 100 MWrH do té mbesin pér NP
“Termokos” sh.a.

Zhvillimet kryesore té deritanishme pérfshijné: nénshkrimin e marréveshjes me EIB né gershor 2022
pér financimin e studimeve paraprake (1.5 milioné euro), angazhimin e konsorciumit “Tetra Tech” si
kompani konsulente, aprovimin e Planit té Dekarbonizimit né janar 2024, prezantimin e trasés sé
rrjetit TC “Kosova B” — Termokos, definimin e lokacionit pér HRS-2 dhe prezantimin e kalkulimit bazé
hidraulik té rrjetit transmetues, pérfshiré kygjen pér komunén e Obiligit dhe impiantin solar.

Né térési, mund té konstatohet se sistemi i ngrohjes gendrore né Prishtiné operon né ményré té
géndrueshme nga aspekti teknik dhe po hyn né njé fazé té réndésishme transformimi pérmes
investimeve kapitale me vlera té konsiderueshme. Megjithaté, sfidat gé lidhen me funksionalizimin e
ploté té matjes sé konsumit, pérmirésimin e arkétimit, disiplinén financiare dhe planifikimin realist té
kostove mbeten kritike pér sigurimin e géndrueshmérisé financiare dhe pér realizimin e ploté té
potencialit té kétyre investimeve né vitet e ardhshme.

7.2.2 Zhvillimet né NQ Gjakova

Né vitin 2025 NQ Gjakova pérgjithésisht ka
arritur té stabilizoj furnizimin e
konsumatoréve me ngrohje duke arritur njé
operim té géndrueshém té prodhimit té
energjisé termike nga biomasa rrejtit té
shpérndarijes.

Lidhur me matjen e furnizimit/konsumit té
ngrohjes, duhet theksuar se né kuadér té
projektit té SECO-s jané instaluar matés té
energjisé  termike né  shumicén e

nénstacioneve dhe ky fakt ka ndikuar
pozitivisht né matjen e kosnumit/furnizimit; megjithaté matja né nénstacione nuk éshté e ploté pér
shkak se pér rreth 50 nénstacione nuk éshté regjistruar matja e konsumit pér arsye se ose nuk jané
té pajisura me matés ose matésit nuk kané funksionuar pér shkage teknike, ¢cka ka pamundésuar
llogaritjen e ploté té humbjeve sasiore té energjisé termike. Megjithaté mund té konstatohet se
operimi i sistemit éshté teknikisht stabil, me sfidé kryesore kompletimin dhe funksionalizimin e ploté
té sistemit té matjes.
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Eshté me réndési té theksohet se né tetor 2025 éshté aktivizuar, pér heré té paré pas instalimit, njésia
e ko-gjenerimit duke mundésuar njé prodhim té njékohshém té energjisé termike dhe elektrike.

Gjaté kétij viti nuk ka pasur ndonjé zhvillim sa i pérket projekteve zhvillimore investive, té cilat
konsiderohen té nevojshme sidomos pér zgjerim té rrjetit dhe shtimin e konsumatoréve shfrytézues
té ngrohjes.

7.3 Performanca e ndérmarrjeve té energjisé termike

Gjaté sezonit té ngrohjes 2024/2025, NQ Termokos ka siguruar furnizim té qéndrueshém dhe té
vazhdueshém me energji termike gjaté 24 oréve, duke konfirmuar stabilitetin operacional té sistemit.
Kjo éshté arritur falé funksionimit té besueshém té impianteve té kogjenerimit né TC Kosova B, si dhe
pérmirésimeve té realizuara pérmes investimeve né rehabilitimin e rrjetit t& shpérndarjes dhe
nénstacioneve termike.

Né NQ Gjakové, gjaté sezonit té ngrohjes 2024/2025, jané véné né funksion njésité pér prodhimin
vetém té energjisé termike. Sezoni i furnizimit ka nisur me kohé&, mé 15 tetor 2024, duke eliminuar
vonesat e evidentuara né sezonin paraprak, dhe furnizimi éshté zhvilluar né ményré stabile gjaté
gjithé periudhés sé ngrohjes. Ky rezultat éshté mundésuar nga sigurimi né kohé dhe né sasi té
mjaftueshme i |éndés djegése, pérkatésisht biomasés.

7.3.1 Prodhimi, furnizimi dhe humbjet né sistem

NQ Termokos

- Prodhimi i energjisé termike

Gjaté sezonit 2024/2025, NQ Termokos e ka bazuar prodhimin e energjisé termike ekskluzivisht né
impiantet e ko-gjenerimit né TC Kosova B. Ngjashém me sezonin paraprak, prodhimi i energjisé
termike nga ngrohtorja e NQ Termokos nuk éshté realizuar, ndérsa i gjithé furnizimi éshté siguruar
pérmes sistemit té ko-gjenerimit.

Sasia e energjisé termike e ekstraktuar nga kogjenerimi né sezonin 2024/2025 ka gené 362,547
MWHry, gé éshté 32,930 MWH+y dhe 10% krahasuar me sezonin e kaluar (329,617 MWH+y). Ndérsa
sasia e energjisé termike e pranuar né stacionin e shkémbimit té nxehtésisé né NQ Termokos ka gené
355,297 MWH, gé gjithashtu shénon njé ndryshim prej 32,272 MWHy ose 10% krahasuar me
sezonin e kaluar (323,025 MWHr).

Té dhénat e pérmbledhura té prodhimit té energjisé termike nga kogjenerimi pér sezonin 2024/2025
paragiten né tabelén vijuese:
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Tab. 7.2 Prodhimi i energjisé termike nga kogjenerimi

Energjia Termike nga Kogjenerimi — NQ Termokos, Sezoni 2024/2025

En.term. e ekstraktuar (matur né En.term. e pranuar (matur né

Muaji Njésia TC Kosova B)/Prodhimi Bruto  NQ Termokos)/Prodhimi neto
Tetor 24 MWhqy 24,259 23,774
Nentor 24 MWhqy 59,257 58,072
Dhjetor 24 MWhqy 70,453 69,044
Janar 25 MW hqy 72,911 71,453
Shkurt 25 MW hqy 64,016 62,736
Mars 25 MW h, 50,972 49,953
Prill 25 MW hqy 20,679 20,265
Gjithsej MWh;, 362,547 355,297

- Furnizimi me energji termike

Gjaté sezonit 2024/2025, NQ Termokos ka vazhduar té sigurojé furnizim té géndrueshém dhe cilésor
té energjisé termike, duke u mbéshtetur kryesisht né pérmirésimin e vazhdueshém té prodhimit,
mirémbajtjen e rrjetit dhe rehabilitimet e kryera.

Furnizimi i konsumatoréve me energji termike (ngrohje gendrore) gjaté kétij sezoni ka qené 331,824
MWh, qé shénon njé ndryshim prej 46,096 MWhr, dhe 16 % krahasuar me sezonin 2023/2024
(285,728 MWhry ). Ky nivel furnizimi konsiderohet i kénagshém dhe i pérputhshém me objektivat e
planifikuara pér njé furnizim té mjaftueshém dhe té géndrueshém.

- Humbjet né sistem

Sistemi i energjisé termike i NQ Termokos ka karakteristikat e veta lidhur me humbjet né sistem, pér
shkak té integrimit té energjisé termike nga ko-gjenerimi. Humbjet né rrjet pérbéhen nga dy
komponenté: humbjet né rrjetin e transportit TC Kosova B — NQ Termokos dhe humbjet né rrjetin
primar té shpérndarjes.

Humbjet né rrjetin e transportit té energjisé termike TC Kosova B — NQ Termokos, me gjatési 10.5 km,
jané pércaktuar pérmes matjeve té kryera né stacionin e ekstraktimit né TC Kosova B dhe stacionin e
pranimit né NQ Termokos. Gjaté sezonit 2024/2025, humbjet sasiore né kété rrjet kané gené 7,250
MWhry ose 2% llogaritur né totalin e prodhimit bruto.

Né tabelén vijuese paraqgiten detaje té métejshme pér humbjet né rrjetin e transportit té energjisé
termike pér kété sezon.

161



/

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI RAPORTI VJETOR 2025

Tab. 7.3 Energjia termike dhe humbjet e né rrjetin e transmetimit TC Kosova B — NQ Termokos— sezoni
2024/2025

Humbjet né rrejtin e trans. En. Term.
Sezoni 2024-2025
Energjia termike e ekstraktuar - matur né
TC Kosova B [MWh]

Tetor Néntor Dhjetor Janar Shkurt Mars Prill Total

24,259 59,257 70,453 72,911 64,016 50,972 20,679 362,547

Energjia termike e pranuar - matur né

23,774 58,072 69,044 71,453 62,736 49,953 20,265 355,297
NQ Termokos [MWh}

Humbjet né sasi té energjisé [MWh] 485 1,185 1,409 1,458 1,280 1,019 414 7,250

Humbjet né [%)] 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%

Humbjet né rrjetin primar té shpérndarjes sé energjisé termike zakonisht pércaktohen mbi bazén e
matjeve té energjisé termike né hyrje té rrjetit té shpérndarjes dhe sasisé sé energjisé termike té
furnizuar né nénstacionet e konsumatoréve. Megjithaté, pér shkak té mungesés sé matjes sé ploté té
furnizimit né nivel nénstacionesh, pérllogaritja e furnizimit éshté realizuar pérmes pérafrimeve, duke
u bazuar kryesisht né parametrat si kérkesa specifike pér kapacitet ngrohés (W/m?) dhe orét e
ngarkesés sé ploté, pérkatésisht konsumi specifik (kWh/m?).

Vlera e pérllogaritur e konsumit pér sezonin 2024/2025 éshté 331,824 MWhqy. Duke zbritur kété vieré
nga sasia e energjisé termike té futur né rrjetin e shpérndarjes 354,998 MWhqy, rezulton se humbjet
sasiore né rrjetin primar té shpérndarjes pér kété sezon jané 23,174 MWh, qé né pérgindje
pérfagéson 6.53 %.

Ky rezultat lidhet kryesisht me ndikimin e projekteve té rehabilitimit té rrjetit té shpérndarjes,
pérfshiré zévendésimin e segmenteve té amortizuara té tubacioneve, si dhe me pérmirésimet e
realizuara né nénstacionet termike.

Né tabelén vijuese paraqiten té dhénat e pérmbledhura pér prodhimin, furnizimin dhe humbjet totale
té energjisé termike, si né rrjetin e transportimit ashtu edhe né rrjetin e shpérndarjes:

Tab. 7.4 Performanca energjetike e NQ Termokos — sezoni 2024/2025

NQ Termokos - Sezoni i Ngrohjes 2024/2025

Pérshkrimi Njésia Vlera
Prodhimi bruto né stabilimentet e ngrohtores [MWhy] 0
Prodhimi bruto ne stabilimentet e kogjenerimit IMWhy] 362,547
Humbja sasiore né rrjetin e transportit (TC Kosova B - NQ Termokos) [MWhy,] 7,250
Humbjet né pérgindje né rrjetin e transportit [%] 2.00
Konsumi vetanak [MWhy,] 299
Prodhimi neto i energjise termike [MWhy] 354,998
Humbjet sasiore né rrjetin e shpérndarjes [MWhy] 23,174
Humbjet né pergindje né rrjetin e shpérndarjes [%] 6.53
Furnizimi i konsumatoréve me energji termike [MWhy,] 331,824
NQ Gjakova

- Prodhimi i energjisé termike
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Né sezonin 2024/2025, NQ Gjakova ka vazhduar operimin komercial té& ngrohtores sé re me biomasé.
Pavarésisht pérmirésimeve né organizimin e furnizimit, prodhimi i energjisé termike ka gené i
kushtézuar nga disponueshméria e Iéndés djegése. Prodhimi bruto i energjisé termike né kété sezon
ka gené 20,244 MWhty, qé paraget njé ndryshim prej 2,548 MWhry dhe 14 % krahasuar me sezonin
paraprak 17,696 MWhry, ndérsa prodhimi neto i energjisé termike ka arritur 20,184 MWhry .

Pér realizimin e kétij niveli prodhimi gjaté sezonit 2024/2025 jané shpenzuar 10,800 ton |éndé djegése
— biomasé.

- Furnizimi me ngrohje

Gjaté sezonit 2024/2025, NQ Gjakova ka realizuar furnizim té rregullt dhe té géndrueshém me energji
termike pér konsumatorét. Furnizimi éshté zhvilluar pa ndérprerje dhe ka vazhduar deri né
pérfundimin zyrtar té sezonit té ngrohjes, né pérputhje me planifikimin e paraparé.

Furnizimi i konsumatoréve me energji termike gjaté kétij sezoni ka gené 19,866 MWhTH, qé paraget
njé ndryshim prej 4,726 MWhTH (rreth 30%) krahasuar me sezonin paraprak 15,140 MWhTH.

- Humbjet né sistem

Sa i pérket humbjeve né prodhimin e energjisé termike, fillimisht duhet theksuar se pajisjet matése
né impiantet e ngrohtores sé re jané té instaluara. Megjithaté, éshté e nevojshme té sigurohet leximi
i sakté i kétyre pajisjeve, si dhe pérpunimi dhe raportimi korrekt i té dhénave té prodhimit té energjisé
termike. Sipas raportimeve té ndérmarrjes, efikasiteti i kaldajave pér prodhimin e energjisé termike
vlerésohet rreth 85%, ¢cka nénkupton humbje gjaté procesit té€ shndérrimit té energjisé sé Iéndés
djegése né energji termike, té vlerésuara né 3,513 MWhry.

Humbjet né rrjetin primar té shpérndarjes pércaktohen si diferenca ndérmjet sasisé sé energjisé
termike té futur né rrjetin e shpérndarjes dhe sasisé sé energjisé termike té furnizuar/konsumuar. Né
mungesé té matjes sé drejtpérdrejté té furnizimit né nivel nénstacionesh, pérllogaritja e konsumit
éshté realizuar pérmes pérafrimeve, duke u bazuar kryesisht né parametrat si kérkesa specifike pér
kapacitet ngrohés (W/m?) dhe orét e ngarkesés sé ploté, pérkatésisht konsumi specifik (kWh/m?).

Né tabelén vijuese paragiten té dhénat e pérmbledhura pér prodhimin, furnizimin dhe humbjet e
energjisé termike né rrjetin e shpérndarjes:
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Tab. 7.5 Performanca energjetike e NQ Gjakova — sezoni 2024/2025

NQ Gjakova - Sezoni i Ngrohjes 2024-2025

Pérshkrimi Njésia Vlera
Sasia e lendés djegése -biomasé [ton] 10,800
Vlera kalorifike [MWh,,/ton] 2.6
Energjia e futur nga |énda djegése - biomasa [MWhy,] 28,018
Efikasiteti i kaldajave [%] 84%
Prodhimi bruto i energjisé termike [MWhy] 23,439
Konsumi vetanak [MWhy,] 60
Prodhimi neto i en.termike / Energjia e futur né rrjetin e shpérndarjes [MWhy] 23,379
Humbjet sasiore né rrjetin e shpérndarjes [MWhy,] 3,513
Humbjet né pérqgindje % 15%
Furnizimi i konsumatoréve me energji termike [MWhg,] 19,866

Né tabelén vijuese jané paraqitur té dhénat e prodhimit, furnizimit dhe humbjeve né sistem té
pérmbledhura pér téré sektorin e energjisé termike.

Tab. 7.6 Performanca energjetike e sektorit té energjisé termike — sezoni 2024/2025

Sektori i Energjisé Termike - Sezoni 2024/2025

Pérshkrimi Njésia NQ Termokos NQ Gjakova Gjithsej
Prodhimi bruto i energjisé termike [MWhth] 362,547 23,439 385,986
Humbjet sasiore né rrjetin e transportit [MWhy,] 7,250 - 7,250
Humbjet né pérgindje né rrjetin e transportit [%] 2.00 0.00 2.00
Konsumi vetanak [MWhy] 299 60 359
Prodhimi neto i energjise termike [MWhg] 354,998 23,379 378,377
Humbjet sasiore né rrjetin e shpérndarjes [MWhy,] 23,174 3,513 26,687
Humbjet né pérgindje né rrjetin e shpérndarjes [%] 6.53 15.03 7.05
Furnizimi i konsumatoréve me energji termike [MWhy] 331,824 19,866 351,690

7.4 Faturimi, arkétimi dhe sipérfagja e ngrohjes
7.4.1 Faturimi dhe arkétimi

Sa i pérket faturimit pér ngrohjen e furnizuar duhet pérmendur se, krahas faturimit sipas sipérfages
ngrohése, né sezonén 2024 /2025 ka filluar implementimi i faturimit bazuar né matjen e konsumit.
Konkretisht, né NQ Termokos numri i konsumatoréve té faturuar me matje ka gené aférsisht 50%
nga numri i térésishém i konsumatoréve, ndérsa né NQ Gjakova, pér dallim nga sezoni i kaluar kété
sezoné numri i konsumatoréve té faturuar me matje ka gené rreth 60%.

NQ Termokos, gjaté sezonit 2024/2025, ka shénuar njé rritje té faturimit krahasuar me sezonin
paraprak, kryesisht si rezultat i shtimit té numrit té konsumatoréve dhe rritjes sé sipérfages ngrohése,
si dhe pérmirésimit té vazhdueshém té furnizimit. Faturimi total i realizuar né kété sezon ka gené
10,395,032 €, qé paraget njé ndryshim prej 641,486 € dhe rreth 7 % krahasuar me sezonin 2023/2024
(9,753,546 €). Nga faturimi total i realizuar gjaté sezonit 2024/2025, vlera e faturuar pa matje ka gené

164



Z

U ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI

RAPORTI VIJETOR 2025

4,968,833 € (48%) dhe vlera e faturuar me matje 5,426,199 € (52 %). Raporti ndérmjet faturimit me
matje dhe pa matje, si dhe vlerat respektive, jané paraqitur né diagramin mé poshté.

FATURIMI ME MATJE DHE PA MATIJE

NQ TERMOKOS 2024/25

M Fatur. me matje

4,968,833
48%

M Fatur. pa matje

5,426,199
52%

M Fatur. me matje

FATURIMI ME MATIJE DHE PA MATIE

NQ GJAKOVA 2024/25

M Fatur. pa matje

119,932
13%

799,888
87%

Fig. 7.1 Pjesémarrja e vlerave té faturimit me matje dhe pa matje né faturimin total

NQ Termokos né sezonin 2024/2025 ka arkétuar shumén prej 6,631,648 € gé paraget shkallén e

pérgjithshme té arkétimit prej 63.80%. Duhet theksuar se niveli i arkétimit éshté mé i ulét krahasuar
me sezonin e kaluar 2023/2024 ku pérgindja e arkétimit ishte 68.89%. Duhet pérmendur se né kété
sezoné arkétimi i pagesave nga grupi i konsumatoréve shtépiak éshté mé i ulét (55.61%) pér dallim

nga sezoni i kaluar (58.85%); pérderisa arkétimi i pagesave té Konsumatoréve komercial e

institucional ka gené 76.17%.

Tek NQ Gjakova gjaté sezonit 2024/2025 faturimi ka gené— 919,819 €, ndérsa arkétimi si shumé
monetare ka arritur vlerén prej 663,252€, qé paraget njé shkallé té arkétimit prej 72.11%.

Detajet né lidhje me faturimin dhe arkétimin jané treguar né tabelén dhe grafikun e méposhtém.

Sezoni i ngrohjes
2024/2025

Amviséri
Komercial e Institucional
Gjithsej

Amviséri
Komercial e Institucional
Gjithsej

ngrohése [mz]

Sipérfagja Pjesémarrija Faturimi
né pérgindje [€]

NQ "Termokos" Prishtina

1,427,341 65.28% 6,255,502

759,113 34.72% 4,139,530

2,186,454 100.00% 10,395,032
NQ "Gjakova" Gjakové

48,521 32.15% -

102,402 67.85% -

150,923 100.00% 919,811

Tab. 7.7 Faturimi dhe arkétimi— sezoni 2024/2025

Arkétimi [€] Shkalla e
rietimi arkétimit [%]
3,478,627 55.61%
3,153,021 76.17%
6,631,648 63.80%

663,252 72.11%
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NQ TERMOKOS 2024/25 NQ GJAKOVA 2024/25
Arkétimi [€] _ 6,631,648 Arkétimi [€] ‘_ 663,252

P _ i _
10,395,032 19,81
(€] 1€l 919,819

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000 10,000,000 12,000,000 0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

Fig. 7.2 Faturimi dhe arkétimi NQ Termokos — sezoni 2024/2025
7.4.2 Sipérfaqja pér ngrohje

Né sezonén 2024/2025 NQ Termokos ka pasur sipérfagen e pérgjithshme ngrohése té konsumatoréve
prej 2,186,454 m?, qé ndahet né grupet e konsumatoréve té amvisérisé dhe komercial e institucional
sipas proporcionit 65% : 35%.

Ndérsa sipérfagja totale ngrohése e NQ Gjakova éshté 150,923 m?, e ndaré né proporcionin rreth
80% konsumatorét e amvisérisé dhe rreth 20% konsumatorét komercial e institucional.

Né grafikét e méposhtém paragiten sipérfaget ngrohése té€ NQ Termokos dhe NQ Gjakova, té ndara
sipas grupeve té konsumatoréve.

SIPERFAQJA NGROHESE [M2] SIPERFAQJA NGROHESE [M2]
NQ TERMOKOS NQ GJAKOVA
B Amviséri  ® Komercial e Institucional W Amviséri M Komercial e Institucional

759,113

1,427,341

150,923

Fig. 7.3 Sipérfaqja ngrohése sipas grupeve té konsumatoréve né sezonin 2024/2025
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Adresa e Rregullatorit

Zyra e Rregullatorit pér Energji

Rruga: Bekim Fehmiu (ish Ndértesa e Fazités), Kati 2
Prishtiné 10000, Kosové

Tel: +383 (0) 38 247 615

Fax: +383 (0) 38 247 620

Email: info@ero-ks.org

Web: www.ero-ks.org

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji:

Tel: +383 (0) 38 247 615 lok. 101

Sekretaria:

Tel: + 383 (0) 38 247 615 lok. 104

Departamenti pér Mbrojtje té Konsumatoréve:
Tel. + 383 (0) 38 247 615 lok. 116 dhe 125

Email: ankesa.dmk@ero-ks.org

RAPORTI VJETOR 2025
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